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Vreme
în rãcire acentuatã

Ieri dimineaţă, la ora 9,45, gardienii
care îi păzeau pe deţinuţii ce munceau
la un punct de lucru al Seromgal au
observat că unul dintre deţinuţi lipsea.
Alarma s-a dat de urgenţă. Gheorghe
Scarlat, în vârstă de 31 de ani, fugise.
El muncea împreună cu alţi deţinuţi de la
Penitenciarul Brăila, la serele Seromgal
Galaţi.

Gheorghe Scarlat era condamnat la
2 ani de închisoare pentru furt calificat.
A fost încarcerat în iulie 2003 şi urma
să fie eliberat în iulie 2005. Şi-a lăsat în
locul în care lucra un pulovăr care,
ulterior, a fost folosit drept “urmă” pentru
câinii poliţişti. Echipaje ale poliţiei şi
efective ale Penitenciarului Brăila au
declanşat imediat operaţiunea de
căutare a fugarului.

Evadatul este născut în localitatea
Tufeşti, judeţul Brăila. Are înălţimea de
1,60 m, fruntea lată, nas rectiliniu, ochi
căprui. Este tatuat pe tot corpul. În
momentul evadării purta pantaloni de
deţinut şi un pulovăr.

Ultima evadare a unui deţinut a avut
loc în luna mai 2003, când Marian Sava,
în vârstă de 30 de ani, a fugit de la
punctul de lucru Stâna Şendreni, unde
lucra  în regim “fără pază”.

Marian Sava era condamnat, ca şi
Gheorghe Scarlat, pentru furt calificat.
A fost prins abia după opt zile de căutări,
cu ajutorul câinelui poliţist Tica, în
pădurea de la Umbrăreşti.

Deţinutul care a evadat ieri este
căutat tot cu ajutorul câinilor poliţişti. El
făcea parte dintr-o brigadă de 25 de
deţinuţi, păziţi de trei gardieni înarmaţi
şi de doi deţinuţi desemnaţi de gardieni.
Seromgal are contract cu Penitenciarul
Brăila încă din luna ianuarie, muncile
prestate fiind la câmp, la recoltat spanac
şi la sere. Ieri, brigada din care făcea
parte şi Gheorghe Scarlat, lucra la sere.
El este căutat acum atât în judeţul Brăila,
cât şi pe teritoriul judeţului Galaţi.

ALINA COMºA

Alarmã de gradul zero

Un deþinut
a evadat

COMUNICAT DE PRESÃ
Datorită completării cu întârziere a cererilor pentru ajutorul

de încălzire a locuinţei, SC APATERM SA Galaţi va factura la
asociaţiile de locatari/proprietari cantitatea de căldură livrată
la preţul de referinţă/Gcal, urmând ca pe măsura aprobării
cererilor de către primar să se corecteze factura conform
OUG 81/2003.

Toate familiile care pot beneficia de acest ajutor să
completeze cererile tip la toate rubricile şi să le predea la
administratorul asociaţiei de proprietari/locatari.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

iroase  deja a sărbători şi a pacea verde de sub brad.
Vine mărunţel şi dulce Moş Neculai, să umple ghetele
cu bunătăţi. E moşul acesta numai mângâiere şi

alinare, vestitor al bucuriei ce va să vină? Legenda despre
Sfânt spune că e cel care a adus mângâiere după mustrare.
Pentru că de acest Neculai sau Nicolae se leagă şi poveştile
cu vărguţa din cui, de care se tem copiii năstruşnici şi care
veghează la buna rânduială a clasei cu prunci mulţi şi
gălăgioşi. Frumoasa poveste a Sfântului care pedepseşte cu
blândeţea unei nuiele înflorite, dar mângâie apoi cu bucuria
cuvântului sau cu daruri ascunse în papuci are un parfum
deja desuet. Oameni în toată firea se bucură să aşeze ghetele
lângă uşă, într-un joc al speranţei care să le reînvie copilăria.
Însă tărâmul miraculos al Moşului care răsplăteşte cuminţenia
este undeva, mereu mai în spate, mereu mai îndepărtat. Dacă
pruncii pot sta treji până la miezul nopţii, aşteptând să li se
umple încălţările şi sufletul, noi, cei mari,  am cam secat izvorul
imaginaţiei, nu mai suntem demult cuminţi şi Moşul la noi nu
mai vine. Drept este că nici nu prea merităm. Şi o să vă spun
de ce, cu riscul de a destrăma miracolul.

An de an, copii excepţionali duc faima României în lume.
Românii sunt pe primele locuri la olimpiadele internaţionale
de fizică, matematică, informatică etc. Şi Galaţiul are exemple
numeroase în această direcţie. Majoritatea acestor copii de
excepţie este deja în afara ţării... Tot an de an aceşti copii sunt
aproape uitaţi imediat după ce se reîntorc în ţară cu trofeele.
Au fost perioade când nimeni nu le-a spus o vorbă bună, nu
le-a mulţumit, nu i-a întrebat dacă le-a fost uşor sau greu.
N-am să uit niciodată ziua în care pe Mihai Manea l-au aşteptat,
la întoarcerea de la olimpiada internaţională, în gara Galaţi
doi profesori de la CVA şi redactorii de la "Viaţa liberă"... Între
timp, pentru că de atunci au trecut nişte ani, lucrurile s-au mai
schimbat. Au mai fost premiaţi, lăudaţi, chemaţi în faţă... Au
apărut însă şi unii  care au învăţat că aceşti copii au “imagine”
ş i îi pot molipsi ş i pe cei din jur. Aşa că au început
“ministeriabilii” să-i aştepte la aeroport, primul ministru să le
strângă mâna, preşedintele să-i invite la masă... Dacă  Ion
Iliescu s-a plimbat cu Michael Jackson în grădină, de ce un
secretar de stat nu ar beneficia puţin de celebritatea unui
olimpic internaţional la informatică. Mâine poimâine, puştiul
ar putea  lucra cu Bill Gates! Anul acesta - de fapt anul şcolar
trecut, încă de la aeroport, olimpicilor li s-au promis cu surle şi
trâmbiţe nişte premii. Sume consistente pentru nivelul de trai
din România, modeste pentru capacitatea lor şi standardele
din Vest. De atunci nu s-a mai întâmplat nimic. Lumea
Ministerului pare să fi uitat. Iar unii dintre tineri au plecat deja
peste graniţă. Şi ne mai întrebăm de ce pleacă? Pentru că
Moş Neculai, cel cu sacul guvernamental şi cu mângâierea
de la buget, a folosit în cazul lor numai vărguţa, uitând complet
de mângâiere. Nici profesorii care i-au pregătit, nici instituţiile
de învăţământ unde au învăţat aceşti copii şi tineri extraordinari
n-au primit o centimă. A rămas numai momentul solemn al
fotografiilor festive din aeroport. Făcute pentru presă, pentru
pus în rame, pentru arătat ministrului Athanasiu...

E vremea sărbătorilor, a ghetelor care stau stinghere lângă
uşa speranţei. Copiii aceştia cresc cum suntem noi, ne văd,
ne copiază, ne judecă. Dacă realitatea e tristă şi duplicitară şi
ei vor fi la fel. Vor ajunge ca noi, adulţi mâhniţi că Moşul e prea
grăbit, că ne ocoleşte. La pragul nostru doar grijile se vor mai
opri zilnic, fără să ştie prea bine încotro să o apuce. Să intre?
Să iasă?

Uºa speranþei

38.000
de Nicolae,
Nicu, Nicoleta...
la Galaþi

IMPACT  P
.1

2

LUMEA  P
.1

1

Guvernul a aprobat în şedinţa de joi
un proiect de lege prin care şi trei sate
din judeţul nostru vor deveni comune.
Este vorba despre viitoarea comună
Poiana - sat desprins din actuala
comună Nicoreşti, Rădeşti - rupt din
comuna Bălăbăneşti şi Negrileşti -
separat  din comuna Munteni. Proiectul
de lege, realizat în urma propunerilor
făcute anul acesta de către prefecturi
(propuneri susţ inute cu dosare
justificative), a fost aprobat în prealabil
de Parlament şi acum se aşteaptă doar
publicarea sa în Monitorul Oficial al

României. Legea prevede ca mai multe
sate să fie ridicate la rang de comune,
după o serie de criterii, ca mărimea
populaţiei şi situarea la o  prea mare
depărtare de centrul administrativ al
comunei, ceea ce face mai dificil
accesul populaţiei la primării şi alte
instituţii.  Din câte am aflat ieri de la
prefectul Galaţiului, Traian Mândru,
până la alegerea celor trei noi primari şi
a celor trei viceprimari, prefectul va
opera numiri provizorii.

VICTOR CILINCÃ

Guvernul a aprobat:

Poiana, Rãdeºti
ºi Negrileºti
devin comune!

Tuturor  celor  care  poartă  numele
Sf. Ierarh Nicolae le dorim sănătate,
belşug în case şi numai bucurii.

La mulţi ani!

PREMIERA spectacolului
“Casa Bernardei Alba”

 “Un text care
musteºte de
senzualitate
ºi de adevãr”

În rolul principal,
Liliana Lupan

UNII
GÃLÃÞENI
nu ºtiu
prenumele
primarului
În fiecare an,
de Sf. Nicolae,
edilul ºef al oraºului
primeºte telefoane
de felicitare

FESTIVAL
de folk cu
Gabriel Ispas?
Directorul
Agenþiei Sociale
a Studenþilor
a promis cã vine
la Galaþi

MILIOANELE
“Vieþii libere”
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CADOURILE VIN
de la Galtour&Dunãrea

BÃIATUL
lui Þigãricã
a murit
în casã
ars de viu

ATENTAT
la ziariºti?

LA 16 ANI
Acuzat
de tentativã
de omor

EV
EN

IM
EN

T P.3

ªTIRI
bancare

SALARII MICI
în aproape
toate domeniile
industriale
n ISPAT SIDEX
face excepþie,
cu un salariu
mediu de 9,2
milioane lei
pe lunã

INFRASCURTE
de la
frontierã

DOCTORUL
Ichim este
contestat
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 Cel puþin
   40 de morþi

 “O tentativã
de destabilizare”
- astfel considerã
Vladimir Putin recentul atac

FOTO:
V. CABURGAN

Peste o sută de ziarişti timişoreni au participat,
vineri, la un marş al tăcerii, în semn de solidaritate
cu colegul lor, Ino Ardelean, care a fost bătut în
plin centrul Timişoarei de un individ necunoscut.

Marº al tãcerii
al ziariºtilor
timiºoreni
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Luare de mitã
Un inspector de la Poliţia

Sanitar-Veterinară de Frontieră
Otopeni a fost prins, joi, în
flagrant de luare de mită, de către
poliţişti bucureşteni şi procurori
ai Parchetului de pe lângă
Tribunalul  Bucureşti, informează
Direcţia Generală de Poliţie a
Municipiului Bucureşti. Joi
dimineaţă, inspectorul Mihai
Constantinescu (58 ani), a fost
prins în zona intersecţiei străzilor
Dr. Lister cu Dr. Pasteur, din
sectorul 5 al capitalei, într-un
autoturism Dacia 1310, când a
primit un milion de lei de la un
dâmboviţean.

Banii, care erau marcaţi de
criminalişti, fuseseră ceruţi de
inspector cu o zi în urmă, pentru
vizarea documentelor de vamă
ale unui vagon încărcat cu peşte.
Cu ocazia percheziţiei efectuate,
în torpedoul autovehiculului au
mai fost găsite două ştampile şi o
agendă în care era suma de
2.570.000 de lei.

Seminar
Consumul bazat pe importuri

determină presiune inflaţionistă şi
‘inhibarea” creşterii economice,
a declarat, vineri, premierul
Adrian Năstase, la un seminar al
PSD pe tema parcurilor
industriale. Premierul a mai spus
că trebuie explicat oamenilor că
modernizarea economiei trebuie
să se facă ţinând seama de
“palierul criteriilor
macroeconomice” şi că nu pot fi
“supraîncălzite” anumite zone din
economie, să fie mărită zona
importurilor sau zona de consum.
În acest context, el a explicat că,
dacă consumul este bazat pe
import, atunci se va ajunge la o
presiune inflaţ ionistă ş i la
“inhibarea” creşterii economice.

Mãsuri
PNL pregăteşte un set de

măsuri care să ducă la creşterea
rolului femeilor în organizaţiile
partidului, a declarat, vineri,
senatorul liberal Norica Nicolai.
Potrivit acesteia, la şedinţa
Delegaţiei Permanente a PNL care
va avea loc la sfârşitul săptămânii
viitoare vor fi analizate trei
formule care vizează
promovarea femeilor liberale în
politică. Este vorba despre
paritatea pe listele electorale între
femei şi bărbaţi pentru primii cinci
candidaţi, despre asigurarea
prezenţei femeilor pe 20 la sută
din locurile pe listele electorale
pentru consilii locale şi judeţene,
precum şi despre stimularea
competiţiei interne. “Este pentru
prima dată după un comportament
misogin de 12 ani în România când
se iau astfel de măsuri. Vom
înainta un proiect de lege care
prevede egalitatea de şanse între
femei şi bărbaţi, ce  va fi cuprins
în pachetul legilor electorale”, a
precizat NoricaNicolai.

Declaraþie
Autorităţile române speră să

mai încheie, până la sfârşitul
acestui an, unul sau două
capitole de negociere cu Uniunea
Europeană, cu ajutorul
preşedinţiei italiene a UE, a
declarat, vineri, premierul Adrian
Năstase. El a precizat că,
deocamdată, membrii Guvernului
se concentrează asupra
discuţiilor legate de capitolul de
negociere privind transporturile.
Năstase a amintit că cele mai
dificile capitole de negociere sunt
cele privind ajutoarele de stat şi
agricultura, care presupun
adoptarea unor măsuri
“nespecifice” perioadei de
tranziţie.

Licitaþie
Preşedintele Casei Naţionale

a Asigurărilor de Sănătate
(CNAS) Cristian Celea a anunţat,
vineri, la videoconferinţa cu
prefecţii, că Ministerul Sănătăţii
şi CNAS pregătesc o licitaţie
naţională în vederea achiziţionării
de medicamente pentru toate
unităţile spitaliceşti cu paturi. “În
acest fel se va şti, la nivelul
fiecărui judeţ şi al fiecărui spital,
care este bugetul alocat. Probabil
vom avea posibilitatea ca, până
la 15 ianuarie, să încheiem
contracte cu toţi furnizorii de
servicii medicale”, a arătat Celea.

Preşedintele CNAS a adăugat
că, în acest fel, vor putea fi evitate
situaţiile din anii precedenţi în
care, la jumătatea anului,
furnizorii şi spitalele să nu
cunoască bugetele care le sunt
alocate şi să invoce angrenarea
unor cheltuieli şi folosirea de
fonduri în exces întrucât n-au
ştiut de ce sume dispun.

Peste o sută de ziarişti timişoreni au
participat, vineri, la un marş al tăcerii, în
semn de solidaritate cu colegul lor, Ino
Ardelean, care a fost bătut în plin
centrul Timişoarei de un individ
necunoscut. Jurnaliştii s-au adunat la
redacţia Evenimentul Zilei din Timişoara,
de unde au plecat în marş, făcându-şi
banderole din hârtie de ziar şi purtând
pancarte pe care scria “Cine
urmează?”. Unii dintre ziarişti şi-au lipit
gura cu scotch. Ziariştilor li s-au alăturat
şi alţi oameni care s-au declarat şocaţi
de faptul că un jurnalist a putut fi bătut
în plin centrul oraşului.Jurnaliştii s-au
oprit la sediile PSD din Timişoara, la
primul dintre acestea oferind celor
prezenţi un protest şi o bâtă, iar la cel
de-al doilea aruncându-şi pixurile rupte.
Ultimul popas a fost la Prefectura Timiş,

Premierul Adrian Năstase a respins,
vineri, informaţiile apărute în unele ziare
potrivit cărora ar fi avut o întâlnire cu
liderul PRM Corneliu Vadim Tudor,
arătând că ia în calcul posibilitatea de a
acţiona în judecată aceste publicaţii.
Năstase a spus că unele ziare l-au citat
pe liderul PRM care ar fi afirmat, într-o
emisiune televizată, că s-a întâlnit cu
el. “M-a mirat acest lucru, pentru că nu
este adevărat”, a spus Năstase. El a
precizat că a cerut transcrierea
emisiunii şi a constatat că Vadim Tudor
a afirmat, de fapt, că a discutat cu
Adrian Năstase, nu că s-a întâlnit cu el.

Premierul a precizat că este
adevărat că a discutat cu liderul PRM, o
singură dată, cu prilejul şedinţei
solemne a Parlamentului de Ziua
naţională a României, atunci când un
deputat PRM i-a adus un telefon mobil
şi i-a făcut legătura cu Vadim Tudor.

Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului (MECT) va trimite, vineri, la
Banca Comercială Română, lista elevilor
premianţi la olimpiadele internaţionale,
astfel încât aceştia să poată primi în
câteva zile, prin carduri bancare,
sumele cuvenite. Surse
guvernamentale au declarat că vor fi
întocmite carduri pentru elevii care au
luat premii la olimpiadele internaţionale
de informatică, biologie, fizică,
matematică, chimie şi geografie.
“Miercuri cel târziu, cardurile vor fi

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
vineri, că nu i-a fost deloc teamă să
meargă la Istanbul, precizând că,
înaintea vizitei, partea română s-a sfătuit
cu gazdele şi că au fost luate toate
măsurile de siguranţă. Şeful statului
român a precizat că autorităţile turce
sunt afectate de faptul că pe plan
internaţional s-a manifestat o prudenţă
exagerată în privinţa vizitelor în Turcia
după atentatele la Istanbul. El a adăugat
că acest lucru nu face decât “să dea
apă la moară grupărilor teroriste”. “Ei
(teroriştii - n.r.) asta vor: să perturbe
procesul normal, viaţa normală a

Neclarităţile privind calculul facturii
la întreţinere, apărute în unele zone din
ţară, trebuie să dispară, iar autorităţile
locale trebuie să trateze mai responsabil
această problemă, a declarat, vineri,
ministrul delegat pentru administraţie
publică Gabriel Oprea la videoconferinţa
cu prefecţii. Ministrul Oprea le-a solicitat
prefecţilor să dea dovadă de mai multă
atenţie în timpul videoîntâlnirilor pentru
a fi evitate situaţiile în care prevederile
actului normativ care reglementează
activitatea asociaţiilor de proprietari “nu
sunt aplicate întocmai”. “Dacă ne-aţi
asculta cu atenţie, nu ar mai veni
semnale din ţară că nu se cunosc
prevederile Hotărârii 400, sau că
acestea nu se aplică unitar. S-a vorbit
în presă de această Hotărâre de
Guvern. Eu v-o repet, pentru că ea
trebuie să fie foarte bine cunoscută de
dumneavoastră, ca reprezentanţi ai
autorităţilor publice locale”, le-a spus
Oprea prefecţilor. El le-a cerut acestora

Autoritatea Naţ ională pentru
Protecţia Consumatorilor va asigura, în
această perioadă, un serviciu de
permanenţă pentru preluarea
reclamaţiilor urgente privind încălcarea
regulilor în privinţa siguranţei alimentare
şi a asigurării unor servicii.

Anunţul a fost făcut, vineri, la
videoconferinţa cu prefecţ i i, de
secretarul general al Guvernului, Eugen
Bejinariu, care a precizat că trebuie
acordată o “atenţ ie deosebită”
activităţilor privind supravegherea şi
controlul produselor alimentare şi al altor
articole de sezon.

Bejinariu le-a cerut instituţiilor şi

În jurul orei 12.15, Dispeceratul
Poliţiei Capitalei - 955 a fost alertat că în
Şcoala Generală Numărul 97, situată pe
strada Viorelelor din Capitală, a fost
amplasată o bombă. În numai câteva
minute, la şcoală s-au deplasat echipe
speciale ale Poliţiei, ale Serviciului
Pirotehnic şi un echipaj al Serviciului de
Ambulanţă Bucureşti. Surse din Poliţie
au declarat că un necunoscut - tânăr,
după timbrul vocii - i-a telefonat
directorului şcolii şi l-a anunţat că în
incinta unităţii de învăţământ ar fi
amplasată o bombă. Directorul a alertat
apoi poliţiştii.

Ameninţarea a fost o alarmă falsă,
cei câteva sute de copii evacuaţi din

Procurori din cadrul Parchetului
Naţional Anticorupţie au trimis în
judecată un magistrat şi un şofer acuzaţi
de corupţie, informează PNA.

Procurorul Constantin Preda, de la
Parchetul Judecătoriei Bălceşti-Vâlcea,
a fost arestat în 21 noiembrie, sub
acuzaţiile de trafic de influenţă şi luare
de mită în formă continuată, iar şoferul
Nicolae Ghiţă este cercetat în stare de
libertate pentru complicitate la
infracţiunea de trafic de influenţă.
Anchetatorii au stabilit că, în perioada
aprilie - noiembrie 2003, procurorul
Preda a pretins de la două persoane
(care l-au denunţat pe magistrat) la
intervale diferite de timp, sumele de

Un paznic de la o societate
comercială din Capitală a fost reţinut,
ieri, sub acuzaţia că a omorât o fetiţă
de 12 ani şi i-a aruncat cadavrul într-o
baltă din comuna ilfoveană Cernica,
fără ca anchetatorii să descopere,
deocamdată, mobilul crimei, informează
Inspectoratul General al Poliţiei Române.
Corpul copilei a fost găsit, miercuri, în
stufărişul de lângă Poligonul Cernica,
iar echipa, constituită dintr-un procuror
al Parchetului Tribunalului Bucureşti şi
poliţişti, a stabilit identitatea fetiţei după
câteva ore. Principalul suspect, Marian
A, un bucureştean în vârstă de 32 de
ani, fără antecedente penale, care lucra
ca paznic de firmă, a fost reţinut.
Investigatorii cazului au stabilit că în 29
noiembrie, în jurul orei 21.00, în timp ce

Blitz
nnnnn Negocieri nnnnn Prima de Crăciun

pentru poştaşi şi cuantumul ei a fost
singura temă a discuţiilor purtate, vineri,
între liderii sindicali de la Poşta Română
şi administraţia companiei, deşi, cu o zi
în urmă, conducerea societăţii îşi
exprima convingerea că în urma
negocierilor se va evita greva generală.
nnnnn Pericol nnnnn Cel mai mare pericol
pentru PSD este ca partidul să rămână
“strict legat” de sondaje, de alegeri, a
declarat, vineri, premierul Adrian
Năstase, liderul formaţ iunii de
guvernământ. nnnnn Declaraţie nnnnn
Aproape toţi românii şi-au recuperat
pământurile şi suprafeţele împădurite,
potrivit legilor fondului funciar şi
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Marº al tãcerii al ziariºtilor
timiºoreni

“Vadim Tudor mi-a spus că vrea să
ţină un discurs şi că ar vrea ca în viitor
să discutăm despre alegeri. Am discutat
10 secunde şi a fost singura discuţie”,
a arătat Năstase. El a spus că este
“inadmisibil” din partea ziarelor care au
transmis un “mesaj incorect”, acela că
ar fi existat o înţelegere între PRM şi
PSD şi că ar fi avut loc o întâlnire între
conducerile celor două partide.

Premierul a apreciat că PRM a avut,
la nivelul grupului parlamentar, o relaţie
strânsă cu PNL şi PD. “Studiem
posibilitatea de a face o acţiune în
instanţă împotriva ziarelor care ne
creează, în acest fel, o problemă de
încredere, iar banii obţinuţi îi vom folosi
în campania electorală pentru a
compensa pierderile de credibilitate”, a
spus Năstase, care a adăugat că ziarele
au difuzat această ştire fără să o
verifice.

statelor. Cel mai dramatic moment a fost
11 septembrie. New York-ul nu a încetat
să existe şi nici viaţa la New York ca
centru internaţional”, a mai spus Iliescu.
El a arătat că de aceea autorităţile turce
au fost puţin deranjate de “excesul de
prudenţă în ceea ce-i priveşte”. “Ei au
primit o lovitură directă din partea
teroriştilor şi încasează lovituri indirecte
prin aceste măsuri de super-asigurare
din partea altora”, a afirmat şeful statului
român.

Preşedintele Ion Iliescu s-a aflat joi
şi vineri într-o vizită oficială în Turcia.

2.400 de euro, din care a primit 1.000
de dolari şi 300 euro prin intermediul lui
Ghiţă. În schimbul acestor sume de bani,
procurorul a promis că va interveni pe
lângă judecători din cadrul Judecătoriei
Bălceşti şi îi va determina pe aceştia să
pronunţe o  soluţie favorabilă unuia
dintre denunţători, într-un dosar aflat
pe rolul acestei instanţe. Celeilalte
persoane de la care a cerut bani,
procurorul i-a promis că va  soluţiona
favorabil un dosar penal pe care îl
cerceta.  Cei doi denunţători erau
acuzaţi de câte o infracţiune de
vătămare corporală gravă.

Curtea de Apel Piteşti se va pronunţa
asupra vinovăţiei celor doi.

o conducea pe fetiţă spre domiciliu,
acesta a descălţat-o, a dezbrăcat-o de
pantaloni, apoi i-a luat dresul pe care îl
purta şi a strangulat-o. După moartea
fetei, bărbatul i-a aruncat cadavrul în
baltă.

Marian A. a declarat că a vrut să
facă o glumă  şi a speriat-o pe fată, iar
aceasta s-a prăbuşit la pământ, fără
cunoştinţă. Crezând că a murit, el ar fi
înscenat comiterea unui viol.

La reconstituire, anchetatorii au găsit
în apă pantalonii şi pantofii victimei.

În ciuda cercetărilor minuţioase,
deocamdată nu a putut fi descoperit
mobilul crimei. Vineri, bărbatul va fi
prezentat Tribunalului Bucureşti, cu
propunere de arestare preventivă,
pentru comiterea infracţiunii de omor.

alimentate pentru ca beneficiarii să aibă
acces la sumele acordate”, au precizat
sursele citate.

MECT anunţa, în vara acestui an, că
olimpicii care au urcat pe podium la
concursurile internaţionale vor fi
premiaţi cu sume cuprinse între 50 de
milioane de lei pentru medaliaţii cu aur
şi 30 de milioane pentru concurenţii care
au câştigat bronzul. Elevii români au
câştigat anul acesta, la olimpiadele
internaţionale, 17 medalii de aur, 20 de
argint şi 16 de bronz.

să se ocupe “mai responsabil” de
problema modului de calcul al facturilor
şi să explice populaţiei prevederile
actului normativ. “Ar fi bine ca hotărârea
de Guvern să fie mai bine explicată
oamenilor, fie prin întâlniri directe, fie
prin intermediul mediilor de informare
locală”, a adăugat Oprea.

Ministrul delegat pentru administraţie
le-a atras atenţia responsabililor locali
în privinţa noului mod de calcul a facturii
la întreţinere, potrivit noilor reglementări.
“Factura pentru consumul de căldură
se calculează pe suprafaţa utilă a
locuinţei, nu pe numărul de elemenţi ai
caloriferului. Acest lucru trebuie adus
la cunoştinţa asociaţiilor de proprietari.
Rolul primarilor este acela de a explica,
de a comunica cu asociaţiile. Nu trebuie
să mai existe zone în care există
neclarităţi”, a mai spus Oprea, fără să
nominalizeze zonele în care există
neclarităţi.

structurilor descentralizate cu atribuţii
în domeniul siguranţei alimentare şi al
protecţiei consumatorilor să asigure
desfăşurarea unui “comerţ civilizat” şi
să verifice respectarea condiţiilor
igienico-sanitare în special în unităţile
de procesare a alimentelor şi în
autovehiculele care vor transporta
aceste produse.

Autoritatea Naţ ională pentru
Protecţia Consumatorilor împreună cu
Agenţia Naţională Sanitar-Veterinară au
adoptat un program comun de acţiune
pentru asigurarea supravegherii pieţei
în această perioadă, a mai anunţat
Bejinariu.

instituţia de învăţământ, vineri la prânz,
reluându-şi cursurile după aproximativ
o jumătate de oră. Potrivit primelor
investigaţii ale poliţiştilor bucureşteni,
apelul telefonic s-a făcut de la un
telefon public aflat în scara unui bloc
din zona pieţei “Timpuri Noi”. Sursele
citate au mai adăugat că de la acelaşi
telefon, personalul şcolii a mai primit
apeluri prin care necunoscuţi au anunţat
amplasarea unor dispozitive explozive
în incinta unităţii de învăţământ.

forestier, a anunţat, vineri, ministrul
delegat pentru administraţie publică
Gabriel Pprea, la videoconferinţa cu
prefecţii. nnnnn Nu-i chiar aşa de rău nnnnn
Faptul că România este principalul
“furnizor” de anchete privind eventuale
fraude cu bani europeni nu este
neapărat un lucru rău, consideră un
purtător de cuvânt al Oficiului de Luptă
Antifraudă (OLAF) al Comisiei Euro-
pene, într-un interviu.nnnnn Critici nnnnn
Premierul Adrian Năstase a criticat,
vineri, la seminarul PSD privind parcurile
industriale, intenţia unor persoane de a
achiziţiona echipamente medicale în
valoare de câteva sute de milioane de
dolari din banii Sănătăţii, arătând că
această situaţie nu va fi acceptată. nnnnn
Pachet de acte normative  nnnnn PNL

va elabora un pachet de acte normative
de modificare a legilor proprietăţii, care
vor cuprinde şi acordarea imediată de
despăgubiri foştilor proprietari ale căror
case naţionalizate nu pot fi retrocedate
în natură, a anunţat, vineri, vicepre-
şedintele PNL Gheorghe Flutur. nnnnn
Suspendare nnnnn  Consilierul personal al
prefectului de Alba, Augustin Presecan,
a fost suspendat din funcţie, la cererea
sa, deoarece este implicat într-un proces,
alături de fiul unui om de afaceri din Alba
Iulia. nnnnn Afirmaţie nnnnn Preşedintele PRM,
Corneliu Vadim Tudor, a susţinut, vineri,
într-o conferinţă de presă, că este autorul
propunerii ca pe bancnota de 1.000. 000
de lei să figureze chipul lui I.L.Caragiale.
nnnnn Revendicare nnnnn  Senatorul PRM Mureş
Dumitru Pop revendică un sfert din centrul

la Biroul de Registratură, unde a fost
înregistrat protestul. De asemenea, în
faţa instituţ iei au fost aruncate
banderolele, câteva pixuri, casete audio
şi video, iar pe uşă a fost lipit un poster
cu fotografiile trucate ale mai multor
ziarişti care aveau urme de violenţă pe
faţă.

Nici un reprezentant al partidului de
guvernământ sau al Prefecturii nu a ieşit
să discute cu ziariştii.

Ziaristul Ino Ardelean a fost bătut,
miercuri seară, pe o stradă din centrul
municipiului Timişoara, de un individ
care i-a tras câţiva pumni în cap, fără
să-i fure ceva, deşi jurnalistul avea la
el unele obiecte de valoare. El a fost
operat la o clinică particulară şi, timp de
20 de zile, nu va putea mânca şi vorbi
normal.

Adrian Nãstase neagã
informaþiile privind
relaþiile cu PRM

Preºedintelui nu i-a
fost teamã sã
meargã la Istanbul

Procuror arestat ºi
trimis în judecatã
pentru corupþie

Criminal reþinut de poliþiºti

ÎN CÂTEVA ZILE
Olimpicii
internaþionali îºi vor
primi sumele cuvenite

MINISTRUL OPREA CERE

Calcularea corectã a
facturii la întreþinere

DE SÃRBÃTORI
Protecþia Consumatorilor
vegheazã

Falsã ameninþare
cu bombã

Topliţei, susţinând că strămoşilor săi le-au
fost naţionalizate sau confiscate o bancă,
cinematograful din Topliţa, precum şi 50
de hectare de pământ. nnnnn Solicitare nnnnn
PNL îi solicită ministrului Justiţiei, Rodica
Stănoiu, să propună preşedintelui Ion
Iliescu eliberarea din funcţie a lui Ilie Botoş
din funcţia de Procuror General, apreciind
că este “inadmisibil” ca soarta justiţiei
româneşti să se afle în mâinile unui
procuror condamnat de instanţă. nnnnn
Anchetă nnnnn  Cauza principală a prăbuşirii
MIG-ului 21 Lancer pilotat de căpitanul
comandor Sorin Popa, în 25 septembrie,
lângă Câmpia Turzii, a fost dezorientarea
spaţială a pilotului în timpul încercării de
aterizare, pe fondul unei defecţiuni la
motor, care a produs instabilitate
aerodinamică.

Primã
Tinerii cu vârste de până la 40 de ani care se vor stabili în mediul rural ar putea

beneficia de o primă de instalare de 1.000 euro, au declarat surse din Ministerul Agriculturii.

Solicitare
Premierul italian, Silvio Berlusconi, i-a trimis o scrisoare omologului

său român, Adrian Năstase, cerând deblocarea cât mai rapidă a
adopţiilor internaţionale, astfel încât dosarele de înfiere în Italia a o
sută de copii români să fie finalizate în timp cât mai scurt.

Preşedintele PSD Adrian Năstase a
declarat, vineri, că actualul partid de
guvernământ nu va mai participa la
dezbateri politice publice în care timpul
de emisie televizată sau radiofonică nu
este distribuit în mod echitabil. El a
afirmat că este anormal şi incorect ca
PSD, cu un procent de 40 - 50% din
intenţiile de vot şi cu o majoritate
parlamentară, să aibă un singur invitat

PSD nu va mai
participa
la dezbateri
politice inegale

la astfel de dezbateri politice, iar alianţa
PD - PNL, cu 20% din intenţiile de vot şi
cu un singur purtător de cuvânt, să aibă
doi reprezentanţi.

”Nu trebuie să acceptăm reguli care
să pună PSD în dificultate sau ca un
consilier al preşedintelui PNL să fie
considerat un istoric neutru”, a spus
Năstase.

Curtea de Apel Bucureşti a admis
cererea de înregistrare a Alianţei
Dreptate şi Adevăr PNL-PD, au declarat,
vineri surse judecătoreşti. Decizia de
vineri a Curţii de Apel Bucureşti este
definitivă. PNL şi PD au contestat, la
Curtea de Apel Bucureşti, hotărârea
instanţei inferioare prin care li s-a
respins cererea de înregistrare a
alianţei dintre cele două formaţiuni
politice. Liberalii şi democraţii susţineau
că Tribunalul Bucureşti a dat o hotărâre
“pe altceva decât s-a cerut”. În acţiunea
de la Tribunalul Bucureşti, avocatul
Constantin Lucescu şi alte opt persoane
au intervenit ca părţi în proces,
susţ inând că semnul “DA” -
prescurtarea de la “Dreptate şi Adevăr”
- nu satisface cerinţa elementară
democratică de a se asigura, în viitor,

Alianþa PNL-PD
a fost legalizatã

alegeri libere şi cinstite. “Abrevierea
“DA”, care simbolizează atitudinea
pozitivă, percepţia a ceva constructiv,
a fost construită şi gândită ca un
instrument de atac asupra persoanelor
de tip vizual, adică persoane cu un
foarte bun spirit de observaţie şi cu
atenţie distributivă”, se arată în cererea
de intervenţie. Membrii alianţei spuneau
că cererea de intervenţie a celor nouă
se referea doar la semnul permanent,
iar tribunalul a respins şi înregistrarea
Alianţei.

În cererea de intervenţie există
obiecţii şi faţă de pătratul în care este
încadrat cuvântul “DA”. “Efectul
impactului are ca public ţintă nu atât elita
societăţii, cât mai ales indivizii cu un
nivel de instrucţie mediu ori scăzut”, mai
susţin cei nouă contestatari.

Guvernul a aprobat alocarea a două
mii de miliarde de lei către Casa
Naţională a Asigurărilor de Sănătate
pentru plata salariilor şi a celui de-al
13-lea salariu restant din 2002, a
anunţat, vineri, la videoconferinţa cu
prefecţii, Cristian Celea, preşedintele
acestei instituţii. Celea a adăugat că
aceste suplimentări vor determina
Federaţ ia Sanitas ş i celelalte
confederaţii sindicale să-şi anuleze
intenţia de a declanşa un conflict de
muncă. “Suma este foarte mare,
destinaţia banilor este precisă. Puteţi
să-i asiguraţi pe oamenii dumneavoastră

2000 de miliarde
de lei pentru
salariile din sãnãtate

din spitale că vor primi drepturile
salariale”, a mai spus Celea.

În şedinţa de Guvern de ieri s-a
aprobat, de asemenea, alocarea a peste
700 de miliarde de lei pentru plata
restanţelor la farmacii. “Pot să vă asigur
că, la nivelul fiecărui judeţ, la final de
an, pentru luna decembrie şi, probabil,
şi pentru luna ianuarie, criza de
medicamente este practic asanată şi
depinde numai de noi şi de controalele
pe care colegii mei le vor face ca sumele
cu această destinaţie să fie cheltuite
eficient”, a mai spus Celea.

Comisia medicală a Ministerului
Educaţiei a amânat din nou, vineri,
discutarea cazului Beuran, pentru că
la şedinţa de vineri au fost prezenţi doar
câţiva membri, cu mult sub cât ar fi fost
necesar pentru a decide dacă fostul
ministru al Sănătăţii poate păstra titlul
de conferenţiar. Radu Damian, secretar
de stat în Ministerul Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului (MECT), a declarat că,
potrivit legii, din comisia medicală care
analizează acest caz trebuie să facă
parte şi angajaţii Universităţii de
Medicină şi Farmacie ‘’Carol Davila’’ din
Bucureşti, chiar dacă ei au mai judecat
o dată acest caz, în cadrul Senatului.
Comisa medicală a MECT trebuie să fie
prezentă în totalitate pentru a lua o
decizie corectă şi legală în cazul titlului

Discutarea cazului
Beuran, amânatã
din lipsã de cvorum

de conferenţiar al doctorului Mircea
Beuran.

Comisia desemnată de UMF să
analizeze acuzaţiile de plagiat a propus
Senatului universitar sancţionarea
conferenţiarului doctor Mircea Beuran
cu desfacerea disciplinară a
contractului de muncă în cadrul
universităţii, conform Legii statutului
personalului didactic.

În urma acestei propuneri, Senatul
UMF a decis, în 3 octombrie, desfacerea
contractului de muncă al lui Mircea
Beuran din cadrul universităţii. În ce
priveşte titlul de conferenţiar, retragerea
acestuia rămâne la latitudinea MECT.

Mircea Beuran a demisionat, în 20
octombrie, din funcţia de ministru al
Sănătăţii.

ANUNÞ
Primãria Municipiului Galaþi anunþã
concurs pentru ocuparea posturilor:
- ARHITECT - Facultatea de Arhitectură - vechime sub 5 ani;
- INGINER (subinginer) constructor - Facultatea de Contrucţii Civile şi

Industriale.
Dosarele de înscriere se depun până la data de 23.12.2003 la Serviciul

Management Resurse Umane, Salarizare, camera 23, str. Domnească nr.38.
Concursul se va desfăşura în data de 15.01.2004, ora 10,00.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/307713.
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Express Tv

Luni searã, de la ora 20,00, fii cu ochii
pe Express TV.

Te uiþi la fotbal, suni ºi câºtigi multã
bere sau invitaþii la o searã romanticã.

Penalty! Cu Dan Pantea.

BURSUCANI
Bãiatul lui
Þigãricã a murit
în casã ars
de viu

Savinel Luca, din Bursucani, în
vârstă de 37 de ani, băiatul lui
Ţigărică, a murit fără martori, acasă
la el, într-un chiler, în noaptea de
duminică spre luni. Având năravul
fumatului, cuplat cu cel al beţiilor, a
ajuns pe lumea cealaltă datorită
ţigării. Pe pat, în loc de saltea, păier!
Sosit acasă turmentat, paiele de sub
el s-au aprins de la ţigara scăpată
dintre degete. A murit intoxicat cu
monoxid de carbon. N-a scăpat, însă,
numai cu atât: focul s-a extins,
cuprinzându-l în flăcările sale. I-au
ars hainele, mâinile, picioarele, faţa...
Din bărbatul care păştea vitele satului
au rămas oase înnegrite. Abia luni
dimineaţă, când s-a luminat, vecinii
lui au observat fumul gros ieşind pe
sub uşă. N-au mai avut ce salva.
Desfigurat complet, prin ardere.
Multora dintre consătenii săi veniţi la
locul tragediei le-a fost teamă să se
uite spre ce a mai rămas din Savinel
Luca. L-au îngropat joi. Dus spre
cimitir cu capacul pus la sicriu, ca
să nu se sperie lumea de oasele sale,
care n-au putut fi îmbrăcate.

Primea ajutor de la Primăria
Bălăbăneşti - avea dosar în plată la
Legea nr. 416/2001. Mi s-a spus că
a fost însurat de mai multe ori, între
care cu două surori. Locul său în
barurile de la Bursucani a rămas gol.

ION TRIF PLEºA

Atentat
la ziariºti?

În noaptea de 28 spre 29
noiembrie, la discoteca Club S, când
a avut loc petrecerea Radio Galaţi,
câteva persoane au ajuns la sediul
poliţiei.

Inspectoratul Judeţean de Poliţie
a comunicat: “În jurul orei 3,30 s-au
prezentat la bar Romică I. şi
Alexandru G., ambii de 25 de ani,
din Galaţi şi au solicitat băuturi
alcoolice, dar au fost refuzaţi de
către barman pe motiv că era ora
închiderii. Cei doi au început să îi
adreseze barmanului injurii şi cuvinte
obscene, moment în care au
intervenit doi agenţi de pază, care
le-a solicitat celor doi tineri să
părăsească discoteca. În apropiere
se afla un cameraman al Express
TV, care a încercat să filmeze scena,
dar a fost agresat şi i-a fost distrus
parasolarul  obiectivului de la camera
de luat vederi. Romică I. şi Alexandru
G. s-au recomandat a fi ziarişti.
Refuzând să se calmeze, au fost
conduşi la sediul Biroului de poliţie
pentru Centrul Universitar, în vederea
continuării cercetărilor. Cei doi au
avut un comportament recalcitrant
şi faţă de lucrătorii poliţiei, motiv
pentru care au fost sancţionaţi
contravenţional pentru tulburarea
ordinii şi liniştii publice, conform Legii
61/1991: cu 10 milioane de lei Romică
I. şi cu 15 milioane de lei Alexandru
G. Din cercetări a rezultat că cei doi
nu sunt ziarişti, ci doar intenţionează
să editeze o publicaţie săptămânală”.

Cei doi tineri spun, pe de altă
parte, că lucrătorii de poliţie cu care
au avut de-a face i-au jignit şi nu au
vrut să ia în seamă declaraţiile lor,
că ar fi fost trataţi ca nişte infractori
periculoşi şi că toată povestea ar fi
început de la faptul că au fost
agresaţi de către agenţii de pază de
la Club S.

A.C.D.

LA 16 ANI
Acuzat de
tentativã de
omor

Un adolescent de 16 ani a ajuns
în arestul poliţiei gălăţene, fiind
acuzat de comiterea infracţiunii de
tentativă de omor.

Pe 30 noiembrie, în jurul orei
21,00, la Spitalul de Urgenţă era
internat Adrian B., de 17 ani, cu plagă
înţepat-tăiată în zona abdominală,
băiatul fiind în stare gravă. Poliţia a
fost alertată de către personalul
medical. S-a constituit o echipă
operativă, condusă de un procuror
criminalist. În urma investigaţiilor,
anchetatorii au stabilit că în timp ce
se afla pe strada Nae Leonard, în
compania unei fete, Adrian B. a avut
o altercaţie cu Cristian Gabriel M. În
vârstă de 16 ani, acesta din urmă
nu are antecedente penale. Potrivit
purtătorului de cuvânt al poliţiei,
inspector Cristina Stoian, “Adrian B.
avea asupra sa un cuţit. A folosit
cuţitul pentru a riposta, dar Cristian
Gabriel a reuşit să îi ia cuţitul şi l-a
înjunghiat pe Adrian.”

La rândul său, Cristian a suferit
leziuni uşoare în zona feţei.
Parchetul de pe lângă Tribunalul
Galaţi a luat împotriva lui Cristian
Gabriel M., de 16 ani, măsura reţinerii
pe bază de ordonanţă, acuzat fiind
de tentativă de omor.

A.C.D.

După cum ne-a informat dna dr.
Călina Lazarovici, preşedinte-director
al Casei Judeţene de Asigurări de
Sănătate, videoconferinţa de ieri a
Guvernului  a dedicat un capitol mai
amplu problemelor financiare ale
sistemului sanitar. În cadrul acestuia, a
fost anunţată alocarea la nivel naţional,
prin rectificare bugetară, a sumei de
4.000 de miliarde lei pentru achitarea
arieratelor spitalelor la care se adaugă
încă 2.000 de miliarde lei pentru plata
integrală a salariilor personalului,
inclusiv a “celui de-al treisprezecelea
salariu”. De asemenea, au mai fost
alocate 7.000 de miliarde pentru
farmaciile cu circuit deschis care
eliberează medicamente compensate,
precum şi 74 de miliarde lei destinate
asistenţei medicale prespitaliceşti

Este clar că micuţii de la Şcoala Nr.
34 “Mihai Viteazul”, din Micro 39, au fost
cuminţi anul acesta. Pentru că altfel, Moş
Nicolae n-ar fi trecut pe la ei. Ieri, 400
de elevi de la această şcoală aşteptau
cu emoţie şi bucurie să li se facă daruri.
Emisarul moşului a fost, ca şi în alte
dăţi, Traian Sandu, directorul grupului
de firme Galtour&Dunărea. Holul şcolii
a devenit brusc un depozit de cadouri,
iar micuţ i i erau nerăbdători să
primească pacheţelele cu prăjituri,
portocale, ciocolate şi alte bunătăţi. Nu

O fetiţă în vârstă de numai un an şi
unsprezece luni, Andreea V., din
localitatea brăileană Ianca a fost adusă
în comă profundă la Spitalul de Urgenţă.
Ieri dimineaţă, mama ei a plecat cu ea la
o rudă pe care urma să o ajute la
zugrăvitul casei. După ce au scos în
curte mobila dintr-o odaie, femeile s-au
apucat de treabă, iar Andreea şi copiii
cumetrei sale se jucau în curte. La un
moment dat unul dintre copii s-a căţărat
pe un dulap de haine care s-a
dezechilibrat şi s-a răsturnat. Piesa de
mobilier a surprins-o în cădere pe copilă.
Practic, capul fetiţei a fost prins sub
dulap. Aceasta nu mai mişca, iar din
urechi îi curgea sânge. Disperate,
mamele copiilor au ridicat şifonierul şi
au început să strige după ajutor. Un
vecin venit în goană a încercat să-i facă
fetiţei respiraţie gură la gură. A fost
chemată o ambulanţă cu care Andreea
a fost transportată la spitalul din

Pe 6 decembrie, creştinătatea
ortodoxă (şi catolică) îl... aşteaptă pe
Moş Nicolae! Numele vine din greacă şi
este la fel de răspândit la noi ca şi Ion şi
Gheorghe.

Sfântul Nicolae - arhiereul Myra Liciei
(astăzi Myra este localitatea Demre din
Turcia) s-a născut din părinţi cinstiţi şi
de neam bun, Teofor şi Nona. Iar după
ce ei au trecut la viaţa veşnică, Sfântul
Nicolae a vândut totul, făcând
milostenie săracilor...

A trăit pe vremea lui Diocleţian
(284-305) şi Maximian - unul dintre cei
trei Cezari ai împăratului. Şi auzind
împăratul de curajul lui Nicolae de a-L
propovădui pe Hristos, dă ordin să fie
întemniţat. Sfântul beneficiază însă de
Edictul de la Milan, dat în 313 de marele
împărat Constantin cel Mare (306-337),
prin care îi punea în libertate pe creştinii
persecutaţi.

Unele surse susţin că Arhiereul
Nicolae ar fi avut şansa să participe la
primul Sinod Ecumenic de la Niceea din
325. (Se zice că atunci Nicolae ar fi
combătut erezia lui Arie, cel care eronat
a susţinut că “cea de-a doua persoană
a Sfintei Treimi n-ar avea aceeaşi fire
cu Tatăl, fiind creat şi nenăscut”. Erezia
este îndreptată şi de atunci ştim că “Fiul
lui Dumnezeu este de-o fiinţă cu Tatăl şi
este veşnic”).

Nu se ştie cu exactitate anul în care
a murit, ci doar data de 6 decembrie. Pe
seama Moşului s-au creat însă o mulţime
de legende. Cea mai cunoscută este
cea potrivit căreia Sfântul Nicolae ar fi

Matinal... by night!
Joi seară, deşi îşi pusese cizmele roz, lungi, şi fusta neagră, scurtă, şi

s-a tot foit pe scaun, doar-doar o vedea-o Gheorghe şi pe ea, Sorana
(ASIA) a avut la show-ul de noapte al Antenei 1 un rol pur decorativ. Ba nu,
să nu greşesc: la un moment dat, a fost întrebată de cine îi place mai mult,
de Ben Affleck sau de Brad Pitt? “Sincer?, l-a întrebat ea, la rându-i, pe
Gheorghe. De Brad Pitt!”. Şi... asta a fost tot. Emisiunea a continuat, fără ca
moderatorul să-i mai arunce Soranei vreo privire, să o întrebe ceva sau
măcar să se strâmbe la ea. Ceea ce cred că i-a produs cântăreţei, de altfel
cu fiţele mereu la purtător, o mare, mare suferinţă mediatică! n Din ce în ce
mai multe televiziuni dovedesc o apetenţă de nestăvilit pentru emisiunile cu
tematică medicală. Şi n-ar fi nimic rău în asta, dacă medicii invitaţi ar reuşi
să-şi construiască discursul cu ajutorul unor cuvinte care să fie înţelese de
cât mai mulţi privitori. La o adică, de un reumatism ori de cine ştie ce boală
de piele pot suferi şi cei cu şcoală, şi cei mai puţin instruiţi. Ştiţi cum e, boala
nu alege! La B1 TV, de pildă, mare prilej de discuţie pe seama infarctului
miocardic. Doi reputaţi profesori, specialişti în cardiologie,  au clasificat, au
descris, au catalogat şi au bombănit la adresa infarctului miocardic, de am
crezut că se transmit în direct momente de la susţinerea tezei de doctorat
a vreunuia dintre ei. “Regiunea precardială”, “suferinţa coronariană”,
“infarctul anterior şi inferior”, “fracţia de ejecţie”, “episoade ischemice”,
“bolnavii care fac claudicaţie” (sau cam aşa ceva) sunt puţinele cuvinte pe
care, mai simple fiind, am apucat să mi le notez. Că-n rest... Dacă emisiunile
informative pe teme medicale merg tot aşa, nu va dura mult şi vom vedea în
direct şi disecţii, că doar trebuie să ştim din ce cauză s-a declanşşat
infarctul miocardic, nu? n La tvRM a fost difuzată, în cadrul “Matinalului”
de ieri, o întreagă colecţie de casete. Telespectatorii au putut vedea secvenţe
cu Balul bobocilor de la Facultatea de Finanţe - Bănci a Universităţii “Spiru
Haret”. Ceea ce ar fi trebuit să fie o secvenţă agreabilă s-a transformat
într-un coşmar. I-am văzut pe studenţi cum dansau la bal, apoi din studio a
vorbit un profesor, iar i-am văzut pe studenţi cum dansau (prost, vă spun
eu), apoi iar a vorbit un invitat, apoi iar au dansat studenţii,  apoi a vorbit
prezentatorul balului şi au dansat studenţii, şi tot aşa, preţ de vreo oră şi...
Mult mai mare mi-a fost mirarea când l-am auzit pe prezentator cum ne
spune că “ne oprim, pentru această seară, aici”, şi ne invită să urmărim un
program “dedicat zilei de 1 Decembrie!”.  Oare balul şi matinalul, în general
toată lălăiala aia difuzată pe post, o fi fost de anul ăsta?

Liliana Lupan interpretează rolul
principal în noua premieră a Teatrului
Dramatic “Fani Tardini”, spectacolul
“Casa Bernardei Alba”, de Federico
Garcia Lorca, în regia lui Cătălin Vasiliu.
Înainte de premieră, actriţa ne-a
mărturisit că are o stare specială, “care
vine dintr-o nelinişte şi din spaima că
de fiecare dată, cu fiecare rol, o iei de
la început şi te afli în faţa unei
necunoscute”.

Pe lângă alte lucruri pe care şi le-a
dorit de-a lungul carierei, Liliana Lupan
a visat de mult să joace într-o piesă de
Garcia Lorca: “Mi-am dorit să joc Ibsen
- asta a ajuns, deja, o obsesie - Cehov
şi Garcia Lorca. Şi uite că Cehov am
apucat să joc, cu ani în urmă, în regia lui
Adrian Lupu, iar acum Cătălin Vasiliu
mi-a făcut surpriza de a se îndrepta
către acest text, care este superb, cel
puţin din punctul meu de vedere; un text
care musteşte de senzualitate, de
adevăr, o lume cu trăiri puternice şi nişte
sentimente care sunt valabile tot timpul.
De fapt, este o poveste de dragoste,
de viaţă şi de moarte. Şi cu aceste
lucruri, vrem sau nu vrem, ne întâlnim.
Cel mai greu a fost să-mi păstrez
luciditatea ca să pot să-mi conduc
personajul aşa cum l-am gândit
împreună cu Cătălin. Dacă unele lucruri
îmi sunt mai apropiate ca stare, altele

Pentru unii gălăţeni, prenumele
primarului pare a fi un rebus greu de
descifrat. Există persoane care nu ştiu
când să-l felicite pe Dumitru Nicolae...
De Sf. Dumitru sau de Sf. Nicolae? Unii
cad în plasa datei de naştere a
primarului, 29 noiembrie, apropiată de
Sf. Nicolae. Şi li se pare logic ca acesta
să aibă numele de botez “Nicolae”.
Gafează cu “G” mare atunci când îi
transmit, plini de bucurie de altfel,
felicitări de aşa-zisa zi onomastică. Alţii
se scuză politicos şi repară într-un fel
lucrurile trecând urările în contul zilei
Sf. Dumitru. “Anul trecut, pe 6
decembrie, mă aşteptau cetăţeni în faţa
primăriei, ca să mă felicite. Le-am
mulţumit, chiar m-am bucurat, însă le-am
spus la sfârşit că nu era ziua mea”,
povesteşte primarul Nicolae.

Felicitările au început să curgă anul
acesta încă de ieri. “Deja am primit

Studenţi, compozitori şi interpreţi de
muzică folk din toată ţara au venit la
Galaţi pentru a participa la Festivalul
Naţional Studenţesc de Muzică Folk
“Baladele Dunării”. Aflat la a VII-a ediţie,
festivalul se desfăşoară în perioada
6-7 decembrie, la Casa de Cultură a
Sindicatelor.

Potrivit regulamentului concursului,
fiecare casă de cultură studenţească
poate fi reprezentată la festival de 1-2
solişti şi un grup de folk. Atât soliştii,
cât şi grupurile trebuie să interpreteze,
în concurs, două piese - creaţii proprii.

Concursul este organizat pe două
secţiuni: solişti şi grupuri. Pentru
fiecare secţiune se vor acorda premiile
I, II şi III precum şi diplome de participare.
În afara acestora, se va acorda şi un
premiu special al juriului. Fiecare
interpret are la dispoziţie 10 minute
pentru a convinge juriul că merită laurii
festivalului. Juriul îi evalua pe candidaţi
în funcţie de calitatea interpretării, a
liniei melodice şi prezenţa scenică.

Pentru a putea participa la festival,
grupurile folk trebuie să aibă în
componenţă minimum 75% studenţi.
“Procentul nu trebuie totuşi luat
ad-litteram, pentru că pot exista grupuri
de trei interpreţi, dintre care doi
studenţi, ceea ce nu va duce la
excluderea acestora din competiţie. De
asemenea, există interpreţi care au
absolvit facultatea astă-vară, dar ei
s-au pregătit tot anul pentru concurs.

Câştigătorii concursului “Două
milioane pe săptămână”, desemnaţi la
tragerea la sorţi de ieri, sunt: Ana Luiza
Ionescu (plicul nr. 0272) - premiul de
400.000 lei; Vasile Alexe (plicul nr.
0916) - strada Anghel Saligny, bloc I5,
ap. 33 - premiul de 600.000 lei; Mihai
Hotnog (plicul nr. 0445) - premiul de
1.000.000 lei.
n Ana Luiza Ionescu a crezut,

iniţial, că e o glumă când am anunţat-o

Recunoaºtere
n Dirijorul David
Sipitiner (Odessa)
va primi duminicã
o diplomã pentru
dezvoltarea
relaþiilor
culturale
româno-ucrainene

Duminică, 7 decembrie, ora
17,00, Teatrul Muzical “Nae
Leonard” vă invită la spectacolul
cu opera “La Traviata” de
Giuseppe Verdi.

Spectacolul va fi dirijat de
maestrul David Sipitiner de la Opera
din Odessa, cel care a facilitat de-a
lungul timpului dezvoltarea relaţiilor
culturale între România şi Ucraina,
David Sipitiner va primi, într-un
cadru festiv, duminică, 7
decembrie, o diplomă pentru
recunoaşterea întregii activităţi şi
pentru dezvoltarea relaţ iilor
culturale româno-ucrainene.
Dimploma este semnată de către
primarul municipiului Galaţi, ing.
Dumitru Nicolae şi de către
preşedintele Consiliului Judeţean
Galaţi, dl Dan Lilion Gogoncea.

Vă aşteptăm cu drag să fiţi
martorii evenimentului de duminică,
7 decembrie, ora 17,00.

LAURA SAVA

În tot anul de pregătire ei au fost
studenţi, de aceea nu este corect să
le luăm dreptul de a participa la festival”,
a spus Laurenţiu Irimin.

Juriul este format, în cea mai mare
parte din personalităţi locale: Florin
Melinte, director al Teatrului Muzical
“Nae Leonard”,  preşedinte, Ilie
Pleşcan, director la Radio Galaţi, Vlad
Vasiliu, actor la Teatrul Dramatic “Fani
Tardini”, Silviu Matală, chitarist la
“Avangard” şi Valentin Munteanu,
directorul Casei de Cultură a
Studenţilor din Braşov.

Laureaţii vor primi cupe şi diplome,
deşi organizatorii ar fi dorit să dea premii
ceva mai consistente. Agenţia Socială
a Studenţilor (ASS) are însă o datorie
de 70 de milioane către Casa de Cultură
a Studenţilor din Galaţi. Datorie pe care
nu a onorat-o până acum, deşi banii ar
fi trebuit să vină în urmă cu o lună. În
contul CCS-Galaţi sunt, pentru această
manifestare, 100 de milioane de lei.
Laurenţiu Irimin ne-a spus că i s-au
mai promis (de către ASS) încă 30 de
milioane. Cu promisiunile către studenţii
gălăţeni, ministerul a stat întotdeauna
bine. Mai greu cu îndeplinirea lor, aşa
că nu se ştie dacă aceşti bani vor
ajunge la Galaţi. S-ar putea, în schimb,
să ajungă Gabriel Ispas, directorul
Agenţiei Sociale a Studenţilor, care a
promis că se va afla măcar o seară pe
malul Dunării. Vom vedea şi vom reveni.

NICOLETA CRÂNGANU

n Directorul Agenþiei Sociale
a Studenþilor a promis cã vine la Galaþi

localitate de unde a fost transferată la
Spitalul Judeţean din Brăila. Abia după
multe zeci de minute de la producerea
accidentului, considerând cazul
depăşit, medicii brăileni au trimis-o la
Galaţi. Dl dr. Cornel Mihalache, medic
primar neurochirurg a intrat imediat în
sala de operaţii cu Andreea pentru a
încerca să o salveze. A fost o intervenţie
chirurgicală dificilă, nu numai din cauza
gravităţii traumatismului şi a leziunilor,
ci şi a dimensiunilor mult mai mici ale
capului fetiţei.

Chiar dacă deocamdată un pronostic
favorabil se poate dovedi hazardat, dr.
Mihalache este optimist şi speră că
micuţa sa pacientă va supravieţui.
Mama Andreei, care-şi rupe mâinile
pentru acele clipe în care n-a
supravegheat-o, era bucuroasă că
fetiţa ieşise din comă şi i-a cerut să-i
dea să bea puţină apă.

MARIUS M.

Strivitã
de  dulap

Sãnãtatea nu va încheia
anul “datoare vândutã”

(serviciilor judeţene de ambulanţă).
Astăzi sau luni, după defalcarea pe

judeţe a acestor sume, CJAS Galaţi va
primi fila de buget.

De asemenea, Guvernul a aprobat
în şedinţa de joi şi noul Contract-cadru
pentru anul 2004 (actul normativ care
reglementează activitatea şi finanţarea
activităţii din sistemul sanitar).

“Aşteptăm acum să primim şi Nor-
mele de aplicare ale Contractului-cadru
întrucât se intenţionează ca încheierea
contractelor cu furnizorii să se facă
până la sfârşitul anului 2003 sau cel
târziu până la data de 15 ianurie 2004.
Sigur, asta depinde de promptitudinea
cu care vor fi emise normele”, a mai
afirmat dna dr. Lazarovici.

MARIUS MOTOTOLEA

n Guvernul a mai dat ceva bani pentru
datoriile spitalelor, medicamente, asistenþa
prespitaliceascã ºi salarii

De la Galtour&Dunãrea
vin cadourile

e prima oară când directorul de la
Galtour&Dunărea se transformă în zână
bună pentru elevii Şcolii Nr. 34. De trei
ani, de 1 iunie şi Sf. Nicolae, elevii
acestei şcoli primesc daruri de la grupul
de firme Galtour&Dunărea. Deja a
devenit o tradiţie pe care directorul
speră să o respecte şi în anii care vin.
Au fost aleşi micuţii de la Şcoala Nr. 34,
deoarece sunt în majoritate copii care
provin din familii sărace, pe la care Moş
Nicolae ajunge mai greu...

C.Z.G.

Sfântul Nicolae -
Fãcãtor de minuni

salvat de la pierzanie sufletele a trei
tinere copile nevinovate. Se zice că un
bărbat bogat din cetate îşi pierduse
averea într-un mod nesăbuit. Ca să facă
rost de bani, acel om s-a gândit să-şi
dea copilele “vieţii celei desfrânate”. Dar
Sfântul Nicolae a venit în ajutorul
frumoaselor fete, aruncând, pe geamul
camerei în care dormeau, trei pungi cu
bani. Cu averea primită, fetele au fost
măritate.

Aceasta, dar şi alte minuni făcute
de Sfântul Nicolae i-au determinat pe
oameni să-l considere făcător de
minuni.

În tradiţia populară, Moş Nicolae este
protectorul copiilor, poartă noroc fetelor
sărace şi este considerat protectorul
corăbierilor şi oştenilor.  Sfântul este
patronul Greciei,  al Rusiei şi al multor
ţări din Apusul Europei. Sfintele sale
moaşte au fost mutate în 1087, de la
Myra, la Bari - în sudul Italiei, din cauza
pericolului musulman după căderea
Constantinopolului. O mână a Sfântului
Nicolae - Făcător de minuni, a fost şi
este la Biserica “Sfântul Gheorghe cel
Nou” din Bucureşti. În 1994, racla cu
sfintele sale moaşte a fost furată, dar
recuperată. De atunci peste familiile
răufăcătorilor s-a abătut grea pedeapsă
şi se spune că se căiesc şi merg adesea
la biserică...

Sperăm ca astăzi, Moşul cu figură
bonomă şi cu nemărginita-i dărnicie să
umple inimile şi ghetele copiilor.

MARIA STANCIU

câteva telefoane. Şi sunt pregătit să
fac faţă urărilor şi în zilele următoare”,
ne-a spus ieri primarul.

Că oamenii simpli fac asemenea gafe
nu e chiar atât de grav. Însă se gafează
şi la nivel înalt. Au fost ani când, de Sf.
Nicolae, pe adresa Primăriei s-au primit
felicitări pompoase, cu înscrisuri
oficiale, prin intermediul cărora Dumitru
Nicolae primea numai urări de bine cu
ocazia zilei onomastice... Aşa că, se
întâmplă şi la case mai mari!

Felicitările meritate, adică cele de Sf.
Dumitru, sunt cele care chiar îi rămân în
suflet. Cu toate că îi face plăcere să
ştie că oamenii se gândesc la el.
Primarul ne-a spus că anul acesta a
primit cele mai multe urări de la foşti
colegi din combinat, iar cele mai
frumoase rânduri i-au fost dedicate de
către angajaţii Primăriei.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Unii gãlãþeni nu ºtiu
prenumele primarului
n În fiecare an, de Sf. Nicolae, edilul ºef
al oraºului primeºte telefoane de felicitare

INVITAÞIE LA TEATRU

Premiera spectacolului
“Casa Bernardei Alba”
n “Un text care musteºte de senzualitate ºi de adevãr”

nu intră în firea mea - însă fiind trăsături
de caracter ale Bernardei Alba trebuie
să iasă în evidenţă”.

Teatrul Dramatic a obişnuit publicul
cu spectacole diverse ca gen. “Casa
Bernardei Alba” este o nouă provocare
pentru spectatori: “Spectacolul aduce
în discuţie o lume care sigur va plăcea
publicului. O lume care nouă, românilor,
ne este apropiată ca temperament - eu
zic că simţim la fel ca personajele -
acţiunea petrecându-se în Spania. Vor
fi şi lacrimi de  bucurie, lacrimi de
disperare, de tristeţe, de neîmplinire a
iubirii. E un amestec de stări şi de imagini,
Cătălin bazându-se şi lucrând foarte
mult în spectacolele lui cu imagini”, spune
Liliana Lupan.

Distribuţia este una preponderent
feminină: “Mă simt foarte bine în mijlocul
colegelor”, mărturiseşte Liliana Lupan.
“În afară de colega mea Ioana Citta
Baciu, cu care sunt apropiată ca
generaţie, în rest sunt actriţele tinere
ale teatrului - dar eu le iubesc,
întotdeauna ne-am înţeles şi sper ca şi
ele să mă iubească, chiar dacă sunt
puţin rea cu ele în scenă. Numai în
scenă!”.

Astă-seară, la ora 19,00, sunteţi
invitaţi la premieră, iar mâine seară, la
aceeaşi oră, va fi al doilea spectacol.

ANGELA RIBINCIUC

Milioanele “Vieþii libere”
telefonic că a câştigat. Are 24 de ani,
este şef de departament Marketing la
SC INFO SAT LINE, şi n-a câştigat
niciodată nici un ban fără să
muncească. De aici şi scepticismul său
cu privire la premiu. “În rest, sunt
norocoasă: am avut realizări, aşa că
nu mă pot plânge”, spune Luiza. Din
banii câştigaţi chiar de Moş Nicolae, le
va face, în primul rând, o “cinste” celor
dragi: “Nu pot să nu-i mulţumesc mamei,
pentru că ea cumpără ziarul, aşa că ei
îi datorez, de fapt, acest premiu”, ne-a
mai declarat câtigătoarea. Pentru 2004,
Luiza îşi doreşte ca seria realizărilor
sale să continue. Sperăm ca premiul
primit de la “Viaţa liberă” să fie doar
începutul norocului său şi în acest plan,
al câştigurilor materiale!
n Domnul Mihai Hotnog, 82 de ani,

medic oftalmolog pensionar, a fost
foarte elegant, când, la telefon, s-a
scuzat pentru faptul că nu poate veni
personal, la redacţie, să-şi ia premiul,
întrucât nu este tocmai “în formă”.
Doamna Aneta (în fotografie), soţia sa,
de profesie biolog, de asemenea,
pensionară, este ce-a care ne-a vizitat
şi ne-a povestit cum stau lucrurile: “Eu
completez taloanele, iar săptămâna
aceasta l-am întrebat pe soţul meu dacă
acceptă să trec numele lui. Mi-a spus
aşa: dacă ţi-e indiferent faptul că nu
vom câştiga, da! - convins că norocul îl
va ocoli.  Recunosc că nici eu nu mă
gândeam vreodată că am să câştig, dar

m-a impresionat gestul nobil al redacţiei
de a oferi, săptămânal, câte 1.000.000
de lei şi apoi 2.000.000 cititorilor săi”,
spune doamna Aneta. Banii vor fi
folosiţi, în familie, pentru sărbători. Le
dorim soţilor Hotnog multă sănătate şi
sărbători cu bine!
n Pe cel de-al treilea câştigător,

domnul Vasile Alexe, îl aşteptăm la
redacţie luni, între orele 11,00 şi 13,00,
cu buletinul de identitate, pentru a-şi
ridica premiul.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Moº Nicolae
Pe 6 decembrie, creştinătatea ortodoxă (şi catolică) îl... aşteaptă

pe Moş Nicolae! Numele vine din greacă şi este la fel de răspândit la
noi ca şi Ion şi Gheorghe.

 În cadrul videoconferinţei de ieri a Guvernului, a fost anunţată alocarea la nivel naţional, prin
rectificare bugetară, a sumei de 4.000 de miliarde lei pentru achitarea arieratelor spitalelor la
care se adaugă încă 2.000 de miliarde lei pentru plata integrală a salariilor personalului,
inclusiv a “celui de-al treisprezecelea salariu”.

Bani pentru sãnãtate

"Spectacolul
aduce

în discuţie
o lume care

sigur
va plăcea

publicului."
Liliana
Lupan

Festival de folk
cu Gabriel Ispas?
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

5 Alexino Cambodgia 2000 t Î fier vechi Turcia 3.12.2003
7 Maria P Panama 2600 t Î laminate Portugalia 4.12.2003
32 Kaptan Ylmaz 1 Turcia 1700 t Î fl.-soarelui Italia 25.11.2003
44 Wave Liban 3600 t Î cherestea Liban 1.12.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 5 decembrie 2003

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
METEX 1 398 2,500 2,500.00 995,000 -7.41
PORT BAZINUL NOU 1 100 50,000 50,000.00 5,000,000 +21.95

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.932
1 EURO 40.372
1 liră sterlină 57.547
1 leu moldovenesc 2.524
1 dolar SUA 33.427
1 g aur 432.125

Rubricã realizatã
de

CRISTI LUCA
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

5 
de
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m
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Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Reparaþii strãzi

Săptămâna trecută, Serviciul
Reparaţ i i străzi din cadrul
Primăriei Galaţi a efectuat o serie
de reparaţii ale instalaţiilor din
subsolurile blocurilor de locuinţe.
Din cele 280 comenzi existente,
au fost recepţionate 186 şi se
află în lucru 80. În paralel, se
efectuează lucrări de reparaţii la
un număr de 34 imobile, la patru
spaţii cu altă destinaţie şi la cinci
adăposturi ALA.

Reparaþii unitãþi
ºcolare

În aceeaşi perioadă, s-au
urmărit lucrările aferente actelor
adiţionale la un număr de două
grădiniţe, trei licee şi trei şcoli
generale; verificarea situaţiilor de
plată şi recepţie la o şcoală şi trei
licee; rezolvarea problemelor la
instalaţia termică şi la reţeaua de
distribuţie a agentului termic la trei
şcoli şi Grădiniţa “Voinicel”.

Serviciul
investiþii

În afara analizei urmăririi
stadiului unor lucrări în curs de
execuţie, Serviciul Investiţii a
demarat lucrările de modernizare
a străzii Năruja; s-a asfaltat
strada Mihai Eminescu, pe
sectorul Bdul. G. Coşbuc -
Bucureştii Noi; s-au asfaltat
trotuarele pe str. Sf. Spiridon şi
sunt în curs de asfaltare cele de
pe strada Ştiinţei.

Disciplina în
construcþii

Serviciul Disciplina în
construcţii asigură activitatea de
relaţii cu publicul timp de trei zile
pe săptămână, folosind un număr
de cinci salariaţi; în perioada
menţionată, serviciul a avut
încasări din prejudicii pentru
construcţia de garaje - suma de
19.306.461 lei, şi din penalităţi
-1.772.541 lei. S-au încheiat 52
de contracte, şi au fost eliberate
63 contracte. Din închirierea
terenurilor şi a modulelor s-au
încasat 23.023.284 lei, iar la
capitolul regularizări-încasări,
101.708.309 lei.

Gardieni publici
Activitatea gardienilor publici

s-a concretizat, în intervalul
menţionat, în întocmirea a 23
procese-verbale de contravenţie
în valoare totală de 16,5 milioane
lei, din care: 15 amenzi în valoare
de 11,2 milioane lei - pentru
încălcarea ordinii publice, şi opt
amenzi în valoare totală 5 milioane
lei - pentru nerespectarea HCL
nr. 79/2002.

C. GABRIELA

Senatorul PRM de Galaţ i ş i
preşedinte al Organizaţiei Judeţene a
PRM, Carol Dina, a anunţat într-o
conferinţă de presă că partidul pe care
îl reprezintă a întocmit “proiectul de
structură a puterii executive”. Guvernul
va deveni funcţional, dacă, desigur,
PRM va câştiga alegerile generale de
anul viitor. În viziunea PRM, guvernul
este gândit după formula “1+15+3”, în
care 1= primul ministru, 15 = ministerele
de linie (de Finanţe; Afaceri Externe;
Apărare; Interne; Justiţie; Comerţ şi
Turism; Sănătate; Muncă şi Protecţie
Socială; Agricultură, Silvicultură, Ape şi
Mediu; Industrie; Energiei ş i al
Resurselor Energetice; Transporturi şi
Comunicaţii; Educaţie şi Ştiinţă; Cultură

şi Culte; Dezvoltare Regională şi Locală)
şi 3 = agenţii guvernamentale (Statistică,
Dezvoltare şi Prognoză, Activitatea
IMM-urilor, Agenţia pentru Minorităţi).

Senatorul PRM a precizat că acest
document, aşa cum este el formulat, a
fost încredinţat organizaţiilor judeţene
ale partidului, care urmează a-l analiza
şi a-l supune dezbaterii. Specialiştii
partidului, ni s-a spus, pot face
observaţii şi propuneri vizavi de
proiectul prezentat. “La prima şedinţă a
Consiliului Naţional al PRM, care va avea
loc în trimestrul I  al anului 2004, proiectul
va deveni lege pentru noi”, a mai
menţionat preşedintele Organizaţiei
Judeţene a PRM Galaţi.

GABRIELA CIMPOCA

n BRD-GSG propune clienţilor un
nou produs de economisire, în lei,
destinat exclusiv persoanelor fizice.
Contul de Economii ATUCONT este o
modalitate sigură şi flexibilă de a
economisi, care îmbină avantajele unui
cont curent cu cele ale unui depozit la
termen. Majoritatea operaţiunilor sunt
gratuite, nu se percep comisioane
pentru deschiderea de cont, depunerile
de numerar, încasări intra ş i

interbancare, iar accesul la ATUCONT
este determinat numai de menţinerea în
cont a unei sume minime, iar dobânda
este de 13,5% - trimestrial şi 14% -
anual.
n BCR a fost desemnată, pentru al

doilea an consecutiv, Banca Anului
2003 de către principala revistă de
specialitate în domeniul asigurărilor,
PRIMM. Evenimentul a avut loc în cadrul
festivităţii de decernare a Premiilor Pieţei

Asigurărilor. Motivele? Profitul net de
peste 4.360 de miliarde lei, echivalentul
a aproape 130 milioane de dolari,
realizat la 10 luni, credite în sold de
peste 75.300 mld lei, credite restante
de mai puţin de 1,5% din portofoliu. BCR
Asigurări a obţinut premiul pentru “Cea
mai semnificativă creştere”, profitul net
pe primele nouă luni din 2003 fiind dublu
faţă de cel din întreg anul trecut.

ANCA SPÂNU

800 de persoane
au fost consiliate
prin proiectul “Fii
activ!”
n Partenerii,
Agenþia ªANSA ºi
CN METAL, vor
continua
colaborarea

Proiectul “Fii activ! - iniţiative şi
oportunităţi de ocupare a forţei de
muncă la Galaţi”, elaborat de Agenţia
de Plasare a Forţei de Muncă ŞANSA şi
Confederaţia Sindicală Naţională
METAL, se apropie de sfârşit. Pe
parcursul a 12 luni, s-a acordat sprijin
şi consultanţă pentru obţinerea unui nou
loc de muncă unui număr de 800 de
persoane, disponibilizate RICOP sau în
altă manieră. Finanţarea proiectului a
fost asigurată prin PHARE şi s-a ridicat
la 24.870 euro. Atât dna Manuela
Preoteasa, de la Agenţia Şansa, cât şi
dl Valentin Tudose, preşedintele CN
METAL, sunt mulţumiţi de rezultate şi au
stabilit o strategie pe termen mediu şi
lung pentru continuarea activităţii
proiectului. Grupul-ţintă vizat a fost
alcătuit din disponibilizaţi ICMRSG,
INTFOR, ISPAT SIDEX, membrii familiilor
acestora, precum şi alte persoane
aflate în căutarea unui loc de muncă şi
situate în categorii defavorizate: femei,
persoane cu vârsta peste 45 de ani,
tineri absolvenţi.

ANCA SPÂNU

PRM
ºi-a fãcut
guvernul
n Organizaþiile judeþene vor decide
dacã formula “1+15+3” este cea mai
potrivitã

La Comisia de Dialog Social care s-a
desfăşurat ieri la Prefectură, prefectul
Traian Mândru a prezentat liderilor
sindicali, pentru prima oară de la
declanşarea acţiunii privind acordarea
ajutorului pentru căldură tuturor
cetăţenilor care au un venit mai mic de
2,5 milioane lei pe lună, ideea că un
motiv pentru care gălăţenii nu se prea
grăbesc să profite de acest ajutor ar
putea fi şi faptul că unii dintre aceştia
mai au alte surse de câştig, care nu
există  în evidenţele deţinute la nivel de
administraţ ie. În timp ce numai
pensionarii ajung în municipiu la numărul
de 110.000 de persoane, 60 la sută
dintre aceştia având venituri mai mici
de 2,5 milioane lei pe lună, până ieri se
depuseseră numai 30.700 de cereri de
ajutor. Pentru ajutoarele la plata gazelor
naturale s-au depus 1.900 cereri, din
care au fost aprobate deja 1.100, am
mai aflat de la prefect.

Dezlegarea la (mica) rebran-
şare! nnnnn Un alt lucru interesant  este şi
faptul că prefectul a cerut APATERM,

reprezentată ieri prin directorul tehnic
al societăţii, să caute soluţii tehnice
pentru a rebranşa la sistemul de
termoficare pe gălăţenii care s-au
răzgândit între timp. Aşa cum la apariţia
unei avarii se opreşte apa caldă, pentru
intervenţie, şi rebranşarea poate fi
privită ca o avarie, cu condiţia să nu fie
o acţiune generalizată de rebranşare
în municipiu, lucru care ar da peste cap
echilibrul în sistem.

Prin rectificarea bugetară care
urmează în această săptămână, prin
care judeţul va primi încă 36 de miliarde
lei pentru ajutoarele la căldură, nici
APATERM nu ar trebui să se plângă de
lipsa banilor, ci să se gândească la
calitatea serviciilor, a mai spus prefectul.

În cadrul Comisiei, la care au
participat viceprimarul gălăţean Lucian
Podlaţi, primarul Tecuciului, Gheorghe
Lazăr, şi şefi ai serviciilor des-
centralizate ale Guvernului, s-a discutat
şi despre pregătirea de iarnă a
judeţului, pe  probleme punctuale.

VICTOR CILINCÃ

Democraþii
ºi-au recuperat
hârtiile, declarã
preºedintele Toader
Grupul de foşti democraţi acuzat de

conducerea PD Galaţi că a plecat la
PUR, cu ocazia scindării din toamna
trecută, cu documente de partid, a
restituit documentele respective, a
declarat ieri, într-o conferinţă de presă,
preşedintele Organizaţiei Judeţene a PD
Galaţi, deputatul Mircea Nicu Toader.
Această situaţie este pe cale să stingă
procesul pe care conducerea PD l-a
intentat unui grup de fruntaşi umanişti,
foşti PD-işti, grup condus de preşe-
dintele PUR Galaţi, Eugen Durbacă.
Amintim că grupul a contestat public şi
în faţa instanţei faptul că ar fi plecat cu
respectivele documente de partid, care
ar fi permis, printre altele, accesul la
adrese ale unor membri PD care să fie
apoi convinşi să treacă la PUR. Durbacă
şi alţi lideri umanişti au replicat însă

întotdeauna că nu aveau nevoie de o
asemenea arhivă, căci în PUR s-au
înscris în special oameni noi, tineri, care
n-au mai făcut politică.

După ce la conferinţa de presă a
umaniştilor de joi, preşedintele PUR
Galaţi, Eugen Durbacă, afirmase că
este de acord cu tot ce va declara
preşedintele Toader despre proces, ieri
deputatul a răspuns afirmativ întrebării
presei: după înfăţişarea de ieri, proce-
sul, deşi cu un nou termen pe 19
decembrie, nu va mai continua. Toader
are însă mai întâi nevoie şi de semnătura
preşedintelui Băsescu, pentru acest
gest: “Nu pot să hotărăsc singur, n-am
dreptul!”

Va fi o împăcare, într-un moment în
care alianţa PNL-PD are nevoie de sprijin
împotriva PSD? Toader a declarat ieri
doar că: “Ne împăcăm. Adică nu mai
continuă procesul, că ̋ împăcare˝ e un
cuvânt greu...”

VICTOR CILINCÃ

Difenil policloruraţi, asta este PCB-ul.
O otravă care ucide încetul cu încetul.
Se găseşte în uleiurile din
transformatoare şi condensatori şi este
extrem de periculoasă, fiind pe locul
cinci în lume ca grad de toxicitate, cu
efect cancerigen asupra omului. Nu se
distruge în mediu, ci la temperaturi foarte
mari (de peste 1.100 de grade) sau prin
neutralizare chimică. Garda Naţională
de Mediu, prin Comisariatul Galaţi, face
în mod constant controale la societăţile
care au astfel de componente, fie în
funcţiune, fie dezafectate, pentru a
vedea cum sunt manevrate sau
depozitate. Precizăm doar că
sancţ iunile pentru neraportarea
existenţei acestei substanţe sunt
extrem de mari.

Dată fiind necesitatea alinierii la
legislaţia Uniunii Europene, Guvernul
României a emis mai multe acte
normative care reglementează situaţia

substanţelor periculoase, printre care
şi acest PCB. Aşa se face că toţi agenţii
economici sunt obligaţi să elimine treptat
PCB-ul din procesul tehnologic şi să-l
înlocuiască cu alte uleiuri.

Deocamdată, aceste uleiuri pot fi
neutralizate la SC SET CAR SA Brăila,
dar agenţii economici nu se prea
înghesuie să scape de ele. O metodă
inedită a găsit Şantierul Naval, care a...
îngropat condensatorii. Societatea a
fost sancţionată, dar, după câte se pare,
conţinutul de PCB a fost redus, solul nu
a fost poluat şi, prin urmare, nu s-au
luat măsuri drastice.

“ISPAT SIDEX are cea mai mare
valoare de PCB din ţară, mii de tone, iar
înlocuirea acestor uleiuri costă foarte
mult, ne-a declarat Ion Drugan,
comisar-şef al Comisariatului Galaţi al
Gărzii Naţ ionale de Mediu.
Condensatorii dezafectaţi de aici sunt
sigilaţi şi strânşi într-o magazie. Noi

facem analiza şi ştim exact cât PCB
conţine fiecare. Alte societăţi care au
astfel de componente sunt ELECTRICA,
SNIF, Şantierul Naval DAMEN etc. Pe de
altă parte, sunt mulţi agenţi economici
care spun că nu au, dar noi facem
controale şi când descoperim nereguli

Reţeaua magazinelor ALTEX din
Galaţi s-a îmbogăţit, de ieri, cu încă un
magazin, cel de-al treilea. Situat chiar
lângă Inelul de rocadă, pe str.Brăilei, la
blocul PS 13C, cea mai nouă locaţie
ALTEX prezintă ultimele tehnologii, în
materie de produse electronice şi
electrocasnice, ale celor mai cunoscute
şi puternice mărci în domeniu: Whirlpool,
Panasonic, Technics, Sony, Zanussi,
Indesit, Electrolux, Arctic şi multe altele.

Prezent la inaugurarea de ieri,
domnul Ovidiu Ţigănescu, Trade
Manager, ne-a spus că, prin acest al
treilea magazin ALTEX din Galaţi, “ne
propunem să fim cât mai aproape de
clienţii noştri, oferindu-le sisteme
deosebit de atractive privind vânzarea
în rate a produselor, precum şi o mare
diversitate a acestora. Personalul
ALTEX este pregătit să acorde asistenţă
pentru o corectă alegere şi exploatare
a produselor comercializate. Pentru noi
primează calitatea serviciilor, şi mai puţin
cantitatea. Pentru produse de mare
volum, ALTEX asigură transportul gratuit
la domiciliu. Ne-am concentrat atenţia
asupra aşezării produselor pe rafturi,
a prezentării acestora după
caracteristicile tehnice, a semnalizării
promoţiilor existente. Această abordare
vine dintr-o cunoaştere şi înţelegere
exactă a situaţ iei de pe piaţa

românească. În cei peste 11 ani de
existenţă, firma ALTEX a cunoscut o
dezvoltare spectaculoasă, cuprinzând
astăzi peste 115 magazine în peste 60
de oraşe din ţară. ALTEX este cea mai
mare reţea de electronice ş i
electrocasnice ş i-ş i propune
consolidarea poziţiei sale pe piaţă şi
asigurarea seriozităţii faţă de clienţi şi
faţă de partenerii de afaceri”.

Trebuie spus că, lunar, ALTEX are
un catalog în care sunt prezentate peste
50 de produse, care toate au cele mai
bune preţuri de pe piaţă. Facilităţile
pentru vânzarea în rate sunt extrem de
atractive, ALTEX având cel mai bun
sistem de rate existent pe piaţa
românească. Cu o simplă adeverinţă de
salariat şi cu o copie a buletinului se
poate obţine un credit ALTEX. Lucru

Cu toate că sindicatele erau foarte
optimiste în ceea ce priveşte ridicarea
salariului minim pe economie de la 70
de dolari la 100 începând cu 1 ianuarie,
ultimele pronosticuri spun că acest
lucru se va întâmpla începând cu 1
martie 2004. Pentru economia
românească e destul de împovărător,
pentru piaţă şi pentru salariat este
insuficient, iar o eventuală comparaţie
cu occidentul arată cât de prost plătiţi
sunt salariaţii în România. Culmea este
că salariile mici sunt atuul competitivităţii
unor produse româneşti pe piaţa
externă. Cel mai grăitor exemplu în acest
sens este activitatea de lohn, în care
se importă semifabricate, se
asamblează în ţară şi se reexportă. La
nivel naţional, cele mai multe societăţi
care lucrează în lohn, de regulă
confecţiile, sunt situate în zonele cele
mai sărace. În felul acesta, discrepanţa
dintre diferite zone ale României creşte.
S-a constatat că judeţele care au cele
mai mici venituri pe cap de locuitor, de
regulă au cele mai multe fabrici de
confecţii. Să nu care cumva să se
înţeleagă că această distribuţie este
datorată unei planificări haotice de după
revoluţie. Înainte de 1990, planul de
industrializare a prevăzut construirea
de unităţi ale industriei metalurgice sau
constructoare de maşini pe întreg
teritoriul ţării. Pe lângă aceste mari fabrici
şi uzine, s-au înfiinţat unităţi de industrie
uşoară, cel mai adesea confecţii, cu
scopul de a angaja soţiile metalurgiştilor
din zonă. Ştiţi ce s-a întâmplat după ’90
cu metalurgia, a urmat declinul şi s-au
extins unităţile de confecţii. Din păcate,
veniturile şi salariile nu au reuşit decât
într-o mică măsură să ridice nivelul de
trai.

Vorbind de industria de lohn, vorbim

evident, într-un fel sau altul, de export.
Salariul mediu net pe ramura textile a
fost, de exemplu, în luna septembrie,
de 3,56 milioane lei, faţă de 4,88
milioane lei salariul mediu net pe
economie. O lună mai târziu, salariul a
scăzut la 3,1 milioane lei. În domeniul
prelucrării lemnului, salariul mediu a
ajuns undeva la 2,75 milioane lei. Şi de
aici concluzia, paradoxală, că activităţile
care trimit la export cele mai profitabile
produse dau salariile cele mai mici. Şi
exemplul continuă cu industria mobilei,
care are în ultima perioadă o contribuţie
substanţială la export, dar ale cărei
salarii nete sunt sub 3,5 milioane lei.
Evident, metalurgia face excepţie, cu
un salariu mediu net de 6,22 milioane
lei, cu 40% mai mare decât media pe
economie. Şi, atenţie, metalurgia nu
reprezintă acum decât 14% din
exporturile româneşti. Şi în cadrul
metalurgiei, ISPAT SIDEX face notă
discordantă, având un salariu mediu de
9,2 milioane lei din ianuarie 2004.

Nenorocirea este că, în timp ce
majoritatea ţărilor din Europa şi-a
redresat economia datorită creşterii
volumului exportului - unde exemplul
clasic îl dă Germania - care are salariul
mediu net cel mai ridicat din Europa, dar
este totodată ş i cel mai mare
exportator-, în România, în ultimul timp,
este descurajat exportul şi încurajat
consumul intern. Adică, ceea ce ni s-a
prezis acum zece ani se îndeplineşte:
devenim piaţă şi nu producător. Asta
înseamnă să cădem în lumea a treia
economică, să avem în continuare
salariile foarte mici şi să ne dezvoltăm
haotic. Intrăm în campania electorală.
Poate că ar trebui să auzim şi ceva
despre strategii economice.

AUREL STANCU

Nivelul lunar
al venitului
minim
garantat va
fi majorat

Guvernul a hotărât, în şedinţa
de joi, să majoreze cu 11,5 la sută
nivelul lunar al venitului minim
garantat, măsură care se va
aplica începând cu anul viitor
pentru aproximativ 450.000
persoane beneficiare. În urma
acestei decizii, venitul minim lunar
garantat pentru persoanele
singure va creşte de la 740.000
lei la 825.000 lei. Pentru familiile
formate din două sau trei
persoane, nivelul lunar al
venitului minim garantat va creşte
de la 1.328.000 lei la 1.480.000
lei, respectiv de la 1.845.000 lei
la 2.057.000 lei.

Pentru familiile formate din
patru sau cinci persoane, nivelul
lunar al venitului minim garantat
va creşte de la 2.285.000 lei la
2.547.000 lei, respectiv de la
2.728.000 lei la 3.041.000 lei.

Venitul minim garantat se
asigură prin acordarea
ajutoarelor sociale lunare,
acestea fiind calculate ca
diferenţă între venitul minim
garantat şi venitul net lunar al
familiei sau persoanei singure.

(MEDIAFAX)

Otrava de lângã noi
n Condensatorii ºi transformatoarele cu PCB
trebuie eliminate pânã în 2007 n Marile
societãþi au în “ogradã” tone de uleiuri cu
conþinut ridicat de PCB

îi sancţionăm. Oricum, sunt produse
urmărite îndeaproape de Garda de
Mediu, împreună cu Pompierii şi cu
Apărarea Civilă.” Liniştitoare această
declaraţie. Totuşi, mai e mult până în
2007...

PETRICA PAÞILEA

Ajutoarele pentru
cãldurã, în discuþie
la Comisia de Dialog
Social

IERI S-A DESCHIS

Al treilea magazin
ALTEX din Galaþi
n Urmeazã ºi cel de-al
patrulea, probabil pânã pe
15 decembrie, în apropierea
sensului giratoriu de pe
str.Siderurgiºtilor

care elimină mecanismele birocratice,
care încă mai persistă.

L-am mai întrebat pe dl Ovidiu
Ţigănescu dacă, şi în ce măsură,
vânzările din magazinele ALTEX sunt
afectate de discuţiile din aceste zile pe
marginea intenţiei BNR de a limita
creditele de consum ale populaţiei.
“Aceste discuţii ne aduc vânzări mari
în această perioadă. Vin foarte clienţi,
chiar dacă această perioadă se
suprapune cu perioada de vârf în ceea
ce priveşte vânzările de electronice şi
electrocasnice. Noi chiar avem rezultate
extraordinare. Deci aceste discuţii din
presă nu ne afectează negativ, ci ne
ajută chiar”.

CRISTINEL LUCA
Foto: COSTEL STROE

ªtiri bancare

Salarii mici în
aproape toate
domeniile industriale
n ISPAT SIDEX face excepþie, cu un
salariu mediu de 9,2 milioane lei pe lunã

Din ciclul “Nu te supãra, colega!”
Dacã ºi Bãsescu vrea, PD Galaþi
se împacã cu Durbacã!

Amânare
Cu toate că sindicatele erau foarte optimiste în ceea ce priveşte

ridicarea salariului minim pe economie de la 70 de dolari la 100
începând cu 1 ianuarie, ultimele pronosticuri spun că acest lucru se
va întâmpla începând cu 1 martie 2004.

Foto: C STROE

Majorare
Guvernul a hotărât, în şedinţa de joi, să majoreze cu 11,5 la sută nivelul lunar

al venitului minim garantat, măsură care se va aplica începând cu anul viitor
pentru aproximativ 450.000 persoane beneficiare.
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Un tânăr de 18 ani din Galaţi a hotărât
că e vremea să devină gospodar şi să
îşi umple cămara cu bunătăţi pentru
iarnă. El a “ochit” o magazie aflată la
subsolul blocului C de pe strada
Melodiei, a intrat şi a furat mai multe
borcane de zacuscă, fasole şi nuci. Cu
sacoşele încărcate şi cu mulţumirea
lucrului bine făcut, Florin Ş. a pornit spre
casă. Dar, ghinion! Câţiva poliţişti de la

Secţia 1 l-au depistat şi, când l-au
controlat în sacoşe, au văzut
alimentele. Florin Ş. a recunoscut că
le-a “procurat” destul de uşor. Atât
zacusca, fasolea, cât şi nucile, în
valoare de 500.000 de lei au fost
înapoiate în bună stare proprietarului.
Florin Ş. este cercetat în stare de
libertate.

ALINA COMºA

“Subsemnatul Laurenţiu Vlad
Leahu, medic primar chirurg, în
legătură cu rezultatul alegerilor pentru
Colegiul Medicilor Galaţi, doresc să
exprim următorul

PROTEST
privind confirmarea în funcţia de

membru al Colegiului Judeţean al
Medicilor Galaţi şi reprezentant al
Adunării Generale a Colegiului Medicilor
din România a numitului Ichim Paul
pentru următoarele motive:

1. Este cercetat penal pentru
infracţiunile de abuz de funcţie, trafic
de influenţă, ilegalităţi de ordin
economico-financiar, fals în acte publice
şi uz de fals, în dosarul 258/P/2001 de
către Parchetul Galaţi.

2. Este cercetat de către Parchetul
Naţional Anticorupţie de asemenea
pentru infracţiunile sus-menţionate.

3. Este cercetat de către Colegiul
Medicilor Galaţi pentru mai multe cazuri
de malpraxis şi de încălcare a eticii şi
deontologiei profesionale.

Consider că în aceste condiţii este
ruşinos şi compromiţător pentru Colegiul
Medicilor Galaţi să valideze şi să
permită prezenţa cu statut de membru
a lui Ichim Paul.”

LAURENÞIU VLAD LEAHU
Domnului preşedinte al

Colegiului Medicilor Galaţi
(domnului preşedinte al

Comisiei Electorale Judeţene)

Rar mi-a fost dat să aud de hoţi care
să fure de la poeţi. Astă-toamnă, în
septembrie, Florin Pârjoleanu, manglitor
de Galaţi, a pătruns în casa scriitoarei
Maria Sarău, cu cheie potrivită, noaptea,
repezindu-se ca înecatul spre sertare.
Nu a găsit ce căuta, adică bani, în schimb
i-a plăcut de curăţenia din apartament.
Ştia că proprietara se află în Elveţia şi
s-a hotărât să se culce câteva nopţi pe
recamierul ei, cu capul spre bibliotecă.
A dormit ca un copil, neîntors.
Considerând că “Istoria literaturii
române de la origini până în prezent”,
de G. Călinescu, merita furată, a tras-o
din raft, dispărând în zorii zilei cu ea,
printre blocurile de lângă malul Dunării.
Carte “măritată” imediat, respectiv,
transformată în bani. Având tupeu, hoţul
şi-a permis chiar mai mult, invitând într-o
noapte o tipă în apartamentul Mariei
Sarău, ca să-i ţină de urât. Şi-au pregătit
cafea, apoi mâncare, neuitând la urmă
să spele ceştile şi farfuriile şi să le pună
la locul lor. Apartamentul nu fusese
lăsat chiar în voia soartei, aşa încât  un
nepot de-al poetei a sesizat că
“Istoria...” lui G. Călinescu şi câteva
volume de Balzac “făcuseră picioare”.
Tot acesta a mai observat că
“musafirul”, probabil distrat, pusese în
dulap şi ceşti al căror loc era în altă

parte.
Aflând că mai avea puţin şi nepoftitul

punea stăpânire pe apartamentul ei,
Maria Sarău, ca fost reporter
specializat în anchete dure, a semnalat
cazul Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Galaţi, cerând ca hoţul să fie identificat.
Spre bucuria ei, cercetările s-au făcut
cu simţ de răspundere, ajungându-se
în cele din urmă la infractor. Florin
Pârjoleanu n-a putut scăpa de
profesioniştii de la Secţia de Poliţie Nr.
1, fiind prins. A recunoscut totul. Iar
fiindcă scriitoarea le-a spus poliţiştilor
că fără “Istoria...” lui G. Călinescu
biblioteca ei este incompletă, aceştia nu
s-au lăsat până n-au dat de carte,
înapoindu-i-o. Prin adresa nr. 14293 din
4 noiembrie a.c., semnată de dl comisar
şef Tache Bocănială, şeful
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Galaţi, poetei i s-a adus la cunoştinţă
că împotriva lui Florin Pârjoleanu s-a
început urmărirea penală, fiind învinuit
de săvârşirea a două infracţiuni - violare
de domiciliu şi furt calificat.

Din Elveţia, din partea Mariei Sarău,
mulţumiri deosebite pentru domnii
poliţişti Jitaru şi Dodu; iar pentru colegii
şi şefii lor, cu toţii “poliţişti de nota 10”,
după cum îi apreciază dumneaei.

ION TRIF PLEºA

Apelul nostru trimis către
dumneavoastră, în legătură cu situaţia
în care trăieşte familia copilului Tudorel
Bratoveanu, diabetic tip I, a găsit ecou
în inima unei bătrâne. Nu a dorit să-şi
spună numele, ci doar că şi ea este
diabetică şi că înţelege calvarul prin
care trec Tudorel şi familia lui. Din puţinul
pe care-l are, doar pensia, bătrâna
pensionară a dăruit lui Tudorel 100.000
lei. Noi îi mulţumim sincer.

Ştim însă că în Galaţi nu au pierit

oamenii de suflet. De aceea, menţinem
apelul nostru de ajutor şi reţinem că
orice sprijin venit din partea
dumneavoastră contează pentru
Tudorel şi familia lui.

Cei care doresc să-i trimită un semn
sunt rugaţi să ia legătura cu diriginta
clasei a VII-a B de la Şcoala Nr. 20
“Traian” sau să meargă direct la familia
Bratoveanu - strada Lacului nr. 8 (lângă
Parc CFR). Telefon 481430.

M. STANCIU

Pe tânăra Anca Tănase Nicolescu
am întâlnit-o la spectacolul de muzică
bizantină organizat, recent, de
Seminarul Teologic din Galaţi.  Dirijorul
corului din Buzău, domnul profesor
Ştefan Stănescu, a atras atenţia
auditoriului că muzica “Pluguşorului
creştinesc” aparţine “unei gălăţence,
studentă la secţia Compoziţie a
Conservatorului “Ciprian Porumbescu”
din Bucureşti.

Cine este Anca Tănase Nicolescu
am aflat chiar de la ea. “Sunt gălăţeancă,
am 22 de ani, iar părinţii locuiesc aici şi
acestea m-au adus acasă. Un alt motiv
a fost spectacolul de muzică bizantină,
dar  ş i «Pluguşorul românesc»
interpretat de corul din Buzău. Versurile
acestei piese au fost culese de bunicul
meu şi mi-am dorit foarte mult să aduc
publicului această piesă a cărei muzică
îmi aparţine. Mulţumesc Cerului că mi-a
ajutat să împlinesc visul bunicului meu
şi să arăt foştilor mei profesori că nu
şi-au pierdut timpul degeaba cu mine!...”

Deşi provine dintr-o “familie de
matematicieni şi economişti”, Ancuţei îi
place să spună că pasiunea ei pentru
muzică o moşteneşte de la bunicul ei,
răposatul preot Andone Dobre din
Râmnicu Sărat. Discutând cu Anca,
ne-am convins că talentul nu te ajută
prea mult  dacă nu este cultivat.  Învaţă

pianul de 12 ani. A făcut primele clase
la Liceul de Artă din Galaţi, apoi, liceul
de profil în Bucureşti şi acum este
studentă, în Capitală, la Conservator.
Trei distinse profesoare i-au călăuzit
paşii în arta muzicii culte şi a compoziţiei:
doamnele  Gabriela Gogoncea din
Galaţi,  Ligia Pop şi Doina Rotaru din
Bucureşti. “Sunt mândră că sunt
gălăţeancă, ne-a mărturisit Anca, zilele
trecute. Tocmai de aceea, am ales ca
pe 12 decembrie să-mi lansez, la Galaţi,
primul meu CD - intitulat «Portret
componistic». Îmi place să cred că acest
prim moment, al lansării acestui CD către
public, va fi un dar pentru profesorii
mei de la Liceul de Artă din Galaţi; sper
că astfel voi reuşi să arăt roadele muncii
mele de până acum”.

Anca Tănase a făcut până acum
acompaniamentul unor piese corale, de
toate genurile, a compus muzică de
cameră, precum şi piese instrumentale
în miniatură. Cântă şi în Corala Patriarhiei
din Bucureşti. Ne spunea Anca deunăzi:
“Parcă piesele religioase sunt mai
aproape de sufletul meu...”

Aşadar, la Galaţi, pe 12 decembrie,
Anca ne va oferi “Un portret
componistic”, primul său CD

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Infrascurte
de la
frontierã
Trafic intens

În punctele de trecere a
frontierei s-a înregistrat în ultima
săptămână o activitate intensă.
Astfel, conform datelor puse la
dispoziţie de IJPF Galaţi, la graniţă
au fost înregistrate 3.200 de
autovehicule şi peste 12.400 de
persoane. În urma controalelor s-a
constatat că 200 de persoane
prezentau diverse nereguli ne-
fiindu-le permisă ieşirea sau
intrarea din ţară.

Nu
contrabadei!

Pe linia combaterii contraban-
dei, poliţiştii de frontieră au luat o
serie de măsuri pentru a preveni
intrarea în ţară a unor mărfuri care
ar fi putut alimenta piaţa neagră.
Astfel, în punctele de frontieră au
fost returnate bunuri în valoare
totală de peste 18.000 euro,
ponderea fiind deţ inută de
produsele agroalimentare (14.200
euro) şi ţigări (2.700 euro). De
asemenea, în cazurile mai grave,
poliţiştii au confiscat bunuri în
valoare de 2.160 euro.

Cãlãtorie
întreruptã

Un cetăţean din R. Moldova s-a
ales cu dosar penal după ce poliţiştii
de frontieră au descoperit că
acesta, în urmă cu trei ani, a trecut
ilegal frontiera pentru a ajunge în
Franţa. E.L.(34 ani), aflat la bordul
unui autocar, a picat în plasa
poliţiştilor în PTF Galaţi-rutier.
Tânărul a fost dat de gol de
ştampila de şedere în Franţa, asta
în timp ce din paşaport nu era clar
cum ajunsese respectivul pe
tărâmurile occidentale. Pentru
lămurirea situaţiei, lui E.L. i s-a
întrerupt călătoria, urmând a fi
cercetat sub aspectul infracţiunii
de trecere frauduloasă a frontierei
de stat.

Contract
dubios

Ciudăţenii s-au constatat şi în
cazul lui R.V. (38 ani), tot din R.
Moldova. Numai că, de această
dată, neregulile erau legate de
autoturismul Ford Mondeo.
Moldoveanul avea un contract de
vânzare-cumpărare a maşinii
încheiat cu un cetăţean german.
Partea ciudată era că la data
încheierii contractului, R.V. nu era
în Germania, ci în România.
Verdictul: fals material în înscrisuri
oficiale şi uz de fals. Consecinţa:
cetăţeanul în cauză a fost tras pe
dreapta, cu tot cu Ford-ul, şi i s-a
întocmit dosar de cercetare penală.

ªi fãrã marfã,
ºi fãrã bani

Trei cetăţeni din R. Moldova au
sperat să dea buful introducând în
ţară diverse bunuri, în valoare de
peste 45 milioane lei, fără a avea
însă documentele legale necesare.
Celor trei nu le-a ieşit pasienţa
deoarece, pe ruta Giurgiuleşti -
Galaţi, au fost interceptaţi de un
detaşament al poliţiei de frontieră.
Din toată afacerea, comercianţii de
ocazie s-au ales cu... paguba.
Marfa le-a fost confiscată, iar ca
amintire au primit şi o amendă
contravenţională.

O.A.C.

REÞETA
ZILEI
Borº roºu cu
colþunaºi

Pentru borş: 1/2 kg sfeclă
roşie, o ţelină mică, 2 rădăcini
pătrunjel, 50 g ceapă, 30 g bulion
de roşii, sare

Pentru cocă: 300 g făină, apă,
sare

Pentru umplutură:  60 g
ciuperci uscate sau hribi, 60 ml ulei,
piper, 100 g ceapă

Se spală ciupercile şi se ţin la
înmuiat o oră. Sfecla se curăţă şi
se taie felii groase, care se fierbe
împreună cu celelalte legume şi
puţină sare până se înmoaie, se
strecoară, iar în apa obţinută se
adaugă rântaşul (ulei, ceapă,
bulion, o lingură făină, totul rumenit
puţin) şi apoi borşul. Se prepară
umplutura:  se fierb ciupercile în
zeama în care s-au înmuiat, se
scurg, iar zeama se toarnă în borş.
Ciupercile se toacă mărunt, se
pune sare şi piper. Se prepară
coca din: făină, apă şi sare, se
întinde aluatul pe o planşetă
presărată cu făină, se taie pătrate
pe care se aşază umplutura de
ciuperci, se îndoaie, se lipesc bine
capetele şi se pun la fiert în borşul
pregătit şi se fierb până se ridică
la suprafaţă. Se potriveşte gustul
de sare.

RODICA

Pentru educaţia şi buna îndrumare
a fiului său Alexandru, regele Filip al
II-lea al Macedoniei (382/359-336
î.e.n.) a chemat pe faimosul filosof
Aristotel din Stagira (384-322 î.e.n.),
care i-a făcut o temeinică instrucţie
morală şi politică marelui cuceritor de
mai târziu, iniţiindu-l chiar şi în
învăţătura esoterică a misterelor, ori
în cunoaşterea medicinei. Timpul
petrecut lângă Aristotel la Nimfeul de
la Mieza (spaţiu destinat şcolii, lângă
fântâna nimfelor, dotat cu locuri
umbroase, alei şi bănci de piatră), s-a
aşezat  în fiinţa lui Alexandru, a cărui
înclinare pentru instrucţie şi lectură
era cu totul remarcabilă.

Cea mai importantă carte a grecilor
se bucura de o atenţie specială din
partea sa, fiind ţinută la mare cinste:
“Socotind şi numind Iliada merindea
trebuincioasă  pe calea virtu ţ i i
războinice, a luat  pe cea îndreptată
de Aristotel care îndeobşte se numea
cea din cutie şi-o ţinea totdeauna sub
pernă, împreună cu pumnalul, după
cum istoriseşte Onesicritos (autorul
unei istorii a expediţiei în Persia, scrise
încă din timpul vieţii lui Alexandru, n.n.)”
(Plutarh, Vieţ i paralele, III, Ed.
Ştiinţifică, Buc., 1966). Mai târziu,

după capturarea bagajelor lui Darius
i-a fost  oferit celebrului om de arme
un chivot de mare preţ. Încă o dată se
întâmplă un fapt care uimeşte pe cei
din jur: “Alexandru a întrebat pe
prieteni ce lucru, dintre cele mai de
preţ, merită să fie pus în el. Şi care
mai de care avea câte o părere, dar
el a zis că va păstra acolo Iliada.”
(idem). După mărturia lui Heracle din
Pont (discipol al lui  Aristotel), Homer îl
răsplăteşte pe Alexandru, apărându-i
în vis şi arătându-i    locul unde să
aşeze marea cetate ce avea să-i
poarte  numele (Alexandria) -
altundeva decât în spaţiul ales de
arhitecţi! “Pe marea văluroasă-n
dreptul apei/Egipetul este ostrovul
Faros,/Departe ca de-o zi călătorie.”
(Homer, Odiseea, cântul IV, Ed.
Univers, Buc., 1979).

Este de ţinut minte că omul care a
cucerit  lumea ş i  a schimbat-o
considerabil dormea şi visa cu Iliada
şi pumnalul sub pernă, protejat de
semnificaţiile lor. În zilele noastre neo/
Alexandrii lumii dorm artificial, au
coşmare de veghe, iar sub pernă
forfotesc bodyguarzii şi Internetul.
Desigur, pentru ei, Aristotel n-a
existat!

TH. PARAPIRU

Cucuta, lui Socrate i-a sigilat destinul:
o domnişoară mută în agora dansând...
Astăzi nu vede nimeni cât e de trist pelinul
şi Daimonul în togă cum cade pe pământ.

Doar tu, doar tu, iubito cu aripi crenelate,
mai răsădeşti un verde adânc în ochii mei...
Să beau şi eu cucută am vrut, pe săturate,
dar mi-au sfărmat pocalul de sânu-ţi falşii zei.

Cele mai sfinte cioburi...le-am strâns de pe cărare
şi le-am ascuns sub piatră şi piatra a-nflorit...
Toţi zeii - nec plus ultra - au plâns la fiecare
pas ce-mi oprea Olimpul pe lamă de cuţit.

Hai, doamnelor bacante, dansaţi, căci filosoful
mai are o preoteasă-n rezervă şi-un cuvânt
ascuns precum cucuta, cum piatra în pantoful
pe care nu-l sărută o lacrimă de rând!

Dansaţi, fiindcă dansul e singura uitare
până la cerul ăsta şi până la alt cer,
şi numai cest Socrate ne-ntâmpină în zare,
mărind pierpătratul, misterul, doipier!

Şi numai domnişoara mai ştie cum să tacă,
din mâini-i cad sentinţe, de pe corăbii - frig...
Aud cum umblă zeii prin moara mea săracă
şi macină cucută: ştim că nu ştim nimic!

Zilele trecute, de Sărbătorile Gala-
ţiului, tinerii şi talentaţii elevi ai
Seminarului “Sfântul Apostol Andrei”  au
participat  la mai multe activităţi. Cei care
au citit doar ziarul au aflat că muzica
interpretată de seminarişti a fost un dar
ceresc, un balsam pentru sufletul celor
care au avut şansa să îi asculte la
Sfânta Liturghie din Catedrala
Episcopală, la spectacolul de muzică
bizantină de la Teatrul Muzical sau la
alte activităţi duhovniceşti. Interpretarea
de excepţie (a lor, dar şi a celorlalţi
colegi din ţară, prezenţi la Galaţi) l-a
determinat pe ÎPS Ieremia,
reprezentantul Patriarhiei Ecumenice, să
plece Acasă, la Geneva, cu “daruri din
Bizanţ” - nimic altceva decât muzica
interpretată de seminarişti.

Despre talentul elevilor Seminarului
gălăţean am mai scris. Am scos însă
mai puţin în evidenţă condiţiile nu tocmai
adecvate în care ei repetă. Ca orice
instituţie de profil, seminarul ar trebui
să aibă o sală de muzică de excepţie,
unde elevii să poată repeta, chiar
imprima frumoasa muzică bizantină.
Numai că nu sunt fonduri. Există doar

dorinţa preotului director Costel Bulgaru
şi a profesorului drd. Dan Eugen Drăgoi,
şeful catedrei de Muzică, de a pune pe
picioare acest proiect. Deşi am mai
scris, revenim cu rugămintea ca unul
dintre cele mai apreciate coruri din ţară
- al Seminarului “Sfântul Apostol Andrei”
din Galaţi -  să fie sprijinit.   “Mulţumim
Teatrului Muzical «Nae Leonard» că
ne-a ajutat cu ce a putut, ne-a spus
părintele director Costel Bulgaru.
Mulţumim şi firmei «Profiland»” care
ne-a asigurat practicabilele din sala de
muzică”.

Dar acest proiect presupune
investiţii importante în aparatura de
înregistrare şi redare a sunetului muzicii,
presupune antifonarea sălii. Zilele
trecute, am înţeles de la interlocuitorii
mei că instituţia nu are nici măcar un
copiator şi nici hârtie... Ca să nu mai
adăugăm că scaunele (vechi şi roase)
existente în sala de muzică sunt în totală
discordanţă cu menirea acestui loc unde
elevii învaţă să poarte auditoriul între
Cer şi Pământ...

În aceste condiţii, revenim cu apelul
seminariştilor şi reamintim că viitorii noştri

SALA DE MUZICÃ A SEMINARULUI TEOLOGIC DIN GALAÞI

În aºteptarea unor sponsori
de-ai lui... Moº Crãciun

preoţi au nevoie, totuşi,  de o sală
decentă de muzică. Performanţa nu se
poate face oricum. Şi cum suntem în
aşteptarea lui Moş Crăciun, cine ştie?,
poate vreun sponsor de-al Moşului  va
aduce daruri şi cele de trebuinţă pentru
dotarea amintitului proiect. Iar dacă

sponsorii lui Moş Crăciun vor să facă
vreo surpriză, sunt aşteptaţi la Semi-
narul Teologic Galaţi din strada Mihai
Bravu.  Ne pot anunţa chiar şi pe noi!

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Anca Tãnase
Nicolescu - un
nume despre
care vom mai
auzi
n Pe 12
decembrie,
va lansa
primul ei CD
- “Un
portret
componistic”

Ajutorul pentru Tudorel B. a
venit de la o bãtrânã diabeticã

Menþinem apelul
de sprijin

POLIÞIºTII DE LA SECÞIA
NR. 1 NU DORM

Poeta ºi hoþul

PRIMIM LA REDACÞIE

Doctorul Ichim
este contestat

HOÞII DE SEZON:

A furat zacuscã,
fasole ºi nuci

Pe lamã de cuþit
(pas cu pas)

EFIGII

De veghe, în
lanul de cãrþi

Moto: “ Res ipsas rerum effigies notat”. (Cicero)
           Chipul lucrurilor deşteaptă în noi înseşi lucrurile

Roade bogate
"Lansarea primului meu CD va fi ca un dar pentru profesorii mei

care vor vedea că n-au muncit degeaba cu mine."
(Anca Tănase Nicolescu)

Lux
În Chile a fost deschisă o bază sportivă pentru câini, unde o oră de "fitness"

costă 100 de dolari.

Cea mai veche cãmarã
nnnnn Ornitofobie. Căpitanul echipei naţionale de fotbal a Marii Britanii,

celebrul David Beckham, a recunoscut că suferă de ornitofobie, mai exact,
îi este frică de... păsări.
nnnnn  Depozitul de alune. Oamenii de ştiinţă germani au anunţat că au

descoperit un “depozit” de alune pietrificate, vechi de 17 milioane de ani. Ei
consideră că acesta este cea mai veche “cămară”, cunoscută vreodată,
pentru păstrarea alimentelor. Fosilele alunelor au fost scoase la lumină dintr-o
mină de lignit de lângă Garzweiler (vestul Germaniei) în urmă cu zece ani,
dar descoperirea a fost dată publicităţii abia acum, după multe şi aprofundate
studii. “Este foarte probabil ca alunele să fi fost adunate de un hamster sau
de o veveriţă de pământ”, a declarat Carol Gee, cercetătoare la Universitatea
din Bonn.
nnnnn Ceasul rău. În timp ce tăia lemne cu un gater, argeşeanul Ion Bumbu

a avut ghinionul să i se înfigă o aşchie de numai 2 cm în gât. Dar, deşi aşchia
era atât de mică, viteza mare de pătrundere a făcut ca artera carotidă a
bărbatului să fie secţionată, acest lucru generând o hemoragie puternică.
Deşi a fost transportat de urgenţă la spital, medicii nu au mai putut face nimic
pentru a-l salva pe nefericitul om.
nnnnn Lapte de migdale. Suferiţi de mâncărimi şi de exfolieri ale pielii?

Atunci, nimic nu este mai eficient decât laptele din sâmburi de migdale. Puneţi
100 g sâmburi de migdale într-un castron cu apă şi lăsaţi-i trei-patru ore.
Cojiţi-i apoi cu atenţie de pieliţă, după care zdrobiţi-i într-o piuă curată,
adăugând treptat apă rece. Amestecaţi piureul rezultat cu un sirop preparat
din 100 g zahăr la doi litri apă.
nnnnn Antrenament cu câini. Stăpânii câinilor din Santiago de Chile îşi pot

antrena de acum înainte patrupedele preferate la o sală de gimnastică. Baza
sportivă oferă servicii de antrenament individual, pornind de la 100 de dolari
pe oră, un salon de frumuseţe canină şi cursuri de instruire pentru cei care
vor să-şi pregătească animalele în vederea expoziţiei. Enzo Solari, profesorul
de gimnastică al câinilor, e de părere că sala va fi mai tot timpul foarte
aglomerată, deoarece toată lumea va vrea ca patrupedele să fie cât mai
frumoase şi într-o formă fizică de excepţie.
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ÎNTOCMIM URGENT CADASTRU
PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Apartament 2 camere Micro 17,
bl. Turn, et.5, 316496. (3295147)

Vând 2 cam.dec., BR, Mazepa, et.3
pe vest cu centrală şi modificări.
492802. (3296989)

Vând/ închiriez apartament 100 mp,
parter, ideal privatizare, str. Gh. Doja
lângă centrala telefonică. Tel. 426504,
0745177274. (3298161)

Vând ap. 3 camere Micro 40, bl.N6,
ap.17, et.4. Tel. 427809. (3298366)

Vând apartament 3 camere, parter
situat în Mazepa între Banca Comercială
şi Banca Agricolă. Tel. 0723456380.
(3298368)

Vând, închiriez ultracentral
apartament 2 camere spaţioase, 70 mp,
la casă, str. Eroilor vizavi Teatrul de
Păpuşi, posibilităţi firmă, birou, cabinet,
9.500 E, accept diverse variante, auto
etc. Tel. 0724858484. (3298117)

Vând 2 camere Micro 18, dec.,
spaţ ios. 499747, 0742582472.
(3298134)

2 dec. Mazepa II, 7/8, liber, renovat,
gr.+f+parchet, lambriu, inst.noi, superbă
vedere la Dunăre, 21.000 E. Tel.
0721248506. (3298136)

Vând 2 camere Mazepa, BR16B,
ap.131, parter, posibilitate extindere. Tel.
410211. (3295998)

Vând apartament 3 camere demisol,
sdec., Central, str. Brăilei nr.1, bl.I.
Telefon 422454. (3294171)

Două camere ultrîmb.+garaj dublu,
central zona Pedagogic, 35.000 E.
Accept rromi. 0742033776. (3296103)

Vând ap. cu o cameră. Tel. 495228.
(3298740)

Vând apartament 2 camere, Centru,
et.1, balc., boxă. Tel. 0213262435,
0744383545, 416254. (3298553)

Vând cameră Port ILTG2, ap.75,
150.000.000. 425143. (3298575)

4 dec. I.C.Frimu, spaţios, 650.000.000.
433587. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, et.1, 450.000.000.
433587. (ctr)

2 camere Micro 19, L-uri, 250.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. Micro 17, et.1, 600.000.000.
433587. (ctr)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr ap. 2 camere, parter, et.3,
Aviaţie. Tel. 325997, 325840. (3298343)

Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel.
473135.

Persoană fizică cumpăr 1 cameră. Tel.
438370.

Caut apartament 3 sau 4 camere dec.
474247, 0724392476 după ora 17,30.
(3298582)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând casă com. Pechea. 823745.
(3296978)

Vând casă demolabilă cu 1.000 mp
teren, str. Dogăriei. Tel. 432680.
(3295509)

Casă zonă centrală, toate facilităţile
P+1, 59.000 $. 413236. (3298375)

Vând casă în Suceveni cu 4.080 mp
intravilan, 130 mil. Rel. fam. Fasolă.
470756. (3298310)

Vând casă deosebită poziţie centrală,
preţ 60.000 E. Tel. 411873. (3295754)

Vând/ închiriez casă. 0742918552.
(3298215)

Vând casă cu 8 camere, cu multe
anexe, teren 600 mp în com. Soveja
lângă staţ iune. Tel. 0237242653,
0724729097. (3295572)

Casă bătrânească Mazepa II, 256 mp,
28.000 E. Tel. 0722659163. (3297032)

Vând casă 8 camere cu 1.287 mp în
Bariera Traian. 425008. (3298737)

Vând casă zona Port. Tel. 411477.
(3298748)

Casă Vlădeşti - Galaţ i. 436345.
(3298626)

Persoană fizică vând 2 corpuri
casă veche + teren 500 mp în
Galaţi, str. Domnească. Rel. tel.
0726132383. (3296913)

Bârlad, schimb/vând 2 camere cu
similar Galaţi. 324894. (3298696)

Schimb casă Schela cu apartament
Galaţi exclus ultimul etaj. 828359.
(3295781)

Schimb casă Folteşti cu una cameră
gaze Galaţi + dif. 499747, 0742582472.
(3298135)

Schimb 2 decomandate Micro 20 cu
2,3 decomandate central. Telefon
0745397809. (3298244)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente comision 0,
proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez apartament (sau
garsonieră) mobilat frumos pt o lună,
prefer zănă centrală. Telefon
0745787190. (3296871)

Închiriez spaþiu comercial.
0740923288.  (3284245)

Închiriez ap.2 camere, parter, pretabil
birouri (Păpădie). Tel. 0744518483,
0744518032. (3295259)

Închiriez spaţiu comercial 45 mp,
parter bloc, Siderurgiştilor vizavi IREG.
0744208563. (3296170)

Închiriez cabană montană masiv
Ceahlău. 0723410503, 0233221670.
(3298365)

Închiriez apartament 1 cameră
nemobilat I.C.Frimu, avans 3 luni.
0740233929 sau 0745030283. (3298364)

Închiriez magazin alimentar utilat sau
nu, aproximativ 60 mp. 0744642131.
(3298182)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri în
Vox Center. Rel. tel. 474646. (3298109)

Închiriez gars. nemobilată Ţiglina I,
plata anticipat. Tel. 413268 sau
0744862127. (3298296)

Închiriez spaţiu ultramodern central
500 mp, parter 250 mp demisol 150 mp,
terasă 100 mp, cu toate utilităţile, pretabil
restaurant, supermarket. Tel.
0722593341. (3298278)

Închiriez spaţiu sau bar amenajat. Tel.
317153. (3298290)

Închiriez spaţiu Mazepa II, Armata
Poporului nr. 55. Casă 70 mp + curte
100 mp, pretabil sediu firmă, cabinet
medical, spaţiu depozitare cu magazin
prezentare, sală fitness etc. Tel.
0722455058, 0740433441. (3298227)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial.
Tel. 0723655295. (3298064)

Închiriez ap.1 cameră nemobilată
Mazepa II. 411988, 0722933378.
(3296016)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
în suprafaţă de 780 mp. 0788318286.
(32983449)

Închiriez garaj Ţiglina II, intrare Şcoala
13. Tel. 450159. (3298234)

Închiriez sufragerie unei tinere.
442353. (3296006)

Închiriez apartament 2 cf., mobilat
Ţiglina I, anticipat 1 lună, 100 $. Tel.
411172. (3296023)

Ofer spre închiriere garsonieră Micro
40, exclus intermediari, 50 E neg. Tel.
0724286761, după ora 20,00.
(3298774)

Închiriez cameră mobilată unei fete.
Tel. 417597. (3298701)

Spaţiu comercial, str. Traian. Tel.
0744884739. (3298800)

Închiriez casă central, deosebită,
nemobilat, teracote. 0724556732,
419378. (3298798)

Închiriez garsonieră mobilată Mazepa,
100 E lunar. Tel. 499868, seara.
(3298797)

Închiriez garsonieră str. Brăilei, A, la
societăţi pentru birou, cabinet. Tel.
463282. (3298789)

Primesc în gazdă la bloc. Tel.
0722147793. (3298706)

Închiriez apartament 2 camere zona
Billa. Tel. 0745105280. (3298850)

Închiriez apartament două camere,
nemobilat, foarte curat, pretabil birouri,
zona Banca Agricolă. Tel. 0745627946.
(3298846)

Închiriez garsonieră nemobilată fără
gaze în Micro 40 pe durată
nedeterminată, plata anticipat 3 luni, rog
seriozitate. Tel. 472057 între orele 8,00-
9,00, 16,00-20,00. (3298612)

Închiriez urgent apartament ş i
garsonieră. Tel. 0721324764.
(3298586)

1 cam. Ţiglina I, 60 E, 433587. (ctr.)
Gars. Ţiglina I, pt.birou, 80 E, 433587.

(ctr.)

Spaţiu comercial nou, 28 mp, grup
sanitar, vizavi CEC Potcoava, vecin
Nexial. 0723646757, 0740298029.
(3298663)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren intravilan 1.000 mp, 45 E/
mp. Tel. 479471, 0721837904.
(3296055)

Vând teren zona Metro, 13.500 mp.
458782, 0744502929. (3296977)

Vând 1.000 mp pădure lângă motelul
Hanul Conachi, negociabil. Telefon
828639. (3298354)

Vând 45 ha teren agricol, 75 ha
păşune, zona Bă leni. Telefon
0740215138. (3297091)

Vând teren arabil în Suceveni,
neirigabil, 5 ha. Rel. fam. Fasolă 470756.
(3298311)

Vând teren de casă str. Lozoveni 183.
Telefon 318535. (3298230)

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 E.
490538. (3298218)

Vând teren 1.722 mp şi locuinţă-vilă 5
camere, parter şi etaj situată în zona
turistică sat Lepşa, jud. Vrancea.
Telefon 0745474073. (ctr)

7.000 mp zona Metro, 10 E stradal.
0744502929, 0722387376. (3292083)

Vând teren extravilan Braniştea 67 ari.
324732. (3297048)

Vând teren Lepşa 580 mp.
0722404443. (3298664)

Vând 1.000 mp Vânători, zonă
centrală, 8 E/mp. Telefon 436157.
(3298714)

Vând 4.000 mp şosea com. Vânători.
328442, 0740894804. (3298726)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr teren intravilan 3.000-5.000
mp. 0788327274, 412456. (3294747)

Cumpăr teren pentru construcţii, 200-
300 mp. Tel. 492607. (3298239)

Cumpăr teren maxim 2.000 mp.
458782, 0744502929. (3296976)

Vând magazin 20 mp situat în depozit
Galgros. Tel. 320264, 0745525364.
(3295580)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0742542991. (3296950)

Vând club-bar situat ultracentral cu
vad comercial excelent, dotat
ultramodern, preţ avantajos. Tel.
0740040623. (3297072)

Vând spaţiu 210 mp, toate utilităţile.
Tel. 0745315275. (3297030)

Chioşc 12 mp Siderurgiştilor, vad
foarte bun. 0745612458. (3298370)

Vând chioşc în funcţiune, 14 mp în
Micro 13B, cu/fără dotări, merită văzut.
Tel. 0724261740. (3298330)

Vând sau închiriez magazin parter,
bloc turn Micro 19, lângă Casata. Tel.
0740556070. (3298681)

Vând depozit (hală) 1.300 mp,
curte 2.700 mp. 0723148770, 312563.
(3298604)

Cumpăr bar în funcţiune cu vad bun.
Tel. 493711. (3296046)

Cielo, full options, ́ 99, unic proprietar.
Tel. 0742763526, 492722. (3296899)

Dacia Break 1995, 5 trepte, 65 milioane
negociabil. Telefon 416435. (3296895)

Vând Dacia 1300, caroserie, an 2001.
Telefon 468694. (3297028)

Vând 2 Dacia Papuc an 2000, Sprinter
18 L, an 2003. Tel. 0745299409,
415640, ora 20.00. (3297034)

Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 1995,
acoperit, 45 mil. negociabil. Telefon
0744282974. (3298177)

Dacia Berlină 1998 sept. proprietar,
alarmă, închidere centr. casetofon,
negociabil, merită văzută. Telefon
0745250282, după ora 15.00.
(3298352)

SC Poppel vinde anvelope second-
hand Germania 8 E/buc. 0724869443,
0724123006. (3297047)

Vând Opel Astra ´92 sau variante.
Telefon 316072. (3297040)

Dacia Break 2001, impecabilă de garaj,
metalizată, alarmă, închidere
centralizată, 118 milioane negociabil.
0722243526. (3296920)

Opel Vectra 2.0 DTH, an ´98, full
options, impecabilă. Dacia 1310 Li
an XI 2000, impecabilă. 0740300659.
(3296897)

Vând Dacia 1307 cu coaşcă aluminiu.
Telefon 475015. (3296886)

Berlină 0 km 150 milioane. 326849,
0724213149. (3298184)

Vând Papuc ´97, 63 mil. negociabil.
Tel. 310270, 0723251592. (3298189)

BMW 520 i, 1989, 136 cp, 4.800 E.
Telefon 0740246607. (3298102)

Vând Opel Vectra 1992, preţ
negociabil. Tel. 0745813991, 493316.
(3298307)

Iveco maxi, omologat 17 locuri, recent
adus, 2 stele, 2002 fabr. 0742171941.
(3298316)

Vând urgent Dacia 1310, an fabr. ´88,
16 mil. Tel. 0740692981, 0740385630.
(3298141)

Vând acte şi motor Ford Transit
complet, an 1992, lung şi semiînălţat.
Telefon 0723594573. (3298251)

Vând Dacia 1990, 5 trepte, 35 mil.
proprietar. Tel. 0721331337, 497862.
(3298258)

Dacia Papuc 1304 carosată. 455492.
(3298379)

Vând tractor U 650 cu RK. Telaţii la tel.
0239670216, după ora 20.00.
(3298167)

Vând Dacia Break 1310 TX, an 1986,
27 mil. negociabil. Telefon 0740929268.
(3297050)

Vând Cielo ´98, full sau variante.
Telefon 0745031734. (3298241)

Vând Dacia 1999. Telefon
0745031734. (3298241)

Vând Renault 9 an 1984, înmatriculabil
sau dezmembrez. Telefon
0722700781. (3298237)

Vând Mercedes 240 D, impecabil. Tel.
0723072673, 476160. (3298298)

Chrysler Plymouth, 1990, AC, opţiuni,
schimb. 0723510566. (3298226)

VW Golf 2, benzină, înmatriculat, 2.150
E, negociabil. 0744700227. (3298226)

Vând Dacia 1310, 1991. Telefon
481977. (3298216)

Vând Dacia 1310, ´86. Telefon
316905. (3298257)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310.
0722551433. (3298272)

Vând Volkswagen Golf II turbo Diesel
1600 cmc, 135 milioane. Telefon
0742580418. (3296009)

Vând Dacia Nova iulie ́ 97, impecabilă,
urgent, rog seriozitate. Tel. 496152,
0724229697. (3298066)

Vând minibuz Fiat 900 E, Opel Vectra
1,6. Telefon 325677.  (3298071)

Vând Dacia 1310 din 1993. Relaţii la
478126, 0740756178. (3296018)

Vând tractor U 445, plug înmatriculat,
stare bună. 824200. (3298075)

Vând Dacia ´90, 5 trepte, radiată. Tel.
423940, 0742511583. (3298081)

Vând Dacia stare bună, 12.000.000
negociabil. Telefon 465524. (3298096)

Vând Dacia an 1991, preţ negociabil.
Telefon 496270. (3298096)

Opel Astra turbo Diesel 2003, 11.500
E, variante. 0722236154. (3298756)

Dezmembrez Espero 1996.
0742042224. (3296042)

Vând Dacia Berlină 1998, bord CN.
Telefon 0744247701. (3296041)

Cedez contract Tico din 2001, stare
ireproşabilă pt taxi sau uz personal,
foarte avantajos. Tel. 0722726041 sau
acasă, după ora 19.00, 444167.
(3296040)

Vând Alfa Romeo Alfeta TD, 1.000.000
E sau schimb cu Dacia. Tel. 420785,
07405586339. (3296038)

Vând Renault Clio an 1999. Telefon
0744523394. (3298763)

Dezmembrez Ford Granada. Telefon
427676. (3298371)

Vând Latvia şi piese schimb Trabant
cu 2 motoare. Telefon 0744391768.
(3298106)

Vând Dacia ´88, 5 trepte, preţ 24 mil.
Telefon 310376. (3298187)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, caroserie
fibră, an 2002. Telefon 480546.
(3297044)

Vând Ford Transit 350 TD alb, 125 CP,
noiembrie 2001. 0744350578. (ctr)

Predau contract/vând Super Nova
galbenă 2002, licenţă taxi, ceas şi staţie.
Tel. 0744647916, 469998. (3298765)

Vând Matiz 1999, 70.000 km. Tel.
496429, 0742202890. (3298838)

Espero an ´96, 1,5 cmc, full electric,
AC, alarmă, jante  magneziu, negociabil.
0722916769, 414201. (3298670)

Vând Ford Mondeo Turnier 1997, 1,8i,
climă, scaune Recardo, încă lzire
scaune, scaun şofer reglabil electric,
radiocasetofon, preţ negociabil. Telefon
0744789340. (3298669)

Vând dubă izotermată Dacia 1307.
Telefon 0744559216. (3298657)

Vând Opel Calibra stare perfectă
argintiu, an 1992, negociabil, proprietar.
0745794322. (3298711)

Vând Dacia Papuc carosată 4x4
decembrie 2001, 120 milioane
negociabil. Telefon 0744761032.
(3298710)

Dacia 1310, 15 mil. negociabil. 431924.
(3298793)

Dacia ´99 dec GPL, CD, închidere,
alarmă, geamuri ionizate şi VW Golf II,
1990, 1600 Diesel, proprietar.
0744139758. (3298691)

Vând, dezmembrez Opel Record.
Telefon 311193. (3298697)

Vând Dacia 1300. Telefon
0742918551. (3298551)

Vând Dacia Berlină, an 1995. Telefon
322719. (3298617)

Dacia Nova 1998, instalaţie GPL
negociabil. 0722811119. (3298576)

Vând Dacia Break an 1995, impecabilă,
1.500 E, negociabil. Telefon 438388.
(3298572)

Vând convenabil Dacia 1988. Telefon
0721324764. (3298585)

Vând Break ´95, 5 trepte,
negociabil, predau contract pers.
fizică Matiz SE, R/SP 2001 inclusiv
licenţă taxi. Telefon 425456.
(3298391)

Vând Fiat Ducato izotermat,
fabricat septembrie 2001. Tel.
0722431801, 314939. (3298108)

De vânzare Ford Escort Comby 1,6,
16 V, an fabricaţie 1998, dublu
airbag, ABS, aer condiţ ionat,
geamuri electrice, oglinzi
retrovizoare reglate şi încălzite
electric, închidere centralizată,
150.000 km, culoare bleumarin, stare
foarte bună. Informaţ i i la tel.
0722389712, 0722389711, 464391.
(3296868)

Vând Super Nova 2002, echipată
taxi. Telefon 0744957673. (3298089)

BMW 316 1900 cmc, full option,
fără piele, fabr. dec. 2000, super
preţ. 0744217407. (3298731)

Sprinter CDI 211 fab. 2001, 15
locuri, tachograf, webasto, ABS,
ASR, EBV, SRS, clasificare stea,
foarte avantajos. 0744217407.
(3298731)

Vând Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţie 438533.
(ctr.)

Vând Moskvici 408 cu 2 motoare.
Telefon 325114. (3291700)

Dacia Break 1996, metalizată,
stare foarte bună. Telefon
0744622658. (3295145)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând tractor U 650, Dacia Nova ´99,
SPC8, SUP 31 cu discuri. Telefon
330334. (3296959)

Tractor U 650 cu plug, 70 milioane.
0722243526. (3296919)

Vând Matiz din 2000, full option.
Telefon 0744787400. (3296098)

Dacia ´89, stare perfectă, 28 mil.
0722243526. (3296918)

Passat 1,9 TDI, 1998, piele, climatronic,
negociabil. Telefon 0745607440.
(3296908)

Mercedes Sprinter 312 D, 12+1 locuri
+ licenţă, preţ avantajos. 327704,
0740433384, 0742099509. (3296944)

Vând Dacia 1310, ´97, alb, 65 mil.
negociabil. 0744794529. (3296948)

Vând Dacia 1310, ´90. Telefon
334012. (3296946)

Vând urgent Mercedes Sprinter ´97,
16+1 locuri. 0723215430. (3296856)

VW Bora an 2000, 1,9 TDI, full option,
recent înmatriculată, impecabilă.
0740883931, 0721127515. (3296869)

Vând Matiz SE din 2003, 4.000 km,
culoare galben auriu. Telefon
0745314327. (3296867)

Vând Dacia Papuc izotermată an 1997,
variante. Tel. 474196, 0722485567.
(3296882)
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Primăria municipiului Galaţi oferă, imediat şi gratuit,
asociaţiilor de proprietari/locatari puieţi de salcâm
pentru refacerea şi completarea spaţiilor verzi aflate
în administrare.

Acţiunea de plantare a puieţilor se desfăşoară la
nivelul municipiului, în perioada toamnă-primăvară
2003-2004, iar eliberarea materialului săditor se face
zilnic de luni până joi, între orele 8,00-10,00 şi 14,00-
15,30, iar vinerea între orele 8,00-13,00, de la depozitul
situat în Galaţi, str. Florilor nr. 1-3, tel. 312512.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

SC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL Galaþi
selecþioneazã personal (bãrbaþi) pentru
angajare ca agent pazã înarmat.
Condiţii:

- stagiul militar satisfăcut
- apt medical
- fără cazier
- studii - minim 8 clase

Relaţii: luni-miercuri,
între orele 9,00-12,00
în sediul din Strada
Mihai Bravu, nr.44,
telefon 322200.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.
organizează curs de calificare pentru obţinerea

atestatului ca agent pază, control acces, ordine  şi
intervenţie, în condiţiile Legii nr. 333/2003.

Relaţii - luni-miercuri, orele 9,00-12,00 în sediul din
strada Mihai Bravu, nr. 44, telefon 322200. (ctr.)

ANUNÞ
Având în vedere  prelungirea termenului de depunere a cererilor

pentru ajutoare de căldură conform OUG 81/2003 până la 30
decembrie 2003, aducem la cunoştinţa potenţialilor beneficiari care
utilizează gaze naturale pentru încălzirea locuinţei că se pot prezenta
la sediul SC DISTRIGAZ SUD SA Bucureşti -Sucursala Galaţi, strada
Mihai Bravu nr.10, pentru ridicarea “Cerere şi declaraţie pe propria
răspundere”.

Venitul net mediu lunar pe membru de familie să nu depăşească
2.460.000 lei.

SC DISTRIGAZ SUD SASC DISTRIGAZ SUD SASC DISTRIGAZ SUD SASC DISTRIGAZ SUD SASC DISTRIGAZ SUD SA
Bucureºti - Sucursala Galaþi
Str. M. Bravu nr.10; Tel. 0236/460206, fax 0236/460138

SC MEHID SA, bdul G.Coºbuc nr.256,

angajeazã:

CV-urile se depun la biroul Resurse Umane, pânã pe 12.12.2003.

- 3 STRUNGARI
- 3 FREZORI

- 3 GÃURITORI
- 3 LÃCÃTUºI

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr.)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata imediat.
423462. (3296859)

Dacia. 476353. (3293751)
Cumpăr motor Braşov cu acte. Tel.

444847, după ora 17.00. (3298080)
Cumpăr autoturisme Cielo, Tico, Matiz,

Espero, Nubira Leganza, Dacia Super
Nova. 0721675320, 0723630300. (ctr)

Cumpăr Ford 8 loc. Telefon 411712.
(3298732)

Cumpăr Dacia an ’94-’95. Telefon
310139. (3298275)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3290952)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,Vând
cameră video digitală Sony.
0788348763. (3294748)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3296923)

Sisteme Duron 1300, monitoare Nec
17", Webcam-uri Philips, Switch-uri.
464053. (3296860)

Vând congelator 5 sertare, 3.500.000.
0724125995. (3298291)

Vând boxe 600 W, 300 W, staţie 200
W, staţie Vermone 200 W. Tel. 458988,
0722401870. (3298380)

Laptop Sony. Tel. 430806. (3296024)
Vând calculator şi radiocasetofon

auto. Tel. 450065, 0740384426.
(3296027)

Vând aeroterme Sh import
Germania, super avantajos.
0788232176, 496904. (3298818)

Vând congelator, maşină spălat,
frigider. Tel. 416936. (3298396)

Camere video, aparate foto, accesorii.
311708, 0722580749. (3298264)

Vând video Philips. 324732. (3297049)
Vând televizoare color marca

Samsung şi Goldstar diag.51 cm, preţ
neg. Tel. 317147. (3298796)

Vând centrală termică Vaillant pentru
casă. Tel. 0742392834, 475938.
(3298704)

Vând calculator Pentium 3, preţ neg.
Tel. 437346. (3298845)

Vând telefon Ericsson Sony T65. Tel.
0740706232. (3298566)

Telefon Ericsson T20. Tel.
0722557287. (3298569)

Vând calculator Pentium Celeron, 550
MGH, preţ neg. Tel. 314383. (3298580)

Cumpăr staţ ie emisie-recepţ ie
portabilă ICOM sau Motorola. Tel.
0742012414 sau 417224 după ora
20,00. (3298729)

Vând centrale termice noi, 24-28 KW.
Telefon 0742346691. (3298395)

Vând colţar extensibil + fotoliu pat, noi.
Telefon 0745655916. (3298313)

Vând moară intrare Odaia Manolache.
Pentru informaţii tel. 0744261736.
(3298334)

Remorcă 500 kg executată artizanal,
perfectă funcţionare, neînmatriculată,
negociabil. 312921, 323828,
0722530535. (3297065)

Aparat glicemie, Germania, sigilat,
garanţ ie, 10 teste + ace gratuit,
2.000.000. 312921, 0722530535.
(3297065)

Doriţi un cadou frumos de Sf. Nicolae?
Numai SC Floricultura SRL vă oferă
aranjamente de plante naturale în
perioada 5-7 dec. în Ţ iglina I, în
Siderurgiştilor (mag. Staer) şi la CEC
Ţiglina I. Veniţi şi vă veţi convinge.
Telefon 0722576758. (3298338)

Vând mobilier divers, electrocasnice.
Telefon 0722700781. (3298238)

Vând porc 120 kg. Telefon 488985.
(3298280)

Vând paie grâu. Telefon 0742023800.
(3298277)

Vând garaj zona Albatros. Telefon
418051, după ora 15.00. (3298276)

Vând SRL. Tel. 450065, 0740384426.
(3296026)

Vând căţei Lup avantajos. Tel. 416350,
0745033778. (3296000)

Vând garaj dublu, zidărie, curent
electric, canalizare, beci, Ţiglina II.
Telefon 419644. (3295999)

Vând porci 100-160 kg. 463768.
(3296032)

Vând case de marcat în rate. Telefon
0744218515. (3296036)

Vând vin roşu şi ţuică. Telefon
0740297013. (3214242)

Vând foarte convenabil pui Ciobănesc
carpatin şi Rottweiler, în vârstă de 2
luni. Tel. 318384, 0744676939.
(3298759)

Vând coafor import Germania şi
pulovere noi en gros şi en detail
Austria. 0788232176, 496904. (3298817)

Vând porc 100 kg. 316757. (3298823)
Vând porci 40-80 kg, 38.000/kg. Ofer

condiţii tăiere. 442081. (3298288)
Vând loc veci Eternitatea, Sf. Lazăr

Bucureşti, Cimitirul Izvorul Nou,
Sectorul 3. Telefon 435918. (3296011)

Vând Ciobănesc german căţea, 7 luni.
Telefon 327213, după ora 17.00.
(3298223)

Vând sobă motorină, garaj Micro 21,
lângă Turnul TV. Telefon 444991.
(3298268)

Vând motor 18,5 KWx1500 pompă C
200-308. Telefon 0788274687. (3294154)

Vând garaj Ţiglina I. Telefon 324810.
(3298397)

Toc + uşă capitonată + yale, 2 geci
piele + blană + guler. Telefon 323546.
(3298070)

Vând porci 35-40 kg şi unul de 150
kg, rasa Marele Alb. Telefon 479320.
(3295771)

Vând palton astrahan, prăjitor pâine,
aparat electronic de masaj, maşină de
spălat automatic, căciulă nurcă şi guler,
2 meşe păr natural, noi. Telefon 442439.
(3298839)

Vând 5 tone porumb boabe. Telefon
330344. (3298777)

Vând porci 100-150 kg, str. 24 Ianuarie
nr. 23. (3298769)

Vând aragaz 3 ochiuri, stare foarte
bună str. Rizer nr. 83 Galaţi. (3298849)

Vând uşi şi ferestre şi calorifere fontă.
Telefon 465275. (3298843)

Cadă fontă, impecabilă. 325366.
(3298787)

Vând cojoc nou bărbătesc mărimea
50-52, preţ negociabil. Tel. 0742849437,
446242. (3298788)

Vând barcă viteză din aluminiu, cu
parbriz duplex, 6 locuri, 4,74x1,74 m,
200 kg, volan nou ̋ mama marine˝ Italia,
1.300 euro, motor Selva Madeira 50 cp,
2 timpi cu injecţie de ulei, comandă
distanţă şi cabluri, cizmă lungă, 15 ore
funcţionare + elice rezervă, 3.000 euro.
0744637898. (3298684)

Vând centrală termică cu evacuare
normală, jumătate de preţ şi garanţie.
Telefon 474894. (3298678)

Vând centrală termică Ferroli Domina
F 24 E sigilată şi în garanţie, 18.000.000
lei. Telefon 310419. (3298723)

Vând urgent dormitor mâna II, stare
foarte bună. Telefon 314657. (3298743)

Vând parchet stejar calitatea I, 60
mp. 0723148770,  312563. (3298605)

Vând ceas aur 18 K cu 3 capace pt
colecţie, icoană veche de 500 ani.
Telefon 472951. (3298698)

Vând garaj pe şoseaua de centură.
Telefon 0745560600. (3298608)

Vând porci mari. Telefon 828510.
(3298747)

Vând rulotă fast food 15 mil. lei şi
aparat cheebap 2 mil. lei. Telefon
480436. (3298563)

Moară Umaro, urluitor şi basculă.
436345. (3298625)

Vând cântar electronic pentru
150 kg. Tel. 314939, 0722431801.
(3298107)

Vând convenabil mobilă bucătărie
modulată, lemn, 3,5x2x0,6 m.
Telefon 416228. (3298388)

Vând pui câine rasa Collie (Lassie)
3 luni, vaccinaţi, carnet sănătate,
preţ 1,5 milioane, negociabil. Telefon
436430. (3298707)

La împlinirea frumoasei vârste de
36 ani îi dorim dragului nostru
Marius Nicuşor Cazacu

˝La mulţi ani˝, sănătate, fericire,
toţi trandafirii din lume.
Florentina, mama, tata, Ştefania
şi Gigi. (3298373)

Sunteţi totul pentru mine, vă iubesc
şi vă doresc vouă, Nicu şi Nicola, multă
sănătate.

Ajută-i Doamne pe soţul şi fetiţa mea
cei mai fericiţi să fie. Vă iubesc cu
toată dragostea. Liliana, soţie şi mamă.
(3298207)
˝La mulţi ani!˝ multă sănătate şi

fericire pentru cel mai iubit soţ, tată şi
ginere

NICU POPA de ziua onomastică din
partea soţ iei, copiilor ş i socrilor.
(3298166)

Pentru bunul, scumpul şi cel mai
iubitor tată şi soţ din lume Arhire
Neculai, felicitări de ziua numelui şi
multă sănătate şi noroc în viaţă.

Soţ ia Zamfira, fiul Costel ş i fiica
Nicoleta. (3298300)

De ziua numelui, Tincuţa soţie cu
Nela, Liviu, Doiniţa şi Marinică

urează lui Neculai Haghiac fericire,
sănătate şi ˝La mulţi ani!˝. (3298294)

Cu ocazia Sf. Nicolae urăm lui
Corban Natalica ˝La mulţ i ani
fericiţi˝lângă cei dragi. Familia Soare.
(3298825)

De Sf. Nicolae urăm lui Matei Neculai
˝La mulţi ani!˝ multă sănătate lângă cei
dragi. Cumetrii. (3298825)

Draga noastrã mamã ºi bunicã
Spanache Sanda

îþi dãruim al 50-lea trandafir ce
simbolizeazã dragostea noastrã,
împreunã cu urãri de sãnãtate,

bucurii ºi mulþumire sufleteascã.
Te iubim.

Copiii ºi nepoþii.

Nica, de ziua numelui, îţi
urăm sănătate şi bucurii.
Corina şi Andreea.

E ziua ta, iubita noastră fiică,
plăcut prilej de a-ţi ura de ziua ta
de naştere şi a numelui pe care-l
porţi

˝La mulţi ani!˝ ca să trăieşti, visele
să-ţi împlineşti alături de cei ce-i
iubeşti. Pentru Nicoleta Chetreanu.

Părinţii. (3295382)

Cu ocazia sărbătoririi frumosului
nume îţi dorim să te bucuri de fiecare
clipă şi să ai numai bucurii ˝La mulţi
ani!˝ Dandeş Neculina.

Cu multă dragoste, soţul, copiii şi
nepoţelul. (3298060)

Un sincer ˝La mulţi ani!˝

de ziua numelui pentru soţul meu
Niculiţă Drujescu. (3298761)

De ziua numelui îi doresc
unchiului meu Popa Nicuşor ˝La
mulţi ani!˝, sănătate şi să se bucure
în fiecare zi de un răsărit de soare.
Cu stimă, Maricel. (3298770)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazapa. (3296947)

Domn 57, 1,65, doresc cunoştinţă
doamnă pentru căsătorie. OP 12, CP
516. (3296002)

Domn 1,70/35/70 fără obligaţii, doresc
cunoştinţă în vederea petrecerii
sărbătorilor de iarnă. Telefon 470412.
(3298766)

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu
tip 650 în cantităţi nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)

Vând garaj Piaţa Ancora, Şcoala 28.
434891. (3296957)

Vând porci crescuţi la ţară 90-110 kg,
40.000 lei/kg. 0723205944. (3296100)

Hale metalice demontabile, accept şi
compensare. 0722243526. (3296917)

Porci 80-160 kg, preţ 38.000 lei/kg.
0744162605. (3296875)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 435236. (3296173)

Vând cuptoare panificaţie şi patiserie.
Telefon 0745315275. (3297031)

Vând vitrină frig orizontală foarte ieftin.
0744642131. (3298181)

SC vinde circular cu incizor, preţ
2.000 $, negociabil. Telefon
0744502732. (3298176)

Vând grâu de consum. Telefon
833552. (3296925)

Vând garaj Micro 13B, garaj Ţiglina III.
0744361848. (3296861)

Vând 4 utilaje de prelucrat lemnul,
profesionale, 12.500 $, variante.
0744361848. (3296861)

Garaj zidărie, beci, lumină, curat, Micro
19, vizavi Biserica Sf. Ana, 130 mil.
312921, 323828, 0722530535. (3297064)

Vând miere de albine 90.000/kg, Brăila.
Telefon 0239626538. (3298357)

S.C. achiziţionează porumb
boabe, cantitate minimă 20 tone
(saci 40-50 kg). Tel. 0788451836.
(3288227)

Cumpăr păr natural. 460861,
0721233723. (3295369)

Cumpăr deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3295639)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă
veche de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, scrinuri
(secretiere), vitrine, fotolii,
canapele, birouri, tablouri,
oglinzi, piedestali, cuiere,
carafe, fructiere, pendule, etc.
Tel. 410745, 0722779877,
0723405491. (3297027)

Cumpăr forinţ i. 0722236154.
(3298757)

Mulţi ani cu sănătate unchiului
nostru Popa Nicuşor, să-ţi fie viaţa
plină de satisfacţ i i, împliniri ş i
realizări. Cu stimă, Sorin, Tiţa,
Robert. (3298770)

Cu ocazia Sf. Nicolae
colectivul lanţului de magazine
alimentare Albo urează dlui
Dumitru Nicolae, patronul SC
Sturion LTD SRL Galaţi, multă
sănătate, fericire alături de cei
dragi, prosperitate în afaceri şi
vă dorim să ne trăiţi şi să
rămâneţi totdeauna cel mai tare
în tot cursul vieţii. ˝La mulţi
ani!˝ (3298653)

Moş Nicolae să vă aducă numai
bucurii şi multă sănătate, Nicoleta
şi Nicolae Malaxa, ˝La mulţi ani!˝
Puica şi Chiracu Petrache. (3298666)

Cu ocazia zilei onomastice ş i a
sărbătoririi celei de-a 75-a aniversări
urăm dragului nostru

colonel (r) profesor Tohănean Nicolae
sănătate, fericire şi ˝La mulţi ani!˝.
Familia. (3298801)

Cât de greu ne-ar fi în viaţă, tu eşti
singura speranţă, tu eşti tot ce ne-am
dorit, bobocelul nostru iubit, Borcea
Andra Nicoleta.

De ziua numelui şi împlinirea a 4
anişori, tati şi mami îţi doresc copilărie
fericită şi tot binele din lume.  ˝La mulţi
ani!˝ (3298840)

De ziua numelui tău îţi dorim fericire
multă, Chirilă Niculiţa Cristina şi toată
dragostea noastră.

Te iubim. Părinţii şi soţul. (3298655)
De ziua onomastică urăm dl Zăuşilă

Nicolae un călduros

˝La mulţi ani!˝. Familia. (3298654)
Drumul spre viitor să-ţi fie presărat

cu zâmbete şi flori aşa cum eşti şi tu o
floare pentru noi, îţi urăm ţie,

Lavinia Andrei la împlinirea celor 6
anişori. Mami, tati şi fam. Leonte.
(3298614)

Scumpa mea soţie Nela, cu ocazia
numelui tău, eu îţi doresc tot ce e mai
frumos şi un călduros ˝La mulţi ani!˝.

Georgel, Elena, Gigi, mama şi socrii.
(3298581)

Cu toată dragostea îi dorim
Nicoletei Samson fericire, multă
sănătate şi împlinirea tuturor
aspiraţiilor sale. ˝La mulţi ani!˝
Mama, tata, Liliana, Marcel şi toţi
prietenii. (3066627)

ANUNÞ
Penitenciarul
Galaþi
organizeazã concurs
pentru ocuparea a
3 funcþii de ofiþeri.
Condiţii:

 absolvenţi ai Facultăţii de
Asistenţă Socială, cu diplomă
de licenţă

 vârsta maximă 35 ani
(conform normativelor în
vigoare)

 bărbaţii să aibă stagiul militar
satisfăcut

 fără antecedente penale
Concursul se va desfăşura în

data de 23.12.2003.
În data de 18.12.2003 va avea

loc la sediul Penitenciarului Galaţi
proba de interviu - eliminatorie.

Relaţii şi înscrieri  la sediul
Penitenciarului Galaţi, str. Traian
nr.252, în perioada 8-10 decembrie
2003, între orele 8,00-13,00.

Ing. român, stabilit în Germania,
doresc cunoştinţă tânără max. 36 ani,
fizic deosebit, pentru căsătorie.
Răspuns numai cu foto pe adresa: fam.
Sava, Kurt-Schumacher-Platz 1, D-
44787 Bochum 1, Bundesrepublik
Deutschland. (5494138)
Şaten 32/1,70/68 caut prietenă

eventual căsătorie. Telefon
0726154568. (ctr)
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Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii. 311546, 0745550936.
(3290553)

Autohanparc execută
tâmplărie aluminiu (Grecia) şi
geam termopan. Garantăm
calitatea şi preţurile minime.
Prezentare Micro 19, bl.M19,
vizavi Poştă. 499788,
0740062173. (3293750)

Repar televizoare color la
domiciliul clientului. 320318.
(3295434)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3297011)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţ ie. 473715, 426846.
(3296136)

Dumnezeu să-l odihnească în
pace pe IONUŢ şi să aline durerea
părinţ i lor lui, Ionica ş i Virgil
Mihăescu. Filea Margareta.
(3298690)

Suntem alături de fam. Mihăescu
în aceste momente grele la
încetarea din viaţă a fiului IONUŢ.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Colectivul serviciului
Investiţ i i, Direcţ ia de
Telecomunicaţii Galaţi. (3298734)

Cu adâncă tristeţe anunţăm
încetarea din viaţă a celui care a
fost DIMOFTE GHEORGHE. Suntem
alături de familia îndurerată.
Dumnezeu să-l odihnească. Familia
Coman Anton. (3298739)

După o scurtă şi grea suferinţă,
anunţăm cu durere în suflet decesul
mamei (bunicii)

DANDIŞ PROFIRA (TINCA).
Înhumarea la Cimitirul Cătuşa
astăzi 6 dec. 2003, ora 14.30.
(3298602)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm stingerea din viaţă după
o scurtă şi grea suferinţă a dragului
nostru soţ, tată, socru şi bunic

ANDREI ION (fost zugrav). Corpul
neînsufleţit este depus acasă, iar
înhumarea va avea loc duminică 7
decembrie, ora 12.00 la Cimitirul
Ştefan cel Mare. Amintirea lui va
rămâne veşnic în inimile noastre.
Dumnezeu să-l odihnească.
Familia. (3298603)

Suntem alături de familia
Mihăescu în aceste momente grele
când se desparte de fiul lor IONUŢ.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Rarinca, Begu
Constanţa. (3298565)

După o lungă şi grea suferinţă a
plecat pe drumul fără întoarcere
scumpul nostru soţ şi tată

DIMOFTE GHEORGHE, 49 ani,
lăsând în urmă un gol imens.
Înmormântarea duminică, ora 13.00
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (3298568)

Al nostru tată şi bunic

BUJOREANU IONEL nu te vom uita
niciodată. Înhumarea astăzi la
Cimitirul Eternitatea. Familia Turcu.
(3298578)

Nu există cuvinte care să poată
alina durerea imensă prin care
trece acum fam. Pintilie la stingerea
prematură a fiului PINTILIE DANIEL
IONUŢ. Întreaga noastră
compasiune. Familia Petcu.
(3298574)

Cu  durere în suflet anunţăm
stingerea din viaţă, după o grea
suferinţă, a fiului, fratelui ş i
nepotului nostru

PINTILIE DANIEL IONUŢ, 15 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Înhumarea va avea loc la
Cimitirul Ştefan cel Mare  la ora
13.00, 6 decembrie. Te vom plânge
mereu şi nu te vom uita niciodată.
(3298573)

Suntem alături de familia Pintilie,
în aceste momente grele la
trecerea în nefiinţă a fiului

DANIEL IONUŢ, 15 ani. Sincere
condoleanţe. Unchii, mătuşile,
verişorii. (3298573)

După o lungă şi grea suferinţă a
plecat pe drumul fără întoarcere
scumpa nostră mamă şi bunică

 RUSU SANDA. Înmormântarea va
avea loc astăzi 6.12 com. Vânători.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Fam. Rusu. (3298571)

Cu inima îndurerată şi sufletul
trist, anunţăm dispariţ ia
fulgerătoare a celui care a fost
frate şi cumnat

COSTEA IONEL. Nu te vom uita
niciodată. Dumnezeu să-l ierte
şi să-l odihnească în pace.
Familia. (3298771)

Asociaţia de Proprietari 110
este alături de familia Mitrea la
dispariţ ia celui care a fost
DAVID ANGHELACHE. Sincere
condoleanţe. (3298830)

Colectivul Sindicatului
Teleconstrucţia este alături de
dl director Mihăescu Virgil la
marea durere pricinuită de
pierderea unicului fiu IONUŢ
MIHĂESCU. Sincere
condoleanţe. (3298778)

Colegii de la Teleconstrucţia
sunt alături de familia dl director
Virgil Mihăescu, în aceste
momente grele pricinuite de
pierderea tragică a fiului IONUŢ.
Dumnezeu să-l odihnească!
(3298779)

Profund îndureraţi anunţăm
încetarea din viaţă a dragului
nostru COSTEA IONEL, soţ şi
tată. Familia. (3298772)

Cuvintele, lacrimile,
regretul nu pot compensa
imensa durere pricinuită de
decesul  bunului nostru
prieten IONUŢ COSTEL
MIHĂESCU. Am sperat tot
timpul într-o minune, dar
Dumnezeu a vrut să mergi
la El. Te vom iubi mereu,
alături de părinţii tăi, Ionica
şi Virgil MIhăescu.
Dumnezeu să te ierte şi să
te odihnească. ˝Surioara˝
Oana, Dănuţ şi Anduţu.
(3298705)

Suntem alături de prietenii
noştri Ionica şi Virgil
Mihăescu, la imensa
durere pricinuită de
decesul  unicului şi
nepreţuitului lor fiu IONUŢ
MIHĂESCU. Nu te vom uita
niciodată. Dumnezeu să-l
odihnească. Costi şi Coca.
(3298705)

Cu durere sfâşietoare în
suflet anunţăm trecerea
prematură în eternitate a
fiului nostru

IONUŢ MIHĂESCU, 29 ani. Ne
rugăm Domnului să îl
odihnească în pace! Corpul
său neînsufleţit se află la
casa mortuară de pe bdul
Coşbuc (lângă farmacie).
Înmormântarea va avea loc
duminică, ora 13.00 la
Cimitirul Eternitatea. IONUŢ,
te vom iubi mereu. Mama
şi tata. (3298689)

Am copilărit ca trei fraţi,
am trecut prin multe
împreună, am râs, am
plâns, ne-am distrat, dar ce
folos dacă Dumnezeu l-a
luat de lângă noi pe

IONUŢ MIHĂESCU prietenul
nostru drag. Vei rămâne
veşnic în amintirea noastră.
Fie ca sufletul tău să se
odihnească în pace.
Prietenele tale de o viaţă
Simona şi Gabriela.
(3298688)

Dacă ai fi trăit, dragul meu frate

 FLOREA NECULAI, ţi-aş fi spus
˝La mulţi ani!˝ şi te-aş fi îmbrăţişat,
dar această zi mă copleşeşte de
durere şi nu-mi rămâne decât să
mă rog la Bunul Dumnezeu să-ţi
ocrotească sufletul tău blând. Te
iubim veşnic şi nu te uităm! Sora
Niţica cu familia. (3298844)

După 10 ani de suferinţă,
singurătate, tristeţe, aducem un
ultim omagiu lui DUMITRU ANTONIA
MARIN, Pechea. Dumnezeu să-i
odihnească. Vasile, Aneta ş i
nepoţii. (3296900)

Pios omagiu celui care a fost
ŞTEFAN TANASE la 12 ani de la
deces. Regrete eterne. Familia.
(3297045)

Au trecut 2 ani fără dragul nostru
soţ şi tată

VASILIU EMIL. Preţuită şi neuitată
să-i fie amintirea. Familia. (3296937)

De 18 ani a plecat de lângă noi
nănicu nostru bun

CULAI BRÎNZOI. De ziua numelui
flori multe şi îl rugăm pe Bunul
Dumnezeu să-i lumineze calea.
Tina şi Nicu Ilie. (3297096)

Port în suflet o imensă durere şi
dor nestins pentru soţiorul meu
drag

CULAI BRÂNZOI. De ziua numelui,
flori multe, tămâie şi lumânări.
Doamne luminează-i calea. Pachiţa.
(3297096)

CREŢU NICOLAIE (CULAI), ne
este dor de tine.

Dumnezeu să te ierte. Cu regret
soţia şi copiii.  (3296893)

Primii fulgi împodobesc lăcrimând
mormântul celui care a fost

 HERŢANU MIHAI. Acum 40 de zile
o inimă bolnavă s-a oprit. Pios
omagiu. Familia. (3296176)

NICULE, astăzi se împlinesc 6 ani
şi 4 luni. În loc de ˝La mulţi ani!˝

 te plângem şi te vom plânge mereu.
Părinţii îndureraţi tot restul vieţii.
(3298164)

S-au scurs 3 ani de lacrimi şi
durere de când moartea crudă l-a
răpit de lângă noi pe scumpul şi
iubitul nostru soţ, tată şi bunic

CORNEA COSTACHE, com.
Vlădeşti. Nu-l vom uita niciodată.
Soţia, fiii, fiica, ginerele, nurorile şi
nepoţeii. (3298383)

Dragă tată NICOLAE PALAGA,

te pomenim neîncetat cu respect,
cu dor şi cu neţărmurită dragoste
pentru că tu erai bucuria ş i
speranţa viitorului nostru. Viaţa
noastră  şi-a urmat cursul deşi
nimic nu a mai fost ca înainte şi cu
siguranţă am reuşit să învingem
totul pentru că tu ai fost şi ai rămas
îngerul nostru păzitor. Monica,
Bianca, Valerica, Aurel, Aurelian,
Olimpia. (3298308)

Astăzi se împlinesc 6 luni de când
scumpa mea mamă ANETA
PĂMÂNT a plecat fulgerător de
lângă mine. Te voi păstra pentru
totdeauna în mintea şi inima mea,
dragă mamă. Adrian. (3298224)

Au trecut aproape 40 de zile de
când moartea nemiloasă te-a răpit
dintre noi, lăsându-ne doar durere
şi lacrimi, dragul nostru ec. NELU
GHEORGHIŢĂ, 46 ani. Ne rugăm
bunului Dumnezeu să-ţ i
odihnească în pace sufletul tău bun
şi nobil. Părinţii şi fraţii, sat Suhurlui,
Galaţi. (3298097)

Se împlinesc 8 ani de la trecerea
în veşnicie a celui mai bun soţ, tată
şi bunic

COMAN ARSENE. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia Burghelea.
(3298056)

Din întreaga noastră viaţă/ Care-
a fost şi a trecut/ A rămas ca
amintire/ Numai crucea la mormânt.
S-au scurs 3 ani de când moartea
crudă şi nemiloasă l-a smuls din
mijlocul nostru pe scumpul, iubitul
şi nepreţuitul nostru tată şi soţ

STAMATE FELIX SORIN
din Fântânele Galaţi. Nu vom uita
niciodată cadoul dăruit de Moş
Nicolae în dimineaţa zilei de 6
decembrie 2000. A fost cel mai urât
cadou primit vreodată care ne-a
marcat cu durerea, dorul ş i
singurătatea. Niciodată nu te vom
uita, dragul nostru, şi ne vom ruga
neîncetat Bunului Dumnezeu să
aibă grijă de sufletul tău bun şi blajin.
Soţia Rodica, fiica Mirela, fiul
Marian. (3298051)

O clipă de aducere-aminte şi
lacrimi pentru sufletul nobil al celui
care a fost

DIACONU NECULAI (CULAI).
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Soţia şi fratele. (3298271)

Durere fără margini, amintiri
frumoase pe care nu le poate
înlocui nimeni, zile triste, lacrimi de
dor pentru bunul soţ, tată şi bunic

 FĂGUREL MIRCEA plecat de 1 an.
Am rămas neputincioşi şi înfrânţi
în faţa destinului. Felicia soţie şi
familia. (3298282)

Un pios omagiu aduc celui care a
fost

CARDAŞ NECULAI, un tată
deosebit. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fiica.
(3298270)

Se împlinesc 6 ani de durere, de
dor şi de regrete de când ne-ai
părăsit, dragul nostru

IRINEL CĂTĂLIN. Lacrimi şi flori pe
tristul mormânt. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(3298331)

De ziua ta în loc de ̋ La mulţi ani!˝
îţi presărăm mormântul cu lacrimi
şi flori

CORNEA NICULAIE (PUIU). Soţia,
fiul şi nora. (3296028)

Ne este dor şi nu-l vom uita
niciodată pe dragul nostru fiu
MOCĂNICĂ NECULAI (CULAI). Azi
în loc să-ţi zicem ˝La mulţi ani!˝ îţi
zicem Dumnezeu să te ierte. Cu
lacrimi pe obraz, părinţii. (3298061)

Aduc în actualitate la 3 ani de la
deces pe

CONSTANTINESCU MITICĂ. Te voi
plânge mereu. Mama. (3298827)

În loc să ne bucurăm împreună
de ziua numelui tău drag,

 NICOLETA GEANGU, 35 ani,
aşternem flori şi lacrimi pe timpuriul
tău mormânt. Dumnezeu şi Maica
Domnului să-ţi odihnească sufletul
în pace. Soţul Dan ş i fiica.
(3298355)

NICOLETA GEANGU (BELINSCHI),
dacă ai fi fost printre noi,

azi 6 decembrie noi ţi-am fi urat
˝La mulţi ani!˝, dar aşa, cu sufletele
împietrite de durere noi îţi spunem
Dumnezeu să-ţ i odihnească
sufletul tău bun şi nobil în pace.
Amintirea ta va fi veşnică în inimile
noastre. Părinţii, sora şi cumnatul.
(3298355)

Te regăsim în tot ce ne-nconjoară/
te regăsim în fiecare pas/ ş i
regăsirea nu-i deloc uşoară/ căci
tu te-ai dus şi totuşi ai rămas. S-au
scurs 40 de zile de durere, lacrimi
şi dor nestins de când nu i-am mai
auzit vocea şi nu i-am mai văzut
chipul dragii noastre mame şi soţii

 NICOLETA GEANGU, 35 ani. Soţul
şi fiica. (3298356)

S-au scurs 40 de zile de când te-
ai dus prea tânără-n mormânt şi
ne-ai lăsat pe toţi plângând. Nimic
la nimeni nu ai spus când ochii ai
închis

NICOLETA GEANGU (BELINSCHI),
35 ani. Cât vom trăi te vom plânge.
Părinţ i i, sora ş i cumnatul.
(3298356)

O toamnă tristă şi lăcrimată ne
aduce aminte că s-au scurs 40 zile
de când a plecat de printre noi

 POPA MARIA (MIHAELA), 64 ani.
Dumnezeu să te odihnească.
Familia. (3298165)

Au trecut 40 zile de lacrimi şi
rugăciuni pentru sufletul celui care
a fost

BOIAN DĂNUŢ. Familia. (3297039)

Filmări video, efecte, fotografii,
negociabil. 324844, 0721194948.
(3298328)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
clasa B, clasa C, reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765.
(ctr.)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Executăm zugrăveli, rigips, faianţă,
instalaţii sanitare, electrice şi confecţii
metalice. Telefon 0744614652. (ctr)

Autorizaţi metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT!
Tâmplărie din aluminiu, geam
termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu
şi PVC, la comandă, cu geam
termopan, oferim calitate, montaj
gratuit. 420858, 0745499831.
(3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE.
320159. (3298804)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

TRANSPORT PERSOANE
PORTUGALIA, SPANIA, ITALIA,
FRANŢA PÂNĂ LA DESTINAŢIE,
PREŢ AVANTAJOS. TEL.
0722663719, 0721293867,
0261770063. (CTR)
CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe

prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare,
încărcăm cu freon congelatoare
şi frigidere. Tel. 480627, 445841.
(3292025)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Reparaţii TV, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3293679)

Hidroizolaţii termosudabile foarte
ieftin, calitate, garanţie. 452525.
(3293624)

PREŢURI MICI DE IARNĂ -
TÂMPLĂRIE DIN PVC ŞI ALUMINIU.
414728. (3294113)

Înfiinţări, modificări societăţi
comerciale, facilităţi fiscale.
Telefoane: 465655,
07400958935. (3294327)
Transport marfă 2 tone, orice

destinaţie, tarif minim, seriozitate.
0723029152. (3295680)

Doriţi o amenajare de
calitate? Edmond Design vă
oferă amenajări interioare
rigips, zugrăveli, tencuieli,
decupări pereţi, gresie,
faianţă, sanitare, parchet
lamelar etc. 0721228712.
(3295310)
Tâmplărie aluminiu, geam termopan,

preţuri minime pentru extrasezon. Tel.
417280. (3296201)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0721309727. (3295690)

Zugrăveli, placări, rigips, faianţări,
foarte avantajos. 0745538235.
(3294437)

Curse Bucureşti-Otopeni, Opel
Vectra, seriozitate, ieftin. 0744295593.
(3294601)

Executăm la cererea clientului
lucrări de amenajări interioare
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă,
tencuieli, zidării, parchet şi
instalaţii sanitare neg. Tel.
0236323801, 0236313122,
0723557607. (3294099)

Zugrăvim, gresăm, faianţăm,
rigipsăm. Rapid, neg. 0745794527.
(3296074)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele.
425386. (3296910)

Transport marfă, mobilă Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3298115)

Transport internaţional cu
autoturismul. Tel. 0744226617,
0788373141. (3298132)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie, seriozitate. 315936,
0724195999. (3298137)

Reparaţii televizoare la domiciliul
clienţilor. 441257, 0740898757.
(3297085)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3298231)

Soţ, soţie zugravi lucrăm urgenţe,
convenabil. 324741. (3298228)

Soluţii tehnice şi execuţie
pentru aplicaţii electrice prin
Urbaninstal Proiect. Tel.
0745613888. (3298076)

Executăm tâmplărie PVC, 350.000
lei/ml. 0722462288, 0722619020.
(3296014)

Instalaţii sanitare, zugrăveli,
termoizolaţii, parchetări. 315919,
0766707801. (3298067)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%. Cu noi aveţi garanţia
calităţii. 0745622661, 490355.
(3298055)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
recamiere. 473246, 0723415539.
(3296033)

Reparăm calculatoare la
domiciliul clientului. 0742015478.
(3298751)

Transport marfă 2 t, rapid şi serios,
decontare legală. 0788358161,
410566. (3298819)

Execut lucrări de tencuieli, zugrăveli,
faianţă, gresie, rog seriozitate. Tel.
0742997800. (3298329)

Reparaţii televizoare deplasare
gratuită, garanţie. Tel. 469889.
(3298692)

Excursii săptămânal Galaţi-Italia, 140
E, Belgia 160 E, Germania 150 E,
Franţa 180 E, Spania 200 E. Facem şi
ocolire Ungaria, rezolvăm şi cu
probleme spaţiu Schengen.
0236497860, 0722930333,
0740557208. (3298675)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat. 471743, 334137.
(3298736)

Execut parchetări, zidării, faianţări,
zugrăveli. Tel. 423918. (3298557)

Execut lucrări de rigips, gresie,
faianţă, zugrăveli, parchet, calitate,
preţ avantajos. Tel. 0724517099,
0722685574. (3298619)

Şofer B, C, D, E solicit angajare.
0740341095. (3296926)
Şofer profesionist prestez servicii

cu maşina proprie. Tel. 0724595753.
(3297010)

Contabil autorizat evidenţă
computerizată, declaraţii, bilanţ.
311889. (3298191)

Solicit angajare cu autoturism
personal Dacia Berlină. 315919.
(3298068)

Ofer să îngrijesc copii (fete) între 2-
7 ani. 458841, 0745197721. (3298052)

Îngrijire copil, eventual fac menaj. Tel.
470471. (3298094)

Administrator caut asociaţie de
locatari. Tel. 328993. (3298712)

Îngrijesc, supraveghez copii sau
bătrână. Tel. 497871. (3298709)

Tânăr specialist în construcţii Căi
Ferate Drumuri şi Poduri, caut să
muncesc în domeniu. Tel. 0744787425.
(3298738)
Şofer categ. B, C, E ofer servicii

avantajos. Tel. 0742918551. (3298750)

- CHRISTIAN COMPANY -
Servicii funerare complete,

preţuri fără concurenţă, non
stop.

496000, 0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE
COMPLETE, ŢIGLINA 1, A1/44.

461123, 0744610252. (3296932)

Fam. Neacşu mulţumeşte celor
care au fost alături de noi, rudelor,
prietenilor şi locatarilor bl. V2, Micro
19, la greaua pierdere suferită  la
decesul  lui

MANUC FLORICA, 25.11.2003.
Lacrimi din partea surorii,
cumnatului şi nepoţilor. (3298249)

Cu mult regret în suflet
conducerea Direcţ iei de
Telecomunicaţii Galaţi exprimă
întreaga compasiune dl director
Mihăescu în aceste momente de
grea încercare pricinuite de
decesul  fiului IONUŢ MIHĂESCU.
Condoleanţe familiei îndoliate.
(3298672)

Cu durere în suflet anunţăm
stingerea din viaţă după o scurtă
ş i grea suferinţă a scumpului
nostru unchi

NEAGU PETRE, fost şef mecanic
Navrom Galaţi. Dumnezeu să-l
odihnească-n pace! Nepoţii Oana,
Zamfirica ş i Săndel Neagu.
(3298671)

Anunţăm cu durere încetarea din
viaţă a dragului nostru frate şi
cumnat

PETRE NEAGU. Fie-i ţărâna uşoară!
Tanţa şi Dumitru Neagu. (3298671)

Regretăm nespus moartea
prietenului nostru IONUŢ
MIHĂESCU. Dumnezeu să-l
odihnească. Condoleanţe familiei.
Silviu şi Mihaela. (3298656)

Clasa a IX-a E Gr. Şc. Metalurgic
cu lacrimi în ochi şi durere în suflet
regretăm adormirea bunului nostru
prieten şi coleg

PINTILIE DANIEL IONUŢ. Vei rămâne
în amintirea noastră. (3298848)

Suntem alături de familia Pintilie în
aceste momente grele când se
despart de fiul lor

PINTILIE IONUŢ DANIEL. Finii Ionela
şi Marius Vidroi. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odihnească
în pace! (3298716)

Locatarii bl. PS11B, sc. 3, Ţiglina
1, sunt alături de fam. Mihăescu la
greaua încercare pricinuită de
decesul  unicului fiu IONUŢ 29 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (3298724)

Împărtăşim durerea prietenilor
noştri Nela şi Paul Sima, acum la
trecerea în nefiinţă a mamei.
Sincere condoleanţe. Jeni şi Mihai.
(3298722)

Durerea din suflet ne este poate
alinată de gândul că Dumnezeu îi
cheamă la El pe cei pe care îi
iubeşte cel mai mult. De data
aceasta a chemat un înger, pe
IONUŢ. Domnul să te odihnească
în pace! Suntem alături de părinţii
lui, Ionica şi Virgil Mihăescu, şi îl
rugăm pe Dumnezeu să le uşureze
suferinţa. Raluca, Alexandru,
Mirona şi Mircea. (3298690)

Suntem alături de prietenii noştri
Ionica şi Virgil Mihăescu la greaua
despărţ ire de fiul lor, IONUŢ.
Dumnezeu să-l odihnească! Fam.
Baratz Iulian. (3298690)

Suntem alături de fam. Mihăescu
la despărţirea prematură de fiul lor
IONUŢ. Dumnezeu să-l odihnească!
Fam. Ovanezian Ştefan. (3298690)

Împărtăşesc durerea familiei
Mihăescu la dispariţia fiului lor
IONUŢ. Bunica Mimi (Maria Nicolau).
(3298690)

Socrii, tatăl şi copiii anunţă
decesul fulgerător al celei care
a fost soţie şi mamă iubitoare,

APARAGHIEI (STOICA) LUCICA.
Defuncta este depusă în Micro
13, B2. Familia Stoica. (3298588)

Cu durere în suflet anunţăm
moartea fulgerătoare a celei
care a fost mamă,

APARAGHIEI LUCICA - 46 ani.
Eterne lacrimi pe care le vor
vărsa copiii Mircea şi
Valentina. Corpul neînsufleţit
se află  depus în Micro 13, bloc
B2. Înmormântarea duminică,
7.12.2003, ora 12,00 la Cimitirul
Sf. Lazăr. (3298589)

Suntem cu tot sufletul alături de
colegul nostru Andrei Pintilie greu
încercat de pierderea fulgerătoare
a fiului PINTILIE DANIEL IONUŢ.
Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. Colegii. (3298574)

Suntem alături de prietenii noştri
în aceste momente grele în care
se despart de fiul lor IONUŢ
DANIEL. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia Gîtin. (3298574)

 A plecat pe drumul fără
întoarcere prietenul nostru

IONUŢ MIHĂESCU lăsând în
inimile noastre un gol imens.
Prietenii Luli, Iulia, Elena, Aura
şi fam. Ioniţă. (3298687)

Profund îndurerată, întreaga
familie anunţă decesul  celui
care a trecut în nefiinţă

PARASCHIV COZMA.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia. (3298583)

Cu durere în suflet sunt
alături de Ionica şi Virgil
Mihăescu, nemângâiaţi în
aceste momente de cel ce
i-a iubit şi stimat, unicul lor
fiu IONUŢ  MIHĂESCU, stins
din viaţă în plină tinereţe.
Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească. Bunica
Margareta Tilea. (3298705)

Colectivul de conducere,
cadrele didactice, maiştrii
instructori, elevii şi toţi salariaţii
Grupului Şcolar Industrial
Metalurgic Galaţ i deplâng
trecerea în nefiinţă la o vârstă
atât de fragedă a elevului
PINTILIE IONUŢ DANIEL şi
exprimă întreaga compasiune
familiei sale atât de greu
încercată. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3298791)

Cu aceeaşi durere
amintim împlinirea unui an
de când a plecat scumpul
meu soţ

NASOPOLOS NECULAI
Dumnezeu să-l aibă în pază!

Soţia.

Se împlineşte un an de la
dispariţia scumpului nostru

NASOPOLOS NECULAI
Îl vom păstra veşnic în
amintire.

Familia Tudoran.
S-a scurs un an de la

trecerea în veşnicie a lui
NICU NASOPOL. Nu-l vom
uita niciodată. Niura soră,
Hristache cumnat, Iani
cumnat, Mihai şi Lucica
nepoţi. (3295199)

În loc să-ţi spunem ˝La
mulţi ani!˝ de Sf. Nicolae ne
rugăm pentru odihna
sufletului tău, acum la 40 de
zile de când ai plecat de
lângă noi,

STROE NECULAI
Alături de tine vom rămâne
mereu, Maria soţie, Costel
şi Lucian fii, Mirela şi Violeta
nurori, Andrei-Cristian
nepot. Dumnezeu să te
ierte şi să te aibă mereu în
pază!

În loc să-ţi spunem ˝La mulţi
ani!˝,

NICU MISÃILÃ
îl rugăm pe Bunul Dumnezeu
să te numere printre drepţi şi
să-ţi odihnească în pace
sufletul bun şi nobil.

Soţia şi copiii. (3298694)

Astăzi ar fi fost ziua în care
mergeam la naşul nostru

NECULAI BRÎNZOI
pentru a-i spune ˝La mulţi ani!˝
Acum îl rugăm pe Bunul
Dumnezeu să îl ierte şi să-l
primească printre cei drepţi.

 Ioana Misăilă. (3298695)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4275
Sâmbãtã - Duminicã,
6 - 7 decembrie 2003 9

Familia.
(3284243)

Cu  aceeaşi  durere  pe
care timpul  nu  o  va
şterge  amintim  că  s-au
scurs  40 de  zile de la
trecerea în nefiinţă a
celui  care  a  fost

COSOVANU COSTACHE
Fie ca bunul Dumnezeu
să-l  aibă în paza  Sa  şi
să-i  vegheze sufletul său
bun.

Au trecut 7 ani de
când ne-ai pãrãsit
dragul nostru fin

ROBEA COSTEL

Naºii Aurica ºi
Nicu Florea.

Se împlineºte un an
de când a plecat în
tãcere draga noastrã
mamã ºi bunicã

BÃTIANU CECILIA
Fie ca sufletul ei sã-ºi
afle odihna cuvenitã.

Laurenþiu, Rodica
ºi Draga.

Un gând pios în
amintirea celui care ne-
a fost tatã

TEODORAªCU
GHEORGHE

la 2 ani de la trecerea
în eternitate. Dumne-
zeu sã aibã în pazã
sufletul lui bun.

Rodica ºi Lili.

Astăzi ţi-am fi urat ˝La mulţi ani!˝
pentru cei 33 ani pe care i-ai fi
împlinit, dar destinul a fost atât de
crud cu tine,

PANAITESCU MUGUREL. Sunt 6 luni
de când ai trecut pragul eternităţii.
Îţi aducem lacrimi şi flori pe tristul
tău mormânt. Dumnezeu să te
odihnească în pace, suflet bun şi
blând. Luminiţa ş i Gabriela.
(3298065)

6 decembrie - în loc de
aniversarea zilei de naştere,
comemorăm cu aceeaşi durere 2
ani şi jumătate de la plecarea pe
drumul luminat de stele, draga
noastră

LINICA STANCU. Bunul Dumnezeu
să te aibă în pază. Dr. Niculae
Stancu, soţ, dr. Emilia Stancov,
soră şi dr. Bogdan Stancov, nepot.
(3296013)

De Sf. Nicolae nu pot spune decât
Dumnezeu să-l odihnească pe
soţul meu

OLTEANU NICOLAE. Soţia Otilia.
(3298760)

Amintiri dureroase ºi
nesfârºitã iubire
pentru cel care a fost

NICUªOR ARITON
om de aleasã þinutã

moralã ºi nobleþe
sufleteascã.

Soþia. (3296015)

Sunt 18 ani de când ai plecat
dintre noi. Timpul nu a şters
durerea ş i dorul din sufletele
noastre. În loc de ˝La mulţi ani!˝ îţi
spunem Dumnezeu să te ierte,
scumpa noastră

TĂNASE NICULINA, com.
Smârdan. Familia. (3296017)

Au trecut 8 ani de dor. Multe
lacrimi au curs de când bunul meu
nepot

NECULAI CIORNEI ne-a părăsit.
Bunul Dumnezeu să vă odihnească
în pace, pe tine şi pe mama ta
CIORNEI SĂFTICA. Natalia
Paraschiv. (3298072)

Au trecut 40 de zile de când nu
mai este printre noi soţul, tatăl,
bunicul şi străbunicul nostru

 GHIŢĂU IOAN. Îţi vom păstra o
veşnică amintire. Comemorarea
astăzi, ora 12.00. Familia.
(3298092)

Lacrimi, lumânări aprinse şi flori
pe tristul mormânt, atât am putut
să-ţi oferim, scumpa noastră soţie,
mămică ş i bunică. Trişti ş i
nemângâiaţi plângem la trecerea a
6 luni de la decesul  celei care a
fost

MOHOREA DOBRIŢA. David cu fiii,
fiicele, nepoţ i i ş i strănepoţ i i.
(3296035)

Astăzi, la zi sfântă, se
împlinesc 2 ani de când mama
DUMITRIU SOLTANA din satul
Viile a plecat dintre noi pe
ultimul drum. Rugăm pe
Dumnezeu să aibă grijă de
sufletul ei aşa cum a avut ea
grijă de noi, singură. Aneta,
Mariana, Ticu şi Nelu. (3293499)

Cu sufletele pline de tristeţe,
comemorăm astăzi 40 de zile de la
decesul  mamei noastre

PANCU AURICA, 72 ani. Copiii.
(3298764)

Mama, surorile şi fratele trăiesc

 cu durere împlinirea unui an de la
moartea dragii lor ANETA.
(3298836)

Se împlinesc 40 zile de când
dragul nostru

MERIŞANU GHEORGHE, 65 ani, a
plecat dintre noi pentru totdeauna.
Amintirea lui va rămâne veşnic în
sufletele noastre. Familia.
(3298832)

Cu adâncă durere în suflet şi
lacrimi în ochi anunţăm că astăzi
se împlinesc 40 de zile de când
ne-a părăsit naşul nostru de
cununie

MÎNDRESCU DUMITRU (MITRIŢĂ).
Nu-l vom uita niciodată. Finii, fam.
Ghiorghiţă Marin, Maria, Carmen,
Iuliana. (3298828)

S-au scurs 40 zile de când

 PARAIPAN PARASCHIVA a trecut
în lumea celor drepţi. Nu te vom
uita niciodată.  Fam. Milea.
Dumnezeu să te odihnească.
(3298783)

Păstrăm vie amintire la trecerea
unui an de la dispariţia dragului
nostru NICOLAE NASOPOL.
Lenuţa, Madi, Fănel. (3298781)

Acum în prag de iarnă, sufletele
noastre sunt iarăşi îngheţate de
când ne-a părăsit scumpa noastră
SANDU EMILIA, minunată soţie,
mamă şi bunică. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Nu te vom uita
niciodată. Soţul Andrei, Mirela,
Marius fii, Adelina nepoată.
(3298770)

Lacrimi, flori şi aducere-aminte la
împlinirea unui an de la decesul
dragului nostru cumnat şi unchi col.
(r.) RODITIS CONSTANTIN.
Dumnezeu să-i ocrotească sufletul
său blând. Fam. Serghe.
(3298775)

Timpul nu poate şterge durerea
din sufletele noastre acum când
se împlinesc 3 ani de la dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost

 MIRON IONEL. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Soţia şi copiii.
(3298773)

O lacrimă, o floare, o clipă de
aducere-aminte la împlinirea a 20
de ani de la trecerea în lumea
umbrelor a iubitului nostru tată şi
bunic

col. (r) DOAGĂ MIHAIL. Viorel,
Doina şi Camelia Doagă. (3298768)

Cu duioase aduceri-aminte,
tristeţe şi dor îl pomenim azi pe ION
RĂDUŢ la 1 an de când a plecat
dintre noi. Familia. (32988668)

Singurătatea, tristeţea şi lacrimile
s-au adunat în sufletul meu în cei 4
ani de la despărţirea de dragul meu
soţ

EMIL BUTNĂRAŞU. Dumnezeu să-
l odihnească în pace. Soţia şi copiii.
(3298847)

Acum 40 de zile ţineai strâns la
piept 2 bobocei de floare, Cristina
şi Andrei, spunând că ţi se rupe
inima uitându-te la ei când alături
de mâinile tale, ELENA
CARAGHIULEA, întindeai mânuţele
lor pentru ungerea cu sf. mir la
taina sf. maslu. Acum de Sf.
Nicolae au pus ghetuţele la uşă,
iar cei îndureraţi aduc slavă tatălui
ceresc pentru sufletul tău bun.
Cuscrii Andrieş. (3298841)

Cu durere în suflet anunţăm
împlinirea unui an de când scumpul
nostru soţ şi tată

CUCU COSTICĂ a plecat dintre noi
lăsând în urmă un imens gol şi multă
tristeţe şi lacrimi. Dumnezeu să-l
ierte! (3298718)

Acum în prag de iarnă, sufletele
noastre sunt iarăşi îngheţate. A
trecut 1 an de când minunata
noastră naşă

JACOTĂ VASILICA ne-a părăsit
pentru totdeauna. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! Finii Marius şi
Ionela Vidroi. (3298717)

Cu mare durere de ziua ta, ION
NICOLAE, în loc să-ţi spunem ˝La
mulţi ani!˝ îţi spunem Dumnezeu să
te odihnească în pace. Sora şi finii.
(3298795)

Îndurerate gânduri şi dor nestins
la împlinirea unui an de la trecerea
în eternitate a dragului nostru soţ,
tată, socru şi bunic MUNTEANU
NICOLAE (BUBU) Şiviţa. Dumnezeu
să-i vegheze somnul veşnic.
Familia. (3298794)

Cu durere în suflete amintim că
se împlineşte un an de când dragul
nostru frate, cumnat ş i unchi
MUNTEANU NICOLAE, Şiviţa, a
plecat dintre noi lăsând un gol
imens. Dumnezeu să-l ierte!
(3298794)

Se împlinesc 3 luni de la dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost

DUMITRU MIHAI. Cuvintele sunt
sărace pentru  a exprima durerea
şi golul imens pe care l-ai lăsat în
urma ta. Te vom iubi mereu. Soţia
şi fiul. (3298708)

Tristă amintire ş i o sfântă
rugăciune pentru iubita noastră
soţie, mamă şi bunică

COJOCARU NEDELEA care astăzi
ar fi sărbătorit ziua numelui alături
de cei dragi. Să ne amintim cu toţii
de ea şi să ne rugăm Domnului să-
i fie drumurile luminate, odihna de
veci în pace şi ţărâna uşoară.
Familia. (3298703)

De ziua numelui ne strângem în
jurul mormântului ca să-l pomenim
pe dragul nostru soţ şi tată

 VIZITEANU NECULAI, 58 ani.
Familia. (3298762)

S-au scurs 40 de zile de când
dragul nostru soţ, bunic şi tată
MÎNDRESCU DUMITRU a plecat
dintre noi. Sufletul lui bun şi chipul
blând va rămâne veşnic în inimile
noastre. Fie ca Bunul Dumnezeu
să-l aşeze în rândul drepţilor.
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt.
Soţia Tinica, fiii, fiicele, ginerii,
nurorile ş i nepotul Răducu.
(3298674)

Cu tristeţe în suflet anunţăm
împlinirea unui an de la trecerea în
nefiinţă a dragului nostru soţ şi tată

 DĂNILĂ GEORGE. Dumnezeu să-
l odihnească în pace. (3298686)

Se împlineşte un an de când a
dispărut dintre noi cel care a fost
soţ, tată şi bunic

HUHULEA DUMITRU. Fie-i amintirea
veşnică. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3298682)

Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii
durerea este la fel de mare de când
dragul nostru copil

CARA MIHĂIŢĂ ne-a părăsit acum
9 luni. Din sufletul nostru n-a plecat
niciodată, va trăi cât vom trăi şi noi
şi vom fi împreună veşnic acolo
unde va fi voia Domnului. Te
aşteptăm seară de seară să ne
apari în vis să te putem mângâia.
Dormi în pace, copilul nostru drag
şi bun. Familia. (3298677)

După o lungă şi grea suferinţă,
acum un an ai plecat de lângă noi
pe un drum fără întoarcere
lăsându-ne cu inimile zdrobite de
durere, scumpa noastră fiică

 IONELA, 20 de ani. Te vom plânge
în veci. Nimeni şi nimic nu ne poate
alina dorul. Părinţii şi fratele Aurel
Necula. (3298700)

Când viaţa ţi-era dragă şi ai vrut
să mai trăieşti, destinul ţi-a cerut
să pleci, s-o părăseşti. Cu boala
nemiloasă tu mult te-ai mai luptat,
ce aveai mai drag pe lume în lacrimi
ai lăsat. S-a scurs deja un an de
când scumpa noastră

IONELA NECULA ne-a părăsit, dar
nu o vom uita niciodată. Nicu,
Mihaela şi Sorin Necula. (3298700)

Dulcele amar al amintirii la
comemorarea unui an de la
dispariţia fetiţei noastre

MIHAI IULIANA GEMONA.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Mama, tata, fratele.
(3298741)

Ai fost un înger pentru noi,

MIHAI IULIANA GEMONA, şi nu te
vom uita niciodată. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Mătuşile şi
unchii Ungureanu ş i Badea.
(3298741)

S-au scurs 6 ani de lacrimi şi dor
de când ne-a părăsit cel mai bun
soţ, tată şi bunic

ROINIŢĂ VASILE. Dumnezeu să te
odihnească în pace. (3298606)

Neştearsă va rămâne ziua de 6
decembrie. În loc de ̋ La mulţi ani!˝,

 MOCANU NICOLAIE (NICU), îţi
spunem Dumnezeu să te ierte.
Soţia, copiii şi nepoţii. (3298607)

Cu durerea în suflet pe care
timpul nu o poate şterge
amintesc împlinirea a 5 ani de
lacrimi şi dor de la dispariţia
fiicei mele

prof. VASILISA LILIANA
MORARU. Dumnezeu s-o ierte.
Mama. (3298620)

Au trecut 5 ani de tristeţe de
la dispariţia scumpei mele
soţii

prof. VASILISA MORARU
(LILIANA). Dumnezeu să-i
odihnească sufletul ei bun.
Soţul. (3298620)

Au trecut 40 de zile de când ai
plecat pe drumul cu stele, lăsând
casa pustie şi sufletele noastre
înlăcrimate de durere. Te chemăm
în rugăciunile de seară, când ne
rugăm pentru odihna ta veşnică,
dragul nostru

POPA CONSTANTIN. Timpul trece,
dar tu vei rămâne aceeaşi lumină
caldă pentru noi. Fiica Mariana şi
nepoţii Alina, Răzvan şi Cristi.
(3298558)

Cu regret în suflet anunţăm că
azi 6 decembrie se împlinesc 7 ani
de când scumpa noastră mamă şi
bunică HOROZOV ECATERINA ne-
a părăsit. Dumnezeu să o
odihnească. Copiii ş i nepoţ i i.
(3298564)

Conducerea şi colectivele de
salariaţi ai SC Utcon SA Galaţi şi
SC Turnarom SA Galaţi, cu adâncă
durere în suflet, aduc un pios
omagiu celui care a fost director
general ing. NECULAI COCU. Astăzi
ar fi trebuit să te sărbătorim de ziua
numelui şi să-ţi urăm un călduros
˝La mulţi ani!˝, dar acum ne rugăm
lui Dumnezeu să te odihnească în
pace. (3298746)

În memoria celor care i-au
cunoscut, s-au scurs 5 ani de
când mama mea,

FRANCISCO ECATERINA, s-a stins
din viaţă, şi 2 ani şi 3 luni, tatăl meu,

 FRANCISCO NICU. Amândoi au
plecat pe un drum fără de
întoarcere. Comemorarea va avea
loc acasă. Dumnezeu să-i
odihnească  în pace. Cât voi trăi
vă voi pomeni. Mariana. (3298587)

Lacrimi şi flori îţi oferim de
ziua ta, dragul nostru soţ, tată
şi bunic

MISĂILĂ NECULAI. Acum, când
s-au scurs 40 de zile de tristeţe
şi dor ne rugăm la Bunul
Dumnezeu să te ierte. Familia.
(3298358)

Au trecut 40 de zile şi tot mai
tresărim când auzim numele celui
care a fost cel mai iubit tată şi soţ
GRIGORAŞ TUDOREL. Nimic din ce
am trăit alături de tine nu va muri în
noi. Fie ca gândul tău bun să ne
călăuzească pretutindeni. Te vom
plânge mereu. Copiii şi soţia.
(3298835)

Am sperat ca dragostea
noastră să te poată aduce iarăşi
printre noi, zile şi nopţi stând
lângă mine, plângându-ţ i
durerea şi marea suferinţă,
striviţi de neputinţa de ajutor să-
ţi fim, te chemăm încă la masă,
să mai vorbim puţin, dar soarta
ne desparte, numai în vis să fim
alături de tine, dragul şi scumpul
nostru fiu

LUCA ROMI CLAUDIU, 23 ani.
Durerea-i foarte mare, căci au
trecut 2 ani de când te-am
îmbrăţişat şi sărutat pentru
ultima oară, pe tine, singura
noastră bucurie şi speranţă.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Nu te vor uita niciodată şi
te vor iubi mereu ai tăi părinţi.
(3298211)

Astăzi se împlinesc 25 de ani
de lacrimi şi dor de la decesul
scumpei noastre fiice
GHEORGHE ELISABETA
(COCA). Părinţii. (3298243)

Se împlinesc 40 de zile de
când moartea nemiloasă l-a luat
dintre noi pe cel mai drag, scump
şi iubit tată

PLATON PETRACHE, din com.
Cuca, jud. Galaţi şi, respectiv,
un an şi două luni pe scumpa
noastră mamă PLATON MARIA,
trecuţi în veşnicie. Milă şi dor.
Fiul, nora, fiicele, ginerii, nepoţii
şi toţi cei care i-au cunoscut,
un moment de reculegere.
Pomenirea lor astăzi 6
decembrie 2003, acasă.
Dumnezeu să-i ierte şi să-i
aşeze în rândul drepţ i lor.
(3298362)

Cu tine alături, viaţa era plină
de bucurii şi speranţe, lângă
chipul tău blând şi bun viaţa
avea farmecul ei, dar există un
loc unde timpul se opreşte,
speranţele mor şi durerea este
fără cuvinte. Astăzi când ar
trebui să-ţi spunem ˝La mulţi
ani!˝,

RADU NECULAI, îţi spunem
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Monica şi Roxana Radu.
(3298803)

A trecut un an de la decesul
dragului nostru naş MIRCEA
FĂGUREL. Dumnezeu să-l
odihnească! Familia Papară.
(3298753)

Te regăsim în tot ce ne-
nconjoară/ te regăsim la fiecare
pas/ şi regăsirea nu-i deloc
uşoară/ dar este tot ce ne-a
rămas. De 6 luni dorul ş i
durerea ne apasă sufletele, de
când ne-ai părăsit, scumpa
noastră fiică şi soră

NEDELCU VIOLETA, 15 ani.
Chipul tău frumos va rămâne
veşnic în inimile noastre. Fam.
Nedelcu. (3298784)

Lacrimi şi durere de Sf. Nicolae
care nu va mai fi sărbătoarea
celui care a fost soţ, tată şi bunic
iubitor

PĂNUŢĂ NICULAE. Nu te vom
uita niciodată. Soţia, copiii şi
nepoţii. Pomenirea la domiciliu.
(3298782)

Timpul se prelinge ca o
lacrimă grea de 2 ani de zile
peste un mormânt acoperit de
neuitare. Cine ar putea să afle
de câte ori rostim în tăcere
numele  bunului nostru verişor

 LUCA ROMI CLAUDIU, 24 ani,
plecat dincolo de cele ştiute,
lăsând în urmă familia şi prietenii
să-i citească nemurirea. Ne-au
rămas doar amintirea şi dorul.
Odihneşte-i, Doamne, sufletul
de neînlocuit. Petrica şi Mihaela.
(3298831)

Un gând pios şi multe lacrimi
în amintirea celui care a fost
nepot

LUCA ROMI CLAUDIU, 24 ani, la
2 ani de la trecerea în nefiinţă.
Dumnezeu să-i aibă în pază
sufletul său bun. Unchiul şi
mătuşa Nicu ş i Didina.
(3298831)

Ai iubit viaţa, te-ai luptat pentru
ea, dar moartea a fost mai
puternică şi te-a luat dintre noi,

 ALEXANDRU NICOLAE. Astăzi
de ziua ta am fi sărbătorit
împreună dacă în urmă cu 3 ani
nu ne-ai fi părăsit pentru tot-
deauna. Soţia şi copiii. (3295150)

Toţi cei care l-au cunoscut
să-şi amintească măcar o
clipă că, acum un an, într-o
dimineaţă rece de iarnă, a
plecat în adâncimile sfinte
ale eternităţii

prof. ULISE DUILIU
VINOGRASCHI. Departe şi
totuşi aproape de noi
rămâne zâmbetul şi chipul
lui frumos. Pretutindeni
este în inimile şi cuvintele
noastre cât vom trăi. Fie-i
drumul luminat de îngeri şi
odihnă deplină!

Soţia, fiica şi ginerele.
(3298069)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm că s-au scurs 40 de
zile de la decesul  celui care a
fost

 IVANCIU NICOLAE, 40 ani. Ne
este dor de tine. Nu te vom uita
niciodată. Mama, sora, cumnatul
ş i nepotul. Dumnezeu să-l
odihnească. (3298785)

Pios omagiu şi duioasă
amintire, la 21 de ani de la
dispariţia celei care a fost
mama şi sora noastră
SONICA PETRESCU. Bebe şi
Adi, fam. Daniel
Diaconescu.

Cu mare durere în suflete
amintim că se împlinesc 40 de
zile de când Dumnezeu ne-a
luat-o pe cea mai dragă şi
scumpă fiinţă, soţie, mamă şi
bunică

CARAGHIULEA ELENA. Vei
rămâne veşnic în amintirea
noastră aşa cum ai fost,
frumoasă şi bună. Dumnezeu
să te ocrotească. (3298727)

A iubit viaţa, familia şi prietenii
pe care i-a părăsit fără de voie.
Să ne amintim azi, 6.12.2003, la
împlinirea a 40 de zile

de la dispariţia fulgerătoare a
celui care a fost soţ, tată şi
prieten LIFICIU TOADER.
(3298742)

Cu 5 ani în urmă în ziua de 2
decembrie toţi îţi uram ̋ La mulţi
ani!˝ neştiind că va fi pentru
ultima oară, că peste numai 5
zile moartea fulgerătoare te va
lua dintre noi. Până atunci ştiam
că cel mai frumos dar pentru
tine erau cărţile, ele îţi aduceau
mereu zâmbetul pe faţă, dar
acum după 5 ani nici florile, nici
lacrimile nu pot schimba tristul
mormânt. Sufletul tău să-şi
găsească liniştea şi să vegheze
din ceruri asupra celor rămaşi
să te plângă. Dumnezeu s-o
ierte pe draga noastră prof.
VASILISA (LILIANA) MORARU.
Fratele, cumnata şi nepoţii.
(3298621)

Familia îndurerată aduce în
memoria celor care l-au
cunoscut şi preţuit că s-au
scurs 40 de zile de la decesul
celui care a fost

ing. OVIDIU STĂNCIULESCU.
(ctr)

Sărbătorile vor fi mai triste
anul acesta fără scumpa
noastră mamă ş i bunică
ENACHE MARANDA, trecută în
nefiinţă acum 40 zile. Te vom
păstra mereu în suflet. Fiica,
ginerele şi nepoata. (3298567)

Au trecut 5 luni de tristeţe de
când a plecat în lumea celor
drepţi dragul nostru

VRABIE NICUŞOR. Veşnic te
vom păstra în inimile noastre.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Familia Vrabie. (3298570)

În atenţia dlui Munteanu
Marian, Firma Asterom,
returnaţi cei 2.800 $ pe care vi
i-am împrumutat ca să nu
intraţi în Cip Bancar pe data de
30 septembrie 2003. Florin
Abeaboeru. Tel. 0788307594.
(ctr.)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica
cea mai puternică cu har sfânt, mi-
a dezlegat cununia şi l-a îndreptat
pe tatăl meu de alcoolism. Acum
sunt fericită şi căsătorită, părinţii
mei sunt fericiţi pentru că a lucrat
doamna Aurica. Apelaţi cu toată
încrederea pe Română 123 şi
sunteţi rezolvaţi de orice necaz,
ghiceşte în tarot şi în globul de
cristal. Tel. 438955, 0742483608.
(3297013)

Sunt Oana din Focşani şi aduc
mii de mulţumiri celebrei Carmen din
Galaţi pentru binele făcut. Scoatere
argintul viu şi dezleagă  cununii,
ea este o făcătoare de minuni,
unică în Galaţi, ea rezolvă orice
problemă, dacă aveţ i. Este
autorizată. 320645, 0740869196.
(3298260)

Marea prezicătoare Cireşica
rezolvă garantat orice fel de
farmece prin leacuri sfinte. Tel.
315788. (3298293)

Mă numesc Cristina şi mulţumesc
din suflet doamnei Arzia, unica
femeie cu har de la Dumnezeu
care mi-a adus fericirea în casă
reunindu-mi familia. Doamna Arzia
rezolvă orice legat de farmece. Tel.
470392. (3296890)

Irina, mulţumesc doamnei Maria
pentru împăcarea cu soţul.
Dezleagă cununii, vindecă
impotenţa, scoate argintul, rezolvă
orice problemă. Tel. 496772.
(3298609)

Mulţumesc celei mai puternice
tămăduitoare Maria pentru
vindecarea de psoriazis, dezleagă
orice farmece. Tel. 496772.
(3298609)
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Ieri seară, într-un cadru festiv, a avut
loc la Galaţi inaugurarea unei noi săli
pentru practicanţii judoului. Aceasta se
află în Ţiglina I - la parterul blocului I5,
unde până de curând s-au pregătit
boxerii de la ICMRSG.

Inaugurarea s-a desfăşurat în

Tragere la sorþi
Ieri seară au fost stabilite cele opt grupe preliminare ale

Campionatului Mondial de fotbal din 2006, din Germania. Echipa ţării
noastre face parte dintr-o grupă destul de dificilă - cu Olanda şi Cehia.

Antrenor prin mica publicitate
Uniunea de Rugby din Noua Zeelandă a decis să caute un nou selecţioner, prin

anunţuri la mica publicitate, după ce “All Blacks” au ocupat locul trei la Cupa Mondială
din Australia. Noul antrenor va trebui să dea asigurări că selecţionata Noii Zeelande va
fi o echipă de succes.

Între vestiar ºi
gazon
FostulFostulFostulFostulFostul
fotbalistfotbalistfotbalistfotbalistfotbalist
VVVVVasileasileasileasileasile
Chitaru s-aChitaru s-aChitaru s-aChitaru s-aChitaru s-a
sinucissinucissinucissinucissinucis

 Fostul fotbalist băcăuan Vasile
Chitaru (45 de ani) a murit, ieri dimineaţă,
la Spitalul de Urgenţă din Bacău, după
ce în urmă cu o zi s-a aruncat de la
etajul patru. Soţia lui Chitaru, Mariuşa,
afirmă că, în ultimii ani, acesta devenise
alcoolic. “Avea vedenii tot timpul şi
spunea că este cineva pe balcon”.
Vasile Chitaru a jucat fotbal timp de
şapte ani, la echipele Sport Club Bacău,
Dinamo, Partizanul Bacău, Foresta
Fălticeni şi Proletarul Bacău. “Era foarte
talentat, toată lumea aştepta pe stadion
şutul lui de la 30 de metri. I se spunea
Zira. Dacă se ţinea de fotbal, era mai
bun ca Hagi”, a afirmat Titi Feraru,
microbist.

 Conducerea lui Apulum Alba
Iulia nu a luat nici o măsură
împotriva jucătorilor după
înfrângerea din Cupa României, cu
4-0, în faţa formaţiei FC Argeş.
“Aştept ca antrenorul Aurel Şunda
să-şi precizeze poziţia în legătură
cu acest meci”, a spus
preşedintele FC Apulum, Viorel
Măluşel, care a menţionat că
jucătorii nu vor intra în posesia
primei de joc promise înainte de
meciul de duminică cu Petrolul.

 Antrenorul Rapidului, Mircea
Rednic, a declarat că mai mult ca sigur
o formaţie din România va reuşi să
ajungă, în sezonul următor, în grupele
Ligii Campionilor. “Sunt convins că o
echipă românească va ajunge în grupele
Ligii Campionilor, indiferent cine va fi
aceasta, dar sper să fie Rapid. Sunt
sigur că echipele româneşti vor trece
în primăvara europeană şi în Cupa
UEFA. Regret şi acum că am pierdut cu
Anderlecht, mai ales că am jucat de la
egal la egal cu ei”.

 Antrenorul Ioan Andone şi
fotbaliştii dinamovişti Claudiu
Niculescu, Dănciulescu, Burcă şi
Florentin Petre au oferit cadouri de
Sfântul Nicolae copiilor din Centrul
social “Sfânta Macrina”, din
Bucureşti. Ei au oferit copiilor
produse promoţionale cu
însemnele clubului, hanorace,
mingi şi băuturi răcoritoare.
Directorul Centrului social “Sfânta
Macrina”, preotul Gabriel Cazacu,
le-a dăruit dinamoviştilor o icoană,
care să-i ajute în timpul meciurilor.
F.Petre a fost impresionat de
faptul că unul dintre copiii căruia i-
a oferit cadouri a mărturisit că ţine
cu Steaua.

 Antrenorul stelist, Victor Piţurcă,
a declarat că Dinamo şi Rapid rămân la
fel de periculoase în lupta pentru
câştigarea titlului de campioană. “Chiar
dacă Dinamo pare mai în formă, Rapid
rămâne la fel de periculoasă, chiar
dacă a trecut printr-o perioadă mai
delicată, având mulţi jucători accidentaţi.
Nu prefer o luptă în doi pentru titlu, aş
prefera ca ambele contracandidate să
piardă teren”, a spus tehnicianul Stelei.

 Românul Dennis Şerban ar
putea părăsi echipa spaniolă de
divizie secundă Polideportivo
Ejido. “Se pare că a informat
clubul că doreşte să plece.
Versiunea oficială este că
jucătorul a cerut voie să se întoarcă
în ţara sa pentru a-şi rezolva unele
probleme”, notează “Marca”, care
aminteşte că românul nu s-a putut
adapta la Poli Ejido.

ANCHETĂ. Biroul Federal de
Investigaţii (FBI) a deschis o anchetă
privind scrisorile cu ameninţări rasiale
trimise unor jucători de culoare din
campionatul de fotbal american. “Există
11 sau 12 scrisori trimise unor oameni
foarte cunoscuţi în Statele Unite. Aceste
scrisori conţin ameninţări voalate, dar
care pot instiga la violenţă”, a declarat
agentul FBI Robert Hawk. Unele scrisori
precizează că afro-americanii nu ar
trebui lăsaţi să practice sporturi
profesioniste, nici să încaseze sumele
de bani pe care le primesc unii jucători
de fotbal american”. Ancheta a relevat

că toate scrisorile au fost trimise din
Cleveland, Youngstown sau Erie.

RUGBY. Uniunea de Rugby din Noua
Zeelandă a decis să caute un nou
selecţioner prin anunţuri la mica
publicitate, după ce echipa “All Blacks”
a ocupat locul trei la Cupa Mondială din
Australia. Noul antrenor va trebui să
dea asigurări că selecţionata “All
Blacks” va fi o echipă de succes.
Numele tehnicianului ales va fi anunţat
la sfârşitul acestei luni, urmând ca el să
primească un salariu de 300.000 de
dolari neo-zeelandezi pe an, adică
aproximativ 540.000 de euro.

Administraţia Finanţelor Publice
Tecuci organizează în data de
23.12.2003 licitaţie publică pentru
vânzare bunuri imobile şi mobile,
conform dosarului de executare nr.
2888/1 din 5.08.2002, la sediul
debitorului SC Agromec SA Nicoreşti,
jud. Galaţi. Bunurile care se oferă spre
vânzare sunt: copertina I, copertina II,
beci carburanţi, atelier secţie,
împrejmuire metalică clădire sediu
secţie, teren incintă - la secţia 5 Poiana;
magazie, copertină utilaje, copertină
magazie (atelier), împrejmuire metalică,
teren incintă - la secţia 2 Cosmeşti;
atelier mecanic, hală reparaţii combine,
anexele 1 şi 2, anexele 3, 4 şi 5, în
incinta SC Agromec SA Nicoreşti;
tractoare U650 - 4 buc.; grapă G.D.U.
3,4 - 1 buc.; cultivator C.P.V. - 8 - 2
buc.; combine C14 - 4 buc.; maşină de
stropit M.C. 300 - 1 buc.; autoturism
ARO 243 - 1 buc. Participanţii vor
achita o taxă de participare
reprezentând 10% din preţul de
pornire a licitaţiei. Relaţii referitoare la
preţ şi alte detalii, la telefon 0236/
820474, int. 122, 123.

SCA Muncă şi Artă vinde la licitaţie
spaţii în str. Brăilei nr.15, Grădina
Veche nr.15, Cămin nefamilişti str.
Odobeşti nr.1 bis. Licitaţia va avea loc
miercuri, 10.12.2003, ora 13,00. Relaţii
la tel. 426017. (3298559)

Organizaţia Patronală Galaţi vinde la
licitaţie publică autoturism Dacia 1310,
an fabr. 1985, licitaţia va avea loc la
data de 19.12.2003. Relaţii la tel.
460036. (3298560)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3291960)

Meditez fizică, neg. Tel. 474560 după
ora 16,00. (3298197)

Profesor(oară) meditez matematică
avantajos orice nivel. Telefon 314482.
(3290528)

Meditez engleza, franceza, româna,
orice nivel. 465631. (3297071)

Sava Mihai şi Sava Camelia, cu
domiciliul în Galaţi, sunt citaţi în calitate
de pârâţi la Judecătoria Galaţi, dosar
nr. 2087/c/2003, în ziua de 8
decembrie 2003, în litigiu cu SC Confort
SA Galaţi pentru pretenţii.

SC ROMTELECOM SA, prin Direcţia
de Telecomunicaţii Galaţi, cheamă în
judecată, în data de 17.12.2003, la sala
10 a Tribunalului Galaţi, pe Graur
Georgeta, cu ultimul domiciliu cunoscut
în comuna Independenţa, judeţul Galaţi
- în calitate de pârâtă în dosarul 3258/
2003, având ca obiect pretenţii în sumă
de 4.236.757 lei. (ctr)

Pierdut  leg. veteran război pe numele
Grecu Florica. Se declară nulă. (3298776)

Pierdut  ştampilă firmă SC Servland SRL.
Se declară nule. (3298662)

Pierdut  carnet sănătate pe numele
Pascariu Emilia. Se declară nul. (3298659)

Pierdut  carnet student pe numele
Pascariu Laurenţia Universitatea
Danubius. Se declară nul. (3298661)

Pierdut  carnet sănătate pe numele
Pascariu Silviu. Se declară nul. (3298658)

Pierdut  carnet sănătate pe numele
Pascariu Laurenţia. Se declară nul.
(3298660)

Pierdut  carnet student Muşat Alina. Se
declară nul. (3298652)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 101779.
Se declară nulă. (3298683)

Gamiserion selectează personal
muncă străinătate., 479448,
0745631213. (3296296)

Angajez frizeri(iţe) cu experienţă,
vechime. 493325. (3297066)

SC angajează contabil cu experienţă
(balanţă, bilanţ). CV la fax 499402
până la data de 8.12.2003. (3296151)

Angajăm agent pentru serviciul
marketing. Solicităm persoane
cu experienţă în domeniul pro-
duselor metalurgice, petroliere
şi a materialelor de construcţii.
Rugăm seriozitate maximă,
aşteptăm CV zilnic la fax 826536
sau 826888 până la 10 decembrie
2003. (3297012)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă. 0744642131.
(3298183)

Autoservice angajează inginer
autovehicule rutiere, electronist,

Angajăm tâmplar mobilier pal cu
experienţă. Selecţia sâmbătă, 6
decembrie, ora 9,00 la magazin
Grestincom în Piaţa Centrală, la capătul
tramvaiului. Tel. 0740513524.
(3298754)

Angajăm modelatoare pentru
covrigărie, str. Basarabiei nr.17.
(3284240)

Angajăm dansatoare începătoare
(vă iniţiem noi) pentru bar de noapte în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate. Asigurăm cazare şi salariu.
Relaţii telefon 0723210088, după ora
16,00. (3292642)

Angajez personal gogoşerie. Tel.
479846, 0745004648. (3298826)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Tel. 491496. (3297059)

Pentru persoane dornice să
câştige full time sau part time,
perseverente, indiferent de vârstă,
există o soluţie: Med Dent SRL,
care angajează reprezentanţ i
vânzări. CV-urile se depun la sediul
firmei din Galaţi, str. Brăilei (prin str.
Română, bl. BR5B, et.5 sau la email
resurseumane@meddent.ro până
la data de 10.12.2003.

Vrei produse cosmetice mai ieftine?
Vrei să devii reprezentant Avon.
Informaţii la tel. 444138, 0723347109.
(3298336)

SC Cătunul SRL angajează bucătari
pentru: Restaurant-Pizzerie în
localitatea Pechea Galaţi. Relaţii la tel.
0744520255, 0740068355.
(3298767)

SC Colibri SRL angajează agent casă
schimb valutar cu experienţă. Relaţii
tel. 431861. (3298829)

R.G.S. Securiti Pază şi Protecţie SA
- Filiala Galaţi angajează în condiţii
atractive agenţi pază pentru
următoarele sedii SC Somaco SA, str.
Bazinul Nou nr. 83 Galaţi, Fabrica de
cărămidă com. Braniştea, poligon de
prefabricate com. Lieşti. Relaţii se pot
obţine la sediul SC Somaco SA
Sucursala Galaţi din str. Bazinul Nou
nr. 83, tel. 415215, 411062.

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805
Craiova. (ctr.)

Angajăm operatoare xerox. Tel.
461419. (3296216)

Angajez şofer/lucrător magazie,
posesor permis auto. Tel. 498881,
477422. (3298713)

Angajez barmaniţă. Tel.
0742204095. (3298842)

Angajez şoferi cat. B, C, cunoscători
mecanică, gestionară cu liceu profil
economic, mecanic Fadromist,
preselecţia va avea loc în faţa Liceului
nr.9 pe magistrala CSG la Peco Izolatin
6.12.2003, ora 12,00. (3298665)

Angajez vânzătoare promoţia 2003.
Tel. 467965, 0744674428. (3298651)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, şofer
aprovizionare cu garanţie. 463944.
(3298610)

Supermarket angajează personal.
Rel. la tel. 0236470325. (ctr.)

Societate comercială angajează
şofer profesionist Iveco 3,5 t şi mecanic
pentru reparaţii motostivuitoare. Rel.
la tel. 319417. (ctr.)

Angajez agent pentru vânzări
consumabile, accesorii şi
echipamente. Cerinţe: uşurinţă
în exprimare, seriozitate, permis
categ.B. Se oferă: telefon,
maşină, salariu fix + comision.
Aşteptăm CV + scrisoare de
intenţie până la 12.12.2003, la fax
437855 sau email
dinalucri@dlc.ro (3298613)

Colegiul Naţional Vasile Alecsandri
anunţă organizarea unui concurs
pentru ocuparea postului de inginer
sistem, pe data de 16 decembrie 2003.
(3298555)

Angajez tinichigiu auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3298622)

Angajăm dansatoare Night
Club, salariu 200 $ + comision,
asigurăm cazare şi coregrafie
gratuit. Tel. 0744621661.
(3298618)

Cofetăria Ştef angajează muncitoare
spălat veselă, între orele 9,00-11,00.
(3298562)

electrician auto, cunoştinţe PC,
lb.engleză. Tel. 464654. (3298130)

Coaforul Michelle organizează
preselecţie în vederea pregătirii
profesionale a două persoane în
meseria de coafor(eze), începători
sau avansaţi. Tel. 0723177168.
(3298339)

Agenţia Touring Eurolines
angajează personal cu
experienţă în domeniul activităţii
de turism. Cerinţe: cunoştinţe
contabilitate PC, limba engleză.
Relaţ i i la tel. 473330,
0721568097. (3298287)

Cotidianul Imparţial angajează
reporteri ş i tehnoredactor,
program Quarkxpress. 311931.
(3298374)
Angajăm operator PC cu experienţă

în Corel, de preferinţă
student şi tâmplar mobilier pal.
Tel. 461727. (3298342)

Angajăm barmani(iţe) cu
calificare. Tel. 0742149453,
0745301206. (3298245)

Salon Carisma angajează
coafeze şi frizeri cu
experienţă vizavi de piaţa
Micro 20. Tel. 0742933370,
425196, rog seriozitate.
(3296099)

SC Turnarom SA Galaţi
str. Calea Prutului nr.9
angajează frezor por-
talist. Relaţii tel. 411741.
(3298063)

Angajăm personal bar cu
carnet de sănătate şi curs
de igienă, calificare în
domeniu. Tel. 0723297785.
(3298248)

Firmă angajează faianţari,
rigipsari. Tel. 472450.
(3298090)

Angajez menajeră la casă
particulară. 470392.
(3298676)

Angajăm bucătari, os-
pătari şi barmani pentru
Fast-food. Interviul luni, 8
decembrie, ora 16,00 (la
poarta INTFOR - fostă
“Cristea Nicolae”.

Societate comercială an-
gajează vânzătoare pentru
magazin alimentar şi
muncitori pentru fabrică de
preparate din carne, cu
experienţă. Tel. 475154,
416400, 415211.

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari,
dulgheri, fierari. Telefon
0788420768. (3290909)

SC caută colaboratori
pentru deschidere puncte
achiziţie porumb. Telefon
0788451836. (3288226)

Cedez contract Prodomus SA,
7.000 E. Tel. 436618, 0744511486.
(3298252)

Furnizăm produse Davidoff şi TTI
România. Tel. 0745230233. (3298733)

Meditez lb.franceză şi la domiciliul
elevului. 436802, 0722488935.
(3298390)

Profesoară, meditez matematică
capacitate, 80.000/2 ore. Tel.
0722167511. (3298735)

Meditez matematică I-VIII, fizică, IX-
XII. Tel. 0742918551. (3298749)

Pierdut 6 capre cu 3 câini în zona de
centură, lângă fabrica de bere. Neagu Emil.
Aducătorului recompensă. Micro 39 B, bl.
K7, ap. 14 Aviaţie. (3298728)

Pierdut  staţie portabilă Icom, aducătorului
recompensă. Telefon 471266. (3298730)

Se declară nul carnetul şomaj Taciu Titu
Dănuţ. (3298624)

Selecţionata feminină de handbal a
României a învins, joi, la Karlovac, cu
scorul de 41-30 (19-14), reprezentativa
Japoniei, în cadrul grupei C a
Campionatului Mondial. Tot în grupa C,
Norvegia a învins Argentina, cu 45-13,
în timp ce Ucraina s-a impus, cu 33-15,
în faţa Tunisiei. România ocupă primul
loc în grupă, cu 5 puncte, fiind urmată
de Ucraina, tot cu 5 puncte, dar cu un
golaveraj inferior. Fetele noastre vor
disputa ultimele două meciuri astăzi (cu
Tunisia) şi duminică (cu Norvegia).

Conform site-ului oficial al competiţiei
din Croaţia, naţionala României este
până acum cea mai eficientă echipă a
Campionatului Mondial, cu 112 goluri
înscrise din 168 de şuturi, adică un
procentaj de 67%. Pe locurile următoare
se clasează Rusia (66%), Ungaria
(65%), Norvegia (63%) şi Croaţia (61%).

Portarul echipei României, Luminiţa
Huţupan Dinu, se află pe  primul  loc
într-un clasament al şuturilor apărate,
cu 43 de mingi parate din 89 de şuturi
(48%). Pe locul doi se află Ana Dojici

(Serbia-Muntenegru), cu 41 de şuturi
apărate. Cel mai eficient portar de până
acum este Joanne Dudziak (Franţa -
53%), urmată de a doua portăriţă a
României, Ildiko Kerekes Barbu, cu 16
mingi apărate din 31 de şuturi (52%).

În topul golgeterilor, prima jucătoare
a României în acest clasament, Simona
Gogârlă, se află abia pe poziţia a 17-a,
cu 15 goluri, lider fiind Bojana Radulovici
(Ungaria), cu 35 de reuşite.

 După două deplasări consecutive
în returul Diviziei A de volei feminin, CSU
Metal va juca astăzi pe teren propriu.
Parteneră de joc va fi CSU Gaz
Tg.Mureş, iar  meciul se va disputa în
Sala “Siderurgistul”, de la ora 11,00.

Echipa masculină CSU Galaţi va juca
tot pe teren propriu, adversară fiind
Midia Constanţa (Sala “Universităţii”, ora
12,00).

Duminică,  de la ora 11,00, în Sala
“Universităţii”, va avea loc un meci de
cadete: CSU CSS - Braiconf LPS Brăila.

 În Campionatul judeţean de fotbal,
mâine se dispută jocurile etapei a XI-a -
penultima. Programul jocurilor se
prezintă astfel: Victoria Băleni - Avântul
Vânători (arbitru - C. Apostol), Unirea
Bolonia Tuluceşti - Petrolul Schela (G.
Ion), Voinţa Şiviţa - Viitorul C. Negri (I.
Cojocaru), Inter 2000 Tudor
Vladimirescu - Voinţa Cişmele (C. Stan),
FC Călin Galaţi - Munca Fârţăneşti (C.
Petrea - se joacă pe terenul din
Vânători) şi Victoria Independenţa -
Foresta Şendreni (M. Ghioc).

 Astăzi şi mâine, patinoarul din
Miercurea Ciuc va găzdui meciurile
turneului al doilea al celei de-a II-a grupe
valorice a Superligii Naţionale la hochei.
Se vor întrece Lotul naţional de tineret,
CSM Dunărea Galaţi şi HC Csickszereda
Miercurea Ciuc.

 Ieri, la Galaţi (Patinoarul Artificial)
a avut loc meciul dintre Dinamo Bucureşti
şi Sport Club Miercurea Ciuc - Superliga
Naţională, prima grupă valorică. Partida
s-a încheiat la egalitate: 2-2. Astăzi, de
la ora 17,00, cele două echipe se
întâlnesc din nou.

 Sala Liceului cu Program Sportiv
va găzdui astăzi, de la ora 9,00, două
meciuri de baschet contând pentru
Divizia B. În primul meci se vor întâlni
Gama Cahul - BC Juniorii Iaşi, iar în
continuare vor evolua LPS Focşani şi
LPS Galaţi.

 Primul turneu al Diviziei B de
baschet masculin se desfăşoară în
aceste zile la Galaţ i, în Sala
“Universităţii”. Ieri s-au disputat primele
partide, urmând ca astăzi, de la ora 8,30
şi 14,30 să se dispute ultimele patru
meciuri. Între echipele participante se

află şi cele gălăţene - CSU şi LPS.
 Echipele gălăţene de popice - ale

Clubului ICMRS - participante în Divizia
Naţională susţin, astăzi, noi partide.
Fetele vor juca cu Conpet Ploieşti, în
deplasare, în timp ce băieţii se află la
Iaşi, pentru jocul cu echipa locală CFR.

Pentru fete, jocul de astăzi este
ultimul din turul campionatului, în timp ce
băieţii mai au de disputat încă unul - cel
cu Rulmentul Braşov, din 13 decembrie,
pe arenă proprie.

 S-au încheiat jocurile din cadrul
etapei pe localitate a Campionatului
Naţional - licee, la minifotbal. În Sala
Liceului Metalurgic, în ultima etapă a
acestei faze s-au desfăşurat două
meciuri: Liceul Al.I.Cuza - Liceul Auto 6-
3 (Popa 4 şi Vasilache 2, respectiv,
Vidali 3) şi Liceul Metalurgic - Liceul CFR
4-0 (Măzăraru, Basalic, Amolioaiei şi
Vasilache).

Faza pe localitate a fost câştigată
de către echipa Liceului Metalurgic
(prof. Alexandru Nicolau), care a
prezentat următorul lot: Sorin Năstase,
Adrian Basalic, Gabriel Marius
Măzăraru, Ionel Blănaru, Bogdan Gălan,
Valentin Vasilache, Sorin Roşu, Daniel
Tudorache, Ionel Băţmândru, Dan
Alexandru Apostol, Daniel Mocănică,
Daniel Amolioaiei.

Urmează faza interjudeţeană, cu
participarea echipelor Liceului
Metalurgic, Liceului Eremia Grigorescu
Tg.Bujor, Gr. Şcolar Agricol Tecuci şi
Liceul din Tudor Vladimirescu.

 În perioada 8-12 decembrie,
Asociaţia Judeţeană de Fotbal face
înscrierile echipelor care doresc să
participe la faza judeţeană a
Campionatului Naţional de fotbal în sală.
Cei care au dobândit Certificatul de
Identitate Sportivă, eliberat de Direcţia
pentru Sport a Judeţului Galaţi, sunt
aşteptate la AJF Galaţ i pentru
întocmirea legitimaţiilor de joc. Echipele
doritoare de întrecere la fotbal în sală
sunt obligate, în schimb, să îşi depună
dosarul în vederea obţinerii Certificatului
de Identitate Sportivă la Biroul Sport al
Direcţiei pentru Sport a Judeţului Galaţi,
din str. Domnească nr.77, până miercuri,
10 decembrie 2003.

Grupa I
Cehia
Olanda
ROMÂNIA
Finlanda
Macedonia
Armenia
Andorra

Grupa a II-a
Turcia
Danemarca
Grecia
Ucraina
Georgia
Albania
Kazahstan

Ieri seară, în Germania, la Frankfurt,
a avut loc tragerea la sorţi a meciurilor
din preliminariile Campionatului Mondial
de fotbal - ediţia 2006. Operaţiunea s-a
derulat cu sprijinul marelui Michael
Schumacher - liderul Formulei 1 şi al lui

Pierluigi Collina - unul dintre cei mai mari
arbitri de pe mapamond.

Cele 51 de echipe europene, plus
selecţionata Germaniei - calificată din
oficiu, ca ţară organizatoare, au fost
repartizate în 7 urne valorice. Au fost

fixate 3 grupe a câte 7 echipe şi 5 grupe
a câte 6 echipe, acestea având de luptat
pentru accederea între cele 13 echipe
europene ce vor fi prezente la mondialul
german.

Iată cele 8 grupe ale căror  echipe
vor urmări calificarea la CM de peste
trei ani. Selecţionata României face
parte din Grupa I. Meciurile preliminare
vor începe în toamna anului viitor.

Grupa a VII-a
Spania
Belgia
Serbia-Muntenegru
Bosnia-Herţegovina
Lituania
San Marino

Grupa a VIII-a
Suedia
Croaţia
Bulgaria
Islanda
Ungaria
Malta

“Cupa de
Toamnã” la tenis

Continuă întrecerile celei de a
XI-a ediţii a “Cupei de Toamnă” la
tenis, concurs de categoria a III-a în
calendarul oficial al Federaţ iei
Române de Tenis, dotat cu premii în
valoare de 24 milioane lei. Au intrat
în competiţie şi sportivii din categoriile
mai mari de vârstă şi a crescut,
evident, calitatea jocurilor.

Iată rezultatele înregistrate până
în a cincea zi a turneului.

FETE, 10 ani: în semifinale, Anca
Chirica (CT ICMRS) - Irina
Constantinide (CT ICMRS) 6-2, 6-4
şi Ecaterina Oproiu (CSM Oneşti) -
Patricia Ţig (CT ICMRS) 6-1, 6-1; în
finală, Oproiu - Chiriac 5-6, 6-5, 6-1;
12 ani: Ecaterina Vaseina
(R.Moldova) - Oriana Rugescu (TC
As Timişoara) 7-6, 6-1; Ana Bogdan
(Antilopa Bucureşti) - Olga Zaicenco
(R.Moldova) 6-1, 6-2; Ana Szilagy
(TS Piatra Neamţ) - Raluca Mita (TS
Piatra Neamţ) 6-3, 6-2; Miruna
Spiridon (CSS LPS Constanţa) - Irina
Giuşcă (CSS Dacia Galaţi) 6-0, 6-2;
14 ani: Simona Halep (LPS CSS
Constanţa) - Veronica Popovici (TS
Piatra Neamţ) 6-0, 6-4 şi Elora Dabija
(Sport Club Bacău) - Mădălina Lupu
(Unirea Focşani) 6-4, 6-4; în finală,
Halep-Dabija 6-2, 6-2; 18 ani: Petruţa
Ion (CSS LPS Constanţa) - Diana
Dumitruţ (CS  ICMRSG) 6-2, 6-1;
Diana Bezman (CS ICMRSG) -
Alexandru Roşu (Livone Bucureşti)
6-1, 6-2; Irina Adetu (CS ICMRSG) -
Roxana Dondera (CS ICMRSG) 6-4,
6-2; Doina Nicoleta Lovin (CS
ICMRSG) - Iustina Gâscă Silan
(Venus Brăila) 6-3, 6-4; Gabriela
Cincu (CS ICMRSG) - Elena Bondari
(R. Moldova) 6-3, 2-6, 6-2; Elena
Stepu (R.Moldova) - Alina Grigor (CS
ICMRSG) 6-0, 6-1; Antia Gheorghiu
(CS ICMRSG) - Adriana Tatomir
(Omega Brăila) 6-2, 6-1; BĂIEŢI, 12
ani: Sebastian Ionescu (Venus
Brăila) - Nicuşor Dima (TC Carina
Bucureşti) 6-1, 6-2; Maxim
Dubarenco (Sport Club Bacău) -
Silviu Mistreanu (AGN Iaşi) 6-3, 3-6,
6-4; Dragoş Suciu (LPS CSS
Constanţa) - Ionuţ Iordache (TS
Piatra Neamţ) 6-3, 6-1; Teodor Marin
(Valmet Brăila) - Lucian Gheorghe
(CSS Oneşti) 6-1, 6-1; în semifinale,
Ionescu - Dubarenco 6-0, 6-1 şi
Suciu - Marin 7-5, 6-1; 14 ani: Adrian
Belei (CSM Sibiu) - Valentin Mihai
(Sen Mamaia) 6-0, 6-2; Adrian Florea
(Omega Brăila) - Adrian Alistarh
(CSS LPS Constanţa) 6-1, 6-2; în
finală, Belei - Florea 6-1, 6-4; 16 ani:
Raul Rusu (CT ICMRS) - Oprea
Anghel (Paleta Caracal) 6-2, 6-1;
Vlad Marinescu (CSS Mircea Eliade
Bucureşti) - Tudor Dumitrescu
(Sănătatea Bucureşti) 6-0, 6-2;
Valentin Neacşu (Sănătatea
Bucureşti) - Laurenţiu Basarab (CSS
Dacia Galaţi) 6-3, 6-2; Alexandru
Joiţoiu (Sănătatea Bucureşti) - Petre
Iftimie (TS Piatra Neamţ) 6-2, 6-1;
Leonard Lungu (CT ICMRS) - George
Radu (LPS CSS Constanţa) 7-5, 6-2;
Daniel Dumitriu (Progresul Bucureşti)
- Mihai Pamfil (R.Moldova) 6-0,
abandon; Ion Savca (R.Moldova) -
Mihai Rădeanu (Sen Mamaia) 6-1,
6-3; Eduard Vicoleanu (CSS
Botoşani) - Sebastian Nica (Dinano
Braşov) 6-0, 6-0; Ştefan Pitian (CSS
Tg.Jiu) - Florin Ivan (CT ICMRSG)
6-2, 6-2; Ionuţ Sanda (Sen Mamaia)
- Alexandru Brujean  (Paleta Caracal)
6-0, 6-0; Tudorel Sandu (Condor
Piatra Neamţ) - Bogdan Tigănuş
(Clubul Atletic Roman) 6-7, 6-3, 6-3;
Lazăr - Bahrim 6-0, 6-0; Marinescu
- Rusu 6-0, 6-1; Neacşu - Joiţoiu 4-6,
6-3, 6-4; Lungu - Dumitriu 1-6, 7-5,
7-6; Vicoleanu - Savca 6-1, 6-4;
Armand Domuţă (Sen Mamaia) -
Alex. Frangulea (Sănătatea
Bucureşti) 6-4, 6-2; Pitiah - Sanda
6-1, 6-2; Mihai Maxer (CSS Mircea
Eliade Bucureşti) - Sandu 6-0, 3-6,
6-1. 18 ani: Arteom Potgainâi (R.
Moldova) - Valentin Pusnavă
(Bucureşti) 6-3, 6-0; Roman
Tudoreanu (R.Moldova) - Mihai
Crainiciuc (Suceava) 6-2, 6-3;
Bogdan Chiroşcă (CT ICMRS) -
Vladimir Sârghii (R. Moldova) 6-3,
6-1; Ion Stere (LPS CSS Constanţa)
- Bogdan Golat (CS ICMRS) 6-1, 4-6,
6-4; Octavian Dinuţă (Arpechim
Piteşti) - Alexandru Carpen (CSS
Mircea Eliade Bucureşti) 6-4, 3-6,
6-2.

Ultimele schimburi de mingi vor
avea loc mâine, când vom cunoaşte
şi ultimii câştigători.

Turul Diviziei A se încheie, în acest
sfârşit de săptămână, cu meciurile
etapei a 15-a. Echipa-fanion a Galaţiului,
Oţelul, se deplasează la Bacău unde
astăzi, de la ora 14,00, va întâlni FCM-
ul primarului-patron Dumitru Sechelariu.

Oţelul şi FCM Bacău s-au întâlnit
până acum de 26 de ori, din anul 1986
încoace, fiecare echipă înregistrând
câte 11 victorii, iar patru meciuri
încheindu-se la egalitate. Golaverajul
general al întâlnirilor directe este
favorabil băcăuanilor, care au înscris
de 39 de ori, gălăţenii trecându-şi în cont
doar 29 de reuşite. Şi palmaresul
meciurilor jucate la Bacău între FCM şi
Oţelul este nefavorabil “oţelarilor”: din
13 partide, gălăţenii au câştigat doar
două, şapte le-au pierdut, trei le-au
încheiat la egalitate, au marcat 6 goluri
şi au primit 21.

Partida de astăzi, însă, se înscrie pe
alte coordonate. Şi spunem acest lucru
nu numai prin prisma ultimului meci jucat

la Bacău între FCM şi Oţelul (1-0 pentru
gălăţeni, pe 24 mai 2003), ci mai ales
prin cea a situaţiei actuale din clasament.
Oţelul se află pe locul 5, cu 20 de puncte
şi cu doar 12 goluri primite în 14 etape
(mai puţin de un gol pe etapă), în timp
ce Bacăul se “zbate” pe penultimul loc,
al 15-lea, cu 14 puncte şi cu 27 de goluri
la “pasiv”. În plus, Oţelul este “pe val”,
gălăţenii venind după două victorii
consecutive, chiar dacă ambele
obţinute acasă: 1-0 cu Gloria Bistriţa, în
campionat, şi, mai ales, succesul -
deosebit de apreciat - cu 2-0, în Cupă,
în faţa campioanei Rapid. În etapa
precedentă, Bacăul a pierdut cu 1-0, în
“Cotroceni”, în faţa “bancarilor” - echipă
pe care Oţelul a eliminat-o în Cupă şi cu
care a făcut egal în campionat. Şi ar
mai fi un aspect, deloc de neglijat: în
cazul unei victorii în partida de astăzi,
coroborată cu o înfrângere a
Universităţii Craiova - care joacă mâine
cu... FC Naţional - Oţelul ar putea încheia

acest tur de campionat pe locul 4, în
postura de campioană a provinciei,
situaţie care, în vară, părea doar un vis
frumos!...

Pentru partida de astăzi, tehnicianul
Costel Orac are două indisponibilităţi
“clasice” - Danciu şi Dobre, cărora li se
adaugă lipsa portarului Cernea -
suspendat pentru cumul de cartonaşe
galbene. Locul acestuia din urmă va fi
luat de Barbu, care s-a “încălzit” deja
miercuri, cu Rapidul. Orac i-ar mai putea
utiliza în primul “unsprezece” şi pe cei
doi tineri jucători care au confirmat în
meciul cu campioana, adică Bogdan
Aldea şi Iulian Apostol.

Meciul FCM Bacău - Oţelul va fi
arbitrat la centru de braşoveanul Robert
Dumitru, asistat de Nicolae Marodin şi
(în premieră pentru Oţelul) de Irina Mârţ.
Observatori vor fi Alexandru Boc şi Dan
Petrescu. Partida va fi transmisă în
direct, de postul de televiziune Prima
TV.

Gloria Bistriţa - Poli AEK
Timişoara (sâmbătă, ora 13.00)

Palmares: 2 1 0 1 3-2; primul meci:
1-2 la Timişoara (2002), ultimul meci între
cele două formaţii: 2-0 (2003); arbitri:
Augustus Constantin - Marcel Savaniu,
Ispas Cojocaru; observatori: Corneliu
Costinescu, Mircea Neşu.

FC Braşov - FC Oradea
(sâmbătă, ora 13,30, Naţional TV)

Palmares: 26 12 5 9 38-33; primul
meci: 5-0 la Braşov (1957); scor maxim:
0-6 la Oradea (1989); unica victorie a
orădenilor la Braşov: 3-1 (1982); ultimul
meci, la Braşov: 2-1 (1990); arbitri:
Marian Salomir - Aurel Florescu, Costin
Florescu; observatori: Viorel Boiţ,
George Ionescu.

Rapid Bucureşti - FC Argeş
(sâmbătă, ora 20,00, TVR 2)

Palmares: 62 28 12 22 67-54; primul
meci: 1-1 la Piteşti (1961); scor maxim:
5-0 la Bucureşti (1995); ultima victorie
a argeşenilor la Bucureşti: 1-0 (2000);
ultimul meci la Bucureşti: 1-0 (2002);
arbitri: Ionică Serea - Ioan Onicaş,
Claudiu Tripa; observatori: Ion
Turculeanu, Ion Crăciunescu.

Dinamo Bucureşti - Ceahlăul
Piatra Neamţ (duminică, 13,00,
Prima TV)

Palmares: 20 8 7 5 43-26; primul
meci: 4-0 pe stadionul “Naţional” (1993);

scor maxim: 6-1 (1998) şi 5-0 (2002),
ambele la Bucureşti; ultimul punct
câştigat de Ceahlăul la Bucureşti: 2-2
(2001); ultimul meci pe stadionul
“Dinamo”: 5-0 (2002); arbitri: Viorel
Anghelinei - Dragoş Iliescu, Alexandru
Drogeanu; observatori: Valentin
Alexandru, Patriţiu Abrudan.

Universitatea Craiova - FC
Naţional   (duminică,  14.00,
România 1)

Palmares: 38 18 6 14 66-48; primul
meci: 3-0 pe stadionul “23 August”
(1964); scor maxim: 5-0 la Craiova
(1977); ultima victorie a “bancarilor” la
Craiova: 2-0 (2002); arbitri: Sorin
Corpodean - Aurel Oniţa, Marian
Diaconu; observatori: Nicolae Dobrin,
Mircea Stoenescu.

Petrolul Ploieşti - Apulum Alba
Iulia (duminică, ora 16.00, Naţional
TV)

Este primul meci în Divizia A între cele
două formaţii. Arbitri: Gheorghe Farcaş
- Tudor Constantinescu, Adrian Vidan;
observatori: Doru Neagu, Nicolae
Rainea.

Farul Constanţa - Steaua
Bucureşti (duminică, ora 20.00, Pro
TV)

Palmares: 72 18 14 40 75-133;
primul meci: 1-0 la Constanţa (1955);
scor maxim: 0-6 la Bucureşti (1965);
ultima victorie a Stelei la Constanţa: 2-0
(2002); ultimul meci la Constanţa: 2-1
(2003); arbitri: Cristian Balaj - Cristian
Nica, Ionel Popa; observatori: Alexandru
Popescu, Aron Huzu.

FOTBAL

Grupele preliminariilor
Campionatului Mondial -
ediþia 2006

Grupa a III-a
Portugalia
Rusia
Slovacia
Letonia
Estonia
Liechtenstein
Luxemburg

Grupa a IV-a
Franţa
Irlanda
Elveţia
Israel
Cipru
Insulele Feroe

Grupa a V-a
Italia
Slovenia
Scoţia
Norvegia
Belarus
Moldova

Grupa a VI-a
Anglia
Polonia
Austria
Ţara Galilor
Irlanda de Nord
Azerbaidjan

Inaugurare
prezenţa unor personalităţi locale,
oameni de sport, cu acest prilej având
loc şi o slujbă religioasă.

Acest moment s-a dorit a fi unul de
bun augur pentru cei 35 de ani de judo,
la Galaţi, o continuare cât mai prolifică
a acestei îndrăgite discipline sportive.

Din sportul gãlãþean

CSU Metal -
din nou acasã!

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Astãzi, de la ora 14,00, în ultima etapã a turului

FCM Bacãu - Oþelul

Avancronica celorlalte
meciuri ale etapei

România - cea mai eficientã
echipã la CM de handbal feminin
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Plan
Gunter Verheugen a anunţat că Uniunea Europeană este dispusă să elaboreze, de

comun acord cu Guvernul moldovean, un plan individual de acţiuni, care va defini
obiectivele necesare apropierii acestei ţări de organizaţia europeană.

Declaraþie
Secretarul american de Stat, Colin Powell, a menţionat la

Bruxelles, posibilitatea preluării integrale a operaţiunilor militare din
Afganistan de către NATO.

nteresul investitorilor italieni pentru România este tot mai manifest,
astfel încât cuvintele de încurajare privind apropiata admitere a
României în Uniunea Europeană, deseori rostite de preşedintele

Comisiei Europene (italianul!), Romano Prodi, par “să se bazeze”
într-adevăr pe ceva, vorba unui personaj din “Moromeţii”. Adică pe
interesul italienilor de-a ne avea cumetri şi nu numai cunoştinţe... Ei “ştiu”
deja, se zice, că o să intrăm şi vor să fie primii care pun piciorul investitor
pe aceste meleaguri. Ei vor investi însă într-o ţară membră a UE, cu legi
compatibile şi garanţii investiţionale pe măsură. Astfel încât eu personal
încep să mă pregătesc ca deja din 2007 să-mi vizitez fără paşaport verii
europeni care se trag din aceeaşi maimuţă cu mine!

Altfel, fără pile, cunoştinţe sau relaţii, cu o economie ca a noastră, cu
o corupţie strălucind peste zări, cu şefa Integrării dată drept exemplu
rău, ţărişoara românească ar putea spera, susţin scepticii, abia prin
2010 să intre în UE. Nicidecum în 2007! Dar uite, în NATO ni se pregăteşte
deja covoraşul roşu, deşi nici la acest capitol nu suntem în stare să
renunţăm decât verbal la serviciul militar obligatoriu, nu mai fabricăm
cine ştie ce armament, iar MIG-urile noastre cad în cap, contribuind mai
degrabă, prin brazda lăsată, la închiderea capitolului de aderare privind...
agricultura.

Cum “pe bune” nu prea merităm noi să ne strecurăm în Uniune,
speranţa ne-o punem în prietenari. Tovarăşi de gintă, italieni “de-ai noştri”,
băieţi cu simţire romană. Şi domnul Prodi pare să fie un om de înţeles,
care ştie să împace şi caprele, şi verzele cu lupoaica cea latină. Păi,
dacă îşi face cu adevărat timp pentru interese precise, de parteneriat,
prieteneşti ori politice, este bine pentru noi şi aderarea noastră: e omul
care ne trebuie! Eu zic: nu iese fum fără foc! Iată, ministrul britanic pentru
relaţiile cu Europa, Denis MacShane, tocmai îl acuză pe faţă pe oficialul
roman că, în loc să-şi vadă de treabă la CE, îşi face interesul anume ca
“lider al Opoziţiei italiene din exil”. Este drept, domnul MacShane a mai
luat-o abrupt şi cu alte ocazii, se spune. Cum a fi faptul că le-a cerut
musulmanilor britanici să condamne terorismul. Dar ce-aţi fi vrut, să-l
laude?

Dom’ Prodi, nu te uita în gura scoţianului, că vorbeşte engleza! Uite,
noi te susţinem: e mai aproape ginta decât Londra!

Dã-ne, Doamne,
interes latin...

Gruparea libaneză Hezbollah a
condamnat ferm Iniţiativa de la Geneva,
considerând că acest plan de pace
riscă să legitimeze lichidarea cauzei
palestiniene, transmite AFP. “Un grup
de palestinieni a îndrăznit să încalce
principiile sacre ale palestinienilor, ale
arabilor şi musulmanilor, fără nici o
justificare şi fără nici o scuză”, a
transmis Hezbollah, într-un comunicat.
“Iniţiativa de la Geneva prevede concesii
fără precedent privind principiile
naţionale ale poporului palestinian şi
riscă să legitimeze renunţarea la cauza
palestiniană”, subliniază comunicatul
Hezbollah.

Gruparea ş i ită apreciază că
documentul de la Geneva este de acord

Premierul polonez Leszek Miller, care
a fost rănit în accidentul elicopterului
său, joi, în sudul Varşoviei, va trebui să
rămână în spital timp de mai multe zile,
el având două vertebre afectate, a
anunţat medicul acestuia, Grazyna
Rydzewska, citată de AFP. Purtătorul
de cuvânt al lui Miller, Marcin Kaszuba,
a declarat că, în pofida accidentului,
premierul polonez va participa la
summitul de la Bruxelles, de la 12
decembrie. În schimb, el a afirmat că a
fost anulată vizita de lucru pe care  urma
să o întreprindă Leszek Miller vineri, în
Irlanda. Conform medicului lui Miller,
acesta ar trebui să rămână în spital cel
puţin o săptămână. Surse medicale au
precizat că alţi şapte dintre cei 12
ocupanţi ai elicopterului, care au fost
internaţi în acelaşi spital, trebuie să
rămână sub îngrijire medicală pentru mai
multe zile. Zece dintre cele 12 persoane
de la bordul elicopterului MI-8, de
concepţie sovietică, au fost răniţi în
acest accident produs la întoarcerea

Închisoarea din Arles (sud-est), care
adăposteşte 193 de condamnaţi la
pedepse de lungă durată, a început să
fie evacuată, vineri dimineaţă, din cauza
inundaţiilor, au informat surse din
Ministerul Justiţiei, transmite AFP.
Deţinuţii vor fi transportaţi la diferite
penitenciare din regiune în cadrul
acestei operaţiuni de evacuare, care
va dura circa zece ore, a declarat un
responsabil al ministerului, aflat la faţa
locului. În zonă a fost desfăşurat un
important dispozitiv de securitate, cu
un efectiv de peste 100 de persoane şi
alcătuit din personalul penitenciarului,

Uniunea Europeană se va dota,
începând de săptămâna viitoare, cu o
strategie de securitate autonomă,
destinată combaterii noilor pericole
internaţionale, în special terorismul şi
proliferarea armelor de distrugere în
masă, transmite AFP. Conform
diplomaţilor, miniştrii europeni ai
Afacerilor Externe vor adopta, luni, un
document elaborat în ultimele şase luni
de înaltul reprezentant al UE pentru
Politică Externă, Javier Solana. Textul
va fi aprobat oficial la summitul de la
Bruxelles, la sfârşitul săptămânii
viitoare. Documentul, care este de fapt
versiunea definitivă a unui text
prezentat, în iunie, la Salonic (Grecia),
insistă asupra importanţei relaţiilor
transatlantice şi evocă necesitatea unei

Miniştrii Afacerilor Externe din statele
membre NATO au cerut, joi, autorităţilor
de la Moscova să-ş i respecte
angajamentele în Republica Moldova,
continuând retragerea trupelor şi
patrimoniului militar rus, şi să înceapă
negocieri la cel mai înalt nivel cu
Georgia, transmite AFP. Miniştrii au
constatat că progresele referitoare la
retragerea trupelor şi patrimoniului militar
rus din Republica Moldova, înregistrate
în primul semestru al anului 2003, nu au
continuat şi au cerut ca aceast proces
să se finalizeze la începutul anului
2004, se arată în comunicatul publicat
la finalul reuniunii Consiliului Atlanticului
de Nord, instanţa politică a NATO.

Rusia şi-a luat angajamentul, la
summitul OSCE de la Istanbul (1999),

Cetăţenii ruşi sunt chemaţi la urne,
duminică, pentru alegerea noilor membri
ai Dumei (Camera inferioară a
Parlamentului), preşedintele Vladimir
Putin sperând că partidul Edinaia Rossia
va obţine majoritatea, pentru a-şi
consolida poziţia pe scena politică şi
economică, relatează AFP. Scrutinul va
fi un test pentru preşedintele rus, în
perspectiva alegerilor prezidenţiale ce
vor avea loc peste trei luni. Prin urmare,
au fost luate toate măsurile pentru a
spori şansele partidului pro-Kremlin
Edinaia Rossia (ER). Vladimir Putin, a
cărui popularitate a crescut datorită
atacurilor împotriva fostului preşedinte
al grupului Iukos, Mihail Hodorkovski, şi
a “oligarhiei”, a susţinut deschis acest
partid.

Liderul ER, ministrul de Interne Boris
Gryzlov, şi-a sporit numărul apariţiilor
publice, anunţând frecvent arestarea
“corupţilor”, până la cel mai înalt nivel al
administraţiei publice şi poliţiei. Acest
gen de acţiuni contracarează criticile
aduse preşedintelui, acuzat că este
incapabil să anihileze corupţ ia.
Problema Ceceniei a fost complet
ignorată, în pofida continuării conflictului

n astfel considerã
Vladimir Putin
recentul atac
Preşedintele rus, Vladimir Putin, a

condamnat atentatul comis vineri,
într-un tren din sud-vestul Rusiei, soldat
cu 40 de morţi, calificându-l drept “o
tentativă de destabilizare a ţării, înaintea
alegerilor parlamentare”, relatează AFP.
“Criminalii nu-şi vor atinge scopul”, a
precizat Putin, care l-a primit la Kremlin

Cel puţin 40 de persoane au fost
ucise şi peste 100 au fost rănite, vineri
dimineaţă, într-un atentat comis la bordul
unui tren, în sudul Rusiei, în apropiere
de Cecenia, a anunţat Ministerul rus
pentru Situaţii de Urgenţă, citat de AFP.
Deflagraţia a distrus aproape în
totalitate unul dintre vagoanele trenului
care se îndrepta către Mineralnye Vody.

Poliţia din Esentuki, citată de agenţia
RIA-Novosti, a apreciat că atentatul a
fost realizat cu ajutorul unei încărcături
explozive telecomandate, însă
Ministerul de Interne este de părere că
a fost vorba despre un atac sinucigaş
comis de o femeie care purta o centură
cu explozibili.

Parchetul regional din Caucazul de
Nord a anunţat că autorul este “un
terorist sinucigaş” şi a precizat că
aşteaptă rezultatele autopsiei.

Preşedintele Comisiei din Duma
(Camera inferioară a Parlamentului),
Aleksandr Gurov, a atribuit

 Un bărbat din regiunea olandeză
Enschede a inserat un anunţ inedit pe
site-ul de lictaţii eBay, anunţând că este
dipus să-şi vândă sufletul, “aflat în stare
bună, fără probleme serioase”,
informează cotidianul german
“Express”. Originalul olandez spune că
acesta ar putea fi “un cadou ideal şi
insolit de Crăciun”. Licitaţia a pornit de
la modesta sumă de 9 euro, iar persoana

Flash
nnnnn Aterizare dificilă  nnnnn  Un avion

al companiei Air France, care asigură
legătura dintre Paris şi Atena, a fost
nevoit să întrerupă manevrele de
aterizare pe aeroportul din capitala
elenă, din cauza unei erori de pilotaj, a
anunţat, vineri, un responsabil al
aeroportului. nnnnn Declaraţie nnnnn Rusia
trebuie să-şi respecte angajamentul
luat în 1999, la Istanbul, în legătură cu
retragerea trupelor sale din Georgia, a
declarat, vineri, secretarul american al
Apărării, Donald Rumsfeld, care a

Continuã
protestele

Un grup de susţinători ai
opoziţiei de la Chişinău au
manifestat, vineri, pentru a doua
zi consecutiv, la sediul postului
public de televiziune, protestând
faţă de cenzura practicată de
această instituţie de presă,
transmite agenţia BASA-press.

Opoziţia protestează faţă de
refuzul companiei Teleradio
Moldova de a acorda timpi de
antenă Comitetului pentru
Apărarea Independenţei şi
Constituţiei (CAIC).

Ştefan Secăreanu,
vicepreşedintele Partidului
Popular Creştin Democrat, a
anunţat că nici o persoană din
administraţia companiei nu a ieşit
să discute cu protestatarii, prin
urmare manifestaţ i i le vor
continua “până când
administraţ ia va satisface
doleanţele comitetului”.

Capturã
Poliţia ONU din Kosovo a

anunţat, joi, că a confiscat şase
kilograme de stupefiante aflate în
bagajele unui pasager care
venea la Priştina din Marea
Britanie, transmite AFP.

Suspectul, de origine
australiană şi care avea asupra
sa documente de călătorie
macedonene, a fost arestat, a
declarat  Angela Joseph,
purtătorul de cuvânt al poliţiei
ONU. “Un bărbat suspect a fost
observat şi percheziţionat în
momentul sosirii sale de la Londra
la Priştina.

Circa şase kilograme de praf
alb, care s-a dovedit a fi un
derivat al opiului, au fost
confiscate din bagajele sale”, a
precizat ea.

Explozie
Cel puţin trei persoane au fost

ucise şi alte 13 rănite într-o
explozie care s-a produs, vineri
dimineaţă, în apropierea unei
moschei din sudul Bagdadului, la
trecerea unui convoi militar
american, a anunţat o sursă
medicală din spitalul al-Kindi, citat
de AFP.

“La ora locală 09.30 (08.30
ora României), în această
dimineaţă (vineri), un convoi
format din două vehicule
americane a trecut prin faţa
magazinului meu” înainte de
producerea exploziei, a declarat
Ahmad Ali, proprietarul unui
magazin de dulciuri din capitala
irakiană.

“Am văzut un soldat american
grav rănit, plin de sânge”, a
declarat el, adăugând că mai mulţi
irakieni au fost ucişi şi alţii răniţi
în explozie. “În momentul
exploziei, circulaţia pe stradă era
greoaie. Unele persoane dintr-o
camionetă şi o serie de trecători
au fost ucişi, alţii au fost răniţi”, a
adăugat el.

Armata americană nu a făcut
nici un comentariu referitor la
această explozie, dar anterior, un
purtător de cuvânt militar a
declarat că “cel puţin două
dispozitive explozive au fost
detonate la Bagdad”, la trecerea
a două convoaie militare
americane.

Summit
Regina Elizabeta a II-a a Marii

Britanii a deschis, vineri, la Abuja
(capitala administrativă a
Nigeriei), summitul ţărilor
Commonwealth, la care participă
lideri din 52 de state foste colonii
britanice, cu excepţ ia
Mozambicului, relatează AFP.

Commonwealth este format
din 54 de ţări, având în total 1,8
miliarde de locuitori.

Zimbabwe, care a fost
exclusă din organizaţie, în martie
2002, din cauza contestatei
realegeri a preşedintelui Robert
Mugabe, şi Pakistanul, exclus în
octombrie 1999, ca urmare a
loviturii de stat condusă de
generalul Pervez Musharraf, nu
au fost invitate să participe la
acest summit.

întreprins o vizită la Tbilisi. nnnnn Alertă
cu bombă nnnnn  Un imobil aflat pe una
dintre principalele artere rutiere din
Bruxelles şi care găzduieşte sediile
unor firme britanice, inclusiv un birou
de turism, a fost evacuat, vineri, ca
urmare a unei alerte cu bombă, au
informat surse din cadrul ambasadei
Marii Britanii în Belgia. nnnnn Înregistrare
nnnnn  O nouă înregistrare video a
antrenamentelor unei celule al-Qaida
din Arabia Saudită a fost publicată pe
un site web şi preluată de postul de

televiziune american NBC. În
înregistrare se pot observa terorişti
al-Qaida care simulează un atac
asupra unui imobil păzit, modul de
acţiune fiind similar tacticii utilizate în
timpul atacurilor de la Riyad. nnnnn
Monitorizare nnnnn Autorităţile ruse au
permis acreditarea a 1.154 de
observatori şi a 35 de organizaţii
internaţionale care să monitorizeze
desfăşurarea alegerilor legislative de
duminică în Rusia, a anunţat, vineri,
Aleksandr Veşniakov, preşedintele
Comisiei Electorale Centrale. nnnnn Atac
nnnnn Persoane neidentificate au deschis
focul, la Mosul (nordul Irakului),

împotriva unui birou al Uniunii Patriotice
din Kurdistan (UPK), rănind grav o
persoană, a declarat, vineri, un
responsabil al partidului kurd. nnnnn
Captură nnnnn Numărul doi din ierarhia
grupări i  al-Qaida din Yemen,
Mohammad Hamdi al-Ahdal, care a fost
arestat recent, a dezvăluit implicarea
unor “personalităţi arabe” în finanţarea
operaţiunilor teroriste din Yemen, au
precizat surse implicate în anchetă. nnnnn
Avertizare nnnnn  Statele Unite au
avertizat cetăţenii americani din
Indonezia, vineri, în legătură cu riscurile
“deosebit de ridicate” de atentate, în
perioada sărbătorilor.

din Silezia (sud-vestul Poloniei),
conform unor surse concordante. Una
dintre gărzile de corp ale premierului a
fost grav rănită. Miller a fost spitalizat
la clinica guvernamentală din Varşovia,
la circa 20 de kilometri de locul
accidentului. Martorii au afirmat că
printre pasagerii spitalizaţi figurează
Aleksandra Jakubowska, care asigură
relaţiile dintre Miller şi miniştrii polonezi.

Purtătorul de cuvânt al lui Miller a
precizat că, pe perioada spitalizării
premierului, interimatul funcţiei va fi
asigurat de vicepremier, Marek Pol, care
este şi ministrul Infrastructurilor.
Kaszuba a declarat că motoarele
elicopterului “probabil s-au defectat”, cu
puţin timp înainte de aterizarea
aparatului la Varşovia.

Generalul Czeslaw Piatas, şeful
Statului Major polonez, a anunţat
crearea unei comisii de anchetă care
să determine cauzele exacte ale
accidentului.

FRANÞA

Inundaþiile au determinat
evacuarea unei închisori

poliţişti şi jandarmi. Barje şi bărci
pneumatice pilotate de pompieri au fost
rechiziţionate pentru transportarea
prizonierilor de la închisoarea inundată
în locuri sigure, unde au fost îmbarcaţi
în camionete speciale.

Joi seară, parterul penitenciarului a
fost inundat, fiind acoperit de apele care
au atins nivelul de un metru. Ca urmare,
deţinuţii aflaţi în această zonă au fost
mutaţi la primul etaj al imobilului.

Inundaţiile care au afectat sud-estul
Franţei s-au soldat, începând de luni,
cu cel puţin şase morţi şi cu numeroase
daune materiale.

În urma unui accident de elicopter

Premierul
polonez a fost
internat în spital

NATO
cere Rusiei
sã-ºi respecte
angajamentele

să-şi retragă trupele până la sfârşitul
anului 2002. Anul trecut, Moscova a
stabilit un nou termen pentru finele
anului 2003, însă nici acesta nu va fi
respectat. Autorităţile ruse menţin, în
provincia separatistă Transnistria, în jur
de 2.000 de soldaţi care răspund de
paza depozitelor militare.

Concomitent, miniştrii au cerut
soluţionarea rapidă a problemelor
existente între Georgia şi Rusia,
solicitând părţilor să reia negocierile la
nivel înalt.

Chestiunile referitoare la Republica
Moldova şi Georgia nu figurează în
declaraţia comună publicată la sfârşitul
Consiliului NATO-Rusia, care a avut loc,
joi seara, în prezenţa şefului diplomaţiei
ruse, Igor Ivanov.

ordini internaţ ionale bazate pe
multilateralism.

UE extinsă va fi, indiferent de voinţa
sa, o importantă putere mondială şi
trebuie să fie pregătită să facă faţă
responsabilităţilor şi riscurilor de pe plan
mondial, a subliniat Solana. El crede că
UE trebuie să-şi bazeze acţiunile
viitoare pe mecanismele economice,
diplomatice şi militare de care dispune
şi să fie gata, în caz de criză, să se
implice în operaţiuni “preventive”. Pentru
a marca diferenţa de conceptul atacului
preventiv folosit de Washington, a fost
preferat termenul de implicare. “Nu vom
bombarda preventiv Coreea de Nord.
Vom face demersuri pentru menţinerea
păcii”, a concluzionat, vineri, un
diplomat european.

Uniunea Europeanã va avea

Strategie
proprie
de securitate

“O tentativã de destabilizare”
pe şeful FSB, Nikolai Patruşev.
Acesta a declarat că atentatul a fost
comis de un grup alcătuit din patru
persoane - trei femei şi un bărbat.
“Serviciile speciale fac tot posibilul
pentru a rezolva” acest caz, a afirmat
Putin.

Preşedintele rus a precizat că
Guvernul şi autorităţile regionale vor lua
măsurile necesare pentru a ajuta
victimele atentatului.

separatiştilor ceceni responsabilitatea
pentru acest atac. “Având în vedere
că, practic, toate actele teroriste comise
la noi au legătură cu problema cecenă,
acest atac ar putea fi opera
combatanţilor din opoziţia cecenă”, a
afirmat el, pentru postul de radio Ecoul
Moscovei. În opinia acestuia, motivul
atentatului ar fi dorinţa separatiştilor de
“a aminti, înaintea alegerilor, că există,
că nu au fost zdrobiţi, că puterea ar
trebui să se gândească la acest lucru”.

Un responsabil al partidului Edinaia
Rossia (ER) a apreciat că “teroriştii  vor
să saboteze alegerile”, dar că şi-au
calculat greşit acţiunile.

Ministrul rus de Interne a calificat
autorii atacului drept “fiare sălbatice”.
“Îi vom găsi pe cei care au comis aceste
acte teroriste. Pământul va arde sub
picioarele lor. Aceste fiare sălbatice nu
se vor simţi în siguranţă niciunde. Îi vom
găsi şi îi vom pedepsi în conformitate
cu legea”, a subliniat Gryzlov.

ATENTAT ÎN RUSIA

Tren aruncat
în aer
n Cel puþin 40 de morþi

care va câştiga inedita acţiune, ce se
va încheia pe 8 decembrie, va primi prin
transfer noua sa achiziţie. În cazul în
care noul proprietar va semna
contractul cu propriul sânge, transferul
de suflet se va efectua automat,
susţine olandezul. În ciuda interesului
uriaş pe care l-a stârnit originalul anunţ,
pe adresa bărbatului nu a sosit încă
nici o ofertă concretă.

TRÃSNAIA ZILEI

Un olandez ºi-a scos
la licitaþie sufletul

cu un principiu politic ce vizează
l ichidarea definitivă a cauzei
palestiniene, după ce foaia de parcurs
a dat curs unui proces de reformare a
serviciilor de securitate, pentru a anihila
rezistenţa palestiniană şi pentru ca
poporul palestinian să se predea. Una
dintre dovezile cu care Hezbollah îşi
argumentează teoria este acceptarea
divizării oraşului Ierusalim în două
capitale, una a Israelului şi alta a statului
palestinian. În opinia Hezbollah, Iniţiativa
de la Geneva transformă statul
palestinian într-o entitate fără
suveranitate, dominată politic, economic
şi din punct de vedere al securităţii, de
Israel.

Hezbollah condamnã
Iniþiativa de la Geneva

din regiune, declanşat în 1999 cu scopul
de “a combate terorismul”. Nu a fost
organizată nici o dezbatere reală, iar
mai mulţi candidaţi din partea opoziţiei
au avertizat că scrutinul nu este
democratic şi are un caracter “sovietic”.
Posturile de televiziune şi-au afişat
deschis loialitatea faţă de putere,
stârnind critici din partea Organizaţiei
pentru Securitate şi Cooperare în Europa
(OSCE), care a denunţat “atitudinea
părtinitoare faţă de Edinaia Rossia”.

Aproximativ 110 milioane de
persoane sunt aştepate la vot, pentru
a-i desemna pe cei 450 de deputaţi ai
Dumei. ER speră să obţină de două ori
mai multe voturi decât Partidul
Comunist, principalul său adversar.
Potrivit sondajelor recente, ER este
susţinut de 30 la sută dintre persoanele
chestionate, în timp ce între 14 şi 25 la
sută dintre alegători susţin PC. Uniunea
Forţelor de Dreapta (SPS) şi Iabloko,
apărătorii valorilor liberale, care nu au
reuşit să se unească pentru a combate
autoritarismul în creştere pe care
ambele formaţiuni îl critică, se situează
în jurul pragului electoral de cinci la sută,
riscând să nu facă parte din Duma.

DUMINICÃ

Alegerile
legislative
în Rusia
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38.000 de petreceri ar putea avea
loc în această seară la Galaţi. 38.000
de cadouri ar trebui primite de către
38.000 de copii, femei şi bărbaţi care,
potrivit datelor oferite de către Serviciul
de Evidenţă Informatizată a Populaţiei,
poartă nume ca Nicolae, Nicu, Nicoleta,
Niculina.

Acasã sau la
restaurant?
Restaurantele din Galaţi au fost

“arvunite” încă de acum câteva zile de
către unii dintre cei care îşi sărbătoresc
astăzi numele. La Pescarul, Panoramic,
Corso, Elite,  “La mama”, Continental,
Chinezesc,  Old Timer, “Master”,
Amadeus sau “Quba”, la restaurantele
care îi aparţin lui Sandu Traian sau “La
Cosoreanu”, în barurile mici sau mari, în

discoteci sau cluburi cărţile au fost deja
făcute. În această seară petrecerile se
vor ţine lanţ, Nicoletele şi Nicolaii şi
Nicuşorii fiind decişi să marcheze
sărbătoarea la o friptură şi la un şpriţ
cu prietenii.

Circa 38.000 de gălăţeni din tot
judeţul poartă nume numai bune de
petrecut astăzi. Şi în judeţ, sfinţişorii au
pregătit butoaiele şi au tăiat găinile din
curte sau şi-au aranjat la bufetul satului
o petrecere pe cinste.

Magazinele alimentare ş i
supermarketurile au gemut ieri şi azi de
lume, cumpărăturile ridicându-se la
sume consistente. Pentru că nu toţi îşi
pot permite să  se desfăşoare  la
restaurant, cele mai multe chefuri vor
avea loc la domiciliul... sfântului. E ştiut
faptul că la o zi onomastică nu se fac

invitaţii. Aşa că dacă te cheamă Nicoleta
sau Nicolae sau Nicu e bine să fii
pregătit pentru orice.

Poate nu ºtiaþi...
Puţini sunt acei care ştiu că pe

Mircea Toader, deputat PD de Galaţi, îl
mai cheamă şi Nicolae. Deputatul a
păstrat secretul cu sfinţenie, dar unii
prieteni au aflat cu câţiva ani în urmă şi
l-au dat în vileag. Iniţial a dat din colţ în
colţ, că n-ar fi, că nu e tocmai aşa, că
de fapt e Mircea, dar nu a mers, că
prietenii nu şi nu, că uite dom´le dovada,
scrie în buletin? Scrie! Păi atunci?! Aşa
că deputatul Mircea Nicolae Toader a
fost nevoit să îşi sărbătorească în anii
următori ziua numelui ce fusese păstrat
cu grijă, obicei păstrat până în zilele
noastre. Ca să îi facem o bucurie,

anunţăm şi noi cui vrea să afle că şi pe
senatorul liberal Paul Păcuraru îl mai
cheamă şi Nicolae (numele întreg este
Paul Anton Nicolae Păcuraru). Aşa că
şi dumnealui ar putea fi sărbătorit după
datină. Să nu-l uităm însă nici pe Dumitru
Nicolae, primarul (PSD) al Galaţiului,
care de obicei motivează că de Sf.
Nicolae nu e ziua dumnealui. Că Nicolae
este numele de familie. Da parcă asta
mai contează când e vorba să găseşti
prilej de sărbătoare? Dacă ne străduim
le mai facem şi altora o bucurie. Că şi
doctorul Nicolae Bacalbaşa ar putea
primi oaspeţi. Sau Nicu Rainea,
consilierul PSD. Sau oricine altcineva
care poartă acest nume. Tuturor le urăm
sănătate, bucurie şi prieteni buni!

ALINA COMºA

Singur împotriva
preºedintelui

(acţiune, SUA, 1994)
Antena 1, sâmbătă, ora
20,00
Cu: Harrison Ford, Willem
Dafoe, Anne Archer. Titlu
original: Clear and Present
Danger

Este cel de-al treilea film,
considerat totodată şi cel mai bun,
realizat după cartea lui Tom Clancy,
carte ce îl are în centrul atenţiei pe
Jack Ryan (Harrison Ford),
director-adjunct al CIA. După ce
prietenul cel mai apropiat al
preşedintelui este ucis de către
Cartelul columbian, lui Jack Ryan îi
revine dificila sarcină de a între-
prinde o vastă anchetă antidrog
pentru a scoate adevărul la lumină.

Arma mortalã 4
(acţiune, SUA, 1998)
Pro TV, sâmbătă, ora 20,00
Cu: Mel Gibson, Danny
Glover, Joe Pesci, Rene
Russo. Titlu original: Lethal
Weapon 4

Detectivii Martin Riggs şi Roger
Murtaugh fac din nou echipă
pentru cel de-al patrulea episod din
cariera lor. Rianne, fiica lui
Murtaugh, este pe punctul de a-l
face pe acesta bunic, în timp ce
Riggs va deveni în urma relaţiei lui
cu Lorna Cole un agent de afaceri
interne, un tătic foarte mândru. În
acest timp, agenda lor se umple
cu cazuri: membrii criminali ai unui
clan chinezesc îşi fac de cap prin
Los Angeles, în frunte cu Wah
Sing Ku, un asiatic extrem de
disciplinat şi un profesionist în
artele marţiale.

Scary Movie
(comedie, SUA, 2000)
România 1, sâmbătă, ora
23,15.
Cu: Shannon Elizabeth,
Carmen Electra, Shawn
Wayans, Marlon Wayans.
Titlu original: Scary Movie

La un an după ce s-au
debarasat de cadavrul unui bărbat
pe care l-au accidentat mortal,
nişte adolescenţi sunt vânaţi şi
omorâţi unul câte unul de un ucigaş
îmbrăcat într-un costum de
Halloween. Şirul crimelor începe cu
uciderea unei “adolescente”
interpretate de Carmen Electra,
care îşi parodiază propriul rol din
Baywatch. Prietenii ei îşi dau
seama că vor fi următoarele
victime, dar se comportă cât se
poate de tembel, după modelul
arhicunoscut al filmelor cu
adolescenţi, epuizând clişeele
genului. Filmul este o parodie a
momentelor antologice dintr-un lung
ş ir de pelicule clasice sau
succese de box-office, printre
care Matrix, Suspecţi de serviciu,
Al şaselea simţ, Scream, Blair
Witch Project, Plăcintă americană
şi Mary cea cu vino’ncoa.

Ieri, înainte ca Moş Nicolae să
pornească la drum cu daruri minunate
pentru copii, rafturile magazinelor din
oraş erau pline cu jucării de toate felurile
şi culorile, care de care mai atrăgătoare.
Ce dar ar fi putut lua de aici Moş Nicolae
pentru un copil cuminte, ascultător şi
sârguincios? De exemplu, un ursuleţ din
pluş (la 300.000 lei), un Supermann
(200.000 lei), seturi de trenuleţe pe şină
(95.000 lei/buc), maşinuţe, tancuri,
soldăţei, iepuraşi cu urechile lungi şi
albe, căţeluşi cu blăniţa maro (320.000
lei), jocuri, truse doctor (în special pentru
fetiţe) - 50.000 lei, maşini de curse (cu
preţuri între 1-1,5 milioane lei), păpuşi
Barbie şi chiar păpuşi din... porţelan (la
preţuri de numai 185.000 lei). “S-au
vândut foarte multe jucării”, ne-a spus

Maria Chelici, vânzătoare la Winmarkt.
“Cele mai bine vândute  au fost
trenuleţele şi trusele doctor pentru
fetiţe. Dar la fel de cerute au fost şi
păpuşelele, în general jucăriile nu foarte
scumpe...”, a mai zis vânzătoarea.

Cu mic, cu mare, jucăriile au “ieşit”
ieri în vitrine, ca nişte supervedete,
unele la nişte preţuri de peste un milion
de lei, iar altele la preţuri de numai
câteva zeci de mii de lei. Toate   îl
aşteptau  pe Moş Nicolae,  să le ducă
acasă la  copii, în ghetuţe. Căţeluşi şi
iepuraşi, păpuşi şi răţuşte moţate, cu
fundiţe la gât, “făceau” cu ochiul
cumpărătorilor intraţi în magazine.
“Mami, eu vrea ca Moşu să-mi aducă
un joc puzzle sau un lego. Sau dacă nu
poate, măcar un joc Monopol”, a spus

un băieţel cu nasul aproape lipit de
vitrina unui magazin de jucării.

“Vreau
un Pentium 4!”
Şi la magazinul Metro, oferta de

jucării era bogată, ieri, înainte de Moş
Nicolae. Bebeluşi care râd, căţeluşi din
pluş cu ochelari, pistoale mitralieră
bum-bum-bum, pisicuţe albe, cu blăniţă
sintetică, maşinuţe şi jocuri de toate
felurile “aşteptau” cu nerăbdare să
ajungă în coşurile cumpărătorilor. Dar
ce jucărie să alegi pentru copii, când
toate sunt la fel de frumoase?! “A intrat
în magazin un domn cu un băieţel de
mână, care se uita probabil după o
jucărie, pe care să o ofere de Moş
Nicolae. Dar băieţelul, după ce s-a uitat

la mai multe minunăţii, a spus «eu aş
vrea ca Moşul să-mi aducă un Pentium
4»”, a povestit, amuzată de întâmplare,
o vânzătoare.

Magazinele erau ieri cochete,
împodobite cu jucării, brăduţi, beteală
roşie, albă şi galbenă. Pe stradă, micuţii
şi părinţii vorbeau doar despre Moş
Nicolae şi despre cum vine el noaptea
şi aduce daruri în ghetuţe la cei cuminţi.
“E adevărat că cine nu a fost cuminte
primeşte o vărguţă?”, a întrebat o
gâgâlice de fetiţă, cu gândul, probabil,
la ultimele boacăne pe care le făcuse.

Jucăriile au aşteptat, până spre
seară, ca Moş Nicolae sau spiriduşii să
facă o magie şi să le ducă în Lumea
Copiilor sau în Lumea celor Mari.
Jucăriile, cele mai frumoase daruri de
Moş Nicolae, o adevărată bucurie
pentru cei care poartă această
sărbătoare în suflete...

LAURA GURÃU

Astăzi, la ora 11,00, cei mici sunt
invitaţi la Teatrul Muzical “Nae Leonard”,
la spectacolul muzical de divertisment
intitulat “Surprize muzicale de Moş
Nicolae”, în regia şi scenariul lui Marcel
Ionescu, sub bagheta dirijorului Nicolae
Mantu.

Pe lângă melodiile frumoase pe care
le vor interpreta pe scenă soliştii secţiei
de Estradă a teatrului, special pentru
copii, cei mici vor mai primi în dar  dulciuri

şi iconiţe cu Sf.Nicolae.
Dar surprizele nu se opresc aici.

După cum ne-a declarat directorul
teatrului, Florin Melinte, aceia dintre micii
spectatori care îşi sărbătoresc ziua
onomastică astăzi, vor participa la o
tombolă având drept premiu un medalion
din aur în forma literei “N”. Sponsorii
acţiunii de astăzi sunt SC FLORAMIX şi
Restaurantul ROYAL.

A.R.

 Sâmbătă  În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe
Drumul Viilor şi Faleza Superioară; în municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 25 - la Lieşti, Tudor Vladimirescu, Şendreni
şi Independenţa; pe DN 26 - la Şiviţa şi Folteşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 -
la Slobozia Conachi şi Pechea.

 Duminică  În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe
Calea Prutului, în Bariera Traian, pe Bulevardul George Coşbuc şi pe Faleza
Superioară; în municipiul Tecuci - pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 25 - la Piscu, Şendreni, Independenţa şi
Tudor Vladimirescu; pe DN 26 - la Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Pechea şi Smârdan.

Moºule,
ce tânãr
eºti!

Celor care vor să boicoteze existenţa
lui Moş Nicolae, le dăm o veste proastă!
Moş Nicolae există, are  chiar şi buletin
de Galaţi. Nu scrie negru pe alb Moş
Nicolae, însă există destule indicii care
conduc la această concluzie. Pe buletin
este trecut Bătrânu Nicolae, în loc de
Moş Nicolae, lucru ce poate fi înţeles.
Nu-i uşor în ziua de azi să fii moş Nicolae,
aşa că mai bine “lucrezi” sub altă
identitate. Ce ne-a mai dat de gândit este
ocupaţia “moşului”: profesor. Ei, aici a
cam greşit, pentru acesta a fost indiciul
“fatal”. Ne-a confirmat faptul că iubeşte
copiii şi s-a cam dat de gol. Ne-a pus
puţin în încurcătură vârsta moşului: 26
de ani. Asta e! Se pare că fetele de la
fosta trupă Andre ştiau ele ce ştiau...
L-or fi descoperit înaintea noastră pe
Moş. Sau o fi acea intuiţie feminină...

C.Z.G.

Noaptea magică a venit, în sfârşit!
Ghetuţele au fost aliniate la uşă. Copiii
au dormit cu inimioara bătând repede-
repede: oare au lustruit îndeajuns
cizmuliţele? Oare Moş Nicolae va reuşi
să intre în casă? Oare am fost destul
de cuminte? Oare o fi aflat că nu m-am
spălat întotdeauna pe dinţi? Dar poate
nu contează, că doar toată lumea ştie
că numai Moş Crăciun ţine cont de
obrăznicii. În pătuţurile lor copiii se
luptă cu Moş Ene. Ar vrea să nu adoar-
mă, să îl vadă pe Moş Nicolae sau mă-
car să îl audă, încremeniţi de o spaimă
dulce, foşnindu-şi haina prin casă.

Zorii pătrund în case anunţând zi
de sărbătoare. Tiptil-tiptil la uşă. Mulţi
copii au găsit ghetuţele pline de dulciuri,
hăinuţe, jucării. Unii au căutat în zadar

până în vârful cizmuliţei cârpite: Moş
Nicolae a fost bolnav şi anul ăsta!  Dar
nu-i nimic, mai e o şansă, mai e Moş
Crăciun care, cu siguranţă, are
pregătite surprize mai multe pentru copiii
care au fost uitaţi de Moş Nicolae!

Adulţii s-au lăsat şi ei furaţi de magia
Moşului. Îţi zici că ziua asta e doar pentru
copii, că doar ei trebuie să îşi facă
ghetuţele, că doar copiii sunt vizitaţi de
Moş Nicolae. Dar nu te poţi abţine: treci
ca din întâmplare pe lângă uşa de la
intrare, arunci o privire cu coada ochiului
la încălţămintea pe care ai aranjat-o, să
fim serioşi, mult mai frumos ca de obicei.
Parcă se vede ceva ieşind dintr-o
gheată: măi, să fie, şi doar ţi-am spus
că o să vină!

ALINA COMºA-DURBACÃ

De la Poliþia Rutierã
Unde
va fi radarul

A VENIT MOº NICOLAE

Ghetuþele la control!

Jucãrii, jucãrii pentru copii

38.000 de Nicolae,
Nicu, Nicoleta... la Galaþi

La Teatrul Muzical “Nae Leonard”

Moº Nicolae
vine cu daruri

Primele semne de tranziţie le-am simţit încă din primăvara lui 90,
când am fost martor şi client fidel la invazia ucrainenilor, veniţi cu mic,
cu mare şi cu fierbătoare. Mai întâi timid, pe cheul de la Palatul Navigaţiei.
Coborau de pe navele de pasageri venite de pe Don şi aşterneau pe
bucăţi de Pravda toate burghiele, bibelourile şi conservăraie. Mai apoi
s-au mutat în Piaţa Gorbaciov, în spate la Spicu. După care s-au
ghetourizat în Piaţa Mare. Şi nici n-au mai fost ucraineni. Au venit
moldovenii cu mâncare, scule şi chiloţi. Tot din vremea aia mi-a rămas
în memorie mitul românului care se ducea în Turcia să vândă rulmenţi
ca să cumpere blugi, creioane mecanice şi bere la cutie. Aşa s-a
născut buticariada, emblema României.

      Din motive care-mi sunt oarecum neclare, comerţul cu rulmenţi
a murit o dată cu FEPA Bârlad. În afară de femeile care au umplut
Europa şi Asia nu prea am mai avut ce da la export. Dar românul, mai
mult disperat decât inventiv, a găsit soluţia: rinichii! Şi dă-i, tată, anunţuri
în presă. Ţin minte un reportaj despre un sat de moldoveni unde trei
sferturi dintre bărbaţi îşi vânduseră câte un rinichi cu câte 2.000 de
dolari, ca să-şi construiască o bojdeucă. Umbla vorba despre mame
ce îşi vindeau copiii unor pseudofundaţii care-i dădeau la export pentru
piese de schimb. Un rinichi, o cornee, un ficat. Săptămâna asta, presa
a scris că un saxofonist moldovean şi-a vândut un rinichi pentru 10.000
de dolari, ca să-şi ia un instrument nou.

      Asta pentru că suntem săraci. Ne închipuim că 10.000 de dolari
ne-ar acoperi datoriile la întreţinere, ne-am putea cumpăra cartofii,
varza şi fasolea pe un an de zile şi ne-am satisface o dambla care
arde la cerebel. Dincolo de acest orizont limitat de adăstare nelimitată,
românii intră în panică atunci când au de plătit trei sute de mii, nu-ş ce
taxă, sau orice te obligă să stai la coadă.

        Oricum, povestea saxofonistului de la Chişinău e una de
succes. Auzi, un rinichi, pentru 10.000 de dolari … alţii şi-au vândut şi
câte 40-50 de conştiinţe pentru mult mai puţin.

Tromboniºti
cu saxofoane

FILME LA TV

Ce are Moºul
"Cele mai vândute jucării au fost trenuleţele şi trusele doctor

pentru fetiţe".

Celebri... ºi Nicolae
Le urăm "La mulţi ani!" deputatului PD Mircea Nicolae Toader, senatorului

PNL Paul Nicolae Păcuraru, doctorului Nicolae Bacalbaşa şi consilierului PSD
Nicu Rainea.
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Este imposibil ca în cele
nouă săptămâni, cât a
durat “Star Factory”,

cititorii fideli ai “Vieţii libere” să
nu fi văzut măcar o dată, în ziar,
numele Laurei Petrescu. Joia
trecută, seara târziu, gălăţeanca
noastră s-a întors acasă.
Mărturisim cu mâna pe inimă că
am descoperit, spre uimirea
noastră, o cu totul altă Laura
Petrescu. Plină de viaţă,
optimistă, trăind la maxim
fiecare clipă, tânăra, pe care noi
eram obişnuiţi să o vedem doar
la televizor - ţipând la toată
lumea - este, de fapt, una dintre
cele mai prietenoase persoane
pe care am întâlnit-o. Se
consideră însă în continuare
“răzvrătită şi neînţeleasă”.
Oricum, sperăm ca prin acest
interviu să descoperiţi cum
este de fapt Laura în realitate...

- Când te-ai hotărât să
participi la “Star Factory” şi cu
ce gânduri ai intrat în campus?

- Când am văzut prima dată
reclama la televizor, mi-am zis:
“Mamă, ce mişto e - dar nu cred că
aş avea curaj să particip”. Am
crezut, încă de la început, că va fi
un compromis. Fiind un copil sărac,
dar cu talent, foarte multe uşi mi s-au
trântit în nas. Aşa că mi-am zis că
dacă voi intra în casă, voi fi
înverşunată şi voi lupta cu toate
forţele, fără să mă las călcată în
picioare. Şi poate din acest motiv
mi-a fost frică înainte de spectacol.

- Când ai luat prima dată
contactul cu mass-media?

- Când s-a terminat “Star
Factory”, am văzut lipite de un panou
din campus toate articolele “Vieţii
libere”. Primele dintre ele, cele
publicate în “Altă viaţă” au ajuns, în
primele săptămâni, să fie citite de
către toţi concurenţii, fiind introduse
în casă. Şi de aici au ieşit discuţii “că
de ce Laura are parte de o
asemenea promovare şi noi nu”. Mai
mult, Prima Tv v-au lăudat până la
cer şi m-au felicitat că am asemenea
susţinători. Contează foarte mult.
Primele articole din “Viaţa liberă”
mi-au redat încrederea în mine.
Oricum, Prima Tv a fost foarte
încântată de această colaborare.

(Continuare în pag. a 12-a)

Legendarul Ray Charles, 73 de ani,
a anunţat marţi că este pregătit să-şi
reia concertele, după operaţia la şold,
efectuată cu succes, informează
site-ul yahoo!news. Mă simt super
bine, a spus pionierul muzicii soul,
într-un comunicat, în care a adăugat
că-şi va relua turneele, pentru că
strada este a doua lui casă. Ray
Charles anunţase, la începutul lunii
august, că-şi anulează ultimele
concerte din turneu, din cauza unei
dureri de şold, ratând, pentru prima
dată în 58 de ani de carieră, întâlnirea
cu publicul său.

Artistul orb, care a câştigat 13
premii Grammy, o recompensă
muzicală supremă, a fost operat la şold
în urmă cu o săptămână, în Los
Angeles şi intenţionează să-şi reia
turneele în luna martie.

 S-a calculat că România
este number one în topul ţărilor
cu cele mai multe decese.
Bineînţeles, e vorba despre
întrebarea de ce se îmbogăţesc
demnitarii?  Sătenii din Şugag,
judeţul Alba, s-au plâns la
primărie că porcii mistreţi din
pădurile înconjurătoare dau
asalt la gospodării, devastând
recolta gata culeasă. Se pare că
mistreţii se simt mai în siguranţă
pe uliţele satului decât pe
potecile pădurii, unde sunt
ameninţaţ i de braconieri. 
Orăşenii mănâncă mai multă
pâine decât ţăranii, oamenii
satelor punând-o de mămăligă
chiar dinaintea introducerii
porumbului. Se pare că urbanii
evită să facă mămăligă, ca să
aibă permanent făcăleţele la
îndemână, să-şi bată nevestele.

 Alimentul de bază al naţiunii
rămâne însă cartoful. Pur şi
simplu, românii se îndoapă cu
cartofi pai, sau numai pai,
funcţie de posibilităţi  şi speră

că se vor transforma în gândaci
de Colorado, cu drept de
repatriere în Statele Unite.  În
Parcul Industrial Crângul lui Bot
va fi construită o centrală electrică
ce va exploata energia eoliană.
Adică, pur şi simplu, va produce
curent după cum o să bată vântul.
Oamenii sunt entuziasmaţi de
idee şi vor să ridice centrale
eoliene prin toate parcurile
industriale, prin care, se ştie, cam
bate vântul.  Un colonel
craiovean a fost depistat că-şi
construia un garaj folosind mână
de lucru din unitate. Ocazie cu
care naţiunea ar fi putut să-şi dea
seama că serviciul militar
înseamnă să înveţi să-ţi aperi ţara
cu preţul suprem şi să-ţi ajuţi
superiorul gratis.  La Iaşi, zilnic,
50 de oameni se internează la
psihiatrie. Experţii estimează că
de vină sunt depresiile cauzate de
tranziţie. Sau poate că oamenii
caută să obţină câte-o dungă
roşie în buletin, ca să scape fără
condamnare.  Tinerii din

comuna Dăbuleni l-au supărat
pe preotul satului pentru că fac
sex ca nesimţiţii, în clopotniţa
bisericii. Preotul a găsit
prezervative folosite iar limba
clopotului a început să
ruginească.  Presa de
investigaţie a demonstrat, prin
metode specifice, că românii au
început să migreze de la oraş
la sat pe principiul decât şomer
la oraş mai bine fruntaş la sat.
Adaptarea e perfectă. Nici la
sate nu prea sunt străzi asfaltate
şi nici la oraş apa nu prea curge
la robinet.  Un profesor
dintr-un sat băcăuan este
acuzat că şi-a pus elevii să-i
strângă porumbul. Grijă mare,
că şi Michael Jackson este
acuzat într-o poveste
complicată, cu nişte copii şi-un
ştiulete.  S-a calculat că doar
0,3% din gospodăriile ţărăneşti
pot practica o agricultură
performantă. E vorba, fireşte,
despre cei care folosesc copii
sclavi din judeţele Moldovei.

 Începând din 2004, declaraţia de venit global va putea fi trimisă şi pe internet. Apăi la cât câştigă
românii, era suficient şi un SMS. Ba, în anumite cazuri, chiar şi-un bip.

Români din România
MIHAI COSTACHE

DUPÃ O OPERAÞIE LA ºOLD

Ray Charles îºi va
relua concertele

Cântăreţul a sărbătorit concertul cu
numărul 10.000 la teatrul grec din Los
Angeles, în luna mai. Ultima apariţie
publică datează din iulie, cu prilejul unui
concert din Virginia.

NASA:
Misiunea
pe Marte
va fi una
dificilã

BÂRFA
ÎN TOP

 Blu Cantrell
a jucat în filme
erotice PAG. 7

PAG. 3
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În această rubrică, voi dezvălui
câte ceva despre “rochia de
sărbători”. O fac puţin mai devreme,
tocmai pentru că doresc să începeţi
să vă pregătiţi din timp.

Când nu staţi grozav de bine cu
banii (şi cine stă bine cu banii în ultimul
timp?) trebuie să învârtiţi şi să suciţi
toate variantele şi resursele, iar asta
nu se poate face bătând din palme.

Puteţi opta pentru tot ceea ce este
strălucitor sau lucios. Satinul, taftaua,
catifeaua sunt materialele preferate
ale anului 2003-2004, iar paietele,
mărgelele, franjurii din mărgele sau
strasurile sunt detalii ce pot schimba
în bine orice ţinută.

Primul lucru la care trebuie să vă
gândiţi este să vă adaptaţi ţinuta locului
în care aveţi de gând să sărbătoriţi
trecerea în noul an, de exemplu.

E foarte important să nu picaţi în
ridicol cu o rochie prea pompoasă,
dacă petrecerea e la munte şi nici să
vă îmbrăcaţi într-o “rochie de naşă”
chiar dacă sărbătoriţi la restaurant.
Orientaţi-vă spre costume în două
piese. Un top ce lasă la vedere umerii
goi se asortează foarte bine cu un
pantalon larg cu vipuşcă de strasuri
şi curea de strasuri sau cu o fustă
ingenioasă de voal, asimetrică, ce lasă
la vedere picioarele prin transparenţă.

De ţinute noi toată lumea şi toate

Cum anotimpul rece îşi intră pe deplin în drepturi, continuăm astăzi să vă
prezentăm metode de protejare a pielii întrebuinţate de expertele în frumuseţe
din ţările obişnuite cu frigul.

Miere ºi aer curat
Elixirul canadiencelor este mierea. Iată două reţete din ţara lor: pielea asprită

de vânt şi frig  îşi recâştigă moliciunea dacă e ştearsă cu apă şi miere (câteva
picături de miere se dizolvă în apă caldă).

Roşeaţa pielii dispare dacă se aplică o mască dintr-un măr ras (cu coajă) şi
o linguriţă de miere.  Se lasă să acţioneze 20 de minute, apoi se clăteşte cu apă
călduţă.

Când se vorbeşte despre
infidelitate, bărbaţii sunt în centrul
atenţiei. Potrivit statisticilor Asociaţiei
Americane pentru Terapie de Cuplu
15% dintre femei, faţă de 25% dintre
bărbaţi, şi-au înşelat partenerul/
partenera. De ce se hotăreşte o
femeie să-şi înşele partenerul? Pe
lângă răzbunare sau nevoia de
atenţie, sunt şi alte cauze.

Relaþii care se
suprapun
“Mi-am înşelat fostul iubit cu

actualul”, spune Brigid, 31 de ani. “Cel
vechi hotărâse să se mute şi ştiam
amândoi că relaţia noastră este pe
terminate. Au existat două săptămâni
în care am întreţinut relaţia veche şi
una nouă în acelaşi timp. Este o zonă
tare incertă şi am simţit că înşel când
mi-am petrecut seara în oraş cu iubitul
cel nou, iar noaptea cu cel vechi, şi
l-am minţit. Nu a aflat niciodată, deşi
încă suntem prieteni. Mă simt încă
vinovată faţă de el şi ştiu că prietenia
noastră ar avea de suferit dacă i-aş
spune”.

Teribilism
“Eram cu nişte prieteni şi cu

partenerul meu într-un bar”, spune

Monica, 24 de ani. “Un tip de care
fusesem îndrăgostită cândva a venit
şi el şi am sfârşit sărutându-mă cu
unul într-un colţ al barului şi cu celălalt
în altul. La un moment dat stăteam între
ei, unul mă mângâia pe spate, iar
celălalt îşi presa piciorul de al meu.
Nici unul nu bănuia nimic. Am făcut-o
din teribilism, ca să am ce le povesti
prietenilor mai târziu.”

Descoperirea unor
instincte
necunoscute
“Într-o după-amiază, în Italia, un

chelner mi-a oferit ceva de băut şi am
sfârşit făcând dragoste cu el în mare.
În aceeaşi zi, am întâlnit alt tip la hotel
şi s-a întâmplat acelaşi lucru”, spune
Renata, 29 de ani. “În timpul relaţiei
mele de şase ani nu am fost niciodată
infidelă, dar în ziua aceea m-am simţit
atât de lipsită de inhibiţii! Am simţit
nevoia să-mi amintesc că pot fi dorită
şi de alţii. La sfârşit, le-am mulţumit
tipilor şi le-am spus “OK!, am aflat ce
voiam, acum puteţi pleca”. Am savurat
secretul, ştiind că de fapt nu sunt
deloc o fată cuminte”.

Desigur, celebrităţ i le arată
întotdeauna foarte bine şi sunt foarte
elegante, dar să nu uităm că au o
întreagă echipă de stilişti care le ajută
să reuşească acest lucru. Poţi însă
folosi aceleaşi trucuri pe care le
folosesc şi ele:

Investeşte în lenjerie de corp.
Un corset care nu îţi dă mâncărimi şi
stă nemişcat peste regiunile care au
nevoie de cosmetizare, bikini care nu
fac cute pe sub pantaloni şi un sutien
invizibil în care să te simţi comod  sunt
primul pas pentru un look ca acela pe
care ţi-l doreşti.

Află ce ţi se potriveşte. Ai
remarcat vreodată că rochiile lui
Jennifer Lopez, deşi sunt diferite între
ele, au ceva în comun de exemplu un
decolteu adânc? Asta este pentru că
JLo ştie că arată bine cu un astfel de
decolteu şi îl poartă. Găseşte stilul
pantalonilor sau al topurilor care îţi vin
cel mai bine, apoi cumpără numai haine
cu această croială.

Află ce nu ţi se potriveşte. Evită
tot ceea ce nu ţi se potriveşte cum nu
se poate mai bine. De exemplu, dacă
ai un început de burtă, exilează din
garderobă tot ce ai strâmt sau cu
fermoar în faţă.

Fă modificări. Vedetele nu poartă
haine luate direct de pe raft, ci îşi fac
special pe măsurile lor, pentru a arăta
perfect pe ele. Tratează-te ca un star
modificându-ţi hainele ca să-ţi pună
cât mai bine în valoare silueta.

Cumpără-ţi pantofi de calitate.
Chiar şi cea mai simplă vestimentaţie
poate deveni deosebită dacă porţi
pantofi şic, de lux.

Fii în acord cu vremea. Nu ai
văzut-o niciodată pe Penelope Cruz
ieşind în rochie dacă afară deja s-a
instalat frigul toamnei sau pe Julianne
Moore în pulover în plină caniculă.
Păstrează-ţi hainele în stare bună,
făcând reparaţiile de rigoare, iar când
încep să arate uzate, aruncă-le sau
donează-le.

Nu te lăsa victimizată de modă.
Da, şi starurile se îmbracă uneori
caraghios, exagerând din dorinţa de
a fi în ton cu ultimul răcnet şi un
exemplu este Christina Aguilera,
criticată de cronicarii de modă. Dar cel
mai bine îmbrăcate staruri adoptă
lookuri clasice, garnisite cu elemente
la modă.

Dacă ai îndoieli, îmbracă-te
elegant. Este jenant să fii îmbrăcată
obişnuit la un eveniment la care toată
lumea îşi expune cele mai bune haine.
Dacă nu ştii sigur de ce natură este
un eveniment anume la care trebuie
să mergi, este mai bine să te îmbraci
elegant.

Analizează-te din toate
unghiurile. O simplă privire în oglindă
nu este de ajuns. Înainte să ieşi din
casă, analizează-te din spate şi caută
cel mai mic defect.

Supraveghează-ţi poziţia
corpului. Există un lucru care poate
distruge înfăţişarea unei femei,
indiferent cât de elegantă ar fi: poziţia
şleampătă, lipsită de graţie. Urmează
sfatul lui Nicole Kidman şi mergi cu
umerii uşor traşi în spate şi cu nasul
pe sus. Hainele tale vor arăta şi mai
bine.

Pentru a avea un păr strălucitor şi
plin de viaţă, chiar şi în timpul unei ierni
foarte friguroase, trebuie doar să ai
puţină ingeniozitate şi câteva lucruri
la îndemână.

Ai remarcat că părul tău devine
opac şi fragil şi nu ştii de ce? Nu
dispera, este normal. În timpul lunilor
de iarnă, pielea capului are nevoie de
o îngrijire mai profundă.  În ciuda a
ceea ce se crede în general, vara, cu
razele ei puternice de soare usucă
mai puţin părul decât vântul uscat,
ninsoarea şi temperaturile extreme ale
iernii. Nu trebuie să laşi lipsa de
umezeală din mediu să răpească

PIELEA ºI FRIGUL (II)

DE CE ÎºI ÎNºALÃ FEMEILE
PARTENERII? (II)

10 SFATURI PENTRU UN
LOOK DE VEDETÃ

REÞETÃ DE POST
Mâncãricã de cartofi

În ceapa călită în ulei se pun cartofii,
tăiaţi gros, şi apa. Se lasă să fiarbă
bine.  Când sunt fierţi, se adaugă sucul
de roşii (sau pasta de roşii), sarea,
piperul, verdeaţa, usturoiul tăiat feliuţe.
Se lasă să mai fiarbă puţin la foc mic.

MODA ºI NOI
Þinute pentru sãrbãtori

revistele vorbesc. Ce te faci, însă,
dacă apare întrebarea pe care a pus-o
doamna Georgeta S. din Galaţi: “Cum
să par modernă de sărbători, ţinând
cont că n-am bani să-mi fac o toaletă
nouă?”. Câteva idei nu strică niciodată.

n O rochie veche, depăşită de
modă, vă garantez că va căpăta o
nouă strălucire dacă peste ea veţi
pune o eşarfă mare, foarte bine
asortată. Ea poate fi din satin, din tafta,
din duchesse sau din orice material
lucios. Dacă pe ea puteţi “arunca” şi
câteva mărgele mici,transparente sau
argintii, sau chiar strasuri e foarte bine.
n Un deux-pieces simplu, uni, dar

cam tern, poate căpăta o alură nouă
dacă puneţi pe umărul stâng o
spectaculoasă broşă, nu neapărat
foarte preţioasă, ci una fantezi, de

respiraţie etnologică, dar cu un efect
garantat.
n Tot de mare efect poate fi o bluză

de mătase lucioasă tricotată larg şi
uşor transparentă.
n Un vechi deux-pieces negru,

răscroit la baza gâtului, poate să
devină o toaletă colosală dacă puneţi
în jurul gâtului şi la baza mânecilor câte
un colan de pene sau dacă veţi coase
pe sacou paiete sau strasuri la
intervale regulate.

În ceea ce priveşte accesoriile, vă

strălucirea şi moliciunea părului tău,
protejează-ţi-l folosind trucuri simple,
necostisitoare şi realizabile cu ceea
ce ai prin casă.

Aerul uscat pe care îl împrăştie
sistemul de încălzire este unul dintre
elementele care atacă cel mai mult
părul. Ar fi indicat să îţi instalezi un
sistem de umezire a aerului în regiunile
casei unde petreci mult timp, cum ar fi
bucătăria sau biroul unde lucrezi.
Acest lucru va face bine şi pielii tale.

După ce faci baie, reglează
temperatura apei din ce în ce mai
scăzută şi clăteşte-te cu apă rece.
Acest lucru face ca porii pielii capului
să se închidă păstrând ceva umezeală
în interior. Încearcă să nu ieşi pe stradă
cu părul ud, oricât de tare te-ai grăbi.
Dacă este foarte frig, părul tău va
îngheţa şi va fi slăbit şi casant. O
metodă foarte eficientă pentru a
menţine hidratată pielea capului pe timp
de iarnă este să nu îţi speli părul prea
des. De două ori pe săptămână este

reamintesc că buna calitate a genţii şi
pantofilor este decisivă. Eleganţă fără
pantofi buni e cu neputinţă. Aici nu se
poate face nici o improvizaţie.

Eu vă doresc să fiţi inspirate,
frumoase şi urmărite de priviri
admirative. Oricând curajul unei femei
frumoase şi semeţe e răsplătit cu priviri
admirative. Pe sâmbăta viitoare!

ANCA PETREA MOCANU

PROTEJEAZÃ-ÞI PÃRUL DE VREMEA RECE
suficient. Lucrul acesta nu este
imposibil, pentru că nu transpiri la fel
de mult ca în timpul verii şi părul se
murdăreşte mai greu.

Greg Amparan, expert stilist,
recomandă spălarea pe cap cu oţet
de mere, care închide porii şi închide
umezeala în interior, fără a decolora
firele de păr. Se lasă să pătrundă în
piele câteva minute, apoi se clăteşte
cu apă rece.

Masează-ţi părul cu iaurt natural,
apoi spală-te cu apă rece şi vei
remarca diferenţa. De asemenea,
albuşul de ou are un conţinut mare de
proteine şi stimulează creşterea
părului, acţionând ca un agent de
reîmprospătare şi ca un tonic pentru
pielea capului.

Există însă un tratament, cu ulei de
măsline, care cere mai mult timp decât
cele de mai sus. Masează scalpul cu
ulei de măsline, lasă să pătrundă în
piele o oră, apoi spală-te cu un şampon
delicat.

Canada

1 kg cartofi, 3 cepe, o
ceaşcă ulei, o ceaşcă suc de
roşii, sare, piper, foi de dafin,
două ceşti apă, mărar, 8
căţei usturoi.
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După cum se pare, prima menţiune
“documentară” a sirenelor îi aparţine
lui Homer, a cărui “Odisee” consemna
existenţa unor fiinţe jumătate peşte -
jumătate om, ce trăiau în mare,
ademenindu-i pe navigatorii imprudenţi
spre stâncile submarine ş i
scufundându-le corăbiile. De la grecii
antici, legenda s-a răspândit în toată
Europa, ajungând ca în Evul Mediu să
dobândească o largă credibilitate la
popoarele scandinave şi la cele de pe
coasta Adriaticii. Numeroase
documente medievale atestă
capturarea sau uciderea unor
vieţuitoare marine asemănătoare
omului pe coastele Dalmaţiei, Italiei,
Irlandei, Scoţiei, Danemarcei, Suediei
sau Norvegiei, iar poveştile
navigatorilor arabi şi legendele
popoarelor Indochinei demonstrează
că sirenele erau bine cunoscute şi în
Orient. Secolul al XIX-lea a adus o
clarificare de moment a străvechilor
legende, savanţii francezi şi britanici
afirmând că fiinţele văzute de marinari
aparţineau de fapt speciilor de
mamifere marine numite “dugongi” (în
foto) şi “lamantini”, al căror bust
prezintă glande mamare proeminente
şi alungite, în timp ce coada le semăna

BERBEC
(21 martie-20 aprilie)

Este uimitor cât de
drăguţi sunt oamenii când
nu traversează o criză şi
viaţa lor se desfăşoară

normal. Aminteşte-ţi asta în momentele
când, datorită tensiunii, devii paranoic.

TAUR
(21 aprilie-20 mai)

În ciuda resentimen-
telor pe care le ai, nu poţi
să te abţii să regreţi felul

cum au degenerat relaţiile tale cu un
asociat. Poate n-ar strica să recunoşti
asta deschis, şi faţă de persoana în
cauză.

GEMENI
(21 mai-20 iunie)

Oamenii te pot ajuta,
dacă le dai voie să o facă.
Încearcă însă să-ţ i
deschizi mintea şi să laşi

la o parte ideile fixe atunci când vrei
să înţelegi cauza a ceva ce nu merge.
Vei economisi timp şi energie.

RAC
(21 iunie-21 iulie)

Primeşti veşti că un
proiect al tău care

necesita aprobare a trecut la faza
următoare. Mai trebuie să treacă însă
timp înainte de a primi un rezultat final,
deşi semnele de până acum sunt
încurajatoare.

LEU (22 iulie-22 august)
Să ştii că oamenii nu

sunt în mod intenţionat
nehotărâţ i. În acest
moment însă influenţa lui

Neptun este foarte puternică, aşa
încât ambivalenţa se face simţită într-o
măsură ridicată. Lasă lucrurile să se
descurce de la sine.

FECIOARĂ
(23 august-21 septembrie)

Ceea ce părea o
obligaţ ie plictisitoare ş i
lipsită de recompensă se

transformă într-o experienţă care te
apropie de un om. A trecut mult timp
de când nu ai mai vorbit cu această
persoană. Nu te mai comporta ca un
străin.

Deşi este plăcut să ai toţi prietenii
şi membrii familiei în jurul tău de
sărbători, poate fi, de asemenea,
foarte obositorş i dacă nu eşti
experimentată sau foarte bine sfătuită
rişti să nu-ţi mai doreşti să fii niciodată
gazdă a unei petreceri de sărbători.
Iată câteva trucuri care îţi pot fi de
ajutor:

1. Lasă musafirii să se servească
singuri. Petrecerile cu gustări sau cu
servire gen bufet sunt cea mai bună
idee în cazul în care ai mulţi invitaţi şi
nu ai destul de mult spaţiu ca să-i aşezi
pe toţi în jurul unei mese.

2. Pregăteşte-te din timp. Pregătirea
mâncărurilor din timp simplifică orice
petrecere, dar este deosebit de
importantă când ai de hrănit şi distrat
o mulţime de oameni. Alege reţete şi
mâncăruri care pot fi preparate din
timp şi congelate câteva zile sau
depozitate în frigider fără ca gustul şi
aspectul să aibă de suferit. Înainte de
a le pune la frigider, depozitează
mâncarea în vase închise ermetic,
pungi speciale sau folii de aluminiu.

Cu o zi înainte de petrecere mută
mâncarea din congelator în frigider.

3. Prepară din timp cocteilurile.
Serveşte băuturi în stare naturală, iar
pentru cocteiluri prepară dinainte
amestecurile. În felul acesta vei
economisi loc în frigider când le pui la
răcit şi nu vei mai avea nevoie să te
ajute cineva la bar.

4. Cumpără en-gros. Magazinele
mari au, de cele mai multe ori, o gamă
largă de gustări gata preparate. Pe
lângă chifteluţe şi aripioare de pui, poţi
lua mini-croissante, pateuri cu tot felul
de umpluturi, preparate din carne sau
brânză.

5. Lasă cât mai puţine treburi pentru
ziua petrecerii. Aproape totul trebuie
să fie gata în preziua petrecerii. Ceea
ce îţi rămâne de făcut nu trebuie să fie
nici complicat, nici esenţial pentru
succesul petrecerii. Pregăteşte mai
multe platouri cu aranjamente similare,
pentru ca atunci când oaspeţii au golit
unul să îl poţi înlocui rapid cu altul. Fă
ultimele pregătiri culinare pentru
petrecere în prima parte a zilei.

Premierul Năstase le-a propus
demnitarilor să doneze nişte bănuţi
pentru bătrânii cu pensii foarte mici.
Aşa-s demnitarii. Pentru bătrânii cu
pensii foarte mici dau de la ei şi pentru
bătrânii cu pensii foarte mari dau de la
bugetul de stat.

Ai noºtri ca solidaritatea
 S-a calculat că, dacă pensionarii

şi-ar împărţi salariile parlamentarilor pe
o lună, asta s-ar numi o faptă bună şi
fiecare pensionar ar primi cam câte 2500
de lei. Problema e că dacă parlamentarii
şi-ar împărţi pensiile naţiunii pe o lună,
asta s-ar numi lege, iar unde e lege nu-i
tocmeală. Speriat că preţul pâinii ar
putea-o lua razna în sus, Guvernul s-a
hotarit să scoată niscaiva grâu de la
rezerva de stat. Cu această ocazie, se
va stimula şi producţia de colivă, atât de
necesară agriculturii româneşti. Nu ca
irigaţiile. E bine că statul şi-a dat seama
că cetăţenii au nevoie de pâine, ca să
filtreze poşirca aia de alcool industrial.

 PNL va participa la alegerile locale de
anul viitor cu aproximativ 75.000 de
candidaţi. Corect. Mai uşor găseşti un
candidat decât un alegător. 
Preşedintele Gorjului, Nicolaie Mischie,
a afirmat că toate peşterile din munţii
judeţului ar trebui închise cu gratii, să nu
mai aibă acces acolo toţi nătărăii care
rup stalactitele şi stalagmitele statului.
Păi chiar aşa, să-şi rupă, dom’ne, ţurţurii
ancestrali din propriile case. Iar peşterile
vor fi închise cu gratii, numai după ce
vor intra acolo candidaţii Opoziţiei.

Senatorii au decis că legalizarea
prostituţiei nu se discută în post. Aşa e.
Se discută în van. Ion Iliescu i-a
îndemnat pe români să nu mai dea mită.
Domnia sa a evitat însă să-şi îndemne
compatrioţii să nu mai primească şpăgi.
Ca să se abţină de la năravul datului de
şpăgi, românii ar trebui, fireşte, mituiţi. 
Mai mulţi primari PSD din Năsăud au
ameninţat că pleacă din partid dacă
localităţile lor nu vor primi pădurile care li
se cuvin, că au oamenii know-how-ul
de furat ca-n codru dar n-au pădurile.

Şi oricum, pe acolo nici nu se mai văd
pădurile, din cauza copacilor tăiaţi. 
Deoarece nu-şi mai încăpeau în piele de
atâtea kilograme, ba mai mult, se zvonise
că nu ochiul alegătorului îngraşă
demnitarul, mai mulţi oameni de stat au
fost surprinşi că vor să scape de burţi,
aripioare, cefe şi alte şunci care nu dau
chiar aşa de bine la televizor. Bunăoară,
premierul Năstase a întocmit o
restructurare de dietă şi a scăpat de
guşă. Secretarul de stat Rovana Plumb
are o voinţă de fier, a renunţat la dulciuri
şi paste şi se ţine tare de regimul lui
Năstase. Gabriel Oprea aleargă
dimineaţa şi merge la sală. A dat jos
zece kilograme, dar nu e mulţumit. Ar
vrea să scape de toate cele 80 kilograme
ale lui Băsescu. Moda slăbitului l-a
contaminat şi pe secretarul general al
PSD, Dan Matei Agathon, care s-a
dispensat de 12 kilograme. Probabil,
atâta cântăresc, la un loc, porumbeii ăia
pe care i-a scăpat în ultima vreme.

Strãinii care dovleci în
cioloveci

 În miezul Pakistanului, mai aproape
de India decât de Turcia, va fi ridicată o
statuie reprezentându-l pe Mihai
Eminescu. E bine că poetul naţional va

Medicii americani le recomandă
persoanelor care se tem că se pot
alege cu o gripă, să întreţină cel puţin
de două ori pe săptămână relaţii
sexuale cu partenerul, informează
cotidianul german Bild. Această
afirmaţie le aparţine cercetătorilor de
la Wilkers University, din Pennsylvania,
care au identificat în activitatea
sexuală un medicament alternativ şi
revoluţionar, ieftin şi la dispoziţia
tuturor în acest sezon rece.
Persoanele care fac sex o dată sau
de două ori pe săptămână dau naştere
unui anticorp care fortifică sistemul
imunitar ş i îndepărtează toate
simptomele răcelii, provocând o creş-
tere semnificativă a imunoglobulinei A
aşa numita IGA, primul scut al
organismului contra răcelii şi al gripei.
Experţii îşi explică această situaţie prin
faptul că persoanele active din punct
de vedere sexual sunt expuse unui

NASA:
Misiunea pe
Marte va fi
una dificilã

Unul dintre directorii de la NASA a
anunţat marţi că următoarea misiune
americană pe Marte, care va fi lansată
într-o lună şi care are drept scop
plasarea primilor roboţi pe Planeta
Roşie, va fi una dificilă şi ar putea
eşua, dacă se vor înregistra rafale de
vânt foarte puternice sau dacă roboţii
vor ateriza într-un loc greş it,
informează site-ul Yahoo!News.
“Oamenii noştri au făcut totul ca aceşti
roboţi să fie cei mai buni”, a declarat
administratorul NASA, Ed Weiler, în
cadrul unei conferinţe de presă
consacrate expediţiei Mars Expedition
Rover, o misiune de 800 de milioane
de dolari care urmează să stabilească
dacă pe această planetă există condiţii
necesare vieţii. Primul robot, Spirit, va
sosi pe Marte pe 3 ianuarie, iar al
doilea, Opportunity, pe 24 ianuarie.
Dacă totul se va derula bine, primele
imagini transmise de Spirit vor fi primite
pe Terra a doua zi de la sosirea
robotului pe Marte, iar acesta va
începe să se deplaseze pe sol, timp
de opt zile, a precizat Joy Crisp,
responsabil al roboţilor de la NASA.

Dintre cele 30 de misiuni încercate
spre Planeta Roşie, doar 12 au reuşit
în cursul ultimilor 40 ani. Această
misiune va fi lansată la aproape un an
de la accidentul navetei Columbia, care
s-a dezintegrat pe 1 februarie, atunci
când a intrat în atmosferă, provocând
moartea celor şapte astronauţi aflaţi
la bord.

număr mai mare de microbi, şi, pentru
a se proteja, sistemul lor imunitar
produce o concentraţie mult mai
ridicată a anticorpului responsabil cu
protejarea organismului de răceală.
Medicii Carl Charneski şi Francis
Brennan avertizează că persoanele
care exagerează nu sunt mai
avantajate în lupta cu gripa pentru că
sexul de mai mult de două ori pe
săptămână produce aceiaşi cantitate
mică de IGA, ca în cazul persoanelor
abstinente. Pentru studiu au fost
verificaţi 111 studenţi, dintre care 44
de bărbaţi şi 67 de femei, care au fost
împărţiţi pe categorii în funcţie de
obiceiurile lor sexuale, după care le-a
fost analizat sistemul imunitar. S-a
demonstrat că în cazul voluntarilor cu
o viaţă sexuală activă, concentraţia
de IGA este de trei ori mai mare decât
la toate celelalte categorii, chiar şi a
celor foarte pasionali.

cu cea a delfinilor. După acest prozaic
verdict al ştiinţei, sirenele au fost uitate,
menţionarea lor sporadică fiind
considerată rezultatul confuziilor cu
“dugongii” sau al declaraţiilor false, mai
ales după încercările de mistificare ce
au existat în Evul Mediu şi ulterior, între
anii 1860 - 1910, în special în Statele
Unite. Ceea ce l-a făcut pe antropologul
Roy Wagner de la Universitatea din
Virginia, care a strâns sute de mărturii
ale papuaşilor barok, susurunga,
nakela şi nor, să  afirme că au fost
văzuţi aşa-numiţii “Oameni ai Mării” -
fiinţe cu capete şi torsuri umane, dar
având jumătatea inferioară a corpului
terminată cu o înotătoare caudală
orizontală în loc de picioare. Potrivit
relatărilor martorilor oculari din triburile
sus amintite, “Oamenii Mării” au pielea
lucioasă, deschisă la culoare, iar
figurile lor sunt “la fel ca ale oamenilor”
cu excepţia gurii, pe care toţi pescarii
au calificat-o drept “ciudată”, uneori
cu “buze drepte şi subţiri”. Femelele

au glande mamare rotunde şi mari,
fiecare sex posedând organe de
reproducere asemănătoare celor
umane. Picioarele sunt unite până la
glezne, iar tălpile se aseamănă mai
curând cu înotătoarele delfinilor.
Aceşti neobişnuiţi locuitori ai mării au
părul foarte lung şi negru, unghiile
ascuţite, iar palmele prezintă o ciudată
formă de carenă, cu pielea întărită
datorită înotului prelungit. Aceşti
“Oameni ai Mării”, mănâncă peşti mici,
respiră ca orice mamifer şi nu au fost
auziţi vorbind, deşi pescarii din tribul
barok îşi aduceau aminte de “strigătele
aproape umane” scoase de o femelă
pe care o măcelăriseră pentru a-i
vinde carnea. “O sirenă adevărată”,
jumătate peşte - jumătate om, este o
imposibilitate genetică.

DRUGAN GHEORGHE,
HARBUZ ALEXANDRU,

DRUGAN MARIUS

OAMENII MÃRII

SEXUL - medicament
de prevenire a gripei

Criticii pot fi uneori foarte duri.
Potrivit site-ului canalstars, jurnaliştii
de la revista engleză de cinema Total
Film i-au numit pe Uma Thurman şi
Ralph Fiennes cel mai prost duo din
toate timpurile, pentru prestaţia lor din
filmul “Pălăria de melon şi cizmele de
piele”.

În acest film, un adevărat eşec al
box-office-ului mondial în 1998, Ralph
este judecat de experţi ca fiind rigid
ca un ţăruş, iar Uma Thurman este
robotizată. Ceri Thomas, redactor la

Cel mai prost duo de cinema
Uma Thurman ºi Ralph Fiennes

revista Total Film, a spus că ai impresia
că cei doi nu s-au întâlnit niciodată.
Parcă ar fi fost puşi pe platou şi obligaţi
să flirteze”.

Cei doi actori se află în fruntea
acestui clasament, după cuplul Dustin
Hoffman-Warren Beatty, pentru
prestaţia lor din Ishtar (cu Isabella
Adjani în rolul principal), Sylvester
Stallone-Estelle Getty, fiu şi mamă în
Atenţie, trage mama! şi Jean-Claude
Van Damme, pentru dublul rol din “Risc
maxim”.

BALANŢĂ (22 septembrie
- 22 octombrie)

Simţiţi că mergeţi pe
teren sigur alături de
persoana iubită. Este un
moment de progres vizibil

în tot ceea ce întreprindeţi. Toate merg
strună, fără piedici. O sumă de bani
salvatoare vă va scoate dintr-o mare
jenă financiară.

SCORPION (23 octombrie-
22 noiembrie)

Uneori nu este o idee rea
să aplici tactica minimei
rezistenţe, mai ales dacă eşti
obosit să te tot lupţ i.

Acordă-ţi timp pentru tine.

SĂGETĂTOR (23 noiem-
brie-21 decembrie)

Ai o perioadă în care
te simţi iertător, generos
şi stăpân pe viaţa ta, aşa

că nici nu clipeşti când dai nas în nas
cu cineva care a însemnat mult pentru
tine într-o anume perioadă, sau cu un
adversar. Lasă trecutul să fie trecut.

CAPRICORN
(22 decembrie-20 ianuarie)

Te-ai săturat de atâta
muncă şi ai hotărât să-ţi

petreci timpul liber cu prietenii. Având
în vedere cât de închis ai fost în ultima
vreme, este o idee bună să
reaprofundezi relaţiile şi să-ţi atragi
simpatii.

VĂRSĂTOR
(21 ianuarie-18 februarie)

În ultima vreme ai fost
încăpăţânat şi dificil. Ai
nevoie de ceva energie

pozitivă. Este mai uşor să critici decât
să faci ceva constructiv, dar calea cea
mai uşoară nu este întotdeauna cea
mai satisfăcătoare.

PEŞTI
(19 februarie-20 martie)

Te întâlneşti cu
cineva care este pe
punctul de a repeta o

greşeală în ceea ce priveşte relaţiile
cu familia. În loc să dai avertismente,
ai putea să sugerezi alternativa. S-ar
putea să funcţioneze.

Gazda perfectã de sãrbãtori

avea o statuie la mare distanţă de patrie,
să nu aibă românii cum să scrie pe
marmură porcării cu vopsea roz sau să
fure placa de metal, s-o vândă la fier
vechi. Un american impotent şi-a
rezolvat problema pe cale chirurgicală
şi a obţinut o erecţie de trei zile, de n-a
mai ştiut omul pe unde să-şi scoată, mă
rog, cămaşa. Aşa că a dat chirurgii în
judecată şi a câştigat atât procesul cât
şi o despăgubire de câte un million de
dolari pentru fiecare zi de erecţie. De
unde se vede că de fapt, impotentul era
în limbă după bani.  Guvernul austriac
intenţionează să introducă impozitul pe
obezitate, prin care graşii din Austria să
acopere cheltuielile mari cauzate de
bolile asociate excesului de greutate. Şi
în România se poate iniţia o astfel de
măsură, cetăţenii urmând să plătească
un impozit pe osânză. Ai naibii, ar fi în
stare să ia pielea de pe noi, da  ţesutul
adipos îl lasă intact, ca să aibă ce
impozita. Imediat după ce Putin a
anunţat că vine la Chişinău să-i
împrumute lui Voronin un pix cu care
acesta să semneze un plan de
federalizare a Moldovei, opoziţia de la
Chişinău a ieşit în stradă şi a ars portrete
ale lui Putin şi steaguri ale Rusiei.
Portretul lui Putin era imbibat cu votcă şi
a ars mai uşor.  Şcoala unde a învăţat

Michael Jackson schimbă numele unei
săli ce purta numele vedetei pop acuzate
de pedofilie. O să ia plăcuţa de pe uşa
amfiteatrului şi-o s-o ducă la sala de
sport unde o vor monta pe uşa de la
vestiarul băieţilor, fireşte, pe dinăuntru.

 Medicii mondiali au avertizat că gripa
din iarna asta este cea mai grea gripă
din ultimii ani. La concret, este vorba
despre o gripă japoneză care face
ravagii în Statele Unite şi în Europa.
Probabil, teroriştii din secta Aum, după
bomba cu sarin, au pus la cale şi bomba
cu muci.  Din motive pe care numai ei
le ştiu şi numai noi le înţelegem, opozanţii
ucraineni au pus de-o manifestaţie la
Kiev, cerând demisia conducerii
de-acolo. Protestatarii au depus dovleci
în faţa sediului guvernului, c-aşa-i tradiţia
la ei, în Ucraina, unde fetele aruncă cu
dovleci în peţitorii nedoriţi. Jocul se
cheamă cu dovleci în cioloveci şi e
varianta ucraineană a jocului românesc
bate jandarmul să priceapă guvernantul.

 De Ziua Recunoştinţei, George Bush
a făcut o vizită de două ceasuri la
Bagdad, să-l vadă soldaţii în carne şi
oase, mâncând un curcan, la popotă.
Tare curajos, Buşu ăsta mic. A dat piept
de curcan cu pericolul, după care a fugit
cât îl ţineau pulpele.

MIHAI COSTACHE

Sãptãmâna pe lat
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CALENDAR ORTODOX

6 - 7 DECEMBRIE

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro
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HOROSCOP

S-a întâmplat pe 6 decembrie...

Sâmbãtã, 6 decembrie

PERIOADA
5 - 11 decembrieCINEMA

Duminicã, 7 decembrie

...CASANDRA

... ºi pe 7 decembrie

Glume, glume

O... diagonală

6 decembrie
Sf. Ierarh Nicolae, Arhiepiscopul Mirelor Lichiei
7 decembrie
Sf.Mc. Filofteia de la Curtea de Argeş, Sf. Ambrozie, episcopul Mediolanului

- Dle doctor, soţul meu se crede
avion.

- Spune-i să vină mâine la cabinetul
meu.

- Dar aveţi pistă de aterizare?

- În ce zonă ai simţit durerile prima
dată?

- Eram prin Ţiglina II, dle doctor.

- Dle farmacist, cum se deschide
acest flacon?

- Aveţi indicaţiile în interiorul lui.

- Dle doctor, mă ţineţi de jumătate
de oră cu limba scoasă şi nici nu v-aţi
uitat la ea.

- Mă scuzaţi, doamnă, dar am vrut
să scriu reţetele în linişte.

V. GHICA

Probă de
alergări
Micile
cetăţi

În post!
Mic şi cu

forţă

Ieşit la
urne

În rest!

Adept al
frumo-
sului

Plin de
note!

Bune de
gresat

Câmpie
Mor pe
spate!

Trup
Crescut
în frunte

Facil
Rotiţă

Caste!
Pauză...

nocturnă

Bătrân
Lichid
celular

(pl.)

Singure!
Florea

Oprescu

Sângeriu
Campioni
  Dârzenie

Capriciu
Bai!

Un om
sucit!

Iubitul
familiei

Auto
românesc

Maşină...
d i n

Maroc!
Rezervă

Oneste!
Lovit la
picioare

Odată!
Arbitru
român
(Iosif)

Colindător
Din nou

Intrarea
în bloc!
Punct

sportiv

Sunt... în
mişcare!
Cutie din
plastic!

Fără
judecată
Cură la
Amara!

Sunt ceva
de groază

Nai!

Pădurice
de lăstari

Parcelă
agricolă
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SÃGETÃTOR
Astăzi călcaţi pe un

teren minat pentru că
intraţi în contact cu o persoană
hipersensibilă şi suspicioasă. Fiecare
vorbă va suna ca o acuză.

CAPRICORN
Cineva nu vrea să vă

lase în pace şi nu îşi dă
seama că tot hărţuindu-vă astfel la
un moment dat veţi izbucni. Şi nu va fi
vesel.

VÃRSÃTOR
Nu mai terminaţi de plătit

datorii financiare şi vă daţi
seama că teoria pe care aţi

tot vorbit-o nu se împacă cu practica.
Spor la lucru...

PEªTI
Sunteţi categoric(ă)

atunci când luaţ i
hotărârea de a nu mai frecventa un
anumit cerc. Speculaţiile vor exista,
dar cui îi pasă?!

BERBEC
O persoană

apropiată vă declară că
aţi fost mereu un model pentru ea.
Sunteţi flatat(ă) şi vă întrebaţi ce aţi
făcut de meritaţi asta.

TAUR
Se împlinesc mai multe

obiective vizate de timp
îndelungat. Este un interval

când vă aduceţi aminte şi faceţi planuri
de viitor.

GEMENI
Aveţ i de-a face cu

persoane care vorbesc
mult şi fac puţin. Treceţi cu

graţie pe lângă acei care mai şi
gesticulează ca să vă convingă de
ceva.

RAC
Aţ i intrat într-o

încurcătură cu neamurile
care vă trag subtil într-o direcţie în care
nu este tocmai locul şi nici convingerile.

LEU
Se anunţă schimbări

în viaţa dvs., îndeosebi în
viaţa materială, unde pot

sări iepuri cu fel de fel de oportunităţi.
Vă revine şi disponibilitatea.

FECIOARÃ
Aveţ i o întâlnire

importantă, în cadrul căreia
aflaţi noutăţi în măsură să

vă modifice programul. Atenţie la
cheltuieli. Nu neapărat ale dvs.

BALANÞÃ
Diferende cu persoane

din alte generaţii care
înţeleg greu şi uită repede, chiar dacă
momentele sunt de pace şi dragoste.

SCORPION
O cunoştinţă nouă şi o

amintire veche formează
două repere care vă

preocupă în acest interval. Chiar dacă
vă chinuie plăcut existenţa lor.

1835 - Se naşte NICOLAE
KALINDERU (m.1902), medic, membru
corespondent al Academiei Române.

1852   Se naşte ROMAN
CIOROGARIU (m. 1936), episcop
ortodox, membru de onoare al
Academiei Române.

 Se naşte MUNTEANU NICODIM
(m. 1948), patriarh al României,
membru de onoare al Academiei
Române.

1893 - Se naşte DAN BĂDĂRĂU
(m. 1968), filosof, membru
corespondent al Academiei Române.

1894 - Se naşte HENRI CATARGI
(m. 1976), pictor.

1897 - Se naşte OSCAR WALTER
CISEK (m. 1966), poet, prozator,
eseist, critic de artă.

1915 - Încetează din viaţă
EMANUIL GRIGOROVITZA  (n. 1857),

prozator, filolog, publicist,
traducător.

1926 -  Încetează din viaţă CLAUDE
MONET (n.1840), pictor francez.

1937 - Se naşte MIHAI DRĂGAN
(m. 1993), critic şi istoric literar.

1940 - Se naşte NICOLAE
BALTAG (m. 1975), critic literar.

1941 - Marea Britanie declară
război României (au urmat între 8-11
decembrie, declaraţii de război din
partea Canadei, Noii Zeelande,
Australiei, Uniunii Sud-Africane).

1952 - Încetează din viaţă
DIMITRIE POPOVICI (n. 1902), istoric
literar şi editor, unul dintre importanţii
cercetători ai iluminismului românesc.

1970 - Se naşte, la Galaţi, BOGDAN
MURARIU, sculptor.

1971 - Încetează din viaţă ION M.
RAŢCU  (n. 1890), poet. A publicat şi
lucrări de istorie şi critică literară.

1973 - Încetează din viaţă ROBERT
WATSON-WATT  (n. 1892), fizician
irlandez, inventatorul radarului.

1991 - Încetează din viaţă
VLADIMIR COLIN (n. 1921), poet,
prozator - în special proză SF, autor
de literatură pentru copii, traducător.

1598 - Se naşte GIAN LORENZO
BERNINI (m. 1680), arhitect, sculptor
şi pictor italian.

1732 - Inaugurarea Teatrului
“Covent Garden” din Londra, cea mai
importantă scenă lirică a Angliei (din
1846 a devenit exclusiv Teatru de
Operă).

1742  - Inaugurarea Operei Regale
din Berlin (actuala Operă de Stat).

1842  - Primul concert al orchestrei
“New York Philharmonie - Simphony
Orchestra” - cea mai veche formaţie
simfonică din America, înfiinţată în
aprilie, acelaşi an (în vechea sală
“Apollo Rooms”).

1861 - Se naşte NENRI MATHIAS
BERTHELOT (m.1931), general
francez, membru de onoare al
Academiei Române.

1863 - Se naşte PIETRO MASCAGNI
(m. 1945), compozitor, dirijor italian.

1868 * Parlamentul ungar promulgă
legea votată de Dieta din Cluj
(decembrie 1865) privind încorporarea
Transilvaniei în Ungaria, ceea ce duce
la dizolvarea guvernului provizoriu cu
sediul la Cluj, la extinderea legilor
Ungariei şi asupra Transilvaniei etc.

 Parlamentul ungar votează legea
naţionalităţilor şi Legea învăţământului,
care întăreau asuprirea naţională a
românilor transilvăneni prin aserţiunea

că în Ungaria există o singură naţiune,
cea maghiară, iar singura limbă oficială
a statului este limba maghiară.

1881 - Înfiinţarea Societăţ i i
Politehnice din România. Primul
preşedinte: Dimitrie Frunză.

1894 - Se naşte ION LUCA
(m.1972), dramaturg.

1935 - Se naşte SORIN TITEL (m.
1985), prozator, eseist.

1937 - Se naşte NICOLAE
GRIGORE MĂRĂŞANU, poet, publicist,
ziarist.

1941 - Japonia atacă prin
surprindere baza militară a SUA de la
Pearl Harbour, dezlănţuind războiul în
Oceanul Pacific.

1975 - Ilie Năstase câştigă, pentru
a patra oară, Turneul Campionilor la
tenis.

1987 - Încetează din viaţă IOANA
BANTAŞ (n. 1937), poetă.

1988 -  Devastatorul cutremur din
Armenia (8 grade pe scara Richter) a
produs peste 60.000 de victime, oraşe
întregi fiind rase de pe suprafaţa
pământului.

1994 - Începe să fie marcată “Ziua
Internaţ ională a Aviaţ iei Civile”,
adoptată în anul 1992 de Adunarea
Organizaţiei Internaţionale a Aviaţiei
Civile - agenţie specializată a ONU.

V.G.

Galaţi
Cinema “Central”: Vinerea trăsnită  -  orele: 15,30; 17,30; 19,30. Cinema

“Republica”: Eroul  - orele: 9,30; 11,30; 13,30. Cinema “Ţiglina”: Băieţi răi 2
-  orele: 11,30; 14,00; 16,30; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Ambasadori căutăm patrie - orele: 15,30; 17,30; duminica,

matineu: ora 10,00.

TV Galaþi - Prima TV
11,00-11,30  VIP-uri în halat; 11,30-

12,30  Week-end plăcut; 12,30-13,00
Trăsături umane

TV Galaþi - Canal propriu

6 decembrie
8,00-8,30 - Ştirile TV Galaţi (r);

8,30-9,00 - Ediţie specială (r); 9,00-
9,30 Ora mea de calculator (r); 9,30-
10,30 Carte de vizită - Astral Telecom
(r); 10,30-11,00 Părinţi şi copii (r);
11,00-11,30 VIP-uri în halat; 11,30-
12,30 Week-end plăcut; 12,30-13,00
Trăsături umane; 13,00-13,30 - Atelier
(r); 13,30 - 14,00 Zoo mania (r).

TV Galaþi - Prima TV
7 decembrie
11,00-11,30 Retrospectiva ştirilor;

11,30-12,00 În căutarea lui Hristos.

TV Galaþi - Canal propriu
7 decembrie
11,00-11,30 Retrospectiva ştirilor;

11,30-12,00 În căutarea lui Hristos.

Cotele apelor Dunãrii
5 decembrie 2003

Cernavodă - 44 cm +10 cm
Hârşova 44 cm +  2 cm
Brăila 115 cm +  2 cm
Galaţi 123 cm + 3 cm
Isaccea 88 cm -  2 cm
Tulcea 73 cm staţ

Vremea se va răci accentuat, în special duminică. Temperaturile
maxime vor oscila în jurul valorii de 3°C, în timp ce minimele ar putea
coborî, noaptea, sub 0°C. Vântul va sufla puternic, din sector nord-
vestic, cu viteze de până la 36 km/h.

10,00 Obiectiv Express (r);   10,30 Între oglinzi paralele (r); 11,30
Prieteni pentru o viaţă (r); 12,00  Închiderea programului; 18,30  Obiectiv
Express - jurnal informativ;  19,00 Lumea  lui Jonathan - ep.11; 20,00
Teatru TV; 21,3O Obiectiv Express;  22,00  Închiderea programului.

10,00  Obiectiv Express (r); 10,30 Lumea lui Jonathan (r); 11,00 Muzica;
12,00 Închiderea programului; 18,30 Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Filma artistic: Chiar dacă pleci; 21,30 Obiectiv Express; 22,00 Închiderea
programului.
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“Voi cânta pânã nu mã va mai vrea publicul!”
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Are 21 de ani, o prezenţă
superagreabilă şi îi place ceea ce face.
Studentă în anul III la Litere,
Română-Engleză şi în anul I la Drept -
în cadrul Universităţii “Dunărea de Jos”
din Galaţi, din luna iulie a acestui an se
numără printre corespondenţii paginii
de tineret (unde semnează rubrica
dedicată bunelor maniere), fiind,
totodată, unul dintre cei mai “noi”
tranzitari.

Nu are pseudonim. “Dacă ar fi
să-mi aleg un alt nume - în afară de
Theo, cum îmi spun prietenii - ar fi
ROSE. De ce? Pentru că, exact ca şi
trandafirul, pot fi blândă - sau nu - cu
cei din jur”, spune Theo, care este
convinsă că numele face parte din
personalitatea fiecăruia şi îl reprezintă
pe cel care-l poartă.

Se autodefineşte astfel: “Îmi place
mult să am prieteni, să lucrez cu copiii,
îmi place tot ceea ce fac, inclusiv
faptul că scriu la «Viaţa liberă»!
Apreciez sinceritatea şi oamenii care
ştiu să-i preţuiască pe cei din jur”.

Venirea la “Viaţa liberă” a însemnat
pentru ea “prilejul de a  cunoaşte
persoane compatibile sufletului meu,
care cred că m-au făcut să mă
schimb”, mărturiseşte Theo.

Cei care o cunosc s-au mirat când
au aflat, anul acesta, că s-a înscris şi
la Drept. “Am hotărât să fac şi a doua
facultate deoarece cred că mi se
potriveşte profesia de avocat”,
argumentează ea.

Theo nu vrea imposibilul: “Vreau

să termin cu bine şcoala, să am o
familie - şi nu mă refer aici la părinţi,
sunt minunaţi cei pe care-i am! - şi să
profesez, dacă se poate, în domeniile
pentru care mă pregătesc acum”.

Crede în Moş Nicolae, chiar dacă
ştie de unde îi vin cadourile în ghetuţe
(apropo de părinţii minunaţi!) şi se
bucură - ca un copil - pentru orice
fleac, cu condiţia să vină de la cineva
drag, la momentul potrivit. Aş vrea să
fiu, astăzi, mesagerul lui Moş Nicolae
şi să-i spun Teodorei că Tranzitul este
mai bogat, mai senin şi mai frumos de
când zâmbetul ei ne este atât de
aproape!

ANGELA RIBINCIUC

Aveţi treabă în alt oraş şi vă e teamă
să nu vă pierdeţi până să descurcaţi
hăţişul de străzi necunoscute? E în
regulă, pentru asta există
www.hartionline.ro

Net-Info.ro: informaţii economice,
infoflux... Ce înseamnă asta?
Descoperiţi singuri pe site!

Interviuri.ro: interviuri, precum şi o
arhivă de interviuri.

Reportaje.ro:  Reportaje. Arhivă de
reportaje.

www.poezie.org - Pe acest site
puteţi găsi opere semnate de 29 de
poeţi. În total, site-ul cuprinde 4031 de

poezii. De asemenea, puteţi găsi
cântece româneşti, pentru unele
cântece puteţi accesa şi fişierul MP3,
precum şi poezii ale autorilor mai puţin
cunoscuţi şi amatori. Contribuţii - dacă
dispuneţ i de poezii în format
electronic, scrise de poeţi români
clasici/contemporani sau poezii proprii
şi doriţi ca acestea să fie accesibile
tuturor, expediaţ i-le la: autori
@poezie.org.

Pentru sugestii şi propuneri vă
aştept mesajele pe adresa dana.negru
@xnet.ro

DANIELA NEGRU

- Vine vremea sărbătorilor de
iarnă. Ce cadou îţi doreşti să-ţi
aducă Moşu’?

- Cel mai mult îmi doresc să cânt şi
să fiu iubită de fani!

- Care-a fost cel mai frumos
cadou primit vreodată?

- Cred că fratele meu, pe care mi
l-au dăruit părinţii.

- Te gândeşti să treci la
“imaginea de... iarnă”?

- Păi, cred că da. Momentan look-ul
meu este acelaşi ca şi în timpul verii.
Eu, sincer, nu aş vrea să fac vreo
schimbare pentru că-mi place
imaginea mea actuală. Însă voi filma în
două-trei săptămâni un nou videoclip
şi trebuie să apar cu ceva nou pe piaţa
muzicală. Oricum primordial este ce
spune producătorul şi nu eu.

- La ce piesă vei filma un
videoclip?

- Se numeşte “Prizoniera ta” şi sper
din tot sufletul să aibă succes. Oricum,
în celelalte localităţi în care am cântat,
această piesă a avut cel mai mare
succes. Chiar dacă este o piesă
necunoscută pentru o parte din
publicul românesc pentru că nu toţi au
cumpărat albumul.

- Apropo, cum sărută
Fabrizio?...

- E prietenul meu pe aici? (râde)
Nu! Foarte bine!

- Ai un site oficial?
- Da. www.deea.go.ro. E făcut de

Raul, un fan de-al meu, care s-a
dovedit a fi cel care mi-a creat cel mai
tare site. Şi casa de producţie mi-a
conceput o carte de vizită virtuală dar
mi-a plăcut mai mult cel făcut de Raul.

- Dar la Galaţi când vei susţine
un concert 100% live?

- Dacă mă chemaţi - oricând cu cea
mai mare plăcere.

- De ce ai ales să urmezi
cursurile facultăţii de
psihologie?

- În urmă cu trei ani am dat la ASE
pentru că am vrut ca toată lumea să
vadă că nu sunt o ameţită care ştie
doar să cânte. În momentul în care am
intrat, mi-am dat seama că nu este
facultatea care mă reprezintă. Am stat
acolo doi ani, după care am zis că
trebuie să fac ceva care-mi place,
indiferent de părerea oamenilor. Mi-au
căzut câteva cărţi de psihologie în
mâini, le-am citit, şi atunci mi-am dat
seama că asta este profesia pe care
aş vrea să o îmbrăţişez. Mai mult, îmi
doresc să împărtăşesc din cunoş-
tinţele mele şi altora, însă, deocam-
dată, urmez această facultate doar

pentru mine.
- Deci te gândeşti că meseria

de cântăreţ nu va dura la
nesfârşit?

- Nu. Din punctul meu de vedere,
vreau să cânt toată viaţa. Nu m-am
gândit să-mi fac din psihologie o
meserie, adică să-mi deschid un
cabinet particular. Muzica e o pasiune
şi nimeni nu mă poate face să renunţ
la ea. Voi cânta până când nu mă va
mai vrea publicul.

- Spuneai ceva de un videoclip.
Te-ai gândit  să filmezi un clip la
Galaţi?

- La acest aspect nu m-am gândit.
Însă am în plan să filmez un videoclip
cu oameni din Galaţi. Sunt foarte mulţi
care au plecat de aici o dată cu mine,
bineînţeles în alte domenii, care-au
ajuns la Bucureşti. Aceştia, în special
cei care lucrează în televiziuni, mi-au
propus să filmez un videoclip alături
de ei. S-ar putea să accept.

- Ce părere ai despre cântăreţii
gălăţeni?

- Se vede clar că foarte mulţi
gălăţeni sunt pe piaţa muzicală
românească: Candy, Adrian Enache,
Aurel Moldoveanu, eu, mai nou Maria
Magdalena Dănăilă, trupa Avantgarde
şi mulţi alţii.

- Despre Laura, fosta
concurentă din “Star Factory”, ce
părere ai?

- Sincer nu ştiu prea multe pentru
că nu am urmărit acest show. Mama
mea este cea care a spus că, dintre
toţi, Laura a fost cea mai bună. Oricum,
stilistul meu este acelaşi care a fost şi
la “Star Factory”. Să vă spun un
secret: era mort după Laura!

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

DYDY. “Nu ştiu ce să zic. Toate lucrurile sunt la locul lor, dar s-a
schimbat ceva. Acel spirit, acel fapt divers de fiecare zi. Scenariul
se repetă, numai că rolul este acum mai greu de jucat, te sufocă, te
enervează. Şi vrei să te revolţi... dar cine te ascultă? Cine poate să
înţeleagă? Şi ai atâtea de spus... Multe lucruri rămân nespuse şi
timpul trece şi toate se schimbă, numai scenariul tău nu. El rămâne
mereu acolo, undeva, într-un colţ, alături de ploaie, frunze, umbre.
Peste toate se va aşterne zăpada.”

HYBRID. “La cel mai înalt nivel al oricărei lumi în care ne
desfăşurăm activitatea noastră ca oameni, nevoile cât şi scopurile
vieţii ne îndeamnă în mod firesc să nu uităm că suntem, totuşi,
oameni. NOTĂ: Omul e om de când se naşte până la sfâşitul vieţii
sale, indiferent de funcţia pe care o ocupă.”

ADELYNE. “Apele de frunze înmugurite pe buzele noastre/ Sunt
scrise de vocea de aur a unei stele/ Care, sorbind din esenţa unui
strop de rai/ A sărutat genunchii mari ai iubirii./ Peste clipa pe care
sufletele noastre o împart/ Plouă cu visuri desprinse dintr-un bob
de rouă argintie;/ Printre pleoapele scăldate în magia lacrimilor/
Clipocesc frânturi de cuvinte... zăcând în nemurire.”

DARK ONE. “Suferinţa fizică însoţită de suferinţa morală se pot
anihila reciproc, în timp ce o durere morală violentă se cere adesea
compensată printr-o suferinţă fizică manifestată. O durere
nesfârşită, puternică, devine cugetare, stare obsesivă, dominând
în final spiritul şi memoria afectivă.” (Schopenhauer) “În timp ce
aştepţi visele, fii fericit, căci nu ştii de unde ai venit şi unde te vei
duce! (Fericirea)”.

COSMINA. “O petală de rază se desprinde din corola diafană a
timpului şi cade uşor... alunecă pe aripi străvezii de vânt şi lumină;
se opreşte îmbrăţişând cu căldură o primă atingere de mâini. Gingaşă,
veghează suflul tineresc al unui prin sărut, al unui nou început. O
poartă deschisă de fascinaţia iubirii spre infinitatea vieţii. Născută
în neant, dar plină de dulceaţa frumosului şi de teama necunoscutului,
păşeşte sfios spre minunata lume a adolescenţei.”

TEODORA. “Ce înseamnă pentru noi prietenia? Toţi cred că au
prieteni, dar la un anumit moment al vieţii realizează că sunt singuri.
Prietenia e un boboc de trandafir care poate înflori sau se poate
ofili. Asta depinde de cel care primeşte în dar această floare. Dacă
ştie s-o îngrijească, atunci micul boboc primit în dar de la viaţă se
transformă într-un buchet sau, de ce nu?, chiar într-o grădină de
trandafiri. Nimeni nu e obligat să îngrijească această floare, ci doar
să aibă grijă să nu o strivească pentru că sunt mulţi cei care au
nevoie de ea. Toţi avem nevoie de cineva să ne fie alături atunci
când ne este greu, aşa că încercaţi să fiţi şi voi alături de cei din
jurul vostru. Nu uitaţi să vă faceţi prieteni şi să fiţi şi voi, la rândul
vostru, PRIETENI.”

COBRA. “Taci,/ nu-mi aminti de aripile/ de înger ce-au căzut,/ în
acel decembrie secat/ de poveştile gheţii./ Taci,/ nu-mi rosti amare
cuvinte/ ce-au murmurat/ regretul nemuririi./ Taci,/ nu-mi împânzi
privirea/ cu urmele paşilor rămaşi/ în uitare./ Taci,/ nu-mi plânge-n
palme,/ nu-mi şopti «Adio!»/ Doar taci.../ Şi nu ţi-am răstignit/ tăcerea
cu palmele vremii/ doar ţi-am şters-o/ Cu fum de strigăt şi de vânt...”

IRINA VECHIU. “Uitându-mă în jos/ Spre veşnicul pământ,/ Te
văd pe tine, suflet strâmb/ Cristale mici de ploaie./ Coroane peste
tine apleacă/ De flori şi de salcâm/ Căci tu te-ai stins/ Eu am rămas
servilul fum.” (Declin)

MĂDĂLINA STĂNESCU. “Ne e frică să ne ridicăm de jos şi să
punem capăt diabolicei monotonii zilnice. Iar când, într-adevăr, te
bate un gând de schimbare, nu prea ştii ce să schimbi şi cum să
faci ca totul să fie OK. De obicei, dacă vrei să schimbi ceva în viaţa
ta, îţi asumi şi unele riscuri. Riscul să nu-ţi placă ceea ce ai făcut, nu
numai ţie, ci poate şi altora care observă schimbarea importantă din
viaţa ta”.

Moşul să vă aducă ceea ce meritaţi. Iar dacă uită, cumva, nu fiţi
trişti! Un alt Moş, abia acum îşi umple sacul.

Genunchii mari ai iubirii

ne-a declarat Andreea Antonescu
 “Prizoniera ta” - noul hit pe care-l pregãteºte AndreEA

Spaþiul
celor care
nu mai sunt
singuri

TRANZIT şi ANGELA pentru
DANA: “Salutări din uitare! Ce mai
faci! La mulţi ani! Să ne trăieşti şi
să fii fericită! Să ai o iarnă plină
de împliniri şi de reuşite!”

TRANZIT şi VIOLETA pentru
NICOLETA: “La mulţi ani! Să ne
trăieşti cu numele!”

POSEIDON pentru DUHUŞOR:
“Ai ton acum pe norişorul
personal?”

POSEIDON pentru NENEA EI:
“Mai ai norişorii în reparaţii?”

POSEIDON pentru O
ROMANTICĂ: “Vino în părculeţ
sâmbătă şi duminică după-
amiaza!”

POSEIDON pentru
PROVOCATORUL: “Poţi să aduci
bluza când vii în Tranzit.”

DYDY pentru ANA: “Te-am
aşteptat azi, dar nu ai venit! Nu
mai ştiu nimic de tine. Cum a fost
în Deltă?”

DYDY pentru COBRA:
“Salutări! Te pup!”

COBRA pentru DYDY: “Aloha!
Ce mai faci? Vino şi tu mai târziu...
Nu mai fi atât de matinală!”

OZANA pentru TRANZIT: “Ne
vom distra de Crăciun şi de
Revelion la fel de bine cum  ne-
am distrat şi de Sărbătorile
Galaţiului?”

TEODORA pentru KLAUDYU:
“Suflete, nu mai fi trist. Nu toate în
viaţă sunt negre. Nu uita ce ţi-am
spus!”

TEODORA pentru ICE: “Revino
la viaţă! Zâmbeşte măcar pentru
prietenii tăi (nu uita asta)”.

ICE pentru TEODORA: “Ştii tu:
zâmbeşte! mâine va fi mai rău...”

ICE pentru DARK LORD: “A
fost o adevărată plăcere să te
revăd. Poate se va repeta
această coincidenţă...”

Au şi gândurile dreptul şi
modul lor de a intra în grevă.
Când nu mai suntem în stare să
ne oprim din goana după o viaţă
aşa cum ne-am dori, gândurile
ies din ordinea lor firească,
atenţionându-ne.

Luaţi de vârtej, la început
punem acest lucru pe seama
unei neînţelegeri, însă totul se
agravează, echilibrul se strică
şi devenim alţii.

Nicidecum mai buni, mai
înţelepţi sau mai fericiţi, doar
hărţuiţi, încruntaţi, obosiţi, prinşi
în capcana timpului.

Şi asta pentru că am învăţat
prea târziu - sau nici măcar
atunci - să spunem nu.

ANGELA RIBINCIUC

CUBUL
DE AER Teodora Miron,

alias THEO

Ei sunt tranzitarii!

Lumea internetului
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Cu ocazia întâlnirilor între oameni,
salutul poate fi însoţit de datul mâinii.
Se obişnuieşte ca femeilor să le fie
sărutată mâna. Fără a fi obligatorii,
aceste gesturi au intrat în obişnuinţă.
Datul mâinii este un gest foarte vechi.
Strămoşii noştri, când îşi încrucişau
drumurile, ridicau mâna dreaptă
deasupra capului în semn de “uite, n-
am arme!”, “nu pot arunca cu pietre!”.
Cu timpul acest fenomen a ajuns un
gest obişnuit, frecvent, de amiciţie
sinceră, făcând parte, în cele mai multe
cazuri, din ceremonialul salutului.

Cine întinde mâna? Întotdeauna
cel “prioritar”, deci femeia, superiorul,
vârstnicul (aceasta fiind regula inversă
salutului). Se întâmplă ca din grabă sau
din necunoaşterea acestei reguli,
tânărul să fie primul care întinde mâna,
ceea ce este o impoliteţe. Să refuzi o
mână întinsă e o ofensă gravă. Pentru
a strânge mâna cuiva fie îţi scoţi pălăria
(dar nu e obligatoriu), fie te înclini puţin
şi îţi priveşti interlocutorul în ochi. Un
bărbat se va ridica neapărat în
picioare. Doamnele nu trebuie să se
ridice decât pentru a da mâna unei
persoane mai în vârstă sau uneia pe
care vor s-o onoreze în mod special.
Să evităm să avem o mână moale (aşa
ceva se cheamă “peşte mort”) sau una
care o zdrobeşte pe a celuilalt
(menghină). Ne vom feri, de asemenea,
să apucăm sau să oferim doar vârful
degetelor. Vom strânge mâinile pe rând,

urmând ordinea firească a priorităţilor:
doamnele între ele, doamnele şi domnii
şi apoi domnii între ei. Mâna pe care o
strângem este în mod tradiţional
dreapta. Stângerea mâinii poate
însemna şi altceva decât salutul. Se
strânge mâna şi pentru a marca
încheierea unei afaceri, pentru a
sublinia condoleanţele, felicitările, o
rugăminte, o mulţumire sau o scuză.
Este un semn de camaraderie, de
prietenie sau chiar de dragoste.

De regulă, nu întindem mâna
înmănuşată. Mănuşa se scoate chiar
şi de către superiori şi de vârstnici,
din timp. Excepţie pot face femeile cu
mănuşi subţiri. În societate, “sărut
mâna” poate să apară numai ca enunţ
sau ca acoperire, adică însoţind
cuvintele cu gestul respectiv. Se pare
că noi, românii, suntem printre puţinii
care mai practicăm această formulă
de politeţe. “Sărutatul mâinii” rămâne
un semn de respect, preţuire,
eleganţă. Recomandăm bărbaţilor să
sărute mâna doamnelor. Nu se
recomandă acest gest faţă de
adolescente. Nu e de urmat exemplul
unor tineri sau a unor “emancipaţi”
care, dintr-un soi de snobism, nu
folosesc acest salut şi nici al unor
exageraţi, uneori chiar vârstnici, care
sărută mâna fără discernământ, oricui,
oriunde şi oricând.

TEODORA MIRON

- Cum te-a afectat despărţirea
de “Stigma”?

- M-a durut foarte mult pentru că
nu mi-am dorit scindarea formaţiei. Am
crezut în potenţialul “Stigmei” şi m-am
implicat emoţional, pentru ca totul să
fie bine. Însă, la un moment dat, relaţiile
dintre noi s-au stricat şi, când am simţit
că locul meu nu mai este acolo, am
hotărât să plec. A trebuit să o iau de la
capăt. Totul a fost o provocare din
care, zic eu, am ieşit foarte bine.

- De ce nu aţi mai continuat în
aceeaşi formulă?

- Nu are importanţă... au fost nişte
lucruri de care nu vreau să-mi
amintesc. Contează doar că nu m-am
oprit în acel moment. S-a întâmplat, pur
şi simplu, şi nu vreau să mai discut.

- Ce părere ai despre noua
formulă “Stigma”?

- Nu mi-am format încă o părere

despre ei. La început, când am văzut
un nou vocalist, m-a durut un pic. Atât.
Cred că oamenii îşi fac treaba şi le
urez multă baftă. Nu sunt ranchiunos.

- Văd că ai făcut câteva
schimbări în ceea ce priveşte
imaginea ta. Cum le-au perceput
fanii?

- Nu am făcut foarte multe
schimbări. Eu în “Stigma” am pus
sufletul şi sinceritatea mea. Sunt
acelaşi om. Dacă oamenii au ascultat
muzica mea şi le-a plăcut, înseamnă
că totul e OK. Eu mă dau pe mine.
Emanuel e un artist la fel de sincer ca
întotdeauna. Cred  în ceea ce fac. Mai
mult, sunt sigur că locul meu e pe
scenă. Secretul succesului în cazul
meu este sinceritatea! Contează cine
eşti şi ce poţi să transmiţi oamenilor.

- Cum te-a primit publicul după
despărţirea de “Stigma”?

- Singurul lucru pe care-l pot spune
e că şi acum mă simt bine pe scenă. Şi
că lumea se bucură alături de mine şi
de trupa mea. Cred că toţi ar trebui să
vină măcar o dată să ne vadă.

- Pe când un nou videoclip?
- Foarte curând voi filma unul la o

baladă intitulată “Prea târziu”. Este un
Radio MIX. Clipul va fi regizat de
Andreea Păduraru.

- Ce ne poţi spune despre
trupa cu care evoluezi pe scenă?

- Am avut noroc să găsesc nişte
oameni care asta-şi doresc să facă.
Sunt absolut remarcabili din punct de
vedere uman, ceea ce contează
foarte mult. Iar din punct de vedere
muzical sunt nişte profesionişti, chiar
dacă  au numai 22-23 de ani. Sunt
familia mea şi cu ei merg peste tot în
concerte. Ar trebui, dacă tot am vorbit
despre ei, să-i şi prezint: Arthur
(bass), Şebi(bass), Unor (chitară),
Coco (clape) şi Ovidiu (toboşar).

- Ce înseamnă acum Emanuel?
- Ce-a însemnat dintotdeauna: un

om care ştie ce vrea şi-şi organizează
viaţa în aşa fel încât, mai târziu, să fie
mândru de ce-a făcut.

- Crezi că pentru a transmite
un mesaj în muzica românească
trebuie să faci şi compromisuri?

- Eu n-aş pune problema în acest
fel. Compromisuri trebuie să faci tot
timpul. Indiferent dacă ai un atelier de
croitorie sau că eşti prezentator de
ştiri, ziarist ori artist. Important este ca
atunci când transmiţi un mesaj să fii,
în primul rând, sincer cu tine însuţi.
Dacă urmezi această reţetă vei fi
credibil în ochii lor. Sinceritatea ta îi
dezarmează. Iar în ceea ce priveşte
compromisurile, am făcut foarte multe,
probabil că voi mai face, însă doar
unele de care să nu-mi fie ruşine.

- Spuneai ceva de un mesaj pe
care vrei să-l transmiţi. Care
este?

- Cel mai bine îl exprim pe scenă.
Dacă-l transpun în cuvinte s-ar putea
să fie oarecum sec. Eu cred că cel
mai important lucru este ca fiecare
dintre noi să-şi asculte inima. O piesă
pe care o vom cânta în acestă seară
(seara de duminică, n.n.) se intitulează

“Ascultă-ţi inima”. Sunt de acord că
uneori trebuie să fii şi raţional, dar inima
contează cel mai mult.

- Ai vreo amintire legată de
Galaţi?

- Nu, recitalul din această seară
(de duminică) este o premieră şi
pentru noi. Ne dorim un spectacol de
vis.

- Crezi că celebritatea îi
schimbă pe oameni?

- În momentul când eşti o persoană
publică şi faci un lucru care intră în
lumina reflectoarelor, trebuie să
munceşti foarte mult ca să te menţii.
Să presupunem că eşti un caracter
de nota 10. Oricum nu-i vei mulţumi pe
toţi. Celebritatea te poate schimba. Poţi
cădea uşor în cealaltă extremă. Dar,
dincolo de toate, poţi rămâne la fel,
dacă tot ce-ai făcut până în acel
moment a fost un act conştient. Şi
dacă ai urcat fiecare treaptă a
celebrităţii ştiind că ai mai avansat
puţin, fără să uiţi de unde ai plecat.
Asta este cea mai importantă condiţie
pentru a nu deveni o persoană
arogantă sau cu capul în nori.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
AURA DAJBOG

DIN
VIAÞÃ...?!
nnnnn Sticla fierbinte arată la fel ca sticla

rece.
nnnnn Munca în echipă este esenţială.

Îţi dă posibilitatea să arunci vina pe alţii.
nnnnn Dacă ai nimerit-o vreodată, nu

lăsa pe nimeni să uite.
nnnnn Omul care poate zâmbi când

lucrurile merg rău, s-a gândit la cineva
pe care poate da vina.
nnnnn O palmă pe spate e doar la câţiva

centimetri de o lovitură în fund.
nnnnn Când o mare personalitate pare

adâncită în gânduri, e foarte posibil să
se gândească la mâncare.

nnnnn A fura idei de la o persoană
înseamnă plagiat. A fura de la mai multe
înseamnă cercetare.
nnnnn Orice lucru care începe bine se

sfârşeşte prost. Orice lucru care
începe prost se sfârşeşte şi mai prost.
nnnnn Înainte de a atinge podeaua, orice

sculă în cădere se va opri mai întâi pe
degetele de la picioare.
nnnnn Întotdeauna plouă după ce îţi speli

maşina. Dar nu încerca să-ţi speli
maşina ca să plouă, că nu merge.
nnnnn Zâmbeşte... mâine va fi mai rău.
nnnnn Când un student urmează

cursurile unei facultăţi, el ştie ce vrea
să facă în viaţă. Când urmează în paralel
două facultăţi, nu mai este sigur.
nnnnn Complexitatea unui program va

creşte până va depăşi capacitatea de
înţelegere a operatorului care trebuie
să lucreze cu el.
nnnnn Dacă un experiment merge bine,

înseamnă că ceva nu a fost în regulă.
nnnnn Când ai încercat totul şi nimic nu

a mers, citeşte instrucţiunile de folosire.
nnnnn Experienţa ne arată unde-i

greşeala. Dacă o repetăm, ne arată
unde-i prostia.
nnnnn Toţi filozofii spun: “Hai să facem

o lume mai bună!”, dar lasă tot greul pe
noi.
nnnnn Fiecare om e folositor la ceva

dacă nu e pus la altceva.

Culese de CLAUDIU-GILIAN
CHIRCU

Continuăm să vă prezentăm
fotografii haioase primite de la cititorii
noştri. Cea de astăzi se intitulează “Ne
daţi ori nu ne daţi?” şi este foarte

SÃRUTATUL MÂINII

Recent întorşi de la un concert din
Bucureşti, membrii trupei gălăţene
“Verde-n Faţă” se pregătesc intens
pentru înregistrarea primului lor album,
lucru care se va întâmpla la începutul
anului viitor. Trupa “Verde-n Faţă” este
alcătuită din cinci băieţi, toţi gălăţeni.
În actuala componenţă activează de
trei ani, deşi grupul este înfiinţat de
cinci. Din vechea formulă a rămas doar
vocalul Vali Şerban.  Ceilalţi membri
sunt: Mihai Paveliu (chitară solo), Ioan
Dan (bass), Cristian Lepădatu (clape)
şi Ionuţ Nistor (tobe). Au avut concerte
în multe oraşe din ţară (Tulcea, Bacău,
Botoşani, Braşov fiind doar câteva
exemple) şi au putut să îşi formeze o
părere despre public. În acest sens
Vali ne-a declarat că, în opinia lui,
publicul gălăţean nu este destul de
receptiv la formaţiile locale: “Am cântat
la Tulcea şi pot să vă spun că acolo
am fost primiţi ca orice formaţie
consacrată. E un proverb care spune
că ̋ nimeni nu e profet în ţara lui˝, dar
sperăm ca publicul gălăţean să-şi
schimbe părerea despre noi şi să ne
accepte”. Mihai a adăugat că “peste
tot am fost trataţi ca artişti, dar nu şi la
noi acasă.”

Întrebat de ce a ales acest nume
pentru trupă, Vali a râs amintindu-şi:
“Aveam nevoie de o sală de repetiţii,
dar peste tot uşile ni se închideau. Aşa
că am hotărât să merg şi să-i spun
«verde-n faţă» administratorului uneia
dintre săli ce am pe suflet. Efectul a
fost că am obţinut imediat sala. Însă
aveam nevoie de un nume... Pe
moment l-am ales pe acesta -
considerând că adevărul spus verde-
n faţă ne-a fost de folos - şi, culmea,
le-a plăcut şi celorlalţi.”

Cei cinci au păstrat numele pentru
că, spun ei, este unul predestinat. Toţi
pun muzica pe primul plan. Dorinţa lor
de a crea şi a transmite mai departe
lucruri de calitate e mult mai mare decât
cea de a avea, cu orice preţ, o carieră.
Cea mai mare speranţă a lor e să
ajungă la sufletul publicului. “E o
satisfacţie enormă când simţi că
publicul te apreciază şi e alături de
tine”, ne-a mărturisit Cristian Lepădatu.
Trupa “Verde’n Faţă” a început o
colaborare cu  Fan Muzic Grup (care
se ocupă de trupe celebre precum Iris,
Spitalul de Urgenţă etc.) şi speră să
iasă cât mai repede pe piaţă. Revenind
la primul album am aflat că va apărea
cel târziu în iunie 2004. În ianuarie vor
filma primul lor videoclip (dar încă nu
s-au hotărât pentru ce piesă), acesta

urmând să fie difuzat în februarie-
martie. Sunt conştienţi că trebuie să
facă şi muzică mai accesibilă, mai
vandabilă, aşa că o parte din piese
vor fi în acest gen. Cântă muzică pop
- rock iar piese precum “Vreau”, “Fii a
mea”, “Verde în faţă” sau “La ţară”
sunt cunoscute deja de public. Ionuţ
Nistor crede că în Galaţi se cântă, “dar
nu se ştie, fenomenul muzical local nu
e suficient”. Citându-l pe Ioan Dan,
basistul trupei, am putea spune că
“sunt multe trupe bune la noi în oraş,
dar nu sunt apreciate cum trebuie. Din
acest motiv mulţi renunţă şi e păcat”.
Exact din acest motiv ne-am decis şi
noi să scriem mai mult despre trupele
gălăţene.

TEODORA MIRON

VACANÞÃ FÃRÃ FRONTIERE
“Ne daþi ori nu ne daþi?”

sugestivă. Întrebarea este: la ce s-o fi
gândit protagonista? Ne putem imagina
fie că nu-i era suficient de foame, fie
că gândurile o absorbiseră într-atât
încât uitase de conţinutul castronului...
Sau poate nu ştia cum să împartă
friptura (miam!) cu cei aflaţi în imediata
apropiere, dar pe care obiectivul
aparatului de fotografiat nu i-a
surprins... Oricum, un lucru e cert:
cineva s-a înfruptat cu siguranţă din
bunătăţile imortalizate în castronul alb.

Tot ceea ce trebuie să faceţi este
să aduceţi la redacţie, într-un plic, o
fotografie haioasă sau, pur şi simplu,
frumoasă, pe care o revedeţi cu drag
atunci când vi se face dor de vacanţă.
Nu uitaţi să specificaţi pe plic: Pentru
concursul “Vacanţă fără frontiere” şi
să menţionaţi pe verso numele
fotografiei. Cele mai reuşite vor fi
publicate. Toate fotografiile vor fi
returnate.

ANGELA RIBINCIUC

VERDE-N FAÞÃ ar vrea
sã cucereascã publicul gãlãþean

“INIMA CONTEAZÃ ÎNAINTE DE TOATE”
n Crede Emanuel, fost membru al trupei
“Stigma”n El a dat piept în altã formulã,
la Sãrbãtorile Galaþiului, cu publicul

Ar
hi

va
 „V

L
“



Viaþa liberã 4275,
Sâmbãtã - Duminicã,
6 - 7 decembrie 20037

Joi seara, la Clubul Fire din
Bucureşti, a avut loc concertul lui
Cheloo de la Paraziţii, care şi-a lansat
albumul intitulat “Sindromul Tourette”.
Invitaţi speciali au fost Ombladon, FDD,
Raku, DJ Dox, Bitza, Guess Who,
Spike, Anonim şi Dreamteam. Albumul

Starurile ºi
justiþia
n Unul dintre membrii fostei trupe

“Racla” a fost prins în flagrant, vinerea
trecută, de către jandarmi, în timp ce
încerca să vândă zece doze de
marijuana, contra sumei de 3.000.000
de lei. Solistul, căruia prietenii îi spun
“Cagula”, a fost reţinut de jandarmi în
zona Crângaşi. Rapperul era în atenţia
jandarmilor de mai multă vreme. El a
declarat că nu este dependent de
droguri, fiind doar consumator
ocazional de marijuana. Predat
procurorului de serviciu în vederea
continuării investigaţiilor, “Cagula” riscă
o pedeapsă cu închisoarea între 3 şi
15 ani. Acesta este al doilea caz de
arestare a unui rapper în ultimele două
luni, după Sişu de la trupa “La Familia”.
n Băiatul care l-a acuzat pe Michael

Jackson de molestare sexuală îşi
pierde din credibilitate deoarece a
semnat o declaraţ ie prin care
recunoştea că Michael nu a avut
niciodată un comportament indecent
faţă de el. De asemenea, o asistentă
care s-a ocupat de băiat în timpul
tratamentului pe care acesta îl urma
împotriva cancerului susţine că a
ascultat o înregistrare în care
acuzatorul  spunea că Michael nu a
abuzat niciodată de el. Un alt motiv
pentru care acuzaţiile băiatului par a fi
false sunt “antecedentele” familiei:
aceasta a mai demarat în trecut două
procese cu acuzaţii asemănătoare. De
pe urma acestora băiatul a obţinut
90.000 lire sterline.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Frumoasa actriţă Catherine Zeta-
Jones a sucit minţile bărbaţilor
americani după rolul pe care l-a avut
în filmul “Masca lui Zorro”. Despre ea
s-a spus că este o frumuseţe clasică,

Pentru această săptămână v-am
pregătit site-ul oficial al Giei,
www.gia.ro. Realizată exclusiv în
Macromedia Flash Player 6, această
carte de vizită virtuală a solistei
GeorGIA Berna, născută sub semnul
Capricornului, merită într-adevăr o
atenţ ie deosebită. Trebuie să
mărturisesc că este cel mai bun site
din câte v-am prezentat până acum.
Atât designul, cât şi concepţia artistică,
fac ca acest site să poată fi asemănat
cu cele ale vedetelor internaţionale.

Dar să trecem şi la secţiunile

propriu-zise. În prima dintre ele, care
poartă numele artistei, aflăm câteva
date biografice despre Gia, precum şi
diferite opinii ale prietenilor săi.
Accesând “Video” aveţi posibilitatea
de a downloda cele două videoclipuri
ale Giei, precum şi promo-ul albumului
de debut. Dacă tot vizitaţi site-ul, n-ar
fi rău să intraţi şi la secţiunea “Foto”,
pentru că aveţi ce vedea. Dar atât...
Nu se poate, sub nici o formă, să se
copieze vreuna dintre cele 11 poze.
Rămânem cu văzutul! La “Emisiuni”, ai
posibilitatea de a viziona fragmente
filmate la: “Teo”, “Trimineaţa”, “Viaţa în
direct”; mai mult poţi chiar să asculţi
unele emisiuni radio la care a participat
Gia. Dar asta doar când ai pe computer
programul Windows Media Player 9.
Şi presa are o secţiune dedicată dar,
ca şi la Iris, găsim mesajul: “Ne cerem
scuze, dar această secţiune este încă
în lucru”. Mânat de curiozitate, intri şi
în “Noutăţi” ca să vezi ce-a mai făcut
Gia în ultimele zile şi... nu vezi nimic.
Dar există circumstanţe atenuante,
pentru că site-ul a fost lansat de
curând. Ultima secţiune disponibilă
este “Forum” la care-ţi poţi vărsa nervii
scriind un mesaj  sau propunând un
subiect de dezbatere. Oricum efortul
este considerabil, iar site-ul, ca un
întreg, este de nota 10. Rămâne de
văzut dacă webmasterul va depune
în continuare eforturi considerabile,
pentru a-l întreţine. Pe curând.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Vedete ºi
proiectele lor
n Vin Diesel este pe cale să

semneze un contract pentru a juca în
cea de-a treia parte a filmului “Furios
şi iute”, anunţă Ananova.  Paul Walker,
un coleg de breaslă de-al actorului, a
declarat că nimic nu este încă sigur.
Dar  partea a doua a filmului a avut un
succes atât de mare încât producătorii
îl vor, de data aceasta, pe Diesel.
Actorul a refuzat să mai apară în
sequel-ul “Mai furios, mai iute”, după
ce în 2001 a fost protagonistul primei
părţi a seriei.
n Rapper-ul 50 Cent vrea să se

lanseze în afaceri deoarece nu este
satisfăcut doar de munca de “artist”.
El s-a gândit să-i facă o propunere de
afaceri şefului Microsoft, Bill Gates.
“Sunt un om de afaceri foarte
priceput”, se mândreşte 50 Cent.
“Dacă Bill îmi va acorda timpul necesar,
va descoperi că am dreptate şi va
ajunge să vadă lucrurile aşa cum le
văd eu”. Rapper-ul visează să devină
unul dintre cei mai mari oameni de
afaceri din lume; el are deja o casă de
discuri şi o linie vestimentară. Dar se
pare că nu este de ajuns...

CODRIN ARSENE

nnnnn Blu Cantrell (foto) este din
nou în centrul atenţiei. Se pare că,
acum câţiva ani, ea a jucat în filme
pentru adulţi şi a pozat pentru
reviste de acelaşi gen. În acea
vreme, tânăra nu se gândea că
va deveni vedetă şi că s-ar putea
afla de cele petrecute în
adolescenţă. Blu a recunoscut
acest lucru şi tot ce mai poate face
este să spere că lumea va uita
cât mai curând.
nnnnn Mihai Gruia, membru al

trupei Akcent, a povestit zilele
trecute despre un incident ce a

avut loc în noaptea de 25 spre 26
noiembrie, pe o stradă din
Bucureşti. În jurul orei 3.00, el se
întorcea de la o petrecere
organizată de vărul său. În
parcare, a observat că un individ
aflat în stare de ebrietate îi
spărgea parbrizul maşinii cu un
pietroi. Încercând să afle ce s-a
întâmplat, Mihai a descoperit că
ocupase locul de parcare al
respectivului. Degeaba a încercat
artistul să plece, individul îi
blocase ieşirea, continuând să-i
lovească maşina cu pumnii şi

picioarele. Mihai s-a întors la
petrecere, ş i-a adus câţ iva
prieteni ş i a chemat poliţ ia.
Individul a continuat scandalul
până la ora 7.00, înjurându-i pe
oamenii legii şi ameninţându-l pe
Mihai. Şocat de cele întâmplate,
cântăreţul îş i va angaja un
bodyguard. El ţ ine să
mulţumească poliţiştilor pentru
sprijin şi se declară fericit că este
mai mult plecat din Bucureşti,
având concerte în ţară.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

TOP 10
X-PLOZIV

10. Andra vs. Tiger 1 - Vreau
sărutarea ta

9. O-Zone - De ce plâng chitarele
8. Christina Aguilera & Lil’Kim

- Can’t hold us down
7. Nelly, P.Diddy & Murphy Lee

- Shake ya tailfeather
6. Cheloo & Bitză - Vicii
5. Blu Cantrell & Sean Paul -

Breathe
4. Beyoncé Knowles & Sean

Paul - Baby boy
3. Scooter vs. Marc Arcadipane

& Dick Rules - Maria
2. Eminem, DMX & Obie Trice -

Go to sleep
1. 50 Cent feat. Snoop Dogg &

G-Unit - P.I.M.P.
Propuneri:
nnnnn B.U.G. Mafia - Româneşte
nnnnn Britney Spears & Madonna -

Me against the music
nnnnn Demmo - Darla dirla dada

R.Kelly şi Linkin Park nu au intrat în

top, deşi se aflau printre propunerile
voastre de până acum. Săptămâna
aceasta nu avem câştigători deoarece
colaborarea noastră cu magazinul
Dolly-Do s-a încheiat. Ne vom regăsi
săptămâna viitoare cu un nou sponsor
şi cu o nouă serie de câştigători. Până
atunci, toate cele bune!

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

CATHERINE ZETA-JONES -
NOUL “AGENT 007”?

dar şi un mare talent. Ea a demonstrat
că poate interpreta cu uşurinţă toate
genurile - de la comedie şi dramă la
acţiune şi musical. Acum, Catherine
se pregăteşte pentru următorul proiect,
un film unde i s-a oferit rolul partenerei
lui James Bond, alături de fratele ei,
Lyndon. Se pare că, pentru a accepta
acest rol, simpatica artistă s-a sfătuit
şi cu Sir Sean Connery, cel care l-a
întruchipat, în trecut, pe agentul 007.
Acesta este de părere că un astfel de
rol este dificil de interpretat şi că ar
trebui să se gândească bine înainte
de a spune “Da”. Ambiţioasă cum o
ştim cu toţii, soţia actorului Michael
Douglas nu se va da bătută şi probabil
că o vom vedea, curând, în “Agentul
007”.

CODRIN ªTEFAN ARSENE
(din surse on-line)

VEDETE (ºI) PE INTERNET

LANSÃRI
“Zece” - al patrulea album al
formaþiei Simplu

La Sunrise Records,  cel mai nou
studio şi label al lui Marius Moga, a
fost finalizat cel de-al patrulea material
muzical al formaţiei Simplu. Este vorba
despre albumul “Zece”, care va fi
lansat pe piaţă la începutul lunii

decembrie. Albumul include 11 piese
compuse de Marius Moga. Primul
extras pe single este piesa “O
secundă”, al cărei videoclip a fost
lansat în urmă cu două săptămâni pe
posturile TV.

Cheloo ºi-a lansat albumul solo

solo al lui Cheloo  este pe piaţă din
luna octombrie şi poate fi considerat
un succes din punct de vedere al
vânzărilor. Pe fanii Paraziţilor Cheloo îi
asigură că albumul solo nu înseamnă
că se destramă trupa.

CODRIN ªTEFAN ARSENE

Bârfa în top
n Blu Cantrell a jucat în filme erotice
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În România se ascultă de toate,
într-un amalgam de valori şi non-valori
promovate cam fără selecţie (vezi
Atomicul - ghiveci reprezentativ pentru
muzica românească). Dacă vrei să
asculţi manele, nu-i nevoie decât să
iei un Isuzu şi s-a rezolvat, dai două
ture prin oraş şi eşti la curent cu ce
ofuri mai are MINUNEA de Adrian,
Vasilică din Lieşti sau Liviu din “39”.
Dacă, însă, ai pretenţia la ceva care
să nu-ţi chinuie auzul şi bunul-simţ,
ajungi pe undeva prin Club T, Bar 13
sau Casa Veche.

Deşi... “La seara folk din «13» vin
mereu aceiaşi oameni, se cântă
aceleaşi piese, sunt aceleaşi falsări.
Noi avem o rugăminte: să vină înapoi
nenea care cânta la pian în Casa
Veche” (Lethe, 19 ani). “Ne adunăm
să ne stresăm creierii. Pentru o serată
folk ar trebui să fie în primul rând linişte.
Se poate cânta şi fără microfon pentru
că aparatele distorsionează, mai ales
dacă ai o voce cu o tonalitate mai înaltă

îţi “forează” în ureche până-n creier.
Serate folk se mai ţineau în Casa
Veche, dar de ceva timp nu se mai ţin
pentru că veneau toţi cei care nu ştiau
să cânte, se băteau pe pian, stricau
corzile la chitară şi s-a renunţat.
Cineva care ar vrea să asculte folk ar
trebui să se ducă în Bucureşti sau în
Cluj.” (Vall, 26 ani).

Mai sunt şi alte opinii: “13 e un
refugiu al folkistului gălăţean şi e cel
mai frecventat de studenţi. Mai e Casa
Veche. Aici noi venim în fiecare
miercuri pentru serata folk, avem
prieteni care cântă aici şi ne place
foarte mult.” (Dan, 20)

Club T e un alt loc de întâlnire al
nostalgicilor, rockerilor mai cuminţi,
hipioţilor rătăciţi de generaţia lor şi, în
general, al iubitorilor de muzică bună
şi de atmosferă prietenească. Decorul
e uşor “retro”, cu imagini din Galaţiul
vechi şi  formaţia Avantgarde cu
melodia “Alina visează” (premiul I
Creaţie, Mamaia 2003) face parte din

prin atmosfera retro studenţii din
campus, pe cei care de la Casa
Studenţilor se mai opresc în penumbra
localului şi pe cei care caută o
atmosferă intimă şi mai selectă. Nenea
care cânta la pian se numeşte Florin.
Din diverse motive, însă, a renunţat
să mai cânte în Casa Veche, iar
pianina, vioara şi chitara sunt acum
doar elemente de decor.

“Păcat că nu e nici un bar de rockeri
în Galaţi. Prima dată am venit în «13»
pentru că se asculta rock, aveam unde
să ne parcăm motoarele. Eu aş face
un bar cu specific motociclist. Ar fi roţi
agăţate pe pereţi, ghidoane, cadre,
s-ar putea urmări filme despre motoare.
Barurile în Galaţi ar trebui să aibă
fiecare un specific, să fie unic în felul
lui şi să atragă clienţii care într-adevăr
vor să vină acolo şi nu în altă parte.”
(Andrei, 23 ani, student, şofer de TIR
şi motociclist).

Plutind pe norii fumului de ţigară şi
pe muzica “Vama Veche” sau pe
“Guns’”, cu prietenii alături şi cu o cană
de vin fiert în faţă... E stilul nostru şi
n-avem nevoie de mai mult pentru ca
o banală seară de toamnă să fie unică.

RALUCA LIPAN

tradiţia localului, ca un fel de mascotă,
mai ales că Alina e şi numele “hangiţei”
de la bar. “E micuţ, intim şi mă simt bine
în el, am muzică bună şi prietenii
aproape”. (Adi, 23 ani). “T”-ului i s-a
dus vestea şi ca patrie a jucătorilor de
cărţi. Periodic, clienţii fideli mai încing
câte-un campionat de wist, pe beri.

Casa Veche, deşi pare “la capătul
lumii”, nu duce lipsă de clienţi, atrăgând

În contextul mondial al creşterii
interesului oamenilor şi în special al
tinerilor pentru idealurile ecologiei,
elevii clasei a X-a A de la CNVA,
coordonaţi de doamnele profesoare
Nicoleta Ioniţă şi Elena Marcu, au
venit cu propunerea înfiinţării Clubului
Verde - (Green Club) cu ocazia
Săptămânii Colegiului. Ideea a avut un
impact imediat şi totodată benefic, la
activităţile organizate în Săptămâna
Verde (aşa cum au denumit membrii
clubului prima săptămână de existenţă
a acestuia) au participat nu numai
colegii lor din liceu, ci şi alţi colegi de la
licee din Galaţi.

Apelul la o înţelegere mai profundă
a ecologiei şi a scopurilor ei a fost
ascultat şi acceptat de toţi cei care au
purtat de-a lungul a 5 zile de festivităţi
fundiţa verde, semnul distinctiv al
voluntarilor Clubului Verde. S-a
organizat un simpozion la care au fost
invitate aproape toate liceele şi şcolile
din Galaţi cu care CNVA va colabora
pe viitor în domeniul ecologiei. Au fost
expoziţii de flori, de afişe şi de

fotografie privind poluarea mediului,
dezbateri privind probleme importante
ale lumii contemporane (ex:
eutanasierea umană), precum şi o
campanie anti-fumat, anti-droguri şi
anti-alcool. Activităţ i le au fost
organizate de un colectiv entuziast
care speră ca “idealurile şi speranţele
pentru o lume mai bună şi un mediu
mai curat să nu fie înăbuşite de
poluarea din aer şi din suflet”, după
cum ne-a declarat un reprezentant al
acestuia.

Clubul Verde nu se opreşte aici,
însă! Greul misiunii de-abia acum
începe şi membrii lui ştiu asta. În viitorul
apropiat, sunt planificate colaborări cu
diverse cluburi europene, participări
la conferinţe internaţionale pe teme
ecologice, cât mai multe campanii de
promovare a legislaţiei, de înţelegere
şi revalorificare a importanţei mediului
în care trăim, precum şi diferite activităţi
practice (ex: deschiderea serei
CNVA).

Considerăm că este un pas
important că cineva a reuşit să treacă

Era odată o insulă unde trăiau
toate sentimentele şi valorile umane.
Printre ele, Buna dispoziţie, Tristeţea,
Cunoaşterea, Bogăţia, Orgoliul şi
Iubirea.

Într-o zi, sentimentele au fost
anunţate că insula stă să se
scufunde, aşa că şi-au pregătit
navele şi au plecat. Doar Iubirea a
rămas până în ultimul moment.  Când
insula era pe punctul de a se
scufunda, Iubirea a decis să ceară
ajutor.

Bogăţia a trecut pe lângă ea cu o
barcă luxoasă. Iubirea i-a spus:

“Bogăţie, poţi să mă iei şi pe mine?”.
“Nu te pot lua, căci e mult aur şi argint
în barca mea şi nu mai am loc pentru
tine.” Iubirea atunci s-a hotărât să
ceară ajutorul Orgoliului, care trecea
pe acolo într-o superbă navă.
“Orgoliule, te rog, mă poţi lua cu tine?”.
“Nu te pot ajuta, a răspuns Orgoliul,
aici e totul perfect, mi-ai putea strica
nava”.

Atunci Iubirea a apelat la Tristeţe,
dar nici ea nu a vrut să o ajute. Chiar
şi Buna Dispoziţie a trecut pe lângă
Iubire, dar era atât de mulţumită încât
nu a auzit că aceasta o strigă.

Dintr-o dată se auzi o voce: “Vino,
Iubire, te iau cu mine!”. Cel ce vorbise
era un bătrân. Iubirea era aşa de
recunoscătoare şi plină de bucurie,
încât a uitat să îl întrebe pe bătrân cum
îl cheamă. Când au ajuns pe ţărm,
bătrânul a plecat. Iubirea şi-a dat
seama cât de mult îi datora şi întrebă
Cunoaşterea: “Îmi poţi spune cine m-a
ajutat?”. “Era Timpul”, a răspuns
Cunoaşterea. “Timpul? Dar de ce m-o
fi ajutat tocmai el?”. Cunoaşterea, plină
de înţelepciune, a spus ca pentru ea:
“Poate pentru că numai Timpul e
capabil să înţeleagă cât de importantă
e Iubirea în viaţă”.

TEODORA MIRON

Casa de Cultură a Sindicatelor a
găzduit, în zilele de 26 şi 27 noiembrie,
Concursul de interpretare “Constelaţii
dunărene” în cadrul căruia a fost
desemnat Cel mai bun solist an anului
2003. Structurat pe o singură secţiune
- Muzică uşoară românească, şi pe
două grupe de vârstă - 9-14 ani,
respectiv peste 14 ani - concursul a
fost restrâns, aducând în competiţie
11 copii şi adolescenţi gălăţeni. Juriul,
alcătuit din Vlad Vasiliu, Mariana
Onofrei şi Ovidiu Bulgaru, a desemnat
câştigătoarea: Aura Mirela Aron  -
absolventă a Şcolii de Artă (clasa
prof.Margareta Kiss), acum  studentă
în anul I la Facultatea de Transporturi
din Bucureşti. Aura este şi câştigă-
toarea premiului I la concursul “Floare

de april” de la Tecuci, tot din acest an.
Sponsorul principal al Concursului

“Constelaţii dunărene” a fost Federaţia
Sindicală a Siderurgiştilor din
ISPAT-SIDEX. Organizatorul eveni-
mentului, regizorul Alexandru
Ciorăscu, ne-a mărturisit, la final: “Toţi
interpreţii au dovedit talent şi dăruire
şi au demonstrat că muzica uşoară
rămâne şi pentru generaţia tânără
unul dintre cele mai îndrăgite genuri
ale artei”.

Aura Mirela Aron a dorit să dedice
acest premiu profesoarei Margareta
Kiss - un om minunat, părinţilor săi şi,
nu în ultimul rând, domnului Ciorăscu,
mulţumindu-le tuturor pentru încredere
şi pentru sprijinul acordat.

MARIAN SARÃ

“Trubadurul”, clubul de turism al
studenţilor gălăţeni şi-a mărit colecţia
premiilor I obţinute la concursurile
naţionale cu încă două. La  “Lira
vrânceană” - ediţia a VI-a, concurs
organizat de Clubul de Turism “Focul
viu” din Focşani şi desfăşurat la
sfârşitul săptămânii trecute, la Soveja,
gălăţenii noştri s-au clasat (din nou)

pe locul I la secţiunile Grafică şi Folk
individual, pe  locul II la secţiunea
Fotografie alb-negru şi pe locul III la
Afiş ecologic, Program cultural şi încă
o dată Folk individual.

Sponsorii trubadurilor au fost, ca
de fiecare dată, Casa de Cultură
Studenţească şi Plase Pescăreşti.

A.R.

Profesorii
ºi
motivaþia
elevilor

La Muzeul Judeţean de Istorie s-a
desfăşurat Cercul pedagogic al
profesorilor de gimnaziu (setul II) -
specializarea Istorie, în cadrul căruia
s-a vizitat muzeul şi s-a desfăşurat
lecţia de evaluare cu tema “Străluciţi
voievozi români din sec.XIV-XVI”, la
clasa a VIII-a E, prof.Doca-Trincu
Constantin - Şcoala Nr.17 “Nichita
Stănescu”. Acelaşi profesor a susţinut
şi referatul “Modalităţi de perfecţionare
a predării - învăţării istoriei prin
ulilizarea elementelor de istorie locală”.
Prima parte a lecţiei de evaluare,
desfăşurată în Sala Voievozilor români
din Evul Mediu, a prilejuit elevilor
evocarea, prin metoda jocului de rol, a
faptelor de arme ale domnitorilor
români - de la Mircea cel Bătrân la
Ştefan cel Mare şi Mihai Viteazul. În
partea a doua, desfăşurată în sala
mare a muzeului, instrumentele
pedagogice tradiţionale - tabla, creta -
au fost înlocuite cu aritmogriful, tabelul
sinoptic, testul, referatul şi portofoliul.

S-a demonstrat, totodată, că
profesorul de istorie nu-şi încheie
misiunea când iese din clasă, iar rolul
său este definitoriu în dezvoltarea
capacităţii, atitudinii şi personalităţii
elevilor.

Lecţia de istorie de la muzeu a
arătat că un profesor bun poate să
stimuleze dezbateri, să creeze
motivaţ i i, să actualizeze ş i să
consolideze noţiunile învăţate dar, mai
ales, să antreneze elevii în activitatea
de investigare, conservare ş i
interpretare critică a fenomenelor
istorice.

Prof. STANCA ARION,
Şcoala Nr.13 “Ştefan cel Mare”

Stil

De trei ori retro: “T”, “13”
ºi “Casa Veche”

Aura Mirela Aron
a primit titlul de
“Cel mai bun
solist al anului”

De douã ori Locul I la “Lira vrânceanã” pentru

Clubul studenþesc “Trubadurul”

Speranþa este mai verde!

de la cuvinte la fapte şi sperăm ca
acest Club să facă mai “verzi” unele
locuri din sufletele şi din oraşul nostru.

TIBERIU IACOMI

POVESTE

“13”

“CASA
VERDE”

CLUB
“T”

F
o
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V
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A
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6 decembrie 6 decembrie 6 decembrie

  6,00 Staruri la Hollywood: Cameron Diaz
  6,30 Pauline şi Paulette

(comedie, coprod., 2001)
cu Ann Petersen

  7,50 Te iubesc până la moarte
(comedie, SUA, 1990)
cu Kevin Kline

  9,30 Hunter (aventuri, SUA, 2003)
cu Daphne Zuniga, Kathleen Gati

11,00 Pasiune fatală
(thriller, Franţa, 2002)
cu Audrey Tautou

12,35 Partenerii (film de acţiune, SUA,
1993) cu Armand Assante

14,10 Un simplu caz de crimă  (acţiune-
comedie, SUA, 1999)
cu William H. Macy

15,45 În spatele liniilor inamice  (dramă
de război, SUA, 2002)
cu Gene Hackman, O. Wilson

17,35 Josie and the Pussycats
(comedie, SUA, 2001)
cu Rachel Leigh Cook

19,15 Noaptea Regilor
(comedie, Spania, 2001)
cu Kiti Manver

21,00 Belea mare în Miami
(comedie, SUA, 2002)
cu Tim Allen, Rene Russo

22,30 Mireasă la pachet
(dramă romantică, coprod., 2001)
cu Nicole Kidman, Vincent Cassel

  0,05 Gladiatorul (dramă, SUA, 2000)
cu Russell Crowe, Joaquin
Phoenix

  2,40 Bones (horror, SUA, 2001)
cu Snoop Dogg, Pam Grier

  4,20 Cabana de pe malul lacului
(thriller, SUA, 2000)
cu Judd Nelson, Michael Gambon

  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Desene animate: Gaşca de

week-end; Chip şi Dale
  8,50 Întâlnire de basm

cu Natalie Ester
  9,45 Teleshopping
10,00 Repere sacre
11,00 O vedetă populară

cu Iuliana Tudor
12,00 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
12,30 Caravana premierelor

Evenimente teatrale şi
cinematografice

13,00 Lumea-n care trăim
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Drumul spre glorie
14,30 Felicity (s) 60'
15,20 Retrospectivă International

Herald Tribune
15,45 Ora olimpică
16,15 Drumul spre glorie
16,45 Concert Tudor Gheorghe
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Surprize, surprize (I)
21,10 România 1... şi strada
21,20 Surprize, surprize (II) cu

Andreea Marin
22,10 România 1... şi strada
22,20 Surprize, surprize (III)
23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Scary Movie

(comedie, SUA, 2000)  cu
Anna Farris, Shawn
Wayans

  7,00 Via sacra (r)
  8,00 Lecţia de privit
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Desene animate: Darul

magic al omului de
zăpadă

10,30 Aventurile lui Jules
Verne  (s)

11,30 Ora fără catalog
12,30 Casa mea
13,00 2 / TVR2
13,30 Atenţie, se cântă ! Ediţie

specială de Moş Nicolae
15,00 Film puzzle cu Irina Nistor
15,45 Aleea cu ghimpi

cu Mihai Alecsandrescu
16,00 Biliard: Finala Campionatului

Naţional. Transmisiune
directă din Bucureşti

17,00 Televiziunea, dragostea mea
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Stăpânul animalelor (s)
19,45 Telejurnal
19,55 Fotbal: Rapid Bucureşti -

F.C. Argeş Meci din Divizia
A. Transmisiune directă

21,55 Veni, video, vici
22,10 Handbal: România - Tunisia

la CM din Croaţia
23,45 Identitate greşită (s)
  0,45 Concert cu Silvia

Dumitrescu, Cătălin
Târcolea, Aurelian Temişan,
Laura Stoica, Adrian Enache

  7,00 Ajutor la Lucrul Bun
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ora nouă a României
10,00 Sunset Beach (s/r)
10,45 Teleshopping
11,00 Sport magazin

Prezintă, Horaţiu Ciornei
12,55 ANDOgrafia zilei
13,00 Viteză maximă
13,30 Motor cu Dan Tobescu
14,00 Fotbal - Divizia A: FCM

Bacău - Oţelul Galaţi
16,00 Cronica cârcotaşilor (r)
17,58 ANDOgrafia zilei
18,00 Focus
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Jucării (comedie, SUA,

1992) cu Robin Williams,
Michael Gambon

22,00 Filiera franceză
(poliţist, SUA, 1971)
cu Gene Hackman,
Fernando Rey

  0,00 Uikend
  0,15 Bar Life
  0,30 Fotbal - Divizia A (r)
  2,30 Chat TV

  6,30 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (Venezuela serial,
2002, r) 45' (AP)

  7,30 Căsătorie de probă (r)
  8,00 Superlative la Hollywood: Cei mai

buni artişti ai anului 2002
  9,15 Vei fi a mea, Paloma! (s)
11,15 Amor real (s/r)
12,30 Micuţa mea mamă (r)
13,30 Luz Maria (s)
15,30 Hoţul de inimi (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
20,00 Sărmana Maria (s)
22,00 Fetele Gilmore (s)
23,00 Schimbul trei (s)
  0,00 Profu’ (s)
  1,00 Poveştiri adevărate (r)
  1,30 CHAT Acasă
  3,45 Luz Maria (s/r)

  7,00 Zile din viaţa noastră (s/r)
  8,00 Fir întins
  8,30 Agenţia de turism
  9,00 Medicul de gardă
  9,30 Casa de piatră
10,00 Roata de rezervă
10,30 Vreau şi eu
11,00 BIT
11,30 Viaţa în roz
12,00 Kulinoriada
12,30 Banii vorbesc
13,00 Gillete World Sport Special
13,45 Îngerul păzitor (s)
15,00 Împotriva destinului (s)
16,00 România mea

cu Emil Hurezeanu
16,50 Muppets în spaţiu

(comedie, SUA, 1999)
cu Dave Goelz, Frank Oz

18,40 Săptămâna financiară
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Singur împotriva

preşedintelui  (triller SUA
1994) cu: Harrison Ford

22,45 Misiune pe Marte
(S.F., SUA, 2000)  cu Gary
Sinise, Tim Robbins

  1,00 Preţul puterii
(dramă, SUA, 1999)
cu William Hurt, Irene Jacob

  3,00 Îngerul păzitor (s/r)
  4,00 Muppets în spaţiu (s/r)

(comedie, SUA, 1999)

  7,00 Faţa neştiută a Terrei (r)
  8,15 Desene animate:

Pokémon; Batman în
viitor

10,30 Schi Magazin
11,00 Promotor cu Roxana

Ciuhulescu
11,30 Provest cu Bogdan Chirieac
12,30 .Ro
12,55 Ştirile ProTv
13,00 Norm încurcă-lume (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)
14,00 Jack şi Jill (s)
15,00 Magazin UEFA Champions

League
15,30 O vacanţă de aur

(acţiune, Australia, 1999)
cu Brendon Ryan Barrett

17,15 Anunţ matrimonial
(comedie, SUA, 1998)
cu Ashley Olsen, Mary-Kate
Olsen

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Arma mortală 4  (acţiune,

SUA, 1998) cu Mel Gibson,
Danny Glover

22,45 Ultima aventură
(acţiune-comedie, SUA,
1993)
cu Arnold
Schwarzenegger, Austin
O’Brien

  1,30 După-amiază de câine
(poliţist, SUA, 1975)  cu Al
Pacino, John Cazale

 6,00 Toc înalt şi minte brici
(poliţist, Anglia/SUA, 2001)

  7,30 Pe platourile de filmare
  8,00 Marea aventură a lui Barney

(aventuri, SUA, 1998)
cu Trevor Morgan

9,20 Proiecţionistul lui Stalin  (dramă,
coprod., 1992)
cu Tom Hulce, Bob Hoskins

11,40 Pumpkin  (comedie romantică,
SUA, 2002) cu Christina Ricci,
Samuel Ball

13,40 Cum a furat Grinch Crăciunul
(comedie, SUA, 2000)

15,25 Staruri la Hollywood: John
Travolta

15,55 Idilă de noiembrie
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Charlize Theron, K. Reeves

18,00 Îndrăgostit lulea
(comedie, SUA, 2001)  cu Monica
Potter, Freddie Prinze Jr.

19,30 Toc înalt şi minte brici (r) (Anglia-
SUApoliţist, 2001)

21,00 Camera de refugiu
(thriller, SUA, 2002)
cu Jodie Foster, Forest Whitaker

22,50 În direct din Bagdad
(dramă de război, SUA, 2002)
cu Michael Keaton, Helena
Bonham Carter

  0,40 Faţă în faţă
(acţiune, SUA, 1997)
cu Nicolas Cage, John Travolta

  6,30 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  7,30 Căsătorie de probă (r)
  8,00 5' shopping
  8,30 Club 700
  9,15 Vei fi a mea, Paloma! (s)
11,15 Deco (r)
11,45 Stilul starului Ashley Judd
12,15 Muzica de acasă
12,30 Micuţa mea mamă (r)
13,30 Luz Maria (s)
15,30 Hoţul de inimi (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,50 Ia-mă acasă

Emisiune despre oameni şi animale.
18,00 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
20,00 Pe aripile vântului

(dramă romantică, SUA, 1939)

22,30 Totul despre sex (s)
23,15 Schimbul trei (s) cu M. Beach
  0,15 Vărul din străinătate (s)
  1,15 Poveştiri adevărate (r)
  1,45 CHAT Acasă
  3,45 Luz Maria (s/r)

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate: 101

dalmaţieni; Hercule
  9,30 Jocul planetelor
10,00 Dincolo de hartă
10,30 Viaţa satului

cu Costel Constantin
12,00 Tezaur folcloric: Concert

extraordinar Drăgan Muntean
13,00 Fotbal: Univ.Craiova - F.C.

Naţional
Meci din Campionatul Naţional
(ultima etapă)
Transmisiune directă

15,00 Jurnalul de prânz. Sport.
Meteo

15,15 Drumul spre glorie
15,30 Euro police - R.R.
16,00 Drumul spre glorie
17,00 Bravissimo !

cu Dan Bittman
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Triumful dragostei

(comedie, coprod., 2001)
22,00 Minutul 91

cu Vlad Enăchescu
23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Tragerile loto 6/49 şi Noroc
23,25 Eu, Tina Turner

(dramă, SUA, 1993)
cu Angela Bassett, Laurence
Fishburne

  1,30 Garantat 100% (r)
  2,45 Jurnal (r)
  3,45 Debut 50 plus (r)

  7,00 Blestemul aurului negru
Documentar

  8,00 Pescar hoinar
  8,30 Medalion de interpret

Cântece şi urări în zi de
sărbătoare

  9,00 Ferma Mod. Ernest Maftei.
10,00 Natura

La vânătoare de urs brun
10,30 Cartea junglei

Desene animate
11,00 Arca lui Noe
11,30 Steaua oceanului (s)
12,00 Clubul Ancuţei

*Topul emisiunii *Concurs,
“Traista plină, traista goală”

12,30 Viaţă de câine (s)
13,00 Lo zecchino d’oro

Festival de muzică pentru
copii - Bologna, 2003

14,45 Atlas
15,15 Aleea cu ghimpi
15,30 Fotbal în sală Metropolitan

Constanţa - F.C. Venus Buc.
17,00 Memoria cărţilor (s)
18,00 Ruleta Rusească
18,30 Jocurile vieţii (s)
19,00 Vacanţă la Roma

Emisiune-concurs
20,00 Telejurnal * Ştiri, sport, meteo
20,10 Handbal, Norvegia -

România Meci din
Campionatul Mondial de
Handbal Feminin

21,45 Cracker - psihologia
crimei (s)

22,45 La luna (Italia dramă, 1979)

  7,00 Prinţ pentru o zi
(film, SUA, 1995)

  8,40 Desene animate:
Pokémon; Batman în
viitor

  9,30 Lassie (s)
10,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut
12,55 Ştirile Pro Tv
13,00 Norm încurcă-lume (s)
13,30 Nikki (s)
14,00 Zâmbete într-o pastilă
14,30 Bucătăria lui Radu

cu Radu Anton Roman
15,00 Un poliţist si jumătate

(comedie, SUA, 1993)
cu Burt Reynolds, Norman
D. Golden

17,00 Vrăjitoarele
(comedie, Anglia, 1990)
cu Anjelica Huston

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Fotbal: Divizia A

Farul Constanţa - Steaua
Bucureşti

22,00 Vacanţa Mare
23,15 Procesul Etapei
  1,30 Prinţ pentru o zi (r)

(aventuri, SUA, 1995)
  3,30 Un poliţist şi jumătate (r)

(comedie, SUA, 1993)  cu
Burt Reynolds, Norman D.
Golden

  7,00 Săptămâna financiară (r)
  7,30 Galidor (Statele Unite ale

Americii-Canada serial,
2002 - Ep. 22.) 30'

  8,00 Pe cont
propriu (s)

  9,00 Desene animate: Fievel în
America; Casper
Aventurile lui Jackie
Chan; Samurai X;
Dinozaurii

11,30 Seaquest (s)
12,30 Benny Hill
13,00 Misiunea Casa
13,20 Calea misterelor (s)
14,30 Împotriva destinului (s)
15,30 Micuţii ninja (comedie,

SUA, 1992) cu Victor
Wong, Chad Power

17,40 Cutia neagră
cu Dana Deac

18,40 7 zile cu Vlad Petreanu
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Divertis Parc
21,00 Canalul de ştiri.

Divertisment cu Ovidiu
Uscat şi Constantin Trofin

22,00 Expertul (s)
cu Sammo Hung

23,00 Recursul etapei
cu Ovidiu Ioaniţoaia

  2,00 Cutia neagră (r)
  3,00 Observator (r)
  4,00 Pe cont propriu (s/r)cu

Scott Wolf, Matthew Fox
  5,00 Calea misterelor (s/r) c

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Oglinda poveştilor

Emisiune pentru copii
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Sunset

Beach (s/r)
10,45 wwwprimatv
11,15 Excelenţa Sa

Gastronomia
11,45 Evenimentul săptămânii

cu Cornel Nistorescu
12,30 Orizonturi europene
13,00 Fotbal: Divizia A

Dinamo Bucureşti -
Ceahlăul Piatra Neamţ

15,00 Academia mămicilor
15,30 Levintza prezintă
16,00 Cu Irina la cafea

cu Irina Schrotter
18,00 Focus
18,55 ANDOgrafia zilei
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Ce vor fetele?

cu Andreea Raicu
21,30 O aventură aproape

perfectă (comedie
romantică, Italia, 1979)
cu Monica Vitti

23,30 Misiune sinucigaşă
(dramă de război, SUA,
1965) cu Marlon Brando,
Yul Brynner

  1,55 Bar Life
  2,00 Focus (r)
  3,00 Chat TV
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A

B
Înlocuind numerele prin litere corespunzătoare veţi descoperi pe coloana A-

B denumirea unei boli care mai înseamnă şi paralizie infantilă, iar pe orizontală
alte denumiri de boli.

GHEORGHE GURÃU

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă
toate cuvintele de mai jos, astfel încât să
rezulte încrucişarea corectă:

 AP, AR, IM, NM, RP, RR, SA.
 ANA, AMA, ARS, ERĂ, NAN, ORT, PAR.
 ATAŞ, BLAT, DOTĂ, PASĂ, RARI.
 FREZĂ, IFOSE, PATRU, TOTAL, ŢĂPOI,

RENTĂ, ZBATE.
 ATROCE, LILIAC, MĂTASĂ, PREŢUI,

ROTIŢĂ, SERATĂ.
 ÎNĂLŢAT.
 ANONIMAT.
 ONOMATOPEE, MODALITATE,

SEMĂNĂTURI.

GHEORGHE GURÃU

ORIZONTAL
şi VERTICAL (la

fel): 1) Muncitor brutar
care are ca sarcină

introducerea în cuptor a
aluatului  cu ajutorul unei

scânduri. 2) Garantare depusă în
contul unei datorii sau al executării unei

lucrări. 3) Care sunt lipsiţi de artificii, de
rafinament, simpli. 4) Acţiune prin care se

consideră  desfiinţat, suprimat sau abrogat un
act. 5) Acoperiţi cu un strat de ceară. 6) A se  mânia,

a se înfuria. 7) Pietrele din drum. 8) Măsuri agricole. 9).
Repus... în drepturi! 10) Singuri!

GHEORGHE GURÃU

ORIZONTAL: 1) Căuş
- Tabel. 2) Recreaţi. 3) Aral
- Ilari. 4) Derula - ONT. 5)
Tăia. 6) Act - Stâncă. 7)
Atare - Acut. 8) Mări -
castă. 9) Sortat - Iar. 19)
Inie - Nălţa.

VERTICAL: 1) Acră -
Cireş. 2) Legăturică. 3)
Laur - Amant. 4) Trişa -
Tiţa. 5) Cadă. 6) Tabere -
Arc. 7) Iar - Casă. 8) Laţe
- Ştiut. 9) Racolată. 10)
Tină - Naltă.

GHEORGHE
GURÃU

De trei
ori patru
Reclama, ca reclamã
La cârciuma de peste drum
Unde românu-şi lasă banu’
Reclama e: plăteşti acum
Şi sigur vei mânca... la anu’

Unui parlamentar
Ales de naţiune-n frunte
În lume are drumuri multe
Iar de-l întrebi ceva de ţară
Cunoaşte tot pe... “din afară”

Disciplina militarã
Adept al disciplinei-ntruchipate
E în armată cel mai bun
El merge glonţ la unitate
Şi se întoarce-acasă... tun!

GHEORGHE GURÃU

Morcov adevãrat
Iepuraşul intră grăbit într-o

bancă şi întreabă răstit la primul
ghişeu ieşit în cale:

- Aveţi morcov?
Sărindu-i ochelarii de pe nas,

funcţionarul băncii răspunde:
- Bineînţeles că am, iepu-

raşule! Cine n-ar avea, cu ditamai
puşcă îndreptată spre el?

Probleme
- Hai, dragă, că ţi-a trebuit o oră

să te îmbraci, să te fardezi să te...
Dar cine-i tipul acela care sare pe
fereastră?!

- Păi vezi, iubitule, cum vrei tu
să le rezolv pe toate, într-o singură
oră?

Promisiuni
Doi veterani de război:
- Frumoasă demonstraţia de

1 Decembrie, Ghiţă! Lume multă,
avioane, tancuri, tunuri...

- Frumoasă, măi Grigore, dar
eu, să fiu sincer, mă aşteptam să
iasă şi cu “tunurile” trase din ’89
până acu’!

Invidie oarbã
Pe la ora 5,00, cocoşul lui nea

Ghiţă cânta de mama focului.
Ceasul electronic, programat să
sune la 6,30, gândea în sinea lui:

- Al naibii cocoş, întotdeauna
sună înaintea mea!

Prima grijã
Poliţistul la uşa apartamen-

tului:
- Doamnă, din păcate, soţul

dvs. a suferit un accident de
maşină.

- A scăpat?!!
- Maşina da, el...
- Păi, eu de maşină întrebam!

Una dupã alta
- Felicitări, Sterică! Am auzit că

te-ai însurat, e-adevărat?
- Da.
- Şi aud  că stă şi soacră-ta cu

voi?
- Da’ ce vrei, omule, ştii bine

că nici o nenorocire nu vine
singură!

ªTEFAN BÃIATU

CATRENE
Chinologicã
Deşi a fost comunitar
Plimbat prin centru ca un boss
S-a aşezat lângă primar
Sperând să capete un os!

Tãrâm de coride
Privind cerinţa de  femei
Deşi apar ca anormali
Dorinţa are un temei,
Au prea mulţi tauri comunali.

PAUL LÃZÃRESCU

10 de la
Ghican

 Deosebirea dintre un bărbat şi o
nenorocire este că nenorocirea trece.

 Cei ce lenevesc la propria umbră
veşnic vor duce lipsă de soare.

 Unde liniştea este desăvârşită,
acolo se pune la cale o nelegiuire.

 Sculptând cuvinte poţi fi victima
propriilor aşchii.

 Râia de pe suflet nu o curăţă nici
banul, nici gloria.

 Vai ţie, suflete, o zi miel, o zi
câine.

 În unele sanctuare nu vei găsi
decât lacrimi.

 Cel nestatornic îşi ucide propria
credinţă.

 Dă-i vieţii cel puţin bucuria că a
meritat să te suporte.

 Un zâmbet de femeie poate
cumpăra ceea ce nu poate cumpăra
un bărbat cu un sac de aur.

V. SEVASTRE GHICAN

- Acum o săptămână am cumpărat
de  la dumneavoastră un fotoliu  nou
şi s-a rupt!

- Probabil v-aţi aşezat în el...

- Domnule profesor, Columb a fost
o pasăre?

- Nu! De unde ai scos povestea
asta?

- Păi dvs. ne-aţi vorbit de oul lui
Columb.

În cimitir!
- Măi,  orbule, deschide ochii pe

unde calci, strigă unul din fundul gropii.

- Ce faci, nene, nu găseşti
broasca? Dă-mi cheia, să-ţi descui şi
altă dată să bei mai puţin!

- Lasă cheia! Ţine dumneata  niţel
de casă!...

- De ce fumezi aşa de mult, soldat?
Nu ştii că fumatul scurtează viaţa?

- Să trăiţi, dom sergent. Bunicul meu
are 72 de ani şi fumează de la 12 ani!

- Da, mă, dar dacă nu fuma acum
ar fi avut 82!

- Ştii, Vasile, cum se  numea soacra
lui Adam?

- Ştiu! Adam nu avea soacră,
fiindcă trăia în paradis.

Vasilica o întreabă pe Bubulina,
soţia lui Bulă:

- Spune-mi, dragă, Bulă  a găsit
vreodată necunoscuţi în şifonierul
vostru sau sub pat?

- Nu, erau toţi prietenii lui.

Doi purici  se plimbă cu motocicleta.
La un moment dat, unul dintre ei strigă:

- Bă, opreşte că mi-a intrat o muscă
în ochi!

- Scumpule, îl întreabă secretara
pe director într-unul din momentele de
tandreţe, tu ai văzut vreodată un film
porno?

- De ce mă întrebi? Am greşit pe
undeva?

Secretara vine tiptil pe la spatele
directorului şi-i cuprinde ochii cu
mâinile.

- Ei, ei, cine-i acolo?
- Ghici.
- “Ghici” şi mai cum?

TRAIAN VASILIU
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De îndată ce toamna ş i-a
disponibilizat primele frunze, ba chiar
mai înainte, când rândunicile şi-au pus
vizele pe paşapoarte, mi-am
comandat, la Cooperativa “Tranziţia”,
o plapumă cu clopoţei.

- Domnule, mi-a zis manageriţa de
la “Tranziţia”, cine a mai pomenit
plapumă cu clopoţei? Vă putem
confecţiona una de catifea, sau
umplută cu puf de struţ, ce-aţi zice de
una cu cărămizi cu termostat, sau de
o variantă mini, puţin foarte mai sus
de genunchi, pentru doamna, chiar şi
pentru dumneavoastră, la urma urmei.
Ce-aţi zice de una cu tricolor. Chiar,
nu v-ar surâde o plapumă tricoloră?

- Daţi-o lui Funar pe-asta, eu vreau
una cu clopoţei. Aşa şi numai aşa
vreau să-mi petrec iarna dinaintea
alegerilor, sub o plapumă cu clopoţei.
Nu plec de aici decât după ce îmi
acceptaţi comanda. Am zis!

Intuind sub încăpăţânarea mea
manifestă latente izbucniri violente,
ameninţări, huiduieli, proteste de
stradă, marşuri şi câte şi mai câte,

doamna şi-a însuşit, resemnată,
dorinţa mea arzătoare.

- Bine, domnule, deşi este o
premieră, primim comanda. Spuneţi-mi,
vă rog, câţi clopoţei doriţi pentru
plapuma dumneavoastră?

Am scos, mulţumit, notiţa făcută pe
îndelete acasă şi, pe un ton foarte grav,
aproape de solemnitate, am dictat:

- 85... În partea din faţă, de sub
bărbie, să fie 26. Pe laterale, 45 de
clopoţei, iar la picioare, 14...

- Să înţeleg că plapuma
dumneavoastră va fi asimetrică?

- Exact aşa să înţelegeţi! Mai lată la
bărbie, mai strâmtă la picioare şi
plictisitor de egală în laturi, atât ca
dimensiune cât şi în ceea ce priveşte
numărul de clopoţei...

- Aur, argint, bronz, sau iertaţi-mi
îndrăzneala, tinichea? Ce turnăm în
clopoţei?

- Cei 26 din faţă să fie de aur, cei
laterali de argint, iar cei de la picioare
de tinichea, din cea mai ordinară
tinichea...

- Fiţi sigur că aşa va fi...

- Nu am motive să mă îndoiesc,
scumpă doamnă...

- Înainte de a calcula preţul, mi-aş
permite, stimate client, să vă întreb,
dacă n-aş risca prea mult, de ce vă
trebuie clopoţei la plapumă? Este
cunoscut faptul că...

- Ştiu, noaptea înseamnă linişte,
odihnă profundă, or, la fiecare
mişcare, la orice întoarcere,  la fiecare
strănut, clopoţeii vor începe, lica-lica,
lica-lica... Cei de aur în limba lor, cei de
argint, la fel, cei de tinichea, precum
tinicheaua. Ei bine, chiar asta doresc!
Vreau să am o iarnă vigilentă, vreau
să hibernez cât se poate de treaz,
vreau ca până în martie, când voi
lepăda clopoţeii, să mă trezesc la
realitate...

- Şi asimetria?
- Este una fundamentată istoric, 26

de clopoţei de la 1918 la 1944, 45 de
la 1944 la 1989 şi 14 de la 1989 la
2003...

- Am înţeles, domnule, zurgălăi
fericiţi, stimate client!

ION MANEA

Foileton
Naºterea
unui sat
imperialist (68)

Iubirea de piaþã,
bibelou de tribulan

Primarul Gudurel Arc de
Triumf: Oameni grancariceni, luaţi
aminte la ce vă spun eu care v-am
fost baci, păstor mioritic, tovarăş de
partide, patron şi preşedinte: chesti-
unea devine gravă! În concluzie,
Fredonel, neamul şi pretinul meu, a
fost lovit de rudele noastre şi a dat şi
el mai departe. Aşadar, problema este
penală şi ca s-o rezolvăm trebuie să
luăm măsuri!...

Morcovel Navetescu: Să facem
pe loc şi să votăm în unanimitate un
Tribulan popular care să judece cazul.
Îl propun pe valorosul nostru primar şi
părinte al Grancariciului ca Presidant
şi ca nembri pe naş Parpanghel Haită,
pe mine şi pe doamna-domn Biruinţa
Vacu, ca să facem procentul la sexe
şi la studii!...

Primarul Gudurel: Se-aprobă! Din
acest moment, intrăm în cercetare şi
judecată fără mamă şi fără tată, numai
după competenţă şi interese! Ca să
nu vă tulbure minţile vreun aspect, beţi
repede câte o oală de lichid ca să ne-
apucăm de investigaţie incoruptibili şi
inamovibili şi incompatibili, adică
săraci, cinstiţi şi cu documente de
plastic pentru protecţie  împotriva Sidei,
a gripei şi a armelor albe şi orale...
Deci şi prin urmare, numite Fredonel,
ce ţi-au făcut muzele tale financiare,
erotice şi industriale, ba chiar şi
agricole?...

Fredonel Nărăvaşu: Au convocat
o şedinţă de familie şi au luat hotărâri
grele: care şi cu ce se ocupă, cum le
vine rândul la mine ca bibelou de sex
în cadrul acestei uniuni pe bază de
iubire de piaţă, cine face contabilitate,
cine are în grijă relaţiile  externe, cine
face coşul zilnic etc., pe scurt câte nu
sunt  de stabilit la casa unor tineri
însurăţei multipli.

Naşul Parpanghel Haită:  Asta
este bine şi este internaţional, adică
vreau să spun, continental! Aşa este
în toată lumea civilizată. Dar cum aţi
trecut de la aceste chestiuni  minunate
la agresare reciprocă, scandal şi
jigniri?

Saveta:  Eu şi colegele mele,
nevestele lui, Gudurica şi Gudururica
am  repartizat diviziunea muncii care
l-a făcut pe om. Am încercat să le
explic că sunt mai tânără şi  că ar
trebui să am drum mai des la Fredonel
şi că  pentru asta sunt gata să
negociez şi, la o adică, să achit o
cotizaţie de amor suplimentară. Însă
un lucru nu accept!

Biruinţa Vacu:  Ăsta-i mobilul,
stimaţi telespectatori prezenţi în
camera de luat prevederi juridice! Ce
nu accepţi, Fredonico?

Saveta:  Eu nu accept din motive
subiective,iar Gudurica şi Gudururica,
din motive obiective!

Secretaru Zărzărel: Spune ce nu
acceptaţi, adică întâi tu, şi apoi, ele,
ca să notez corpul delict în procesul oral!

Saveta: Nu acceptăm să naştem
noi în familia noastră!

Gudurica: Aşa este! Saveta a dat
glas simţirilor şi gândirilor noastre şi
protestăm călduros împotriva discri-
minării din acest punct de vedere pe
plai mondial!...

Primarul-Gudurel-Arc-de-
Triumf: Staţi, să recapitulez! Fă, voi
sunteţi tâmpite?!... Vă daţi seama că
porniţi o revoluţie fără preaviz şi
aprobarea forurilor competente? Să
stăm drept şi să  judecăm strâmb: adică
vouă ca persoane tradiţionale vă place
numai procesul tehnologic şi vă doare
în pasajul de trecere, de produsul
rezultat? Cum vine asta, la plăcinte în
pat, înainte, la război, înapoi?!... Unde
vă este patriotismul din dotare?!...

Gudurica: Stai, nene Gudurele,
tată, frate şi verişor, aşa ar fi dacă noi
am fi nişte civile de serie, dar nu
suntem fiica, sora şi  verişoara ta, şi
se schimbă reţeta!...

Primarul Gudurel: Aşa este.
Trebuie să reconsiderăm situaţia!

(va urma)
TH. PARAPIRU

AMESTECATE
Declaraþia lui Moº Nicolae
Cu darurile-s păgubos
Dar vă promit umil, eu bietul
C-oi fi cu mult mai generos,
Când mi se va mări bugetul!
Aprovizionarea de sãrbãtori
Pensionarii zgribuliţi
I-au ajuns păcatele
Stau la farmacii smeriţi
Să-şi ia compensatele.
Alarmã la bloc
Azi a fost alarmă-n bloc
Că petrece nenea Tase,
Crezând fără echivoc
Că-i seism de gradul şase
Evoluþie
În anu’ntâi, timidă tare,
În doi, de colegi adulată,
În trei, la mare căutare
Şi-acum, puţin însărcinată!

GH. ENÃCHESCU

FÃT-FRUMOS
ºI LEUL
- Umflatule, borţosule, cât oare
Vei creşte până luna viitoare?
Fiindc-am ajuns uşure ca o boare,
ţin post ca un sfânt,
miros deja a pământ
şi am o siluetă de invidiat,
de când te-ai liberalizat.
M-am abonat la Economat
port haine second hand,
evident,
pentru că altfel nu se mai poate,
prea mare eşti
ca să mai am de toate.
Foarte curând tot datorită ţie
suta de mii va fi o biată hârtie.
Bine-o să mai fie...

Preţul - ‘nalt, fudul, Făt-Frumos,
îl privea pe Nevoiaş de sus în jos
şi creştea-ntr-o oră, două,
cât prin alte părţi în nouă -
zeci de ani,
de va costa curând un sac de bani
covrigul. Sau doar gaura lui.

Morala: Unde-i Leul! Nu-i!

DAN PLÃEºU

Mãdãlin Voicu a cãzut în
apã cu o soacrã micã
Că-i în viaţă nu-i mirare
Şi nu-i afectat profund,
De cădea cu-o soacră mare,
Sigur l-ar fi... tras la fund.
Românii cer cãlduraRomânii cer cãlduraRomânii cer cãlduraRomânii cer cãlduraRomânii cer cãldura
de la statde la statde la statde la statde la stat
Ei vor înlesniri fireşti
Însă sigur le va trece,
Ce căldură să găseşti
La un stat aşa... de rece.
Dana Rãzboiu nu
a mai prezentat ºtirile TV
Mulţi tot iscă tărăboiu’,
Că sunt ştirile sărace
Iată s-a decis Războiu’
Şi a dat cu ei... la pace.

Cât vã costã sã ajungeþi
la Moº Crãciun
Toate-s azi pe dos de fel,
Profilat pe euroi
Moş Crăciun ne-aşteaptă el,
Nu mai vine el la noi.
Ion Grosu se mirã
“Ce-a clocit ºi ce-a ieºit” din
epigramã
Grosu cu-nsuşiri de mamă
(Deh, e născocirea lui),
A clocit o epigramă
Şi-a ieşit abia... un pui.
“Nu mi-a plãcut atâta
ºcoala”, recunoaºte Dan
Cãpruciu
Şcoala a mâncat-o gaia,
Pare-a fi un lucru trist,

Ordine de drept, firavã
Da, Babilonul a fost “ras”
Babilonia a rămas
Până în Ceasul de Apoi!
Azi o vedem şi pe la noi...

Impozite excesive
Pe lângă cei ce ne-asupresc,
În taxe meşteri, farisei,
Fanarioţii-n mod firesc
Erau doar simpli mieluşei!

Cumulare
Cum Tatăl hotărî, Eternul,
Cu gândul său ca o scânteie,
E-n ceruri raiul, jos infernul
Şi amândouă în femeie...

Mese ºi mese
Masa două feţe are:
Îmbrăcată, plină-n draci

La bogaţi cu leafa mare
Şi nudistă la săraci!

Dosar unic
De eşti sau nu un hârţogar,
Deprins cu-o tehnică abilă
E viaţa ta ca un dosar
Şi orice zi din el e-o filă!

Similitudine
Ce pot să fac, bătu-o-ar vina?
Se lamenta cu foc Ion...
Îmi place una, Josefina,
Deci sunt leit... Napoleon!

Epitaf
Că te ţine treaz cafeaua,
Domnilor, e doar un mit
Eu “bătut-am” cafeneaua,
Totuşi sunt un adormit!

DAN CÃPRUCIU

“DISTRACÞIE”
PE STICLÃ
(sonet)
Politică, limbaj de lemn, anchete,
Reclame-anoste, accidente, crime,
Discuţii excelând prin îngustime,
Ţi se oferă “bonus” la scumpete.

Te saturi, dom’le, de păcătoşime.
Ai vrea să vezi şi artă, operete,
Ceva plăcut ce viaţa să-ţi desfete.
De asta noi plătim, să ne deprime?

Sunt şi programe zis de-nveselire
Cu glume ieftine, erotomane
Şi râsete, pe bandă, furtunoase.

Îţi mai încântă ochiul cu simţire
Doar crainicele. Zău, fac milioane:
Sunt tinere, deştepte şi frumoase...

PAUL DUMITRESCU

Numai
una pe
sãptãmânã

Azi...
A scrie fabulă-i licenţios
Cu nedorite comentarii,
Că unii o-nţeleg pe dos...
(se simt jigniţi parlamentarii)

PAUL DUMITRESCU

Plapuma cu clopoþei

Din presã ºi din... Buzunar
Vezi, Căpruciule, de aia
Ai rămas... epigramist.
Meteorologul epigramist
Iulian Bostan are “ceva” cu
vremea
Văd că a schimbat macazul
Chiar de trage şi folos,
El cu vremea ar fi cazul
Să se poarte... mai frumos.
Milionul a intrat pe piaþã
vineri, 5 decembrie
Milionul plin de viaţă,
Veritabil preţ de cost
A intrat, taman, pe piaţă
Vineri, chiar în... zi de post.

CONSTANTIN CRISTIAN

Masa douã feþe are...

Cadouri
de Moº Nicolae

Unui parlamentar
În bocancii puşi aseară
La fereastră sub pervaz
Moşu-a pus o secretară,
Care să te ţină... treaz.

Unui patron
Ruga vrând să-ţi împlinească
Moşul (... fără teorii)
Vrea din ghete să-ţi plătească
Doar un sfert... din datorii.

Unui şef de partid
Înfrigurat şi răbdător,
Sătul de vorbe şi tapaj,
Ai pus papuci-n dormitor
Să-ţi pună-n ei un alt... sondaj.

Unui pensionar
Rămas aşa copil etern
Încă mai crezi că sunt minuni,
Fiindcă aştepţi de la Guvern
Galoşii... cu promisiuni.

Unui poet
Rima astăzi nu e bună
Iar gramatica-i o scuză,
De-aia Moşu-a zis să-ţi pună
În orice pantof o... muză.

ION GROSU
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Laura noastrã s-a întors acasã
(Urmare din pag. 1)

- Crezi că în lansarea unei
trupe, banii sunt cei care
primează?

- Banii înseamnă, din păcate, totul.
În ziua de azi, dacă vrei să fii vedetă,
nu-ţi trebuie neapărat talent; banii sunt
de ajuns ca să devii cunoscut.

- Deci nu mai contează talentul
deloc?

- Din păcate nu. Iar dacă deschizi
unul dintre posturile tv româneşti de
muzică, te vei convinge că am
dreptate.

- Ce ţi-ai propus înainte de a
intra în campus?

- În primul rând, m-am gândit  să
trebuie să fiu cea mai bună. Mai mult,
mi-am dorit din suflet să demonstrez
că există şi cazuri în care talentul
poate fi mai important decât banii.

- Care dintre concurenţi ţi s-au
părut cei mai talentaţi?

- Anca, Japhet şi Alex.
- Crezi că s-a intrat cu pile în

“Star Factory”?

- După ce i-am cunoscut pe fiecare
în parte, mi-am dat seama că, în mod
normal, unele persoane nu aveau ce

căuta acolo. Prefer să nu dau nume.
- Cu care dintre concurenţi

te-ai înţeles cel mai bine?
- În ultima vreme, Anca şi Amalia

mi-au fost cele mai apropiate.
- Iar dintre profesori?
- M-am ataşat, încă de la început,

de Claudia.
- Dar cu Nicu Alifantis cum te-ai

înţeles?
- Eu am crezut, la început, că domnul

Alifantis nu mă suportă - şi m-am
întrebat unde greşeam. Şi, ulterior, i-am
spus:”Daţ i-mi o şansă să vă
demonstrez cum sunt de fapt. Nu
trageţi concluzii pripite.” M-a durut mult
ce mi-a spus...

- Ce ai aşteptat de la acest
concurs?

- M-am aşteptat ca toţi cei care au
ajuns în campus să-şi dorească să

devină staruri adevărate ş i să
muncească din răsputeri pentru a-şi
atinge scopul.

- Şi totuşi nu a fost aşa...
- Exact. Pe unii îi interesa mai mult

să obţină statutul de “vedetă” şi nu le
păsa de nimic altceva.

- Cum ai descrie, în câteva
cuvinte, show-ul “Star Factory”?

- A fost foarte interesant. Am învăţat
să cânt şi să respir cum trebuie şi, cel
mai important, am învăţat să cunosc
oamenii. A fost prima dată când mi-am
dat seama că nu contează dacă nu ai
bani, nu te susţine mama sau că n-ai
pile. Contează încrederea şi voinţa.

- De ce crezi că spectacolul nu
a avut succes?

- Nu toată lumea este interesată de
felul în care nişte tineri luptă pentru a
deveni vedete...

- A fost “Star Factory” un fel
de “Big Brother”?

- Nu sunt de acord, deşi mi-a fost
frică de această comparaţie. Acolo era

Laura noastrã s-a întors acasã

vorba de oameni obişnuiţi care
urmăreau să se distreze şi să câştige
o sumă de bani. La “Star Factory” au
participat tineri cu calităţi deosebite
care au luptat pentru propriul viitor...
Show-ul ar fi putut să aibă o audienţă
extraordinară, dacă producătorii ar fi
ştiut să-l promoveze!  Ei au scos în
evidenţă numai aspectele noastre
negative. Nu e corect. Chiar şi dintre
concurenţi, cei mai mulţi credeau că în
campus e mai bine să taci, chiar dacă
gândeşti altceva şi că trebuie mereu
să aprobi ce spun profesorii. Eu nu
pot fi de acord cu aşa ceva; asta
înseamnă ipocrizie.

- Ce-ai fi făcut dacă erai
producătorul “Star Factory”?

- Nu aş fi început această emisiune
la un timp atât de scurt după ultimul
reality-show promovat de Prima Tv.
Oamenii erau ataşaţi de concurenţii de
la “Big Brother” după terminarea

emisiunii şi au simţit, probabil, că noi
suntem un fel de “înlocuitori” ai
acestora. Mie îmi pare rău că “Star
Factory” nu a avut succesul meritat.
Au fost multe lucruri frumoase care
nu s-au difuzat: distracţii, faze
amuzante, discuţii interesante. Au fost
surprinse la montaj numai certurile din
campus. Lumea e sătulă de crize de
nervi: oamenii au şi ei grijile lor, aşa că
nu trebuia sâcâiţi cu problemele
noastre.

- Cu ce-ai rămas după acest
spectacol?

- Cu încrederea că se poate face
într-adevăr muzică bună în ţara asta
şi că oamenii pot fi obiectivi cu cei ca
mine. Iar pe plan profesional - cu un
contract de exclusivitate, semnat, pe
o perioadă limitată, de 6 luni, cu Nova
Music.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE
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